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Vorwort

Wie hoch sind die durchschnittlichen Einkommen in Osterreich? Wie unterschei-
den sich die Einkommen von Frauen und Mannern? Welche Unterschiede ergeben
sich je nach Branchen, Berufsgruppen und Funktionen? Auf diese Fragen und viele
andere mehr gibt der ,Allgemeine Einkommensbericht” Antworten.

Der Rechnungshof legt den ,Allgemeinen Einkommensbericht” entsprechend
seinem gesetzlichen Auftrag (gemaR Art.1 §8 Bezligebegrenzungsgesetz) alle zwei
Jahre dem Nationalrat, dem Bundesrat und den Landtagen vor. Der Bericht befasst
sich in der aktuellen 13. Auflage schwerpunktmaRig mit den Berichtsjahren 2022
und 2023. Er liefert faktenbasierte Informationen und ist eine Grundlage fiir evidenz-
basierte Politikgestaltung sowie flr empirische Forschung.

Besonderes Augenmerk wird auf die Analyse der geschlechtsspezifischen Einkom-
mensunterschiede gelegt. Eingehend analysiert werden zudem die Entwicklungen
von Vollzeit- und Teilzeitbeschaftigung.

Dargestellt wird die Entwicklung der Einkommen der unselbststdndig Erwerbstati-
gen grundsatzlich ab 1998, dem ersten Jahr einer einheitlichen Datenbasis. Fir die
Entwicklung der Einkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten und die Entwick-
lung nach der arbeitsrechtlichen Stellung werden Daten ab dem ersten Berichtsjahr
2004 analysiert. Auch die Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten sowie
der selbststandig Erwerbstdtigen werden im Zeitvergleich beschrieben.

Die Einkommen der unselbststdndig Erwerbstdtigen im Berichtsjahr 2023 werden
nach folgenden Parametern analysiert: Arbeitsrechtliche Stellung, Branche, Beruf,
Funktion, Dauer der Betriebszugehorigkeit und Bildung, Vollzeit-/Teilzeitbeschafti-
gung und atypische Beschaftigung. Bei den selbststandig Erwerbstatigen erfolgt eine
Gliederung nach Branchen und Schwerpunkten. Die Darstellung der Einkommen der
Pensionistinnen und Pensionisten im Berichtsjahr 2023 besteht aus einem Uberblick
far alle Pensionen, gefolgt von einer Gliederung nach Pensionsarten und Pensions-
versicherungstragern sowie den Ruhe- und Versorgungsgenissen der Beamtinnen
und Beamten. Der Bericht beinhaltet zudem einen Bundeslandervergleich.

Die detaillierten Auswertungen beruhen auf Administrativdaten, erganzt durch
Daten des Mikrozensus, einer von Statistik Austria kontinuierlich durchgefihr-
ten Haushaltserhebung. Wichtigste Datengrundlage sind die Lohnsteuerdaten.
Darin sind alle Personen enthalten, die im jeweiligen Bezugsjahr Einkommen aus
unselbststandiger Erwerbstatigkeit oder eine Pension bezogen. Aus Daten des Dach-
verbandes der Sozialversicherungstrager werden wichtige Gliederungsmerkmale
hinzugeflgt: Geschlecht, Pensionsart und Pensionsversicherungstrager. Die Einkom-
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mensteuerdaten bilden die Grundlage fir die Berichterstattung Uber die Einkom-
men der selbststandig Erwerbstatigen.

Die erneut ausgezeichnete Kooperation zwischen Statistik Austria und dem Rech-
nungshof Osterreich ist Voraussetzung fiir das Gelingen des Projektes. Der aktuelle
Bericht ist — wie auch die Berichte der Vorjahre — auf der Website des Rechnungs-
hofes abrufbar. Auch auf der Website von Statistik Austria findet sich ein Link zum
,Allgemeinen Einkommensbericht”.

Wir wiinschen eine interessante und erkenntnisreiche Lektire.

Dr. Margit Kraker Univ.-Prof. Dr. Tobias Thomas
Prasidentin Fachstatistischer Generaldirektor
des Rechnungshofes Statistik Austria


https://www.rechnungshof.gv.at/rh/Startseite.html
https://www.rechnungshof.gv.at/rh/Startseite.html
https://www.statistik.at/
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RECHTSGRUNDLAGE

GemaR Art.1 § 8 Abs.4 des Bezligebegrenzungsgesetzes hat der Rechnungshof
Uber die durchschnittlichen Einkommen einschlieflich der Sozial- und Sachleis-
tungen der gesamten Bevdlkerung — nach Branchen, Berufsgruppen und Funk-
tionen getrennt — jedes zweite Jahr dem Nationalrat, dem Bundesrat und den
Landtagen zu berichten.

Diese Regelung verpflichtet den Rechnungshof, eine nach Gruppen geglie-
derte statistische Auswertung der Einkommen zu veréffentlichen. Dem Stand
der Wissenschaft im Bereich der Einkommensstatistik entsprechend wird als
,durchschnittliches Einkommen” das jeweilige Medianeinkommen herange-
zogen. Der , Allgemeine Einkommensbericht” bietet eine umfassende deskrip-
tive Darstellung der Einkommen der Bevélkerung in Osterreich. Einflussfaktoren
sowie Ursachen von Veranderungen oder Entwicklungen bestimmter Einkom-
men, die multivariate Analysen erfordern, kénnen auf dieser methodischen
Grundlage nicht beurteilt werden. Des Weiteren gibt der ,Allgemeine Einkom-
mensbericht” keine Auskunft Uber Haushaltseinkommen bzw. Armut.

DATENGRUNDLAGEN

Fir den gegenstdndlichen Bericht wurden unterschiedliche Datenquellen
ausgewertet. Es wurden sowohl administrative Datenquellen (v.a. Lohnsteuer-
daten), welche die Grundlage fir die Erfassung der Einkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen und von Pensionistinnen und Pensionisten bilden,
als auch Daten, die aus einer Stichprobenerhebung stammen (Mikrozensus),
herangezogen. Wahrend administrative Daten alle Personen vollstdndig enthal-
ten, wird beim Mikrozensus Uber ein geeignetes Hochrechnungsverfahren auf
die Gesamtheit der Bevolkerung geschlossen. Aus der jeweiligen Spezifikation
ergeben sich mitunter Einschrankungen in der Aussagekraft des Berichts (siehe
Kapitel 7).



Kurzfassung

Der ,Allgemeine Einkommensbericht” stellt die durchschnittlichen Einkommen
(Medianeinkommen) der unselbststiandig und der selbststiandig Erwerbstatigen
sowie der Pensionistinnen und Pensionisten dar. Hinsichtlich der unselbststandig
Erwerbstatigen als groliter Gruppe werden — um ein umfassendes Bild der Einkom-
mensentwicklung zu bekommen — die Unterschiede im Einkommen zwischen Frauen
und Mannern, das durchschnittliche Bruttojahreseinkommen nach Altersgruppen,
Branchen, Berufsgruppen, Funktionen, Dauer der Betriebszugehorigkeit, Bildung,
Vollzeit und Teilzeit sowie die Gruppe der atypisch Beschaftigten getrennt dargestellt.
Der ,Allgemeine Einkommensbericht” enthalt auch einen Bundeslandervergleich.

Unselbststandig Erwerbstatige

Insgesamt gab es im Jahr 2023 laut Lohnsteuerdaten 4.724.335 unselbststandig
Erwerbstatige (ohne Lehrlinge). Damit stieg dieser Wert im Vergleich zum Vorjahr
(4.675.511 Personen) um 1,0% an (siehe Kapitel 1, Tabelle 3, Seite 44). Von 2014
bis 2023 vergroRerte sich die Beschaftigtenzahl um 13,5% (siehe Abbildung 1).
Dabei war der relative Zuwachs bei ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten geringer als der
Zuwachs insgesamt: Wahrend bei ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Mannern im Zeit-
raum von 2014 bis 2023 der Zuwachs 11,7 % betrug, erhohte sich die Anzahl weibli-
cher ganzjahrig Vollzeitbeschaftigter um 5,8%. Der Anteil der ganzjdhrigen Vollzeit-
beschaftigung ging in den letzten zehn Jahren sowohl flr Frauen (2014: 37 %; 2023:
35%) als auch fir Manner (2014: 63%; 2023: 61 %) um zwei Prozentpunkte zurick.

Abbildung 1:  Entwicklung der Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Geschlecht
2014 bis 2023

Personen B Manner I Minner ganzjshrig Vollzeit I Frauen I Frauen ganzjahrig Vollzeit
5.000.000 —

4.000.000 —

sl R RRRRRRE

2.000.000 —

O —

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Rund die Hélfte der unselbststandig Erwerbstatigen waren Angestellte (51%). Arbei-
terinnen und Arbeiter machten mit 37% die zweitgrofSte Gruppe aus. Die Vertrags-
bediensteten sowie die immer weniger werdenden Beamtinnen und Beamten bilde-
ten zusammen die Gruppe der 6ffentlich Bediensteten, welche im Jahr 2023 einem
Anteil von 12% aller unselbststandig Erwerbstatigen entsprach (siehe Kapitel 1,
Tabelle 6, Seite 47). Der Frauenanteil unter den unselbststandig Erwerbstatigen lag
2023 bei 46,9%.

Unselbststandig Erwerbstatige (ohne Lehrlinge) erzielten im Jahr 2023 ein mittle-
res Bruttojahreseinkommen (Median) von 35.314 EUR (siehe Kapitel 2, Tabelle 30,
Seite 85). Die niedrigsten mittleren Einkommen erzielten Arbeiterinnen und Arbei-
ter mit 26.426 EUR, gefolgt von Angestellten mit 40.160 EUR. Die hochsten Einkom-
men verzeichneten mit 48.067 EUR 6ffentlich Bedienstete. Da offentlich Bedien-
stete seltener in einem Teilzeitbeschéaftigungsverhaltnis standen und auch der
Anteil der nicht ganzjahrig Beschaftigten gering war, anderte sich bei Einschrankung
auf ganzjahrige Vollzeitbeschaftigung die Reihenfolge der Gruppen: Im Jahr 2023
betrug das mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten bei
Angestellten 61.100 EUR und lag damit Uber jenem bei 6ffentlich Bediensteten mit
57.742 EUR. Arbeiterinnen und Arbeiter hatten auch unter den ganzjahrig Vollzeitbe-
schaftigten die niedrigsten Einkommen (41.200 EUR).

Abbildung 2:  Entwicklung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und des Verbraucherpreisindex (VPI)
2004 bis 2023 (Basis 2004)
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.



Das mittlere Bruttojahreseinkommen (Median) der unselbststandig Erwerbstatigen
stieg von 2004 bis 2023 um 61% (siehe Abbildung 2). Die geringste Zunahme gab es
bei offentlich Bediensteten mit 55%. Die Einkommen der Arbeiterinnen und Arbei-
ter stiegen im selben Zeitraum um 59% und jene der Angestellten um 63% (siehe
Kapitel 1, Tabelle 11, Seite 53). Nachdem der Anstieg des Verbraucherpreisindex (VPI
1996) bei 61% lag, ergab sich nach Bericksichtigung der Teuerung lediglich fir die
Bruttojahreseinkommen der Angestellten eine positive inflationsbereinigte Entwick-
lung im Zeitraum von 2004 bis 2023. Die Entwicklung aller unselbststandig Erwerbs-
tatigen ergab hierbei eine Einkommensstagnation. Die ganzjahrig Vollzeitbeschaftig-
ten erzielten in diesem Zeitraum einen realen Zuwachs der Bruttojahreseinkommen
von 5%.

Frauen und Manner

Auch 2023 lag das mittlere Jahreseinkommen der Frauen unter jenem der Man-
ner (siehe Abbildung 3). Mit 27.976 EUR brutto betrug das mittlere Einkommen der
Frauen 66% des Mannereinkommens (42.131 EUR). Im offentlichen Bereich war der
Einkommensnachteil von Frauen schwacher ausgepragt. Wahrend Arbeiterinnen
48% und weibliche Angestellte 56 % des mittleren Einkommens der mannlichen Ver-
gleichsgruppen erzielten, lag bei den 6ffentlich Bediensteten das Einkommen von
Frauen bei 74% ihrer mannlichen Kollegen (siehe Kapitel 2, Tabelle 30, Seite 85).

Abbildung 3:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023
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Arbeiterinnen Angestellte Offentlich Bedienstete
und Arbeiter

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Ein Teil der Einkommensdifferenzen zwischen den Geschlechtern war auf einen
héheren Anteil an Teilzeitbeschaftigung bei Frauen zurtckzufihren. Daher erhohte
sich bei den ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten der Anteil des Bruttojahreseinkommens
der Frauen (47.154 EUR) auf 88% des mittleren Mannereinkommens (53.694 EUR).

Altersgruppen

Generell bestand bei den unselbststandig Erwerbstatigen ein positiver Zusammen-
hang zwischen dem Alter und der Hohe des mittleren Bruttojahreseinkommens. Bei-
spielsweise verdiente die Altersgruppe der 50- bis 59-Jahrigen im Jahr 2023 um 18%
mehr als die 30- bis 39-Jahrigen.

In der Gruppe der 30- bis 39-Jdhrigen erzielten Frauen ein im Vergleich zu den Man-
nern besonders niedriges Bruttojahreseinkommen (60% des Mannereinkommens).
Dies war auf den hohen Teilzeitanteil von Frauen in dieser Altersgruppe zuriickzu-
flhren. Bei Einschrankung auf ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte in der Gruppe der 30-
bis 39-Jahrigen erhéhte sich das Bruttojahreseinkommen von Frauen auf 89% des
Mannereinkommens in dieser Altersgruppe (siehe Kapitel 2, Tabelle 33, Seite 89).

Branchen

Die Hohe des Bruttojahreseinkommens hing stark vom Wirtschaftsbereich ab, in
dem eine Person beschéftigt war (siehe Abbildung 4 sowie Kapitel 2, Tabelle 41,
Seite 108). Im Jahr 2023 waren die Branchen mit den hdchsten Bruttojahreseinkom-
men Energieversorgung (66.292 EUR), Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen (55.402 EUR) sowie Information und Kommunikation (52.469 EUR).
Die mit Abstand niedrigsten Einkommen gab es im Wirtschaftsbereich Beherber-
gung und Gastronomie (15.166 EUR). Ebenfalls niedrig waren die mittleren Einkom-
men im Bereich Kunst, Unterhaltung und Erholung (19.520 EUR) sowie im Bereich
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen (23.443 EUR).

Die einzelnen Branchen unterschieden sich teilweise stark hinsichtlich ihres Anteils
an Teilzeit, saisonaler Beschéaftigung und hinsichtlich ihres Frauenanteils. Die Branche
mit dem niedrigsten Anteil an Vollzeitbeschaftigten war das Gesundheits- und Sozial-
wesen (Abschnitt Q), jene mit dem deutlich hdchsten Anteil an saisonaler Beschafti-
gung die Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt I). Meistens waren Branchen,
in denen Uberdurchschnittlich viele Frauen beschaftigt waren, jene mit hohen Teil-
zeitquoten. So war im Jahr 2023 im Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q) der
Frauenanteil mit 77% am hochsten, der Vollzeitanteil mit 36% am niedrigsten (siehe
Kapitel 2, Tabelle 40, Seite 106).
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Abbildung 4:  Mittlere Bruttojahreseinkommen, Frauenanteil und Vollzeitanteil der unselbst-
standig Erwerbstatigen nach ONACE 2008-Abschnitten 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte:

D Energieversorgung; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; J Information und Kommu-
nikation; B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialver-
sicherung; C Herstellung von Waren; E Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung
von Umweltverschmutzungen; F Bau; H Verkehr und Lagerei; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftli-
chen und technischen Dienstleistungen; L Grundsticks- und Wohnungswesen; Q Gesundheits- und Sozialwesen;
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; P Erziehung und Unterricht; S Erbringung von
sonstigen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; R Kunst, Unterhaltung
und Erholung; | Beherbergung und Gastronomie

Deutliche Einkommensnachteile fir Frauen gab es auch innerhalb der Branchen:
Frauen verdienten im Jahr 2023 im Mittel zwischen 61% (im Bereich Erbringung von
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) und 84 % (in Erziehung und Unterricht
sowie im Bereich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden) der mittleren
Mannereinkommen (siehe Kapitel 2, Tabelle 45, Seite 115). Bei den ganzjahrig Voll-
zeitbeschaftigten verringerten sich die Unterschiede zwischen Frauen und Méannern.
Den groRten Einkommensnachteil hatten ganzjahrig vollzeitbeschaftigte Frauen im
Bereich Erbringung von sonstigen Dienstleistungen und im Bereich Erbringung von
freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen, hier erzielten
sie 74% bzw. 76% des mittleren Einkommens der Manner.

Vollzeit — Teilzeit

In den Lohnsteuerdaten sind Informationen Uber die Anzahl der Bezugstage sowie
das Beschaftigungsausmald (Vollzeit bzw. Teilzeit) enthalten. Insgesamt gab es im
Jahr 2023 3.053.573 Vollzeit- und 1.596.832 Teilzeitbeschéftigte. Unter den Ange-
stellten waren 38% in Teilzeit beschaftigt, unter den 6ffentlich Bediensteten 25%
und bei den Arbeiterinnen und Arbeitern 31%.
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Genauere Auswertungen waren auf Basis der ganzjahrig Vollzeit- bzw. ganzjahrig
Teilzeitbeschaftigten moglich: Knapp die Halfte aller unselbststandig Erwerbstati-
gen war der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten zuzurechnen. Im Jahr 2023
gab es 2.301.494 ganzjahrig Vollzeit- und 1.013.851 ganzjdhrig Teilzeitbeschaftigte.
Das mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teilzeitbeschaftigten lag 2023
bei 25.433 EUR und betrug damit die Halfte des mittleren Einkommens der ganzjéh-
rig Vollzeitbeschaftigten (51.500 EUR; siehe Kapitel 1, Tabelle 8, Seite 49). Bei den
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten lag der Frauenanteil im Jahr 2023 bei 33,4%, bei
den ganzjdhrig Teilzeitbeschaftigten hingegen bei 79,2% (siehe Kapitel 1, Tabelle 5,
Seite 46). Anders formuliert befanden sich 2023 51,1% der ganzjahrig erwerbsta-
tigen Frauen in einem Teilzeitarbeitsverhaltnis, bei Mannern waren es 12,1%. Das
mittlere Bruttojahreseinkommen bei ganzjahriger Teilzeitbeschaftigung war dabei
zwischen Frauen und Mannern dhnlich hoch (siehe Kapitel 1, Tabelle 8, Seite 49).
Hierbei sind jedoch Unterschiede in den Strukturen der Beschaftigungsverhéltnisse
zu beachten, wie beispielsweise verschieden hohe Wochenarbeitsstunden.

Aus den Lohnsteuerdaten ergab sich zudem die Moglichkeit, die Entwicklungen von
Vollzeit- und Teilzeitbeschaftigten zu untersuchen. Die Anzahl der ganzjahrig Voll-
zeitbeschaftigten stieg von 2004 bis 2023 bei Frauen um 8,0% und bei Mannern
um 21,6%. Bei der Entwicklung der ganzjahrig Teilzeitbeschéftigten war generell ein
grolRerer Anstieg festzustellen. Die Anzahl der Frauen erhdhte sich im Zeitraum von
2004 bis 2023 um 71,5%, bei Mannern gab es 2023 mehr als doppelt so viele ganz-
jahrig Teilzeitbeschaftigte wie 2004 (siehe Kapitel 1, Tabelle 5, Seite 46).

Betrachtet man die Anteile von Vollzeit- bzw. Teilzeitbeschaftigten an allen unselbst-
standig Erwerbstatigen (ohne Lehrlinge), zeigt sich folgendes Bild: Der Anteil der
ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Frauen an allen unselbststandig erwerbstdtigen
Frauen sank von 43,0% im Jahr 2004 auf 34,7% im Jahr 2023, wahrend der Anteil
der ganzjahrig teilzeitbeschaftigten Frauen im selben Zeitraum von 28,3% auf 36,2%
anstieg (siehe Abbildung 5). Die Anzahl der ganzjahrig teilzeitbeschéftigten Frauen
war seit 2016 héher als jene der ganzjdhrig vollzeitbeschaftigten Frauen. Bei Man-
nern verlief die Entwicklung dhnlich: Der Anteil der ganzjdhrig vollzeitbeschéftigten
Manner an allen unselbststandig erwerbstatigen Mannern sank in der Zeitspanne
von 2004 bis 2023 von 64,7% auf 61,1%, die ganzjahrige Teilzeitbeschaftigung bei
Méannern stieg von 4,9% auf 8,4%.
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Abbildung 5:  Anteil der ganzjahrig Erwerbstatigen an allen unselbststandig Erwerbstatigen
nach Geschlecht 2004 bis 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Neben der Quelle der Lohnsteuerdaten sind detailliertere Informationen zu Vollzeit-
bzw. Teilzeit aus dem verknUpften Bestand mit Daten aus der Mikrozensuserhebung
moglich:

Die Gruppe der Teilzeitbeschéftigten war sehr inhomogen. Das AusmaR der gearbei-
teten Wochenstunden oder die Funktion waren wichtige Aspekte bei der Interpre-
tation ihrer Einkommensstruktur.

44% der Teilzeitbeschéftigten arbeiteten héchstens 20 Stunden pro Woche (siehe
Abbildung 6). Der Durchschnitt der wochentlichen Arbeitszeit der Teilzeitbeschaf-
tigten lag bei 22 Stunden. Der haufigste Grund fir Teilzeitarbeit war bei Frauen
die Betreuung von Kindern oder pflegebedirftigen Angehorigen (41%), bei Man-
nern schulische oder berufliche Weiterbildung (32%) (siehe Kapitel 2, Tabelle 67,
Seite 154).
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Abbildung 6:  Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach Wochenstunden 2023

Wochenstunden

I Bis 20
B Uber 20 bis 30

Uber 30 bis unter 36

Ohne Lehrlinge. Unselbststdndig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten

Unter den ganzjahrig beschaftigten Angestellten fanden sich absolut und relativ die
meisten Teilzeitarbeitskrafte. Die ganzjahrig teilzeitbeschéaftigten 6ffentlich Bediens-
teten stellten absolut die kleinste Gruppe dar, die mit 33.774 EUR im Jahr 2023 Gber
das hochste mittlere Einkommen unter den Teilzeitarbeitskraften verfigte (siehe
Kapitel 2, Tabelle 65, Seite 151).

Berufsgruppen

Im Gegensatz zu den Einkommen nach Branchen spiegelt die Gliederung nach Berufs-
gruppen die konkrete Tatigkeit einer Person wider. Da die Tatigkeit von verschiede-
nen einkommensrelevanten Faktoren wie Ausbildung, Zusatzqualifikationen oder der
Stellung im Betrieb beeinflusst wird, unterscheiden sich die Einkommen nach Berufs-
hauptgruppen stark voneinander (siehe Kapitel 2, Tabelle 48, Seite 121). Das Median-
einkommen der Fihrungskrafte (74.495 EUR) war mehr als dreimal so hoch wie jenes
der Hilfsarbeitskrafte (21.370 EUR). Typische Berufshauptgruppen des produzieren-
den Sektors, konkret Beschaftigte in Handwerks- und verwandten Berufen sowie
Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen und Personen in Monta-
geberufen, erzielten deutlich héhere Einkommen als Personen in Dienstleistungsbe-
rufen sowie Verkauferinnen und Verkaufer. In den Produktionsberufen zeigte sich
gleichzeitig eine geringere Streuung der Einkommen.

Die hohere Streuung und das niedrigere Niveau der Einkommen in Dienstleistungs-
berufen waren zum Teil auf die deutlich héhere Teilzeitquote der dort Beschéftigten
zurlickzufiihren. Ohne diese Effekte verringerten sich die Unterschiede, blieben aber
weiterhin bestehen (siehe Kapitel 2, Tabelle 49, Seite 124).



32

Nach wie vor waren in Berufen des produzierenden Bereichs (Gruppe 7 und 8)
weitgehend Manner tatig. Frauen waren Uberproportional bei den Blrokraften
(Gruppe 4), Dienstleistungsberufen (Gruppe 5) sowie in den akademischen Berufen
(Gruppe 2) vertreten. Teilzeit war in Berufen im produzierenden Bereich wie auch in
FUhrungspositionen weniger vertreten. Im Vergleich dazu lag das Niveau der Teilzeit-
beschaftigung im Dienstleistungsbereich deutlich héher.

Funktionen

Das Merkmal Funktion kombiniert die ausgelbte Tatigkeit und die Art des Beschaf-
tigungsverhaltnisses. Dadurch wird es moglich, Arbeiterinnen und Arbeiter, Ange-
stellte sowie o6ffentlich Bedienstete und deren Stellung im Beruf, die von Hilfs-
tatigkeiten bis zu fihrenden Tatigkeiten reichen kann, gemeinsam darzustellen.
Arbeiterinnen und Arbeiter erhielten deutlich niedrigere Einkommen als Angestellte
und 6ffentlich Bedienstete. Darlber hinaus gab es innerhalb der Gruppe der Arbeite-
rinnen und Arbeiter geringere Einkommensunterschiede als bei Angestellten: Im Jahr
2023 erzielten Hilfsarbeiterinnen und -arbeiter 40% des Medianeinkommens von
Vorarbeiterinnen und Vorarbeitern bzw. Meisterinnen und Meistern (siehe Kapitel 2,
Tabelle 56, Seite 136). Angestellte in fihrenden Tatigkeiten verdienten 2023 hin-
gegen fast sechsmal so viel wie Angestellte in Hilfstatigkeiten. Auch innerhalb der
einzelnen Funktionen waren bei den Arbeiterinnen und Arbeitern die Unterschiede
zwischen hohen und niedrigen Einkommen kleiner als bei den Angestellten.

Bei offentlich Bediensteten gab es fast keine Hilfstatigkeiten. Mit steigender Funk-
tion fiel der Einkommensanstieg bei 6ffentlich Bediensteten schwacher aus als bei
Angestellten. Dennoch waren die Einkommen der 6ffentlich Bediensteten in allen
Funktionsgruppen hoher als bei den Angestellten. Wurden nur ganzjahrig Vollzeitbe-
schaftigte in den Vergleich einbezogen, verkleinerten sich die Unterschiede zwischen
Angestellten einerseits und den offentlich Bediensteten andererseits deutlich.

Im Hinblick auf den Einkommensnachteil der Frauen zeigte sich, dass es bei den
offentlich Bediensteten die geringsten Unterschiede zwischen den Einkommen von
Frauen und Ménnern gab (siehe Kapitel 2, Tabelle 58, Seite 139).

Dauer der Betriebszugehorigkeit und Bildung

Die Hohe des Einkommens hing auch stark mit der Dauer der Betriebszugehorig-
keit und dem Bildungsstand zusammen. Die Ergebnisse fir ganzjahrig Vollzeitbe-
schaftigte im Jahr 2023 zeigten, dass das Bruttojahreseinkommen mit zunehmender
Dauer der Betriebszugehdorigkeit stieg (siehe Kapitel 2, Tabelle 61, Seite 144).



Abbildung 7:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten
nach Funktionen und Dauer der Betriebszugehorigkeit 2023

EUR
80.000 — Angestellte
[ ]
P 7 Offentlich
yZ Bedienstete
70.000 — P
v A Gesamt
o <
- 7
60.000 — g e
P -
e -~
_ - - , Arbeiterinnen
50.000 — —— el __ — — 7 und Arbeiter
= — _—— e -0 _ e —
—_—— —_— -
o _e——— — ® _ -
—_ - —_ -0
40.000 — o -
— —— — — — = 4
o— —
Bis 1 Jahr Uber 1 bis Uber 3 bis Uber 5 bis Uber 10 bis Mehr als
3 Jahre 5 Jahre 10 Jahre 20 Jahre 20 Jahre
Dauer der Betriebszugehorigkeit
Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
Auch der Bildungsabschluss hatte einen wesentlichen Einfluss auf die Einkommens-
hohe. So fuhrte der Abschluss einer Hochschule oder Universitdt bei ganzjahrig
Vollzeiterwerbstatigen zu fast doppelt so hohen Bruttojahreseinkommen wie der
Abschluss der Pflichtschule (siehe Abbildung 8 sowie Kapitel 2, Tabelle 62, Seite 146).
Abbildung 8:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjéhrig Vollzeitbeschaftigten nach Bildung
und Geschlecht 2023
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Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/

ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten
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Bei den ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten mit Fachschulabschllissen waren die rela-
tiven Einkommensunterschiede zwischen Frauen und Mdnnern am geringsten, bei
jenen mit Lehrabschlissen am groten. Abbildung 8 zeigt zudem, dass nur Frauen
mit einem Hochschul- oder Universitatsabschluss das durchschnittliche Gesamt-
Bruttojahreseinkommen Ubertrafen, wahrend Manner schon ab einem Fachschul-
abschluss mehr als den Durchschnitt zur Verfligung hatten.

Atypische Beschaftigung

Neben Teilzeitarbeit spielen auch atypische Beschéaftigungsformen eine wichtige
Rolle auf dem Arbeitsmarkt. Unter atypisch Beschaftigten werden alle Personen
verstanden, auf die im Referenzjahr zumindest eines der folgenden drei Kriterien
zutraf: geringflgige Beschaftigung, Befristung oder Leih- und Zeitarbeit. Auf 16%
aller unselbststandig Erwerbstatigen traf zumindest eines der genannten Kriterien
zu (siehe Abbildung 9).

Abbildung 9:  Anzahl der atypisch Beschéftigten nach Geschlecht 2023
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Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich.
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Atypische Beschéftigung kam unter den Geschlechtern relativ ausgeglichen vor:
365.500 Frauen und 346.600 Manner waren 2023 von mindestens einer atypischen
Beschéftigungsform betroffen, das waren 17% aller unselbststdndig erwerbstati-
gen Frauen und 15% aller unselbststandig erwerbstatigen Manner (siehe Kapitel 2,
Tabelle 71, Seite 161).

Mit einem Bruttojahreseinkommen von 9.729 EUR verdienten atypisch Beschaftigte
im Median 27 % des Einkommens aller unselbststandig Erwerbstatigen (36.319 EUR).
Personen, die genau ein atypisches Beschaftigungsmerkmal aufwiesen, hatten 2023
ein mittleres Bruttojahreseinkommen von 10.353 EUR (siehe Kapitel 2, Tabelle 70,
Seite 159). Trafen mehrere Merkmale atypischer Beschaftigung zusammen, betrug
das Jahreseinkommen 4.735 EUR. Die niedrigsten Einkommen hatten mit 4.347 EUR
die geringfligig Beschéftigten. Befristet Beschaftigte verdienten im Jahr 2023 im
Mittel 13.400 EUR, Leih- und Zeitarbeitskrafte 23.781 EUR. Frauen in atypischer
Beschéftigung erhielten mit 7.833 EUR 62% der Medianeinkommen der atypisch
beschaftigten Manner (12.630 EUR; Kapitel 2, Tabelle 71, Seite 161).

Mobilitat zwischen Einkommensdezilen

Auf Grundlage der Lohnsteuerdaten sind personenbezogene Analysen Gber den
Zeitverlauf moglich. Besonderes Augenmerk liegt dabei auf dem ersten Dezil, also
jenen zehn Prozent der unselbststéandig Beschaftigten mit den geringsten Einkom-
men. Eine dauerhafte Zugehdrigkeit zu dieser Gruppe héatte andere sozialpolitische
Implikationen als eine nur vorlbergehende. In dieser Gruppe fanden sich vor allem
Personen mit Beschaftigungsverhdltnissen mit wenigen Bezugstagen, Berufsein-
steigerinnen und -einsteiger, junge Beschaftigte, Arbeiterinnen und Arbeiter sowie
Beschiéftigte in den Wirtschaftsbereichen Beherbergung und Gastronomie sowie
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen.

Betrachtet man jene Personen, die sowohl 2022 als auch 2023 in den Daten erfasst
waren, so fanden sich 62,2% jener, die 2022 im ersten Dezil waren, auch 2023 wie-
der in diesem untersten Zehntel, wahrend 37,8% in ein hdheres Dezil aufgestiegen
waren (siehe Kapitel 1, Tabelle 19, Seite 64). Bei einer Betrachtung Uber zehn Jahre
stiegen rund drei Viertel der Beschaftigten aus dem untersten Dezil des Jahres 2013
bis zum Jahr 2023 in ein hoheres Dezil auf.
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Selbststandig Erwerbstatige

Bei der Interpretation der Einkommen der selbststandig Erwerbstatigen missen im
Unterschied zu den unselbststandig Erwerbstatigen und den Pensionistinnen und
Pensionisten einige Besonderheiten beachtet werden. Aufgrund von steuerlichen
Regelungen entsprechen deren Einkommen haufig nicht den tatsachlichen, da das
Einkommensteuergesetz fir Selbststandige gewisse Gestaltungsfreiraume offen-
ldsst. Tendenziell werden die Einkommen der Selbststandigen unterschéatzt, die
Struktur der Einkommenssituation lasst sich dennoch abbilden. Die Daten Uber die
Einkommen der Selbststandigen liegen nur mit einer grofRen zeitlichen Verzégerung
vor. Die fur diesen Bericht verflgbaren Echtdaten beinhalten Werte des Referenz-
jahres 2021. Unter den Selbststandigen werden sehr unterschiedliche Typen von
Erwerbstdtigen zusammengefasst, von Erwerbstatigen auf Werkvertragsbasis Gber
Personen mit Einklnften aus Vermietung und Verpachtung bis zu Selbststdandigen
mit Unternehmertatigkeiten.

Abbildung 10: Mittlere Jahreseinkiinfte der Personen mit selbststandiger Tatigkeit nach Geschlecht
2021

- Frauen und Manner

— ® Frauen
Manner
Gesamt  AusschlieRlich  Mischfalle Gesamt  AusschlieBlich  Mischfalle
selbststandig selbststandig
Erwerbstatige Erwerbstatige

Alle selbststandig Erwerbstatigen Selbststandige mit Tarifsteuer

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuer-/Lohnsteuer- und SV-Daten.

Im Jahr 2021 hatten in Osterreich insgesamt 877.112 Personen Einkiinfte aus selbst-
standigen Tatigkeiten. Diese teilten sich auf in ausschlieRlich selbststandig Erwerbs-
tatige (341.728 Personen) und sogenannte Mischfalle (535.384 Personen). Als
Mischfélle gelten Personen, die neben dem selbststandigen Einkommen zusétzli-
che Bezlge aus einer unselbststandigen Erwerbstatigkeit oder einer Pension haben
(siehe Kapitel 3, Tabelle 73, Seite 165; Tabelle 74, Seite 169; Tabelle 76, Seite 174).
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Im Mittel betrug das Jahreseinkommen (vor Steuern, nach Abzug der Sozialversi-
cherungsbeitrdge) der ausschlielllich selbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2021
13.201 EUR (Frauen 7.579 EUR, Méanner 20.244 EUR), wobei groRe Unterschiede
zwischen den unterschiedlichen Wirtschaftsbereichen bestanden (siehe Abbil-
dung 10 sowie Kapitel 3, Tabelle 74, Seite 169). Die hdchsten Einkommen erzielten
ausschlieRlich Selbststandige in der Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen (Abschnitt M): Das Medianeinkommen
betrug hier im Jahr 2021 29.315 EUR. Weitere hohe mittlere Einkommen wurden in
den Branchen Bau (Abschnitt F) und Information und Kommunikation (Abschnitt J)
mit 22.562 EUR bzw. 22.521 EUR erzielt. Am anderen Ende der Einkommensskala
fanden sich mit einem Medianeinkommen von 5.803 EUR ausschlieflich Selbststan-
dige im Bereich Grundsticks- und Wohnungswesen (Abschnitt L).

Da selbststandig Erwerbstatige infolge der Einkommensteuerveranlagung (BerUck-
sichtigung von Absetzbetragen, Sonderausgaben, Verlusten) kein oder ein gering zu
versteuerndes Einkommen erzielen kénnen und somit keine Steuern anfallen, wur-
den die Selbststandigen mit Tarifsteuer gesondert ausgewertet. Zwei Drittel aller
Selbststandigen unterlagen einer Tarifsteuer; diese hatten im Jahr 2021 mittlere Ein-
kiinfte (vor Steuern, nach Abzug der Sozialversicherungsbeitrage) von 42.108 EUR
(Frauen 35.744 EUR, Manner 46.979 EUR) (siehe Kapitel 3, Tabelle 73, Seite 165).

Personen, die neben ihren Einklnften aus selbststandiger Tatigkeit auch noch Ein-
kommen aus unselbststandiger Erwerbstatigkeit bzw. aus Pension aufwiesen (Misch-
falle), bezogen im Jahr 2021 im Mittel insgesamt 35.584 EUR (Frauen 27.844 EUR,
Ménner 43.699 EUR). In dieser Gruppe fanden sich vor allem diejenigen wieder, die
neben einem Haupteinkommen aus unselbststandiger Tatigkeit bzw. einer Pension
eine (moglicherweise sehr niedrige) Nebeneinkunft aus selbststandiger Tatigkeit
aufwiesen (siehe Kapitel 3, Tabelle 76, Seite 174).

Die EinkUnfte der ausschlieRlich selbststandig Erwerbstdtigen wiesen eine deut-
lich hohere Streuung auf als die Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen:
Der Median der ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatigen lag im Jahr 2021 mit
13.201 EUR deutlich unter dem Vergleichswert der ausschlieBlich unselbststan-
dig Erwerbstatigen (24.922 EUR); dagegen lagen die Einkiinfte des obersten Dezils
der ausschlieRlich Selbststandigen deutlich Uber dem Bruttojahreseinkommen
des obersten Dezils der ausschlielich unselbststiandig Beschaftigten: Bei Selbst-
standigen bezogen die einkommensstarksten zehn Prozent jahrliche Einklinfte von
79.417 EUR oder mehr; im Vergleich dazu lagen die einkommensstarksten zehn Pro-
zent der Unselbststandigen bei Bruttojahreseinkommen von 54.325 EUR oder mehr
(siehe Kapitel 3.2, 3. Absatz, Seite 167).



Pensionistinnen und Pensionisten

Von den 2.550.030 Pensionistinnen und Pensionisten im Jahr 2023 hatten 2.267.161
Personen — das entsprach einem Anteil von 89% — ihren Wohnsitz in Osterreich.
Neben den Personen, die eine Alterspension bezogen, und den Beamtinnen und
Beamten in Ruhe besteht diese Gruppe im Wesentlichen aus Witwen und Wit-
wern, Waisen sowie Personen, die eine Invaliditats- oder Erwerbsunfahigkeitspen-
sion erhielten. Anders als bei den unselbststandig und selbststandig Erwerbstatigen
waren Frauen mit einem Anteil von 56% unter den Pensionistinnen und Pensionis-
ten in der Mehrheit, was vor allem mit der héheren Lebenserwartung und dem
niedrigeren Pensionsantrittsalter der Frauen zusammenhdangt.

Abbildung 11: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten
(inkl. Beamtinnen und Beamten in Ruhe) nach Pensionsart und Geschlecht 2023
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Ohne Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024.
im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Im Mittel betrug das Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionis-
ten mit Wohnsitz in Osterreich im Jahr 2023 25.820 EUR, wobei das Einkommen
der Frauen bei 20.728 EUR und das der Manner bei 32.558 EUR lag (siehe Kapitel 4,
Tabelle 82, Seite 186). Nach Abzug von Steuern und Krankenversicherung bezogen
Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz in Osterreich ein mittleres Nettojah-
reseinkommen von 22.917 EUR (Frauen 19.353 EUR, Manner 27.019 EUR). Der Ein-
kommensnachteil der Frauen war somit auch bei den Pensionistinnen und Pensio-
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nisten erkennbar. Eine Sonderstellung nahmen in diesem Zusammenhang Witwen
und Witwer ein. Hier lag das mittlere Einkommen der Frauen Uber jenem der Mén-
ner, weil sich die Witwen- und Witwerpension aus der Héhe des Einkommens der
verstorbenen Partnerin bzw. des verstorbenen Partners ergibt (siehe Abbildung 11).

Die Hohe der Pension hangt von der Pensionsart ab: Die hochsten Einkommen der
Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten zeigten sich bei Beamtinnen und Beam-
ten in Ruhe. Unter den versicherungsrechtlichen Pensionistinnen und Pensionisten
hatten Alterspensionistinnen und -pensionisten das hochste mittlere Einkommen zu
verzeichnen, gefolgt von Invaliditats- und Erwerbsunfahigkeitspensionistinnen und
-pensionisten. Die niedrigsten Einkommen bezogen Waisen.

Bundeslander

Die Einkommen von unselbststandig Erwerbstatigen, selbststandig Erwerbstatigen
sowie Pensionistinnen und Pensionisten gegliedert nach Bundeslandern (Wohn-
ort) zeigten deutliche Unterschiede. Diese waren von strukturellen Effekten wie
Saisonarbeit oder Anteil an Teilzeitbeschaftigung beeinflusst. Die héchsten mittle-
ren Bruttojahreseinkommen erzielten im Jahr 2023 mit 39.286 EUR unselbststandig
Erwerbstatige mit Wohnsitz im Burgenland (siehe Tabelle 1). Auf Platz zwei folgte
Niederosterreich (38.819 EUR). Unselbststandig Erwerbstadtige in Wien verdienten
mit 33.342 EUR im Vergleich zu den anderen Bundeslandern am wenigsten.

Tabelle 1: Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Bundeslandern und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Bundesland Manner Frauen Manner median in % Manner frauen Manner median in %
des Manner- des Méanner-
Mittlere Bruttojahreseinkommen medians Mittlere Bruttojahreseinkommen medians

Burgenland 39.286 30.984 46.351 67 52.257 47.886 54.719 88
Karnten 36.269 28.257 43.608 65 50.958 46.495 53.317 87
Niederosterreich 38.819 30.521 46.087 66 53.226 48.910 55.404 88
Oberosterreich 38.178 28.171 46.820 60 52.363 45.743 55.221 83
Salzburg 34.659 27.276 42.642 64 51.098 45.661 53.595 85
Steiermark 36.624 27.897 44.251 63 51.173 45.601 53.994 84
Tirol 34.008 25.793 42.725 60 51.101 44.972 53.783 84
Vorarlberg 36.842 26.675 48.055 56 55.049 46.824 58.441 80
Wien 33.342 30.010 36.418 82 51.420 50.117 52.352 96
Osterreich 36.313 28.629 43.581 66 52.016 47.364 54.411 87

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Frauen im Burgenland und in Nieder&sterreich verdienten —verglichen mit den ande-
ren Bundeslandern — mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 30.984 EUR
bzw. 30.521 EUR am meisten; in Tirol am wenigsten (25.793 EUR). Ménner in Wien
lagen in der Rangfolge der Einkommen mit 36.418 EUR eindeutig an letzter Stelle.
Damit war in Wien der kleinste relative Einkommensunterschied zu verzeichnen:
Hier verdienten Frauen im Mittel 82% des Einkommens der Manner (Osterreich
66 %). Der grofite Einkommensunterschied zeigte sich in Vorarlberg: Manner ver-
dienten hier mit 48.055 EUR im Vergleich zu den anderen Bundesldandern am meis-
ten, Frauen erreichten hingegen mit 26.675 EUR nur etwas mehr als die Hélfte des
mittleren Einkommens der Manner.

Teilzeitarbeit und nicht ganzjahrige Beschéaftigung hatten grofRe Auswirkungen ins-
besondere auf das Einkommen der Frauen. Ganzjahrig vollzeitbeschéftigte Frauen
verdienten mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 50.117 EUR in Wien
am besten (dies entsprach 96% des mittleren Einkommens der mannlichen Ver-
gleichsgruppe, siehe Tabelle 1). In Vorarlberg erzielten ganzjahrig vollzeitbeschaf-
tigte Frauen mit 46.824 EUR im Jahr 2023 80% des Einkommens der Manner
(58.441 EUR). Das geringste mittlere Bruttojahreseinkommen erreichten ganzjahrig
vollzeitbeschaftigte Frauen mit 44.972 EUR in Tirol sowie Manner mit 52.352 EUR in
Wien.

Bei den Einklinften der selbststdandig Erwerbstatigen zeigte sich im Bundeslander-
vergleich, dass ausschlieBlich selbststandig Erwerbstatige in Tirol im Jahr 2021 mit
18.383 EUR die hochsten mittleren Jahreseinkinfte (vor Steuern, nach Sozialversi-
cherungsbeitrdgen) erzielten, gefolgt von ausschlieBlich Selbststandigen in Salzburg
(17.756 EUR) und Oberdsterreich (17.492 EUR). Am niedrigsten waren die Einkinfte
der ausschlieBlich selbststandig Erwerbstatigen in Wien mit einem mittleren Jahres-
einkommen von 12.715 EUR (siehe Kapitel 5, Tabelle 92, Seite 210).

Im Jahr 2023 bezogen Pensionistinnen und Pensionisten in Niederdsterreich mit
28.044 EUR, in Wien mit 27.045 EUR und im Burgenland mit 26.129 EUR ein héhe-
res Bruttojahreseinkommen als das Osterreichische Mittel (25.820 EUR). In den Gbri-
gen Bundeslandern lagen die Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten
darunter. Die niedrigsten Pensionen (22.691 EUR) bezogen Pensionistinnen und Pen-
sionisten in Vorarlberg (siehe Kapitel 5, Tabelle 93, Seite 212).



Tabelle 2: Zahlen und Fakten — Allgemeiner Einkommensbericht

Unselbststandig Erwerbstatige

Unselbststindig Erwerbstitige Anzahl der Personen Mittlere Bruttojahreseinkommen (Median)
(ohne Lehrlinge) Frauen und . Frauen und .

2023 Minner Frauen Manner Minner Frauen Manner

Gesamt 4.724.335 2.216.299 2.508.036 35.314 27.976 42.131
Arbeiterinnen und Arbeiter 1.759.127 567.488 1.191.639 26.426 16.021 33.337
Angestellte 2.409.431 1.305.738 1.103.693 40.160 31.159 55.555
Offentlich Bedienstete 555.777 343.073 212.704 48.067 41.975 56.604
Vertragsbedienstete 421.818 289.915 131.903 42.151 37.879 49.655
Beamtinnen und Beamte 133.959 53.158 80.801 67.372 67.180 67.485
Ganzjahrig Vollzeitbeschiftigte  2.301.494 769.443 1.532.051 51.500 47.154 53.694
Arbeiterinnen und Arbeiter 723.630 127.118 596.512 41.200 32.233 42.961
Angestellte 1.212.676 460.276 752.400 61.100 49.457 69.427
Offentlich Bedienstete 365.188 182.049 183.139 57.742 55.279 60.208
Vertragsbedienstete 242.365 137.617 104.748 52.150 50.805 54.089
Beamtinnen und Beamte 122.823 44.432 78.391 69.874 71.994 68.355

ArbeitszeitausmaR?

Vollzeit 2.873.800 947.200 1.926.600 45.276 40.621 47.477
in Prozent 100 33 67

Teilzeit 1.590.200 1.186.200 404.000 18.710 20.306 13.134
in Prozent 100 75 25

Atypisch Beschiftigte! 712.100 365.500 346.600 9.729 7.833 12.630

1 Werte beziehen sich auf alle unselbststandig Erwerbstitigen (ohne Lehrlinge) ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich
(insgesamt 4.464.100 Personen).

Selbststandig Erwerbstatige

Anzahl der Personen Jahreseinkiinfte vor Steuern (Median)
Selbststandig Erwerbstatige
2021 Frau“en e Frauen Manner Frau“en Sl Frauen Manner
Manner Manner

Gesamt 877.112 392.839 484.273 28.105 21.011 35.583
AusschlieRlich Selbststandige 341.728 137.225 204.503 13.201 7.579 20.244

Mischfalle (Personen mit Ein-
kommen aus selbststéandiger und 535.384 255.614 279.770 35.584 27.844 43.699

nichtselbststandiger Tatigkeit)

Pensionistinnen und Pensionisten

R eiRmER Wid Anzahl der Personen Mittlere Bruttojahreseinkommen (Median)

Pensionisten (mit Wohnsitz

in Osterreich) 2023 Minner Frauen Manner Minner Frauen Manner

Frauen und Frauen und

Gesamt 2.267.161 1.268.874 998.287 25.820 20.728 32.558

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten/Mikrozensus- und Einkommensteuerdaten.
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Einleitung

Der ,Allgemeine Einkommensbericht 2024“ (Bericht gemalk Art. 1 § 8 Abs. 4 Bezlige-
begrenzungsgesetz, BGBI. | Nr. 64/1997) bietet fir die Berichtsjahre 2022 und 2023
eine Statistik der (durchschnittlichen) Einkommen der unselbststandig Erwerbstati-
gen, der selbststandig Erwerbstatigen und der Pensionistinnen und Pensionisten in
Osterreich.

Diesen Bericht hat der Rechnungshof entsprechend seinem gesetzlichen Auftrag alle
zwei Jahre dem Nationalrat, dem Bundesrat und den Landtagen vorzulegen.

Der ,Allgemeine Einkommensbericht 2024“ gliedert sich in sieben Kapitel:

Kapitel 1 beinhaltet die Entwicklung der Einkommen von unselbststandig Erwerbsta-
tigen, selbststandig Erwerbstatigen sowie Pensionistinnen und Pensionisten. Dabei
werden die Einkommen aller unselbststandig Erwerbstatigen von 1998 bis 2023 und
der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftigten von 2004 bis 2023 dargestellt, weiters die Ein-
kommen bei einer zwei- und einer funfjahrigen durchgehenden Beschaftigung. Die
Ergebnisse sind in diesem und in den folgenden Kapiteln insgesamt sowie fir Frauen
und Manner getrennt ausgewiesen.

Kapitel 2 stellt die Einkommensverhaltnisse der unselbststandig Erwerbstatigen im
Jahr 2023 im Detail dar — nach den vom Bezligebegrenzungsgesetz vorgegebenen
Gliederungskriterien ,Branchen”, ,Berufsgruppen® und , Funktionen”, nach Voll- und
Teilzeitbeschaftigten, nach Altersgruppen, nach der Dauer der Betriebszugehorig-
keit, nach dem Bildungsstand, nach einer differenzierten Berufsgruppengliederung
sowie nach Stundenléhnen.

Kapitel 3 beschreibt die Einkommen der selbststdandig Erwerbstatigen im Jahr 2021.

Kapitel 4 befasst sich mit den Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten im
Jahr 2023 —aller Pensionistinnen und Pensionisten und jener mit Wohnsitz in Oster-
reich, nach Pensionsarten und Pensionsversicherungstragern sowie die Ruhe- und
Versorgungsgenisse von Beamtinnen und Beamten.

Kapitel 5 beschreibt regionale Einkommensunterschiede von unselbststandig
Erwerbstatigen im Uberblick und nach Branchen sowie von selbststandig Erwerbs-
tdtigen und Pensionistinnen und Pensionisten nach Bundeslandern.

Ein Glossar mit den wichtigsten Begriffen findet sich in Kapitel 6; Kapitel 7 doku-
mentiert die methodischen Grundlagen.
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Der , Statistische Annex” beinhaltet detaillierte Tabellen. Dort sind Uberdies weitere
Verteilungsmalle (Quartile und Dezile) und differenzierte Gliederungen enthalten.
Der ,Statistische Annex” ist von der Website des Rechnungshofes abrufbar. Dort fin-
det sich auch ein Link zum , Allgemeinen Einkommensbericht 2024“ auf der Website
von Statistik Austria, wo die Tabellen des , Statistischen Annex” und die Tabellen des
Textteils als ODS-Dateien verfiigbar sind.



1 Entwicklung der Einkommen

Das vorliegende Kapitel beschéftigt sich mit der Verdnderung der Brutto- und Netto-
jahreseinkommen der unselbststdndig Erwerbstatigen und der Pensionistinnen und
Pensionisten sowie der Einkinfte der selbststandig Erwerbstatigen in den Jahren
1998 bis 2023.

Die Zuordnung der lohnsteuerpflichtigen Personen in die Gruppen unselbststandig
Erwerbstatige oder Pensionistinnen und Pensionisten erfolgt anhand des Schwer-
punktprinzips. Dabei wird eine Person jener Gruppe zugeordnet, aus der das hochste
Einkommen dieser Person stammt. Lehrlinge wurden aufgrund ihrer besonderen
Einkommensstruktur nicht einbezogen.

1.1 Unselbststandig Erwerbstatige: 1998 bis 2023
1.1.1 Uberblick

Im Jahr 2023 gab es laut den Lohnsteuerdaten 4.724.335 unselbststandig Beschaf-
tigte. Im Vergleich zum Vorjahr stieg diese Zahl um 48.824 Personen an, was einem
prozentuellen Zuwachs von 1,0% entsprach. Im ersten Berichtsjahr des ,, Allgemeinen
Einkommensberichts” 1998 belief sich die Zahl der unselbststiandig Erwerbstatigen
auf rund 3,4 Mio. Personen (siehe Tabelle 3). Die Gesamtentwicklung im Beobach-
tungszeitraum entsprach damit einem Anstieg von 39,8 % oder einer durchschnitt-
lichen jahrlichen Wachstumsrate von 1,3 %. Dabei gab es die grofSte Zuwachsrate bei
den unselbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2022 mit 3,5 %, nachdem die Zahl der
Erwerbstatigen im Jahr 2020, dem ersten Jahr der COVID-19-Pandemie, um 2,3% im
Vergleich zum Vorjahr zurtickgegangen war. Ansonsten wurde innerhalb des beob-
achteten Zeitraums nur noch im Jahr 2009 ein Riickgang an unselbststdandig Erwerbs-
tdtigen verzeichnet.

Tabelle 3: Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Geschlecht 1998 bis 2023

Geschlecht| 1998 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

lli/lr?rj]ir;rund 3.379.637 4.317.336 4.397.925 4.486.106 4.555.328 4.448.354 4.515.853 4.675.511 4.724.335
Frauen 1.496.657 2.038.612 2.070.822 2.104.365 2.135.744 2.081.753 2.110.768 2.192.497 2.216.299
Manner 1.882.980 2.278.724 2.327.103 2.381.741 2.419.584 2.366.601 2.405.085 2.483.014 2.508.036
(Fi;a;j”a”te" 44,3 47,2 47,1 46,9 46,9 46,8 46,7 46,9 46,9
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Flr Frauen und Manner verlief die Entwicklung zwar weitestgehend parallel, den-
noch gab es Unterschiede: In den Jahren von 1999 bis 2010 lagen die Steigerungsra-
ten der Frauen teils deutlich Uber jenen der Madnner. Im Jahr 2011 sowie in den Jahren
von 2015 bis 2021 war die prozentuelle Veranderung der Anzahl der erwerbstati-
gen Manner positiver als die Wachstumsraten der Frauen (siehe Tabelle 4). Sowohl
der Rickgang im Jahr 2020 als auch der Anstieg im Jahr 2022 fiel bei Frauen deut-
licher aus als bei Mannern. Insgesamt nahm die Zahl der unselbststéandig erwerbs-
tdtigen Frauen seit 1998 deutlich stédrker zu als jene der Manner: Einem Anstieg der
unselbststandig erwerbstatigen Frauen von 48,1 % stand ein Wachstum von 33,2%
bei den Madnnern gegenlber. Damit verbunden stieg der Frauenanteil seit 1998 von
44,3 % auf 46,9% im Jahr 2023 an, wobei der hochste verzeichnete Wert mit 47,4 %
in den Jahren 2010 und 2014 erreicht wurde.

Tabelle 4: Jahrliche Verdnderungsraten der Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Geschlecht 1999 bis 2023

Geschlecht | 1999 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

K;Z‘;ire‘r“”d 1,7 27 18 12 09 15 21 19 20 15 -23 15 35 10
Frauen 2,4 2,4 1,9 1,3 1,0 1,4 19 1,6 1,6 1,5 -25 1,4 3,9 11
Ménner 1,1 2,9 1,7 11 0,8 1,6 2,3 2,1 2,3 16 -22 1,6 3,2 1,0
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Informationen zum Beschaftigungsausmal (Vollzeit bzw. Teilzeit) lagen in den Lohn-
steuerdaten erstmals im Jahr 2004 vor. Seit diesem Vergleichsjahr stieg die Anzahl
der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten um 16,7 %, von 1.971.792 auf 2.301.494 Perso-
nen (siehe Tabelle 5). Damit war der relative Zuwachs an ganzjahrig Vollzeitbeschaf-
tigten deutlich geringer als die Gesamtzunahme aller unselbststdndig Beschaftig-
ten (31,2 % im selben Zeitraum). Deutlich wird diese Entwicklung auch am Anteil der
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten, welcher von 54,8 % im Jahr 2004 auf 48,7 % im Jahr
2023 sank. Ebenfalls sinkend war der Anteil der Frauen unter den ganzjahrig Voll-
zeitbeschéftigten: von 36,1% im Jahr 2004 auf 33,4% im Jahr 2023. Die Zahl der
ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Frauen nahm von 2004 bis 2023 von 712.219 Perso-
nen auf 769.443 Personen weniger stark zu, wahrend bei ganzjahrig vollzeitbeschaf-
tigten Mannern ein hoherer Anstieg zu verzeichnen war (von 1.259.573 Personen
auf 1.532.051 Personen). Diese Entwicklung hat sich zuletzt jedoch wieder gedreht,
sodass in den letzten drei Jahren die jahrlichen Verdnderungsraten der ganzjahrig
vollzeitbeschaftigten Frauen Gber jenen der Manner lagen.

45



Die Anzahl der ganzjahrig Teilzeitbeschaftigten stieg im Vergleichszeitraum wesent-
lich starker an. Mit einer absoluten Zahl von 1.013.851 Personen gab es 2023 um
rund 80% mehr ganzjahrig Teilzeitbeschaftigte als 2004. Relativ gesehen nahm in
den letzten 14 Jahren die Anzahl der ganzjahrig teilzeitbeschéftigten Frauen schwa-
cher zu als die der ganzjahrig teilzeitbeschaftigten Madnner. Somit sank der Frauen-
anteil zwar ab dem Jahr 2009 von 84,4 % auf 79,2 %, dieser Wert zeigt aber nach wie
vor eine deutliche Uberreprasentanz der Frauen innerhalb der Gruppe der ganzjih-
rig Teilzeitbeschaftigten.

Tabelle 5: Anzahl der ganzjdhrig Voll- und Teilzeitbeschaftigten nach Geschlecht 2004 bis 2023

Geschlecht| 2004 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Vollzeit

Frauen und

e 1.971.792 2.124.435 2.127.678 2.174.388 2.202.312 2.177.072 2.247.556 2.288.475 2.301.494
Frauen 712219 717.764 714425 722044 728754 715128  742.977 757.702  769.443
Manner 1.259.573 1.406.671 1.413.253 1.452.344 1.473.558 1.461.944 1.504.579 1.530.773 1.532.051
Frauenantell 36,1 33,8 33,6 33,2 33,1 32,8 33,1 33,1 33,4
(in %)

Teilzeit

Kﬂrg‘;izrund 563.961 904.553 917.518 951.058 973.493 956923 981.731  994.259 1.013.851
Frauen 467.988 734431 744639 765490 780938 766.118 783750  792.869  802.758
Manner 95973 170122 172.879 185568 192.555 190.805 197.981 201.390  211.093
(Fi;a;)e)”a”te" 83,0 81,2 81,2 80,5 80,2 80,1 79,8 79,7 79,2
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Eine nach der arbeitsrechtlichen Stellung aufgeschlisselte Betrachtung der unselbst-
standig Erwerbstatigen zeigt einen konstanten Anstieg der Zahl der Angestellten,
die lediglich im COVID-19-Jahr 2020 leicht zurtickging (siehe Tabelle 6). Insgesamt
erhohte sich die Anzahl der Angestellten zwischen 2004 und 2023 um 47,0%. Gerin-
ger fiel die Steigerungsrate bei den Arbeiterinnen und Arbeitern aus. Hier stieg im
Zeitraum zwischen 2004 und 2023 die Anzahl um 19,4 %, von 1.473.708 Personen auf
1.759.127 Personen. Einen deutlichen Riickgang gab es dabei im Jahr 2020, aber auch
im Jahr 2019 und im Jahr 2023 ging die Zahl der Arbeiterinnen und Arbeiter leicht
zurtick. Die Gruppe der 6ffentlich Bediensteten (Vertragsbedienstete; Beamtinnen
und Beamte) vergroRerte sich seit 2004 von 488.279 Personen auf 555.777 Personen
im Jahr 2023, was einem Anstieg von 13,8 % entsprach. Hierbei Uberkompensierte
die groRer werdende Gruppe der Vertragsbediensteten jene durch Ausgliederungen
sowie Aufnahme- und Pragmatisierungsstopps schrumpfende Gruppe der Beamtin-
nen und Beamten.
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Tabelle 6: Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung
2004 bis 2023

Arbeitsrecht-
liche Stellung

‘ 2004 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019* ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023

Arbeiterinnen
und Arbeiter

Angestellte 1.638.776  2.096.540 2.151.311 2.242.450 2.225.161 2.269.438 2.345.059 2.409.431

Offentlich
Bedienstete

1.473.708 1.747.061 1.774.077 1.770.748 1.675.945 1.688.966 1.768.389  1.759.127

488.279 554.324 560.718 542.130 547.248 557.449 562.063 555.777

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024.
*  Bruch in der Zeitreihe bezuglich Angestellten und 6ffentlich Bediensteten Lohnsteuer- und SV-Daten.
aufgrund von Fehlklassifikationen durch die Lohnzettelaussteller.

Im Hinblick auf Umklassifizierungen zwischen Vertragsbediensteten und Angestellten
lassen sich in einzelnen Jahren Auffalligkeiten beobachten. Beispielsweise wechselte
im Jahr 2019 bei rund 30.000 Personen die arbeitsrechtliche Stellung von Vertrags-
bediensteten zu Angestellten, wahrend es in den Jahren davor derartige Anderungen
bei weniger als 10.000 Personen gab. Hauptursache hierfiir waren Probleme bei der
Ermittlung der arbeitsrechtlichen Stellung aufgrund von Systemumstellungen bei den
Softwareherstellern fir die Lohn- und Gehaltsverrechnung.

Einkommensentwicklung von Frauen und Mannern

Insgesamt stieg der Median der Bruttojahreseinkommen der unselbststdndig
Erwerbstadtigen von 20.040 EUR im Jahr 1998 auf 35.314 EUR im Jahr 2023 an (siehe
Tabelle 7). Dieser nominelle Anstieg um 76,2 % entsprach einer durchschnittlichen
jahrlichen Einkommenserhéhung von 2,3 %. Besonders die weniger weit zuricklie-
genden Jahre waren von héheren Anderungsraten gepragt. So gab es einhergehend
mit einer gestiegenen Inflationsrate den hochsten Anstieg des mittleren Bruttojah-
reseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2023 mit 7,6 %, im Jahr
zuvor mit 4,5% das zweithochste Wachstum im betrachteten Zeitraum seit 1998.
Unter Bericksichtigung des Verbraucherpreises relativierte sich somit der langfris-
tige Anstieg, da den Einkommenszuwachsen eine insgesamt groRere Preissteigerung
(79,5 %) gegenliberstand.
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Tabelle 7: Entwicklung der mittleren Jahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Geschlecht 1998 bis 2023

Geschlecht| 1998 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Bruttojahreseinkommen

K;Ziizr“”d 20040 26678 27.051 27.545 28459  29.458 30257 31.407 32.834 35314
Frauen 14551 20334 20706 21178 21996 22.808 23390 24309 25704 27.976
Manner 24006 33.012 33350 33.776 34730 35841 36465 37.707 39.355  42.131

Nettojahreseinkommen

i;giizr“”d 14686 19.558  20.543  20.821 21.402 22104 22.958 23617 24652  26.497
Frauen 11283 15986 16.623 16931 17.578 18233 18894 19513 20459  22.111
Manner 17139 23235 24339 24564 25113 25938 26738 27.402 28697  30.808
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die mittleren Einkommen der Frauen stiegen von 14.551 EUR im Jahr 1998 auf
27.976 EUR im Jahr 2023 und damit relativ gesehen starker als jene der Manner,
die von 24.006 EUR auf 42.131 EUR wuchsen. Die durchschnittliche jahrliche Wachs-
tumsrate der Bruttojahreseinkommen der Frauen betrug 2,6 %, wahrend die ver-
gleichsweise hdheren durchschnittlichen Einkommen der Manner im Schnitt um
2,3% wuchsen. Hierbei lagen die jahrlichen Veranderungsraten der Frauen in den
Jahren seit 2009 jeweils Uber jenen der Manner (siehe Abbildung 12 auf Seite 50).
So auch im Jahr 2023, in dem die Entwicklung der Fraueneinkommen mit 8,8 % posi-
tiver war als jene der Mannereinkommen mit 7,1%. In Summe flhrte dies aber den-
noch zu keiner wesentlichen Veranderung der relativen Einkommenssituation der
Frauen. Im Jahr 1998 betrug das Bruttojahreseinkommen der Frauen 60,6 % des
Medianeinkommens der Manner. Dieser Wert stieg bis zum Jahr 2023 auf 66,4 % an.

Im Vergleich zu den Bruttojahreseinkommen entwickelten sich die um die Sozialver-
sicherungsbeitrage und die Steuer reduzierten Nettojahreseinkommen geringfligig
besser. Ausgehend von 14.686 EUR im Jahr 1998 stiegen die mittleren Nettojahres-
einkommen um 80,4 % auf 26.497 EUR im Jahr 2023. Neben den stark gestiegenen
Wachstumsraten der letzten beiden Jahre mit 4,4% (2022) und 7,5% (2023), ange-
trieben durch eine vorherrschende hohe Inflation, gab es zwei weitere auffallige
Anstiege der mittleren Nettojahreseinkommen in der jingeren Vergangenheit. Zum
einen mit 5,0% im Jahr 2016, als sich eine Steuerreform derart auswirkte, dass sich
die Entwicklung der mittleren Nettojahreseinkommen im Vergleich zu den Bruttojah-
reseinkommen in diesem Jahr deutlich besser darstellte. Zum anderen im Jahr 2020,
in dem die Senkung des Eingangssteuersatzes von 25 % auf 20 % die Entwicklung der
Nettoeinkommen positiv beeinflusste, sodass sich diese um 3,9 % gegenlber dem
Vorjahr erhohten.
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Auch bei den Nettojahreseinkommen verlief die Entwicklung bei Frauen positiver als
bei Mannern. Mit einem Anstieg von 11.283 EUR im Jahr 1998 auf 22.111 EUR im
Jahr 2023 erhéhte sich das Medianeinkommen der Frauen um durchschnittlich 2,7 %
pro Jahr. Dieser Anstieg lag bei den Mannern mit 2,4 % leicht darunter. Die Netto-
jahreseinkommen der Manner beliefen sich im Jahr 1998 auf 17.139 EUR, im Jahr
2023 auf 30.808 EUR.

Ohne Teilzeitbeschaftigte und nicht ganzjdhrig Erwerbstatige entwickelten sich die
Bruttojahreseinkommen von 30.266 EUR im Jahr 2004 auf 51.500 EUR im Jahr 2023
(siehe Tabelle 8). Der Anstieg der mittleren Einkommen von ganzjahrig Vollzeitbe-
schaftigten in den letzten 19 Jahren betrug 70,2 % und fiel damit hoher aus als der
Anstieg der mittleren Einkommen aller unselbststéndig Erwerbstatigen (60,7 % im
Vergleichszeitraum).

Verdienten ganzjdhrig vollzeitbeschéftigte Frauen im Jahr 2004 im Mittel 77,5 % des
mittleren Mannereinkommens, so waren es 2023 87,8 %. Im Vergleich zu der Gruppe
aller unselbststandig Erwerbstatigen verringerte sich der Einkommensnachteil der
Frauen starker. Das machte sich auch dadurch bemerkbar, dass in allen beobachte-
ten Jahren die mittleren Einkommen der ganzjahrig vollzeiterwerbstatigen Frauen
starker stiegen als jene der Manner. Am deutlichsten war der Unterschied dabei in
Reformjahren: Im Jahr 2009 verzeichneten Frauen einen Einkommenszuwachs von
3,6 % im Vergleich zu den Mannern mit 1,7 %, im Jahr 2016 lag die Einkommens-
entwicklung der ganzjahrig vollzeiterwerbstatigen Frauen mit 3,1% ebenfalls deut-
lich Gber jener der Manner mit 1,4 %, und auch im Jahr 2020 verbuchten Frauen
mit 2,8 % einen hoheren Zuwachs als die Vergleichsgruppe der ganzjahrig vollzeiter-
werbstatigen Manner mit 0,9 %.

Tabelle 8: Entwicklung der mittleren Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Voll- und Teilzeit-
beschaftigten nach Geschlecht 2004 bis 2023

Geschlecht| 2004 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Vollzeit

K;Ziizr””d 30266 39.812 40.632 41.510 42.448 43719 44395 45595  47.855  51.500
Frauen 25495 35023 36.120 36985 37.959 39.320 40415 41.617 43713 47.154
Manner 32.884 42364 42964 43.838 44766 45900 46292 47.569  49.902  53.694
Teilzeit

Egiiz:‘”d 12908 18107 18326 19.045 19.811 20652 21.579 22.057 23.468  25.433
Frauen 12858 18184 18437 19.086 19.868 20.680 21.515 22.022  23.422 25357
Manner 13441 17527 17.560 18753 19.471 20457 21.969 22268 23.740  25.881
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Bei den Einkommen der Teilzeitbeschaftigten fehlten in der Datenbasis Informa-
tionen zum genauen Ausmald der Arbeitszeit, was zu nur bedingt interpretierba-
ren Ergebnissen fihrte (siehe auch Kapitel 2.7). Die Bruttojahreseinkommen von
ganzjahrig Teilzeitbeschaftigten stiegen von 2004 bis 2023 von 12.908 EUR auf
25.433 EUR an. Die Zunahme um 97,0% konnte jedoch auch auf eine Veranderung
der Struktur der Teilzeitbeschaftigung zurtickzufihren sein, etwa auf durchschnitt-
lich mehr Arbeitsstunden pro Woche. Die Jahreseinkommen der teilzeitbeschaftig-
ten Manner waren auf dhnlichem Niveau wie jene der Frauen, unterlagen aber im
Zeitverlauf starkeren Schwankungen.

Die nominelle Entwicklung der Einkommen verlief sowohl flr Frauen als auch fir
Manner insgesamt positiv, die Zuwachsraten der einzelnen Jahre unterlagen jedoch
grofRen Schwankungen. Wird bei den jahrlichen Wachstumsraten die Entwicklung
der Kaufkraft — also die Teuerung entsprechend dem Verbraucherpreisindex — mit-
bericksichtigt, zeigte sich, dass die Wachstumsrate des mittleren Bruttojahresein-
kommens der Frauen und Manner gemeinsam mehrheitlich unter dem entspre-
chenden Jahreswert des Verbraucherpreisindex lag (siehe Abbildung 12). Besonders
in den Jahren zwischen 2014 und 2021 entwickelten sich jedoch die Bruttojahres-
einkommen starker als die Teuerungsrate anstieg, ehe in den Jahren 2022 und 2023
ein hoher Einkommensanstieg (2022: 4,5%, 2023: 7,6%) einer noch hoheren Inflation
(2022: 8,5%, 2023: 7,8%) gegenlberstand. Die Wachstumsraten der mittleren Ein-
kommen von Frauen Ubertrafen im beobachteten Zeitraum seit 1999 jene der Man-
ner mehrfach, seit 2009 sogar durchgehend.

Abbildung 12: Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen nach Geschlecht und des Verbraucherpreisindex (VPI)
1999 bis 2023
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Der Umstand, dass in einzelnen Jahren (zuletzt 2013) die Mediane der Frauen und
Manner jeweils flr sich eine groRere Verbesserung zum Vorjahr aufzeigten als der
Gesamtmedian, ist auf eine gednderte Zusammensetzung der Personengruppe
zurtickzufihren. Zumeist erhdhte sich der Median des Gesamteinkommens weni-
ger stark, als es aufgrund der geschlechtsspezifischen mittleren Werte zu vermuten
gewesen ware, da der Frauenanteil anstieg und Frauen ein niedrigeres Einkommens-
niveau als Manner hatten. Im Jahr 2020 bestand diese Konstellation in umgekehrter
Form. Der als Folge der COVID-19-Krise sinkende Frauenanteil erhéhte den Einfluss
der einkommensstarkeren Manner, wodurch die Anderungsrate des Medians fiir
Frauen und Manner gesamt Uber den beiden nach Geschlecht getrennten Zuwachs-
raten lag.

Die Entwicklung der inflationsbereinigten Bruttojahreseinkommen wird durch eine
Indexreihe abgebildet (siehe Tabelle 9). Dabei zeigte sich, dass das zwischenzeitlich
wieder erreichte Niveau des Ausgangsjahres 1998 letztendlich durch die hohe Teue-
rungsrate im Jahr 2022 erneut unterschritten wurde. Im Jahr 2023 lagen die mitt-
leren Bruttojahreseinkommen inflationsbereinigt 2% unter dem Ausgangsniveau.
Derselbe Wert von 2% unter dem Basisjahr 1998 ergab sich fir die Einkommensent-
wicklung der Madnner, wahrend Frauen im Jahr 2023 ein um 7% hoheres inflations-
bereinigtes Medianeinkommen hatten als 1998.

Tabelle 9: Entwicklung der inflationsbereinigten mittleren Jahreseinkommen der unselbststandig
Erwerbstatigen nach Geschlecht 1998 bis 2023 (Basis 1998)

Geschlecht | 1998 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Bruttojahreseinkommen

Fravenund 105 96 96 96 96 9 97 97 98 100 101 102 98 98
Manner

Frauen 100 99 99 99 100 101 102 102 104 107 108 109 106 107
Manner 100 99 99 99 99 100 100 99 100 101 102 102 98 98

Nettojahreseinkommen

K;Z‘;i’;r“”d 100 98 97 9 96 97 100 100 101 102 105 105 101 100
Frauen 100 103 102 102 102 103 106 106 108 110 112 113 109 109
Manner 100 100 99 98 98 98 102 101 101 103 104 104 101 100
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Die jahrlichen Wachstumsraten der Nettojahreseinkommen der unselbststandig
erwerbstatigen Frauen und Manner lagen aufgrund der kalten Progression tenden-
ziell unterhalb der Bruttojahreseinkommen. Einzelne Jahre, in denen steuertarifli-
che Anderungen stattfanden, bewirkten eine im Vergleich zu den Bruttoeinkommen
insgesamt bessere Entwicklung der Nettoeinkommen. So zeigten sich unter BerUck-
sichtigung der Teuerungsrate die hdchsten Anstiege der Nettoeinkommen in der
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Beobachtungsreihe in den drei Jahren mit Steuerreformen, 2009, 2016 und 2020.
Insgesamt lagen die inflationsbereinigten Nettojahreseinkommen im Jahr 2023 auf
dem Ausgangsniveau von 1998. Die inflationsbereinigten Nettojahreseinkommen
von Frauen lagen bei 109 %, wahrend jene der Manner im Vergleich zum Basisjahr
keinen Zuwachs verzeichneten. Flr Frauen erfolgte der grofRte Sprung im Jahr 2009
und bei Mannern im Jahr 2016, jeweils mit einer Anderung des Indexwerts um 4 Pro-
zentpunkte. Die hochsten inflationsbereinigten EinkommenseinbufRen gab es sowohl
flr Frauen als auch fir Manner im Jahr 2022.

Ganzjahrig Vollzeitbeschéftigte wiesen in der Beobachtungsperiode seit 2004 auch
nach Bericksichtigung der Inflation eine bessere Entwicklung auf als alle unselbst-
standig Erwerbstatigen. Ausgehend vom Basisjahr 2004 erzielten die ganzjahrig Voll-
zeitbeschaftigten im Jahr 2023 im Mittel einen realen Zuwachs der Bruttojahresein-
kommen von 5% (siehe Tabelle 10). Die Bruttojahreseinkommen der Frauen lagen
15% Uber dem Ausgangswert, wahrend Manner in der Beobachtungsperiode von
2004 bis 2023 einen Anstieg von 1% verzeichneten.

Tabelle 10:  Entwicklung der inflationsbereinigten mittleren Jahreseinkommen der ganzjahrig
Vollzeitbeschéftigten nach Geschlecht 2004 bis 2023 (Basis 2004)

Geschlecht| 2004 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Bruttojahreseinkommen

Frauen und

Manner 100
Frauen 100
Manner 100

Nettojahreseinkommen

Fr?uen und 100
Manner

Frauen 100
Manner 100

Ohne Lehrlinge.
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106 107 107 108 109 109 109 106 105
111 113 114 114 117 118 118 115 115
104 104 104 105 106 105 105 101 101
104 109 108 108 110 111 110 107 107
108 114 114 114 116 118 118 114 115
102 106 106 106 107 108 107 104 104

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Die Nettojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten insgesamt stiegen
seit 2004 inflationsbereinigt um 7 %. Da die Einkommenszuwaéchse dieser Gruppe
starker waren als jene aller unselbststandig Erwerbstatigen, fielen auch die Entwick-
lungsspringe bei den Nettoeinkommen in den Jahren 2009 und 2016 nach Aus-
schluss der Teilzeitbeschéaftigten und der nicht ganzjahrig Beschaftigten deutlicher
aus. Ein Gberproportionaler Anstieg im Jahr 2020, einem weiteren Jahr mit steuerta-
riflichen Anderungen, war hingegen nicht auszumachen. Ganzjahrig vollzeitbeschaf-
tigte Frauen kamen im Beobachtungszeitraum bis 2023 auf eine Steigerung der
Nettojahreseinkommen um 15 %, Manner auf eine Steigerung um 4 %.



Entwicklung der Einkommen nach arbeitsrechtlicher Stellung

Far die Darstellung der Einkommensentwicklung nach arbeitsrechtlicher Stellung
stehen Daten ab dem Jahr 2004 zur Verfigung, um die Personengruppen der Arbei-
terinnen und Arbeiter, der Angestellten sowie der 6ffentlich Bediensteten vonein-
ander abzugrenzen. Dabei gab es durchaus unterschiedliche Entwicklungen der Jah-
reseinkommen.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Arbeiterinnen und Arbeiter stieg in der
Betrachtungsperiode zwischen 2004 und 2023 von 16.629 EUR auf 26.426 EUR
(siehe Tabelle 11). Insgesamt erhohte sich damit das Einkommen der Arbeiterinnen
und Arbeiter um 58,9 %, was einem durchschnittlichen nominellen Wachstum von
2,5% pro Jahr entsprach. Auf einem héheren Niveau und mit einem leicht besseren
Wachstum entwickelte sich das mittlere Bruttojahreseinkommen der Angestellten
nominell von 24.692 EUR (2004) auf 40.160 EUR (2023). Das entsprach einer Stei-
gerung von 62,6 % bzw. einem durchschnittlichen jahrlichen Wachstum von 2,6 %.
Offentlich Bedienstete verzeichneten im Vergleich die héchsten Einkommen, wel-
che von 31.105 EUR im Jahr 2004 auf 48.067 EUR im Jahr 2023 anstiegen. Damit
bewegte sich die Entwicklung der Bruttojahreseinkommen der 6ffentlich Bedienste-
ten mit 54,5 % insgesamt und 2,3 % pro Jahr jedoch unterhalb der Entwicklungskur-
ven der beiden anderen Personengruppen.

Tabelle 11:  Entwicklung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung 2004 bis 2023

Arbeitsrechtliche | 504 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019* | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Stellung

Arbeiterinnen
und Arbeiter

Angestellte 24692 30.396 30.782 31466 32444 33367 34.220 35302 37.247 40.160

Offentlich
Bedienstete

16.629 19.215 19.539 20.006 20.900 21.8961 21.96S 23.248 24572 26.426

31.105 39.181 39.930 40.437 41.110 42.097 42943 43535 44757 48.067

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024.
*  Bruch in der Zeitreihe bezuglich Angestellten und 6ffentlich Bediensteten Lohnsteuer- und SV-Daten.
aufgrund von Fehlklassifikationen durch die Lohnzettelaussteller.

Wie Abbildung 13 zeigt, waren auch die in den einzelnen Jahren erzielten Wachs-
tumsraten der drei Gruppen nach arbeitsrechtlicher Stellung sehr wechselhaft. Wah-
rend bei Angestellten die jahrlichen Anderungsraten seit 2004 mehrheitlich tber
der Entwicklung des Verbraucherpreisindex lagen, war dies bei Arbeiterinnen und
Arbeitern sowie 6ffentlich Bediensteten seltener der Fall. In den Jahren ab 2013
erzielten neben den Angestellten jedoch auch Arbeiterinnen und Arbeiter mehrfach
Zuwachse, die Uber den Inflationsraten lagen und somit auch real einen Einkom-
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mensanstieg zur Folge hatten. Die Einkommen der 6ffentlich Bediensteten entwi-
ckelten sich dagegen eher in den ersten Jahren des Beobachtungszeitraums nach
Inflationsbereinigung positiv, in den Jahren ab 2017 lagen sie unterhalb der jahrli-
chen Anderungsraten der anderen Gruppen — mit Ausnahme der Arbeiterinnen und
Arbeiter im Jahr 2020. Die jeweils hochsten Zuwachsraten gab es 2023: Angestellte
erreichten 7,8 %, Arbeiterinnen und Arbeiter 7,5 % und 6ffentlich Bedienstete 7,4 %.

Abbildung 13: Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und des Verbraucherpreis-
index (VPI) 2005 bis 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Werden die jahrlichen Entwicklungsraten der Einkommen in einer auf das Basisjahr
normierten Zeitreihe zusammengefasst und dabei die Teuerungsrate bericksichtigt,
so ergibt sich die Indexreihe fir die inflationsbereinigten mittleren Jahreseinkom-
men (siehe Tabelle 12).

Als einzige Gruppe wurde fir Angestellte eine insgesamt positive Entwicklung des
mittleren inflationsbereinigten Bruttojahreseinkommen in der Zeitspanne von 2004
bis 2023 registriert. Nachdem 2021 das Einkommen der Angestellten bei 4% Uber
dem Ausgangswert seinen bisherigen Hohepunkt fand, lag das inflationsbereinigte
Jahreseinkommen im Jahr 2023 noch mit 1% knapp Uber dem Ausgangsniveau von
2004. Das inflationsbereinigte mittlere Bruttojahreseinkommen der Arbeiterinnen
und Arbeiter erreichte 98 % des Einkommensniveaus von 2004, jenes der offentlich
Bediensteten unterbot nach stets positiver Entwicklung erst 2022 das Ausgangs-
niveau und betrug im Jahr 2023 96 % des Bruttoeinkommens aus dem Basisjahr.



Tabelle 12:  Entwicklung der inflationsbereinigten mittleren Jahreseinkommen der unselbststandig
Erwerbstétigen nach arbeitsrechtlicher Stellung 2004 bis 2023 (Basis 2004)

Arbeitsrechtliche | 550, 1 5019 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Stellung

Bruttojahreseinkommen

Arbeiterinnen und
Arbeiter

Angestellte 100 98 98 98 99 100 100 101 102 103 104 101 101
Offentlich Bedienstete 100 102 101 100 102 103 102 101 102 103 101 96 96

100 93 93 93 93 94 94 96 100 98 101 99 98

Nettojahreseinkommen

Arbeiterinnen und
Arbeiter

Angestellte 100 99 99 98 99 103 102 103 104 107 106 103 103
Offentlich Bedienstete 100 102 100 100 100 105 103 103 104 105 103 98 98

100 96 95 95 95 98 98 100 103 103 106 102 101

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Die Entwicklung der Nettojahreseinkommen war im Beobachtungszeitraum insge-
samt geringflgig positiver. Fir das inflationsbereinigte Nettoeinkommen der Arbei-
terinnen und Arbeiter ergab sich im Jahr 2023 ein Wert, der 1% Uber dem Ver-
gleichswert von 2004 lag. Die Einkommen der Angestellten stiegen auf 103 % des
Vergleichswerts aus 2004. Demgegeniiber entsprach das mittlere Nettojahresein-
kommen der offentlich Bediensteten im Jahr 2023 98 % des Basiswerts. Die Entwick-
lung wurde dabei insbesondere durch die groReren Spriinge in den Jahren mit einer
Steuerreform — 2009 und 2016 sowie mit Ausnahme der Arbeiterinnen und Arbeiter
2020 — positiv beeinflusst. Hohere reale Einkommensverluste gab es dagegen im Jahr
2022, als die mittleren Nettojahreseinkommen der Arbeiterinnen und Arbeiter unter
Berucksichtigung der Teuerung um 4 Prozentpunkte, jene der Angestellten um 3 Pro-
zentpunkte und die der 6ffentlich Bediensteten um 5 Prozentpunkte zurlickgingen.

Entwicklung der Einkommen von Frauen und Mannern
nach arbeitsrechtlicher Stellung

Hinsichtlich der mittleren Bruttojahreseinkommen fir die drei anhand der arbeits-
rechtlichen Stellung klassifizierten Gruppen verliefen die geschlechtsspezifischen
Entwicklungen unterschiedlich (siehe Tabelle 13). Wahrend bei 6ffentlich Bediens-
teten die Einkommensentwicklung bei Frauen und Mannern im Zeitraum von 2004
bis 2023 weitgehend parallel verlief, stiegen die Einkommen der Arbeiterinnen nach
anfanglich schlechterer Entwicklung ab 2013 starker als die Einkommen der Arbei-
ter an. Fir die Angestellten liel8 sich ein Wendepunkt fir das Jahr 2011 feststellen,
ab da an lagen die jahrlichen Steigerungsraten der Frauen Uber jenen der Manner.
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Diese Entwicklungen spiegelten sich auch in den geschlechtsspezifischen Einkom-
mensdifferenzen wider. So betrug das Bruttojahreseinkommen der Arbeiterinnen im
Jahr 2023 48,1 % des Medianeinkommens der Arbeiter. Im Jahr 2004 lag dieser Wert
bei 44,6 %. Auch bei den Angestellten erhohte sich zwischen 2004 und 2023 das Ein-
kommen der Frauen relativ zu den Mannereinkommen. Der entsprechende Anteil
bei weiblichen Angestellten im Vergleich zu den mannlichen Kollegen lag im Jahr
2023 bei 56,1 %, zu Beginn der Zeitreihe noch bei 51,1 %. Die geschlechtsspezifische
Einkommensungleichheit bei 6ffentlich Bediensteten blieb dagegen Uber die Jahre
nahezu konstant. Das mittlere Einkommen der Frauen betrug 2004 74,6 % und 2023
74,2 % des Medianeinkommens der Manner, die Differenz vergroRerte sich damitim
Verlauf von 19 Jahren geringflgig.

Tabelle 13:  Entwicklung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2004 bis 2023

Geschlecht | 2004 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Arbeiterinnen und Arbeiter

Frauen 9.625 11.041 11.244 11570 12.124 12.883 12.826 13.434 14522 16.021
Manner 21573 25556  25.832 26.239  27.163  28.454 28.604 30.030 31.362 33.337
Angestellte

Frauen 17.891 22718 23.111 23.675 24554 25448 26.012 26.953 28.698 31.159
Manner 35.000 44.181 44541 45466 46.622 47373 47912 49.642 52.022  55.555
Offentlich Bedienstete

Frauen 26.760  33.816 34.576 35.231 36.030 36.968 37.811 38.354 39.309 41.975
Manner 35.856  46.575 47.395 47932 48812 49958 50.729 @ 51.325 52.751 56.604
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Nominell wuchs das mittlere Einkommen der Arbeiterinnen von 9.625 EUR im Jahr
2004 auf 16.021 EUR im Jahr 2023, was einem durchschnittlichen Wachstum von
2,7% pro Jahr entsprach (siehe Tabelle 13). Das Einkommen der méannlichen Ver-
gleichsgruppe stieg von 21.573 EUR (2004) auf 33.337 EUR (2023) und somit jahrlich
nominell um 2,3%. Fir Arbeiterinnen lag der Median der Bruttojahreseinkommen
im Jahr 2023 bereinigt um die Teuerung bei 103 % des Vergleichswerts von 2004, fir
Arbeiter hingegen bei 96 % (siehe Tabelle 14).

Der Median der Bruttojahreseinkommen der weiblichen Angestellten stieg nominell
um 3,0% pro Jahr (von 17.891 EUR auf 31.159 EUR), mannliche Angestellte konnten
im Mittel einen durchschnittlichen jahrlichen Einkommenszuwachs von 2,5% ver-
zeichnen (von 35.000 EUR auf 55.555 EUR). Inflationsbereinigt war das mittlere Ein-
kommen in dieser Beschaftigtengruppe bei Frauen im Jahr 2023 um 8% hoher als
zu Beginn der Zeitreihe 2004. Bei den Mannern gab es bis 2023 eine reale Wertmin-
derung von 2 %.
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Nominell betrug die durchschnittliche jahrliche Wachstumsrate sowohl bei weib-
lichen als auch bei méannlichen 6ffentlich Bediensteten 2,4 %. Das flihrte zu einem
Anstieg der Bruttojahreseinkommen von 26.760 EUR auf 41.975 EUR bei den Frauen
und von 35.856 EUR auf 56.604 EUR bei den Mannern. Der reale Wert des Einkom-
mens der weiblichen 6ffentlich Bediensteten betrug im Jahr 2023 relativ zu jenem
des Jahres 2004 97 %, der Vergleichswert fir mannliche 6ffentlich Bedienstete ergab
98 %.

Tabelle 14:  Entwicklung der inflationsbereinigten mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2004 bis
2023 (Basis 2004)

Geschlecht ‘ 2004 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023

Arbeiterinnen und Arbeiter

Frauen 100 94 93 92 92 93 93 94 97 101 99 101 101 103
Manner 100 97 96 95 96 96 96 95 97 100 99 101 97 96
Angestellte

Frauen 100 100 100 100 101 102 103 104 105 108 108 109 107 108
Manner 100 102 101 101 101 102 102 102 102 102 102 103 99 98

Offentlich Bedienstete

Frauen 100 101 102 101 101 102 103 103 103 104 105 104 98 97
Manner 100 103 104 103 103 105 106 105 105 105 105 104 98 98
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Flr das Jahr 2023 ergab sich somit, dass lediglich die Arbeiterinnen und die weibli-
chen Angestellten auf eine positive Einkommensentwicklung innerhalb der letzten
19 Jahre zurtckblicken konnten. Wahrend bei allen Gruppen im Jahr 2021 die realen
Einkommensentwicklungen noch Uber den Ausgangsniveaus lagen, waren die Jahre
2022 fur alle und 2023 fir die 6ffentlich Bediensteten sowie die mannlichen Ange-
stellten und die Arbeiter von realen Einkommensverlusten begleitet.

Entwicklung der hohen und niedrigen Einkommen im Vergleich

Die Entwicklung von hohen und niedrigen Einkommen zeigt im Allgemeinen, dass
die Einkommensschere seit 1998 auseinanderging, sich in den Jahren ab 2015
jedoch ein Gegentrend abzeichnete, der durch einen Anstieg von niedrigen Einkom-
men hervorgerufen wurde. Einfluss darauf hatten u.a. die seit 2017 ausgehandel-
ten Anhebungen der kollektivvertraglich vereinbarten Mindestléhne. Darlber hin-
aus bewirkten auch Veranderungen in der Erwerbstatigenstruktur Schwankungen,
die in der Indexreihe sichtbar wurden. So stiegen im Jahr 2020 die Quartilswerte der
niedrigen Einkommen sprunghaft an. Aufgrund des Ausbruchs der COVID-19-Pande-
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mie wurden weniger Arbeitsverhaltnisse mit kiirzeren Beschaftigungsdauern abge-
schlossen. Derartige strukturelle Verdnderungen hatten Einfluss auf den unteren
Quartilswert, ohne dass dies tatsachliche Einkommensanstiege der im 1. Quartil vor-
handenen Beschaftigten voraussetzt.

Bezogen auf die Bruttojahreseinkommen lag im Jahr 2023 fir unselbststandig
Erwerbstatige das 10%-Quantil — also jener Wert, unter dem sich die niedrigsten
10% der Einkommen befanden — bei 3.885 EUR. Dieser Wert bewegte sich seit dem
Basiswert von 1998 von 2.761 EUR auf einen Tiefstand im Jahr 2012 (2.428 EUR). Ab
da stieg das 10 %-Quantil der Bruttojahreseinkommen bis ins Jahr 2023 wieder konti-
nuierlich an, insgesamt nominell um 41 % seit dem Ausgangsjahr 1998. Im Gegensatz
dazu stieg der Wert, Gber dem die 10% der Bezieherinnen und Bezieher der hdchs-
ten Einkommen lagen, kontinuierlich von 42.590 EUR auf 77.245 EUR im Jahr 2023,
was nominell einer Steigerung von 81 % entsprach.

Unter BerUcksichtigung der Teuerung gemessen am Verbraucherpreisindex ergab
sich in der betrachteten Zeitreihe ein realer Rickgang der Einkommen fir das
10 %-Quantil (siehe Tabelle 15). Der deutliche Zuwachs im Jahr 2020 bewirkte eine
Veranderung um 11 Prozentpunkte, 2022 sackte der Wert wieder um 6 Prozent-
punkte ab. Insgesamt erreichte damit das 10 %-Quantil im Jahr 2023 einen Wert von
78 % des Vergleichswerts von 1998. Das 90 %-Quantil dagegen, als Grenzwert fur
jenes Einkommen, welches von 10% der Bezieherinnen und Bezieher Ubertroffen
wird, entwickelte sich dhnlich der Teuerungsrate und erreichte damit im Jahr 2023
101 % des Basiswerts von 1998. Zudem fielen die jahrlichen Schwankungen bei der
Einkommensentwicklung im Vergleich zum 10 %-Quantil geringer aus.

Auch aus der Geschlechterperspektive heraus lieRen sich die unterschiedlichen Ent-
wicklungen zwischen den 10% der Personen mit den hdchsten Einkommen und
jenen 10 % mit den niedrigsten Einkommen festhalten. Sowohl fur Frauen als auch fir
Manner verlief die Entwicklung der 90 %-Quantile im Allgemeinen positiv. Der Dezil-
wert der héchsten Bruttojahreseinkommen der Frauen stieg von 32.510 EUR (1998)
auf 62.899 EUR (2023), jener der Méanner von 49.833 EUR (1998) auf 88.072 EUR
(2023). Dieser relativ starke Zuwachs der nominellen Einkommen wurde jedoch
durch die allgemeine Teuerung maligeblich ausgeglichen. So ergab sich im Jahr 2023
fir Frauen bezogen auf das 90 %-Quantil eine Steigerung auf 108 % im Vergleich
zu 1998, Manner blieben mit einem entsprechenden Wert von 98 % knapp unter
dem Ausgangsniveau. DemgegenUlber gingen die Entwicklungen der 10 %-Quantile
fir Frauen und Manner auseinander. Wahrend das 10 %-Quantil bei Frauen nominell
von 1998 bis 2023 von 1.773 EUR auf 3.278 EUR stieg, sank bei Mannern bereits das
nominelle Einkommen von 4.858 EUR auf 4.710 EUR. Bereinigt um den Verbraucher-
preisindex ergab sich dadurch fir die realen Einkommen der Manner ein Sinken des
Indexwerts auf 54 %, fir Frauen betrug der reale Zuwachs 3 %.



Tabelle 15:  Entwicklung der inflationsbereinigten Bruttojahreseinkommen der unselbststandig
Erwerbstatigen nach Geschlecht 1998 bis 2023 (Basis 1998)

Verteilungs-

maRe 1998 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Frauen und Ménner

10%-Quantil 100 69 67 65 65 65 66 69 72 72 83 84 78 78
Median 100 96 96 96 96 96 97 97 98 100 101 102 98 98
90 %-Quantil 100 104 104 104 103 104 105 104 105 106 107 107 102 101

Frauen
10%-Quantil 100 85 84 83 83 84 85 90 94 94 107 109 102 103
Median 100 99 99 99 100 101 102 102 104 107 108 109 106 107

90%-Quantil 100 107 107 107 107 108 109 109 109 111 113 113 108 108

Manner
10 %-Quantil 100 52 50 48 47 46 46 49 50 50 58 60 55 54
Median 100 99 99 99 99 100 100 99 100 101 102 102 98 98

90%-Quantii 100 104 104 103 103 104 104 103 104 104 105 105 100 98

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Im Vergleich zur Entwicklung der Bruttojahreseinkommen gestaltete sich die Ent-
wicklung der Nettojahreseinkommen ein wenig positiver: Niedrige Einkommen san-
ken netto weniger stark, wahrend hohe Einkommen insgesamt netto starker stiegen.
Ein Grund waren die beiden Jahre 2009 und 2016, in denen Steuerreformen einen
positiven Einfluss auf die Hohe der Nettojahreseinkommen hatten. Dabei profitier-
ten Bezieherinnen und Bezieher von mittleren und hohen Einkommen im Durch-
schnitt mehr als Erwerbstdtige mit niedrigem Einkommen. Insgesamt blieb die Ein-
kommensschere aufgrund der progressiven Besteuerung in Osterreich netto weniger
weit gedffnet als brutto. Im Jahr 2023 lag fir Nettoeinkommen der Indexwert des
10 %-Quantils bei 81 % im Vergleich zum Ausgangsjahr 1998, jener des 90 %-Quantils
bei 102 % (siehe Tabelle 16). Erstmals seit 2002 Uberstieg im Jahr 2021 bei Frauen die
Entwicklung der niedrigen Einkommen (Indexwert von 113 %) jene der hohen Ein-
kommen (Indexwert von 112 %), ehe in den beiden Folgejahren die Indexreihe wie-
der eine flr die hohen Nettoeinkommen glinstigere Entwicklung darstellte.
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Tabelle 16:  Entwicklung der inflationsbereinigten Nettojahreseinkommen der unselbststéndig
Erwerbstatigen nach Geschlecht 1998 bis 2023 (Basis 1998)

Verteilungs-

maRe 1998 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Frauen und Ménner

10%-Quantil 100 71 69 67 67 67 69 72 75 74 86 87 81 81
Median 100 98 97 96 96 97 100 100 101 102 105 105 101 100
90%-Quantii 100 102 102 101 100 101 105 104 104 106 107 107 103 102
Frauen

10 %-Quantil 100 87 86 85 85 86 88 93 97 96 111 113 104 106
Median 100 103 102 102 102 103 106 106 108 110 112 113 109 109
90 %-Quantil 100 105 104 104 103 104 109 108 108 110 112 112 108 107

Manner
10 %-Quantil 100 57 54 52 51 50 51 53 55 54 64 65 60 59
Median 100 100 99 98 98 98 102 101 101 103 104 104 101 100

90%-Quantil 100 102 102 101 100 100 104 103 103 104 105 104 100 100

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Bei den ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten war eine einheitlichere Entwicklung von
hohen und niedrigen Einkommen feststellbar (siehe Tabelle 17). Niedrige inflations-
bereinigte Einkommen in Form des 10 %-Quantils wiesen im Jahr 2023 ein Niveau
auf, das 110% des Einkommens von 2004 entsprach. Hohe Einkommen, respektive
das 90%-Quantil, konnten einen Anstieg auf 104 % verzeichnen. Die Einkommen
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigter wiesen eine beglnstigte Entwicklung auf, wie ein
Vergleich mit den Indexwerten der hohen und niedrigen Einkommen aller unselbst-
standig Erwerbstatigen zeigte. In Bezug auf dasselbe Basisjahr 2004 lagen bei allen
unselbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2023 die inflationsbereinigten Bruttojahres-
einkommen des 10 %-Quantils bei 94 % und jene des 90 %-Quantils auf Hohe des
Ausgangsjahr.

Bei einer Unterscheidung nach dem Geschlecht liel sich auch fur ganzjahrig voll-
zeitbeschéftigte Frauen ein besserer Verlauf der Einkommensentwicklung beobach-
ten als fir Manner. Bei Frauen entwickelten sich dabei niedrige Einkommen besser
als hohe, sodass im Jahr 2023 die Indexwerte der niedrigen bzw. hohen Einkom-
men der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Frauen bei 122 % bzw. 115 % lagen. Ana-
log zu dem Verlauf aller unselbststandig Erwerbstatigen lagen bei ganzjahrig voll-
zeitbeschéftigten Médnnern in der gesamten Beobachtungsreihe die Indexwerte fir
das 90 %-Quantil Uber jenen fir das 10 %-Quantil. Im Jahr 2023 erreichten damit die
niedrigen bzw. hohen Einkommen der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Manner 98 %
bzw. 99 % des Ausgangswerts von 2004,
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Tabelle 17:  Entwicklung der inflationsbereinigten Bruttojahreseinkommen der ganzjéahrig Vollzeit-
beschéftigten nach Geschlecht 2004 bis 2023 (Basis 2004)

Verteilungs-

maRe 2004 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Frauen und Ménner

10%-Quantil 100 102 102 104 104 105 108 109 110 112 112 111 109 110
Median 100 104 104 105 105 106 107 107 108 109 109 109 106 105
90%-Quantii 100 106 106 107 107 108 110 109 109 111 111 110 106 104

Frauen
10 %-Quantil 100 107 108 110 110 112 117 118 120 122 122 121 120 122
Median 100 107 108 108 109 111 113 114 114 117 118 118 115 115

90%-Quantii 100 110 111 112 112 114 117 117 117 119 121 121 116 @ 115

Manner
10%-Quantil 100 98 98 98 98 99 100 100 100 102 102 101 99 98
Median 100 102 102 103 103 104 104 104 105 106 105 105 101 101

90%-Quantii 100 104 104 104 104 105 106 105 105 106 106 105 101 99

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Auch in Form von Quartilen zeigten sich fir unselbststandig Erwerbstatige unter-
schiedliche Entwicklungen von inflationsbereinigten hohen und niedrigen Einkom-
men (siehe Abbildung 14). Das erste Quartil — dieser Wert entspricht der Grenze,
unter der sich die 25% mit den niedrigsten Einkommen befinden —lag im Jahr 2023
bei 91% des Vergleichswerts im Jahr 1998, das dritte Quartil — der Grenzwert zu
den hdéchsten 25% der Einkommen — stieg auf 101 % des Werts von 1998 an. Der
grafische Zeitverlauf zeigt, dass niedrige Einkommen bis 2005 stark an Wert verlo-
ren. Trotz einer Erholung im Jahr 2007 gingen die niedrigen Einkommen nach Infla-
tionsbereinigung danach weiter zurtick, wobei Manner in gréRerem Ausmall betrof-
fen waren als Frauen. In den letzten Jahren, bei Frauen bereits ab 2013, zeigte sich
eine Kehrtwende in der Art, dass sich niedrige Einkommen positiver entwickelten
als hohe Einkommen. Der sprunghafte Anstieg im Jahr 2020, wie er sich bei dem
10%-Quantil beobachten liel, war fir das 25 %-Quantil nicht mehr sichtbar, wenn-
gleich die nominellen Anderungsraten insbesondere der letzten vier Jahre sehr hoch
waren. Das hatte zur Folge, dass bei Frauen im Jahr 2023 das erste Quartil 110%
sowie das dritte Quartil 108 % der inflationsbereinigten Einkommen des Ausgangs-
jahres entsprachen, wahrend bei Mannern die Entwicklung des ersten Quartils mit
79 % deutlich unter der Entwicklung des dritten Quartils lag, welches 2023 dem
Wert des inflationsbereinigten 75 %-Quantils von 1998 entsprach.
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Abbildung 14: Inflationsbereinigte Entwicklung der hohen und niedrigen Bruttojahreseinkommen
der unselbststandig Erwerbstatigen nach Geschlecht 1998 bis 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Die Entwicklung der hohen und niedrigen inflationsbereinigten Einkommen fir
die Gruppen der Arbeiterinnen und Arbeiter, der Angestellten sowie der 6ffentlich
Bediensteten zeigt vor allem fir die niedrigen Einkommen der Angestellten ein kon-
trares Bild. Sowohl bei den Arbeiterinnen und Arbeitern als auch bei den o6ffent-
lich Bediensteten entwickelten sich die niedrigen Einkommen deutlich schlechter
als die hohen Einkommen. Mit einem Indexwert von 80% des Ausgangswerts von
2004 lagen die niedrigen Einkommen der Arbeiterinnen und Arbeiter im Jahr 2023
knapp unter den niedrigen Einkommen der 6ffentlich Bediensteten mit 82 %, die
hohen Einkommen betrugen zu diesem Zeitpunkt 98 % bzw. 97 % (siehe Tabelle 18).
Analog dazu waren auch die hohen Einkommen der Angestellten nach Bertcksich-
tigung der Inflation mit 97 % unterhalb des Wertes des Basisjahres. Anders verhielt
sich jedoch das Einkommen der Angestellten anhand des 10 %-Quantils, welches von
2004 bis 2023 einen Zuwachs von 9 % verzeichnete. Dabei waren vor allem in einzel-
nen Jahren groRere Schwankungen zu beobachten, die vor allem ab dem Jahr 2016
zu einer entgegengesetzten Entwicklung der niedrigen Einkommen im Vergleich zu
den offentlich Bediensteten fihrten.



Tabelle 18:  Entwicklung der inflationsbereinigten Bruttojahreseinkommen der unselbststandig
Erwerbstétigen nach arbeitsrechtlicher Stellung 2004 bis 2023 (Basis 2004)

Verteilungs-

maRe 2004 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Arbeiterinnen und Arbeiter

10%-Quantil 100 77 75 72 70 69 71 72 73 77 88 87 81 80
Median 100 94 93 93 93 93 94 94 9 100 98 101 99 98
90%-Quantil 100 99 99 99 100 100 100 100 101 102 102 103 99 98

Angestellte
10 %-Quantil 100 94 89 90 90 90 91 99 104 95 109 114 111 109
Median 100 98 98 98 98 99 100 100 101 102 103 104 101 101

90 %-Quantil 100 101 101 101 101 101 102 102 102 102 102 103 98 97
Offentlich Bedienstete

10 %-Quantil 100 83 93 89 91 91 91 90 91 91 90 88 81 82
Median 100 101 102 101 100 102 103 102 101 102 103 101 96 96
90 %-Quantil 100 104 104 103 103 104 106 105 105 105 106 104 98 97

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.
Mobilitat zwischen Einkommensdezilen

Da bei der bisherigen Betrachtungsweise die Dezilsgrenzen fiir jedes Jahr personen-
unabhangig neu berechnet wurden, soll weiters aus Sicht der Beschaftigten unter-
sucht werden, wie statisch die Dezilszugehorigkeit Uber Jahre hinweg war. Von
besonderem Interesse war dabei das unterste Dezil, da fir dieses bei einer hohen
Fluktuation von gréRerer sozialer Mobilitdt ausgegangen werden kann.

Bei der Zusammensetzung der Gruppe jener Beschaftigten, die sich im Jahr 2023
im 1. Dezil befanden, gab es in Abgrenzung zu den héheren Dezilen Abweichungen.
Gerade im 1. Dezil befanden sich auch Personen mit Beschaftigungsverhaltnissen
mit nur wenigen Bezugstagen (14,2 % mit sieben oder weniger Tagen sowie weitere
27,2 % mit hochstens 30 Tagen). Daneben fanden sich auch typischerweise Berufs-
einsteigerinnen und -einsteiger. Deutlich wurde dies u.a. anhand der Altersgrup-
pen, insbesondere Beschaftigte bis 29 Jahren waren haufiger im 1. Dezil vertreten
als in héheren Dezilen (55,9% im 1. Dezil, 21,6 % im 2. bis 10. Dezil). Ebenso befan-
den sich Arbeiterinnen und Arbeiter haufiger im 1. Dezil (57,7 % im 1. Dezil, 35,0% im
2. bis 10. Dezil). Auch der Frauenanteil wich von dem in hoheren Dezilen ab (52,2 %
im 1. Dezil, 46,3% im 2. bis 10. Dezil). Nach Branchen ausgewertet hauften sich im
1. Dezil vor allem Beschaftigte der ONACE-Abschnitte | (Beherbergung und Gastro-
nomie) und N (Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen). Auf der
anderen Seite waren unselbststdndig Erwerbstatige in Abschnitt C (Herstellung von
Waren) und Abschnitt O (Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung)
proportional hdufiger in hdheren Dezilen vertreten.
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Abbildung 15: Dezilsdanderung der unselbststdndig Erwerbstatigen 2023 ausgehend
von Dezilen 2022 in Prozent
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Far die Dezilsmobilitat gilt allgemein, dass gleichbleibende Dezilszugehorigkeit am
Rand der Verteilung (z.B. im 9. Dezil) haufiger vorkommt als im Zentrum (z.B. im
5. Dezil) (siehe Abbildung 15). So waren beim Vergleich der Dezilszugehorigkeit 2023
mit dem Jahr 2022 57,3 % der unselbststandig Erwerbstatigen im selben Einkom-
mensdezil, wobei sich Personen des 1. Dezils zu 62,2 % in beiden Jahren im untersten
Dezil befanden (siehe Tabelle 19).

Tabelle 19:  Dezilsmobilitat der unselbststandig Erwerbstatigen zwischen 2022 und 2023
(Ubergangsmatrix) in Prozent

1. Dezil | 2.Dezil | 3.Dezil | 4.Dezil | 5.Dezil | 6.Dezil | 7.Dezil | 8.Dezil | 9.Dezil | 10. Dezil

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022

. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023
. Dezil 2023

O 00 N o B~ W N

[
o

Ohne Lehrlinge.
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62,2 21,1 7,2 3,9 2,2 1,4 0,9 0,6 0,4 0,3
22,7 43,6 18,4 6,6 3,7 2,1 1,3 0,8 0,5 0,3
7,8 16,7 46,9 18,1 5,0 2,5 1,4 0,8 0,5 0,3
3,7 8,2 14,5 48,4 17,7 4,1 1,8 1,0 0,5 0,2
1,8 4,8 6,3 13,9 49,2 18,1 3,7 1,4 0,6 0,3
0,9 2,7 3,4 4,9 14,8 51,3 18,0 3,0 0,8 0,3
0,5 15 1,8 2,3 4,4 15,1 54,9 17,1 1,9 0,5
0,3 0,8 1,0 1,2 1,8 3,6 14,7 60,8 14,9 1,0
0,2 0,4 0,5 0,6 0,9 13 2,4 12,6 70,2 11,0
0,1 0,2 0,2 0,2 0,3 0,6 1,0 2,0 9,7 85,8

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Doch auch hier ergaben sich bei differenzierter Betrachtung der verschiedenen
Merkmalsauspragungen Unterschiede. So war der Prozentsatz jener Personen, die
vom Jahr 2022 bis zum Jahr 2023 aus dem 1. Dezil in ein hoheres Dezil aufgestiegen
waren, bei Arbeiterinnen und Arbeitern deutlich geringer als bei anderen Beschaf-
tigtengruppen. Besonders Arbeiterinnen hatten mit 32,6 % eine geringere Mobili-
tatswahrscheinlichkeit. Demgegentber befand sich mehr als die Halfte der ohnehin
im 1. Dezil seltener vorkommenden 6ffentlich Bediensteten im darauffolgenden Jahr
nicht mehr in diesem untersten Dezil.

Im Vergleich zur Gruppe aller unselbststandig Erwerbstatigen war die Situation fir
die Gruppe jener Beschaftigten, die sowohl im Jahr 2023 als auch im Vergleichs-
jahr 2022 ganzjahrig vollzeitbeschaftigt waren, weniger variabel. Hier blieben 63,0 %
ohne Veranderung der Dezilszugehorigkeit. 78,1 % der ganzjdhrig Vollzeitbeschaftig-
ten des 1. Dezils waren auch im Vorjahr in diesem Dezil zu finden. Dabei ist jedoch
zu berlicksichtigen, dass sich die Einkommensgrenze des untersten Dezils in der
Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten mit 31.604 EUR stark von jenem Wert
des 1. Dezils aller unselbststandig Erwerbstatigen (3.885 EUR) unterschied.

Die Berechnungen aufgrund der Nettojahreseinkommen ergaben etwas geringere
Werte hinsichtlich der Dezilsstabilitat. Dies bedeutet, dass die Wahrscheinlichkeit,
im Folgejahr in ein anderes Dezil zu wechseln, gegeniiber den Auswertungen auf
der Grundlage des Bruttoeinkommens hoher war. Die Dezilsberechnung anhand des
Nettojahreseinkommens ergab, dass Beschaftigte im Jahr 2023 zu 56,3 % im selben
Dezil wie im Jahr 2022 waren. Fir das 1. Dezil lag der Wert bei 61,1 %.

Abbildung 16: Anteil der unselbststandig Erwerbstatigen des 1. Dezils 2013 bis 2022
mit Dezilsverbesserung im Jahr 2023 in Prozent

I Alle unselbststandig Erwerbstitigen Ganzjahrig Vollzeitbeschéftigte

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.




Bei langerfristigen Vergleichen erhohte sich erwartungsgemall der Anteil jener
Beschaftigten, die Dezilsveranderungen aufwiesen (siehe Abbildung 16). Von den
unselbststandig Erwerbstatigen in einem Zehnjahresvergleich — hier waren knapp
57 % der Beschaftigten bereits 2013 erwerbstatig — fanden sich basierend auf den
Bruttojahreseinkommen rund drei Viertel der Personen des 1. Dezils im Jahr 2023 in
héheren Dezilen wieder. Fir die ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten galt auch in einem
langerfristigen Vergleich eine geringere Fluktuation, sodass nur rund die Halfte der
Beschaftigten im 1. Dezil 2013 nach zehn Jahren in einem hoheren Dezil zu finden
war.

1.1.2 Zwei Jahre ganzjahrig erwerbstatige Personen

Die Daten jener Personen, die in jeweils zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganz-
jahrig erwerbstatig waren und deren arbeitsrechtliche Stellung sich nicht gedndert
hatte, ermoglichen es, verschiedene strukturelle Veranderungen, die bei der Ana-
lyse der Entwicklung der Bruttojahreseinkommen verzerrend wirken kdnnen, weit-
gehend auszublenden. Rund 63% der unselbststandig Erwerbstatigen erfillten diese
Kriterien im Jahr 2023. In der Regel erzielte die ausgewahlte Personengruppe im
Vergleich zur Gesamtgruppe der Erwerbstatigen ein hoheres Einkommen, weil Fak-
toren wie Saisonbeschaftigung und Unterbrechungen in der Erwerbstatigkeit keine
Rolle spielten.

Abbildung 17: Jahrliche Veranderungsraten der inflationsbereinigten mittleren Bruttojahres-
einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen in der Zweijahresbetrachtung und
in der Gesamtbetrachtung 2005 bis 2023
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Die Bruttojahreseinkommen aller unselbststandig Erwerbstatigen stiegen inflations-
bereinigt in zehn der 19 Jahre, die in der Zeitreihe erfasst sind. Im Gegensatz dazu
verzeichneten die in zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganzjahrig Erwerbstatigen
beinahe durchgehend von 2005 bis 2023 inflationsbereinigte Einkommenszuwdachse
(siehe Abbildung 17). Allein im Jahr 2022 gab es bedingt durch die stark gestiegene
Inflation reale Einkommensverluste auch fir die Gruppe der in zwei aufeinander-
folgenden Jahren ganzjahrig Erwerbstatigen. Eine weitere Besonderheit stellte das
Jahr 2020 dar, dem einzigen Jahr innerhalb des Betrachtungszeitraums, in dem die
jahrliche Anderungsrate der in jeweils zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganzjah-
rig Erwerbstatigen unter jener der Gesamtgruppe der Erwerbstatigen blieb. Dabei
spielten strukturelle Anderungen in der Gemengelage aller Beschéftigten aufgrund
der COVID-19-Pandemie eine entscheidende Rolle. Zum Beispiel wurde — mit der
der Pandemie geschuldeten Einflihrung einer speziellen COVID-19-Kurzarbeit — von
Unternehmen in gréoRerem Umfang Kurzarbeit beantragt, um wahrend der Pande-
mie bei gleichzeitigen Einkommenseinbullen flr Erwerbstatige Beschaftigungsver-
haltnisse aufrechtzuerhalten. Andererseits waren insbesondere prekdre Beschaf-
tigungsverhaltnisse wahrend der Pandemie gefahrdet sowie Neueinstellungen
verschoben worden, sodass weniger vergleichsweise niedrigere Einkommen in die
Berechnung der mittleren Jahreseinkommen aller unselbststandig Erwerbstatigen
miteinflossen.

Einkommensentwicklung von Frauen und Mannern

Der durchschnittliche jahrliche Zuwachs der Bruttojahreseinkommen betrug im
Betrachtungszeitraum von 2005 bis 2023 bei den in zwei aufeinanderfolgenden Jah-
ren ganzjahrig Erwerbstatigen 4,8 % und war damit beinahe doppelt so hoch wie die
Zuwachsrate aller Unselbststandigen, die bei 2,5% lag. Die Zuwachsrate der Frauen
in dieser selektierten Gruppe fiel mit durchschnittlich 5,0% pro Jahr insgesamt héher
aus als jene der Manner (4,7 %). Sowohl die prozentuellen Einkommenszuwdachse der
Frauen als auch jene der Manner lagen abgesehen vom Jahr 2022 deutlich Gber dem
Verbraucherpreisindex (siehe Abbildung 18).

Unverkennbar war der Einbruch in der Einkommensentwicklung im Krisenjahr 2009
besonders bei den Mannern. Da gleichzeitig die Inflationsrate wesentlich niedri-
ger als in den Vorjahren war, blieben die Auswirkungen auf die realen Einkommen
begrenzt. Eine stark reduzierte Verdanderungsrate wurde im Jahr 2020 sowohl fur
Frauen als auch fir Manner verzeichnet, ehe ab dem darauffolgenden Jahr 2021
héhere jahrliche Veranderungsraten auftraten. Im Jahr 2023 gab es sowohl bei
Frauen (10,5%) als auch bei Mannern (9,4%) die hochsten Wachstumsraten in der
gesamten Zeitreihe.
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Abbildung 18: Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen in der Zweijahresbetrachtung nach Geschlecht und
des Verbraucherpreisindex (VPI) 2005 bis 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Nach Inflationsbereinigung betrugen bei den in zwei aufeinanderfolgenden Jahren
ganzjahrig Erwerbstatigen die durchschnittlichen jahrlichen Wachstumsraten der
Bruttojahreseinkommen 2,1 %, fur Frauen 2,4% und fur Manner 2,1 %. Die Einkom-
menszuwdchse der Frauen lagen in mehr als der Hélfte der Jahre Uber jenen der
Manner. Obwohl diese Entwicklung den Einkommensnachteil von Frauen verrin-
gerte, blieb der Niveauunterschied der Medianeinkommen von Frauen und Mannern
weiterhin bestehen. 2023 betrug das Bruttojahreseinkommen in der Gruppe der in
zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganzjahrig Erwerbstatigen bei Frauen 37.262 EUR
und lag damit bei 70% des Mannermedians (53.076 EUR). Manner erzielten im Mit-
tel ein Nettojahreseinkommen von 37.678 EUR, Frauen hingegen 27.890 EUR.

Entwicklung der Einkommen nach arbeitsrechtlicher Stellung

Bei einem Vergleich der Gruppe der in zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganz-
jahrig Erwerbstatigen mit der Gesamtgruppe zeigten sich bei der Entwicklung der
Einkommen mit Gliederung nach arbeitsrechtlicher Stellung unterschiedlich groRRe
Abstdnde. So waren die Differenzen der jahrlichen Zuwachsraten hinsichtlich der
Bruttojahreseinkommen vor allem bei Angestellten sowie bei 6ffentlich Bedienste-
ten deutlich ausgepragt. Im Mittel lagen die Zuwachsraten fir Angestellte, die in
zwei Jahren durchgangig erwerbstéatig waren, 2,7 Prozentpunkte tUber den Zuwachs-
raten aller Angestellten und fur 6ffentlich Bedienstete durchschnittlich 2,5 Prozent-
punkte. Bei Arbeiterinnen und Arbeitern betrug der Unterschied im Mittel 1,8 Pro-
zentpunkte.
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Abbildung 19 zeigt die Entwicklung der Einkommen nach arbeitsrechtlicher Stellung
der in zwei aufeinanderfolgenden Jahren ganzjahrig Erwerbstatigen. Die Bruttojah-
reseinkommen der Angestellten beliefen sich dabeiim Jahr 2023 auf 50.180 EUR und
wiesen durchwegs héhere Zuwachsraten auf als jene der Arbeiterinnen und Arbeiter
mit einem Bruttoeinkommen von 38.838 EUR im Jahr 2023. Bei den Arbeiterinnen
und Arbeitern machte sich das Krisenjahr 2009 besonders bemerkbar. Ebenso waren
Arbeiterinnen und Arbeiter im Jahr 2020 in besonderem Male betroffen, da hier die
Einkommensentwicklung so moderat war, dass die jahrliche Veranderungsrate des
Medians unter jener des Verbraucherpreisindex lag.

Abbildung 19: Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbst-
standig Erwerbstatigen in der Zweijahresbetrachtung nach arbeitsrechtlicher
Stellung und des Verbraucherpreisindex (VPI) 2005 bis 2023

—o— Arbeiterinnen und Arbeiter Offentlich Bedienstete
—e— Angestellte --@-- \/P|

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Fur offentlich Bedienstete lagen die Zuwachse mit wenigen Ausnahmen unterhalb
der Wachstumsraten der Angestellten. Bemerkenswerterweise waren dabei die Kri-
senjahre 2009 und 2020 sowie die Jahre 2016 und 2023 bei 6ffentlich Bedienste-
ten von hdheren jahrlichen Wachstumsraten gezeichnet. Reale Einkommensverluste
gab es dagegen in den Jahren 2011 und 2022. Im Jahr 2023 bezogen in zwei aufein-
anderfolgenden Jahren ganzjahrig erwerbstatige offentlich Bedienstete ein mittleres
Bruttojahreseinkommen von 52.077 EUR.

Entwicklung der hohen und niedrigen Einkommen

Die hohen und niedrigen Einkommen wuchsen in der Gruppe der zwei Jahre durch-
gangig Erwerbstatigen relativ gleichférmig. Ab dem Jahr 2017 entwickelten sich



dhnlich dem allgemeinen Trend die niedrigsten Einkommen stdrker als die hdchsten
Einkommen (siehe Tabelle 20). Fir das Jahr 2020 wurden fir alle dargestellten Ver-
teilungsmaRe der Bruttojahreseinkommen die jeweils geringsten Veranderungsra-
ten festgestellt. Die prozentuell hdchsten Zuwdachse gab es im Jahr 2023, hierbei im
unteren Bereich der VerteilungsmaRe mit zweistelligen Anderungsraten.

Tabelle 20:  Jahrliche Veranderungsraten der Jahreseinkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen in der Zweijahresbetrachtung 2005 bis 2023

Verteilungs-

maRe 2005 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Bruttojahreseinkommen

10%-Quantil 4,7 53 5,2 4,1 3,9 4,1 5,7 6,7 6,6 3,6 6,2 98 11,2

25%-Quantil 4,3 5,5 51 4,5 4,3 4,0 4,7 5,7 5,9 2,8 5,7 93 104
Median 4,1 5,0 4,3 4,0 3,8 3,4 3,8 4,9 5,2 2,6 5,6 7,6 9,6
75 %-Quantil 5,0 5,2 4,2 4,1 3,9 3,6 3,9 5,0 51 3,0 5,7 7,6 9,5
90 %-Quantil 5,6 5,6 4,6 4,4 4,2 4,3 3,8 51 5,3 3,7 5,9 7,6 9,4

Nettojahreseinkommen

10%-Quantil 4,7 5,1 4,8 3,8 3,6 4,1 5,3 6,3 6,3 3,7 5,7 9,0 105
25 %-Quantil 5,4 4,1 3,8 3,4 3,2 6,7 3,9 5,0 5,3 3,8 4,4 7,6 9,3
Median 4,7 4,1 3,6 3,3 31 6,7 3,1 4,0 5,1 3,8 4,3 7,8 9,7
75 %-Quantil 5,5 4,3 3,6 3,5 3,3 7,4 3,3 4,1 5,3 4,0 4,6 8,1 9,6
90 %-Quantil 6,7 5,8 4,5 4,4 4,1 7,9 3,8 5,1 6,3 5,0 5,7 9,1 10,8
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die niedrigsten Bruttojahreseinkommen, die durch das 10 %-Quantil reprasentiert
werden, wuchsen von 2004 bis 2023 im Durchschnitt jahrlich um 5,7% (Frauen
5,2%; Manner 5,8 %) und betrugen zuletzt 21.000 EUR. Die niedrigen Einkommen,
die durch das 25 %-Quantil beschrieben werden, stiegen von Jahr zu Jahr um durch-
schnittlich 5,3% (Frauen 5,1 %; Manner 4,7 %). Die Entwicklung der Grenze zu den
hochsten 25% der Einkommen (75 %-Quantil) verlief fir Frauen und Madnner anna-
hernd gleich. Insgesamt stiegen die hohen Bruttojahreseinkommen von 2004 bis
2023 im Schnitt um 5,0% pro Jahr (Frauen 5,2 %; Manner 4,8 %). Auch hier ist das
geringere Einkommensniveau der Frauen beim Vergleich mit den Einkommen der
Manner zu berlcksichtigen. Etwas hohere Wachstumsraten sind in der Entwicklung
des 90 %-Quantils zu beobachten. Die hochsten 10 % der Bruttoeinkommen stiegen
in den Jahren 2004 bis 2023 um durchschnittlich 5,4 % pro Jahr (Frauen 5,5 %; Man-
ner 5,2 %). Im Jahr 2023 lag die Grenze zu den 10 % der Bezieherinnen und Bezieher
mit den hochsten Einkommen bei 89.895 EUR und war damit beinahe doppelt so
hoch wie der Gesamtmedian in der Gruppe der in zwei Jahren durchgéngig Erwerbs-
tatigen (45.935 EUR).
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1.1.3 Durchgangig erwerbstatige Personen von 2019 bis 2023

Eine weitere selektive Betrachtungsweise bezog sich auf jene Personen, die in den
letzten funf verflgbaren Jahren — also von 2019 bis 2023 — durchgangig und jeweils
ganzjahrig erwerbstatig waren und deren arbeitsrechtliche Stellung sich in diesem
Zeitraum nicht geadndert hatte. Dies traf auf 1.980.418 Personen zu, was einem
Anteil an allen unselbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2023 von 42 % entsprach. Im
Gegensatz zur vorhergehenden Analyse der in zwei Jahren durchgangig Erwerbs-
tatigen handelt es sich hier um Paneldaten, sodass fir alle flnf Jahre die Einkom-
men derselben ausgewahlten Erwerbstatigen berlcksichtigt wurden. Durch die Ein-
schrankung auf Personen mit flnfjahrig stabilen Beschéaftigungsverldufen lagen die
mittleren Bruttojahreseinkommen deutlich Gber dem Niveau der Einkommen von
allen unselbststandig Erwerbstatigen sowie von jenen Personen, die in zwei aufein-
anderfolgenden Jahren durchgédngig erwerbstatig waren. Die aus den vergangenen
fanf Jahren berechnete durchschnittliche Wachstumsrate der mittleren Einkommen
der zwei Jahre durchgangig Erwerbstatigen Gberstieg dagegen jene der hier betrach-
teten Gruppe.

Einkommensentwicklung von Frauen und Mannern

Im Jahr 2019 betrug das mittlere Bruttojahreseinkommen der in den Jahren 2019
bis 2023 durchgangig Erwerbstatigen 40.150 EUR und wuchs im Jahr 2023 auf
50.522 EUR (siehe Tabelle 21). Dies entspricht einer Steigerung von 25,8%. Das
mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen in dieser Gruppe stieg um 29,6 %
von 31.934 EUR im Jahr 2019 auf 41.375 EUR im Jahr 2023, jenes der Manner um
24,3% von 46.527 EUR auf 57.846 EUR. Das bedeutete auch real eine Steigerung
der Bruttojahreseinkommen, da der Verbraucherpreisindex im selben Zeitraum um
22,0% stieg. Die Steigerungen der nominellen Einkommen waren im Jahr 2023 am
hochsten, bei Frauen mit 9,4 % und bei Mannern mit 8,7%. Nach Inflationsbereini-
gung gab es die héchsten Einkommenszuwachse fur Frauen im Jahr 2020 mit 2,8%
und far Manner im Jahr 2021 mit 2,4%. Einen realen Einkommensriickgang gab es
dagegen im Jahr 2022 sowohl bei Frauen (-0,8 %) als auch bei Médnnern (-1,8 %).

Tabelle 21:  Mittlere Bruttojahreseinkommen und Wachstumsraten (nominell/inflationsbereinigt)
der unselbststandig Erwerbstatigen in der Flinfjahresbetrachtung nach Geschlecht
2019 bis 2023

Geschlecht

Bruttojahreseinkommen

Frauen und Manner 40.150 41.263 43.400 46.363 50.522
Frauen 31.934 33.317 35.118 37.817 41.375
Ménner 46.527 47.418 49.880 53.193 57.846
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Geschlecht 2020

Wachstumsraten (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Méanner 2,8 5,2 6,8 9,0
Frauen 4,3 5,4 7,7 9,4
Méanner 1,9 5,2 6,6 8,7

Wachstumsraten inflationsbereinigt (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Manner 1,3 2,4 -1,6 1,1
Frauen 2,8 2,6 -0,8 1,5
Maéanner 0,4 2,4 -1,8 0,9
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.

Die Nettojahreseinkommen von Personen mit stabilen Beschaftigungsverhaltnis-
sen nahmen in den letzten finf Jahren um insgesamt 26,1 % zu und beliefen sich
im Jahr 2023 auf 36.156 EUR (siehe Tabelle 22). Bei Frauen betrug die Steigerung
28,4 %, was ein Nettoeinkommen im Jahr 2023 von 30.498 EUR ergab. Bei Mdnnern
fuhrte das in finf Jahren summierte Wachstum von 24,5% zu einem Einkommen
von 40.514 EUR. Insgesamt waren damit in der untersuchten Gruppe der finf Jahre
durchgangig Erwerbstatigen die Entwicklungen nach Inflationsbereinigung positiv.
Nur im Jahr 2022 ergaben sich fiir die jahrlichen Anderungsraten der realen Netto-
jahreseinkommen unabhangig vom Geschlecht negative Werte.

Tabelle 22:  Mittlere Nettojahreseinkommen und Wachstumsraten (nominell/inflationsbereinigt)
der unselbststandig Erwerbstatigen in der Finfjahresbetrachtung nach Geschlecht
2019 bis 2023

Geschlecht

Nettojahreseinkommen

Frauen und Manner 28.677 29.773 30.929 33.137 36.156
Frauen 23.748 24.985 25.965 27.859 30.498
Ménner 32.535 33.483 34.762 37.266 40.514

Wachstumsraten (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Ménner 3,8 3,9 7,1 9,1
Frauen 5,2 3,9 7,3 9,5
Manner 2,9 3,8 7,2 8,7

Wachstumsraten inflationsbereinigt (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Manner 2,3 1,1 -1,3 1,2
Frauen 3,7 1,1 -1,2 1,5
Méanner 1,4 1,0 -1,2 0,8
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.
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Entwicklung der Einkommen nach arbeitsrechtlicher Stellung

Die Einkommen der Angestellten wiesen unter den Personen, die in den letzten funf
Jahren durchgéngig erwerbstéatig waren, die groRte relative Steigerung auf. Die hier
betrachteten Angestellten verdienten im Jahr 2023 55.896 EUR (siehe Tabelle 23).
Das mittlere Bruttojahreseinkommen wuchs im Zeitraum 2019 bis 2023 um 28,1 %,
was einer jahrlichen Wachstumsrate von 6,4 % entsprach. Im Vergleich dazu ver-
zeichneten die Einkommen der beiden anderen Gruppen, die der Arbeiterinnen und
Arbeiter sowie jene der offentlich Bediensteten, eine geringere Gesamtsteigerung
in den letzten fUnf Jahren. Die Bruttojahreseinkommen der 6ffentlich Bediensteten
stiegen in dieser Zeitspanne um insgesamt 26,5 %, jene der Arbeiterinnen und Arbei-
ter um 22,3%, was durchschnittlich eine Steigerung um 6,1% bzw. 5,2% pro Jahr
bedeutete.

Die Teuerungsrate betrug im selben Zeitraum durchschnittlich 5,1 % und war somit
fir alle drei Gruppen niedriger als die jeweiligen Einkommenszuwachse. Trotz der
im Jahr 2022 teils deutlich aufgetretenen realen Einkommensverluste, ergab sich
daher fur den betrachteten Zeitraum insgesamt eine inflationsbereinigte Zunahme
der Bruttojahreseinkommen.

Tabelle 23:  Mittlere Bruttojahreseinkommen und Wachstumsraten (nominell/inflationsbereinigt)
der unselbststandig Erwerbstatigen in der Flinfjahresbetrachtung nach arbeitsrecht-
licher Stellung 2019 bis 2023

Arbeitsrechtliche Stellung ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022

Bruttojahreseinkommen

Arbeiterinnen und Arbeiter 34.088 34.473 36.190 38.675 41.702
Angestellte 43.646 45.051 47.525 51.088 55.896
Offentlich Bedienstete 44.096 46.219 48.297 50.833 55.784
Wachstumsraten (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Arbeiterinnen und Arbeiter 1,1 5,0 6,9 7,8
Angestellte 3,2 5,5 7,5 9,4
Offentlich Bedienstete 4,8 4,5 5,2 9,7

Wachstumsraten inflationsbereinigt (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Arbeiterinnen und Arbeiter -0,3 2,2 -1,5 0,0
Angestellte 1,7 2,7 -1,0 1,5
Offentlich Bedienstete 3,3 1,7 -3,0 1,8
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten und Verbraucherpreisindex 1996.
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Entwicklung der hohen und niedrigen Einkommen

Die hohen und die niedrigen Einkommen der in den letzten finf Jahren durchgéngig
Erwerbstadtigen entwickelten sich seit 2019 dhnlich wie jene der in den letzten zwei
Jahren durchgédngig Erwerbstatigen. Wahrend in den Jahren 2020 bis 2022 galt, je
niedriger die Einkommen, desto héher die Zuwachsraten, so drehte sich dieser Ver-
lauf im Jahr 2023 ganzlich um. Hier waren die Zuwachsraten fiir hohe Einkommen,
respektive das 75 %-Quantil und das 90 %-Quantil, die hochsten sowohlim Jahr 2023
als auch im gesamten flnfjdhrigen Beobachtungszeitraum (siehe Tabelle 24). Die
groRte jahrliche Wachstumsrate bei den niedrigsten Einkommen (10 %-Quantil) gab
es dagegen im Jahr 2022. Uber den gesamten Zeitraum der fiinfjahrigen Betrachtung
wiesen diese insgesamt mit einer Steigerung von 33,4 % den groliten Zuwachs auf,
gefolgt von den niedrigen Einkommen (25 %-Quantil) mit einem Anstieg von 28,4 %.
Im Vergleich dazu stiegen die hohen Einkommen (75 %-Quantil) von 2019 bis 2023
um 25,3 % und die hochsten Einkommen (90 %-Quantil) um 24,8 %.

Tabelle 24:  Jahrliche Veranderungsraten der Jahreseinkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen in der Finfjahresbetrachtung 2020 bis 2023

VerteilungsmaRe | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Bruttojahreseinkommen
10 %-Quantil 6,7 6,2 8,6 8,4
25 %-Quantil 3,9 5,6 7,7 8,7
Median 2,8 5,2 6,8 9,0
75 %-Quantil 2,7 4,9 6,4 9,2
90 %-Quantil 2,6 4,6 6,2 9,4
Nettojahreseinkommen
10 %-Quantil 6,8 53 7,5 7,8
25 %-Quantil 4,9 4,1 6,9 8,5
Median 3,8 3,9 7,1 9,1
75 %-Quantil 3,4 3,7 7,0 9,5
90 %-Quantil 3,1 3,7 7,0 11,1
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Auch fur die Gruppe der flnf Jahre durchgéngig Erwerbstatigen galt allgemein, dass
die Zuwachsraten nach Abzug der Steuern aufgrund der progressiven Besteuerung in
Osterreich geringer waren als jene Verdnderungsraten, die sich auf Bruttojahresein-
kommen bezogen. Einen Kontrast dazu bildete dabei das Jahr 2020, in dem sich die
Senkung des Eingangssteuertarifs beglnstigend auf die Nettojahreseinkommen aus-
wirkte. Daneben wurden auch in den Jahren 2022 und 2023 noch weitere steuertarif-
liche Anderungen umgesetzt, sodass auch hier fiir mittlere und héhere Einkommen



die Zuwachsraten netto grofRer waren als brutto. Insgesamt gab es bei den Netto-
jahreseinkommen des 10 %-Quantils in den Jahren 2019 bis 2023 ein Gesamtwachs-
tum von 30,3 %. In den anderen beobachteten Quantilen stiegen die Einkommen um
jeweils 25,7 % bis 27,1 %, wobei die Nettojahreseinkommen des 90 %-Quantils dank
einer hohen Zuwachsrate im Jahr 2023 nach dem 10%-Quantil die zweithochste
Gesamtsteigerung in der fliinfjghrigen Betrachtung aufwiesen.

1.2 Pensionistinnen und Pensionisten: 1998 bis 2023
1.2.1 Uberblick

Zwischen 1998 und 2023 vergroRerte sich die Gruppe der Pensionistinnen und Pen-
sionisten mit Wohnsitz in Osterreich um 29,2 % von 1.755.226 auf 2.267.161 Perso-
nen. Die Anzahl der Manner nahm mit 31,7 % von 757.783 auf 988.287 Personen
starker zu als jene der Frauen, welche um 27,2 % von 997.443 auf 1.268.874 stieg.
Dennoch waren im Jahr 2023 Frauen unter den Pensionistinnen und Pensionisten
mit einem Anteil von 56,0 % starker vertreten als Manner.

Der Median der Bruttojahreseinkommen aller Pensionistinnen und Pensionisten
betrug im Jahr 2023 25.820 EUR und stieg damit von 12.079 EUR im Jahr 1998 im
Durchschnitt jahrlich um 3,1 % (siehe Tabelle 25). Dieser Wert lag Giber dem Wachs-
tum der Einkommen der unselbststdndig Erwerbstatigen. Anders als bei Erwerbsta-
tigen war bei Pensionistinnen und Pensionisten die Fluktuation nur sehr gering. Die
unterschiedlichen Struktureffekte bei unselbststandig Erwerbstatigen wie Teilzeit-
arbeit, kurzfristige Beschaftigungen oder Unterbrechungen im Erwerbsverlauf spiel-
ten bei Pensionistinnen und Pensionisten keine Rolle.

Tabelle 25:  Entwicklung der mittleren Jahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionisten
nach Geschlecht 1998 bis 2023

Geschlecht| 1998 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Bruttojahreseinkommen

Kﬂrgiire‘r“”d 12079 19.834 20219 20527 21100 21.744 22.618 23.296 24.089  25.820
Frauen 9122 15377 15741 16018 16519 17132 17.930 18638 19272 20.728
Manner 16912 25828 26280 26669 27.281 27.934 28.769  29.574 30499  32.558

Nettojahreseinkommen

Egiiz:‘”d 11.086 17.345 18127 18350 18.769 19.226  20.295 20.689  21.425  22.917
Frauen 8.751 14.415 14.837 15.039 15.397 15.839 16.781 17.325 18.034 19.353
Manner 14.405 20.933 22.031 22.259 22.626 23.051 23.958 24.414 25.194 27.019
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz im Ausland. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Dennoch sollten jene strukturellen Effekte, die aufgrund von Zu- und Abgangen ent-
standen und die mittlere Pensionshéhe beeinflussten, durch eine getrennte Darstel-
lung der Gruppen Bestand, Neuzugdnge und Abgange ausgeklammert werden. Dabei
lagen die Einkommen der Neuzugange deutlich Uber jenen der Abgédnge, beide aber
unter jenen der Gruppe Bestand (siehe Abbildung 20). Die Einkommen der Gesamt-
gruppe waren nur unwesentlich niedriger als die des Bestands, da der Bestand rund
94 % der Gesamtgruppe ausmachte. Die verhaltnismaRig kleinen Gruppen der Neu-
zugange und der Abgénge hatten also nur wenig Einfluss auf die Hohe der mittleren
Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten insgesamt.

Der ,Allgemeine Einkommensbericht” berlcksichtigt Personen immer mit der
Summe ihrer Einkommen aus unselbststandiger Erwerbstatigkeit und Pensionen.
Personen, die sowohl Einkommen aus unselbststandiger Tatigkeit als auch Einkom-
men aus Pensionen bezogen, wurden je nach der Hohe entweder den unselbststan-
dig Erwerbstatigen oder den Pensionistinnen und Pensionisten zugeordnet. Dadurch
waren Pensionistinnen und Pensionisten, die im Jahr ihres Pensionseintritts noch ein
die Pension Ubersteigendes Einkommen aus unselbststandiger Erwerbstatigkeit hat-
ten, erst im Folgejahr den Neuzugdngen zuzurechnen.

Abbildung 20: Entwicklung der mittleren Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten
nach Gruppen 2000 bis 2023
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Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

1.2.2 Bestand

Im Jahr 2023 gab es 2.139.266 Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohn-
sitz in Osterreich, deren Einkommen bereits im Vorjahr (iberwiegend aus Pensio-



77

%

nen bestanden hatte und die damit die Gruppe Bestand im Jahr 2023 bildeten. Die
Anzahl stieg seit dem ersten Jahr der Zeitreihe 2001 mit 1.701.847 Personen konti-
nuierlich an. Deren Einkommenszuwachse lagen in vielen Jahren des Vergleichszeit-
raums Uber der allgemeinen Teuerungsrate (siehe Abbildung 21). Ausnahmen bil-
deten dagegen die Jahre 2004, 2011, 2017 und von 2021 bis 2023: Wéhrend in den
Jahren 2004 und 2017 ausschlaggebend war, dass die Zuwachsrate der Pensions-
einkommen deutlich niedriger als in den Jahren davor und danach war, wurde in
den Jahren 2011 und ab 2021 die Wachstumsrate der realen Einkommen von einer
gestiegenen Teuerungsrate Ubertroffen.

Insgesamt erhohten sich die nominellen Einkommen der Gruppe Bestand von 2001
bis 2023 um 90,5%. Im Vergleich dazu stieg der Verbraucherpreisindex um 74,4 %.
Somit waren die mittleren Pensionen real im Jahr 2023 12,1 % mehr wert als im Jahr
2001. Dies entsprach einem durchschnittlichen jahrlichen Zuwachs von 0,5 %.

Abbildung 21: Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Bruttojahreseinkommen der
Pensionistinnen und Pensionisten (Bestand) und des Verbraucherpreisindex (VPI)
von 2002 bis 2023
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Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten
mit Wohnsitz im Ausland. und Verbraucherpreisindex 1996.

Das Einkommensniveau von Pensionistinnen des Bestands lag deutlich unter jenem
der Pensionisten. So betrug der Median der Bruttojahreseinkommen im Jahr 2023
fir Pensionistinnen des Bestands 20.791 EUR, jener der Pensionisten 32.613 EUR.
Allerdings stiegen wie bei den unselbststandig Erwerbstatigen die Einkommen der
Pensionistinnen von 2001 bis 2023 jahrlich mit durchschnittlich 3,2 % etwas starker
als jene der Pensionisten mit 2,6 %.
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1.2.3 Neuzugange

Die Gruppe der Neuzugdnge umfasste im Zeitraum von 2001 bis 2023 im Durch-
schnitt rund 104.000 Pensionistinnen und Pensionisten pro Jahr. Dabei gab es in den
letzten fUnf Jahren, von 2019 bis 2023, eine hohere Zahl von Personen, bei denen
zum ersten Mal die Bezlige von Pensionen die Haupteinkommensquelle darstellten.
Im Jahr 2023 kamen mit 121.655 Neuzugadngen die im erfassten Betrachtungszeit-
raum bisher meisten Pensionistinnen und Pensionisten neu hinzu. Der Frauenanteil
unter den Neuzugangen bewegte sich Uber die Jahre zwischen 50% und 60 % und
lag im Jahr 2023 bei 53,7 %.

Die Einkommen der Neuzugdnge schwankten stdrker als die der anderen Gruppen
(siehe Abbildung 20 auf Seite 76). Besonders die Jahre 2001, 2004 und 2014 waren
AusreilRer nach oben. Auch die Entwicklung in den letzten Jahren fihrte dazu, dass
sich das mittlere Bruttojahreseinkommen der Neuzugange jenem des Bestands
anndherte. Der Median im Jahr 2023 betrug fir Neuzugange 24.305 EUR und lag
damit 6,2 % unterhalb des Mittelwerts flr die Gruppe Bestand.

1.2.4 Abgdnge

Pro Jahr fielen durchschnittlich rund 83.000 Personen aus der Gruppe der Pensio-
nistinnen und Pensionisten. Im Jahr 2022 konnten 96.632 Personen identifiziert wer-
den, die im Folgejahr ihre Haupteinkommen nicht mehr aus Pensionen bezogen. Der
Frauenanteil betrug dabei in dieser Gruppe 51,4 %. Das niedrige Niveau der Einkom-
men der Abgange (siehe Abbildung 20) resultierte primar daraus, dass unterjahrig
verstorbene Pensionistinnen und Pensionisten im Jahr des Abgangs nicht die volle
Jahrespension erhalten hatten.

1.2.5 Finfjahrig durchgangiger Pensionsbezug 2019 bis 2023

Im Zeitraum von 2019 bis 2023 gab es 1.686.836 Personen, die durchgangig in die-
sen funf Jahren Uberwiegend Pensionseinkommen bezogen. Davon waren 956.153
Frauen und 730.683 Manner. Somit waren rund drei Viertel aller in Osterreich wohn-
haften Pensionistinnen und Pensionisten von 2023 auch schon in den vier Jahren
davor Pensionsbezieherinnen bzw. -bezieher.

Die mittleren Bruttojahreseinkommen dieser Personen stiegen von 22.910 EUR im
Jahr 2019 auf 26.660 EUR im Jahr 2023 (siehe Tabelle 26). Dies entsprach einem
Anstieg von 16,4 % oder einer durchschnittlichen jahrlichen Wachstumsrate von
3,9%.
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Tabelle 26:  Entwicklung der Bruttojahreseinkommen und Wachstumsraten (nominell/inflations-
bereinigt) der Pensionistinnen und Pensionisten in der Fiinfjahresbetrachtung
2019 bis 2023

Geschlecht

Bruttojahreseinkommen

Frauen und Manner 22.910 23.727 24.300 24.986 26.660
Frauen 17.893 18.663 19.271 19.927 21.375
Ménner 29.541 30.183 30.660 31.254 33.079

Wachstumsraten (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Méanner 3,6 2,4 2,8 6,7
Frauen 4,3 3,3 3,4 7,3
Maéanner 2,2 1,6 1,9 58

Wachstumsraten inflationsbereinigt (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Ménner 2,1 -0,3 -5,3 -1,0
Frauen 2,8 0,5 -4,7 -0,5
Manner 0,7 -1,1 -6,1 -1,8
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten
mit Wohnsitz im Ausland. und Verbraucherpreisindex 1996.

Die Wachstumsraten der mittleren Einkommen der Manner binnen dieser flinf Jahre
lagen durchgehend unter jenen der Frauen. Dabei verzeichneten Frauen in den Jah-
ren 2020 und 2021 Einkommenszuwdchse Uber der Teuerungsrate, wahrend es
bei Mannern in dieser finfjdhrigen Zeitspanne nur im Jahr 2020 inflationsbereinigt
einen Zuwachs gab. Die angestiegenen Inflationsraten in den letzten beiden Jahren
sorgten daflr, dass im Jahr 2023 das inflationsbereinigte Bruttojahreseinkommen
der Pensionistinnen 2,1 % unter dem Basiswert von 2019 lag und jenes der Manner
8,2 % unterhalb des Ausgangsniveaus.

Nach Abzug von Steuern und Sozialversicherungsbeitragen erhéhten sich die mitt-
leren Einkommen der Personen, deren Haupteinkommen durchgangig in den letz-
ten finf Jahren Pensionsbezlige waren, seit 2019 um insgesamt 17,1 % oder durch-
schnittlich 4,0% pro Jahr (siehe Tabelle 27). Dieses Wachstum der Nettoeinkommen
lag damit auch in der Flinfjahresbetrachtung der Pensionistinnen und Pensionisten
Uber jenem der Bruttoeinkommen. Ausschlaggebend dafiir war der héhere Netto-
zuwachs im Jahr 2020, was wiederum auf die Senkung des Eingangssteuersatzes in
diesem Jahr zuritckzufthren war. Bereinigt um den Verbraucherpreisindex lagen im
Jahr 2023 die Nettoeinkommen 4,0% unter dem Wert von 2019. Wahrend die Ent-
wicklung der inflationsbereinigten Nettojahreseinkommen bei Pensionistinnen in
dieser flnfjahrigen Zeitspanne einem Rickgang von 0,8 % entsprachen, lagen die
inflationsbereinigten Nettoeinkommen bei Pensionisten 6,9 % unterhalb des Aus-
gangswerts von 2019.
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Tabelle 27:  Entwicklung der Nettojahreseinkommen und Wachstumsraten (nominell/inflations-
bereinigt) der Pensionistinnen und Pensionisten in der Fiinfjahresbetrachtung
2019 bis 2023

Geschlecht

Nettojahreseinkommen

Frauen und Manner 20.019 21.005 21.322 21.986 23.443
Frauen 16.430 17.385 17.844 18.577 19.883
Ménner 24.044 24.790 25.040 25.622 27.297

Wachstumsraten (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Méanner 4,9 1,5 3,1 6,6
Frauen 5,8 2,6 4,1 7,0
Manner 3,1 1,0 2,3 6,5

Wachstumsraten inflationsbereinigt (im Vergleich zum Vorjahr in %)

Frauen und Méanner 3,4 -1,2 -5,0 -1,1
Frauen 4,3 -0,1 -4,1 -0,7
Manner 1,6 -1,7 -5,7 -1,2
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten
mit Wohnsitz im Ausland. und Verbraucherpreisindex 1996.

1.3 Selbststandig Erwerbstatige: 1998 bis 2021
(Fortschreibung bis 2023)

Einklinfte aus selbststandiger Tatigkeit weisen im Unterschied zu den Einkommen
der unselbststandig Erwerbstatigen einige Besonderheiten auf. So haben Selbst-
standige beispielsweise mehr Moglichkeiten, Steuerbeglinstigungen zu nutzen. Eine
sinnvolle Unterteilung der Auswertungen von Selbststandigen ist daher in jene,
die ausschlieflich Einklnfte aus selbststandiger Tatigkeit bezogen, und jene soge-
nannten Mischfalle, die darlber hinaus auch Bezlige aus einer unselbststandigen
Erwerbstatigkeit oder einer Pension hatten.

Im Jahr 2021 gab es insgesamt 877.112 Personen mit selbststandigen Einkinften.
Seit 1998 erhohte sich die Anzahl von 577.058 selbststandig Erwerbstatigen um
rund die Halfte. Die Zunahme fiel damit deutlicher aus als bei den unselbststdn-
dig Erwerbstatigen im selben Zeitraum. Betrachtet man die Steigerung der aus-
schlieBlich Selbststandigen, so stieg die Anzahl um 40,9% von 242.587 Personen
auf 341.728 Personen. Demgegeniber wies die Gruppe der Mischfille mit einer
Zunahme der Personen von 334.471 auf 535.384, bzw. um 62,5%, den groReren
prozentuellen Anstieg auf.

Die mittleren Einkommen der ausschlieRlich selbststandig Erwerbstdtigen vor
Steuern und nach Abzug der Sozialversicherungsbeitrdage stiegen insgesamt von
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8.721 EUR im Jahr 1998 auf 13.201 EUR im Jahr 2021 an. Wahrend im Bereich
der Mischfélle die mittleren Einkommen stetig stiegen, war bei den ausschlieflich
Selbststandigen insbesondere im Jahr 2020 ein deutlicher Rickgang zu sehen. Fir
die Einklinfte von ausschlielRlich selbststandig erwerbstatigen Frauen lag nicht nur
das Niveau, sondern auch die Entwicklung deutlich unter den Vergleichswerten der
Manner (siehe Abbildung 22). Die Einklinfte der Frauen stiegen bis zum Jahr 2021 auf
7.579 EUR, der Zuwachs in diesem Zeitraum betrug damit 24,5 %. Demgegenlber
erreichten die Einkommen der Manner durch einen Anstieg von 85,7 % im Jahr 2021
20.244 EUR. Besonders im letzten Jahrzehnt ergab sich dadurch eine VergroRerung
des Einkommensnachteils der ausschliel3lich selbststdandig erwerbstatigen Frauen:
Der Anteil des Medianeinkommens der Frauen an dem der Méanner fiel von 1998
bis 2021 von 55,9 % auf 37,4 %. Insgesamt betrug der Anstieg fir Frauen und Man-
ner zusammen in dieser Zeitspanne 51,4 %, was einer durchschnittlichen jahrlichen
Zunahme von 1,8 % entsprach.

Abbildung 22: Entwicklung der mittleren Jahreseinkommen (vor Steuern) der ausschlieRlich
selbststandig Erwerbstatigen 1998 bis 2023
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*  Zeitreihenbruch durch die Einfihrung des Gewinnfreibetrags. Quelle: Statistik Austria, 2024.
** Die Werte fur 2022 und 2023 wurden mit einem zeitreihen- Einkommensteuerdaten.

analytischen Prognoseprogramm geschatzt.

Besonders zu Beginn der Zeitreihe gab es hohe jahrliche Veranderungsraten von bis
zu 8% (siehe Tabelle 28). Der deutlichste Einkommensrickgang ergab sich im Jahr
2020, welches durch die COVID-19-Pandemie beeinflusst wurde. Hier reduzierte sich
das mittlere Jahreseinkommen vor Steuern der ausschlieRlich selbststandig Erwerbs-
tdatigen um 8,4 %. Daneben gab es Einkommensrickgdnge nur in den Jahren 2004
(-0,4%) und 2014 (-3,4 %) sowie um 4,5% im Jahr 2010, in welchem der neu ein-
gefihrten Gewinnfreibetrag fir selbststandig Erwerbstatige einwirkte. Die Beriick-



sichtigung dieses Gewinnfreibetrags verminderte die Einklnfte in den Daten zur Ein-
kommensteuer. Im Jahr 2021 betrug die Veranderung zum Vorjahr bei den mittleren
Jahreseinkinften der ausschlieBlich selbststéandig Erwerbstatigen insgesamt 3,5 %,
jene bei Frauen lag mit -0,9% nach 2020 (-11,2 %) abermals im negativen Bereich,
was letztendlich auch dazu beitrug, dass sich der Einkommensnachteil gegenlber
den Mannern weiter erhéhte. Denn diese hatten nach einem geringeren Rickgang
von -3,8% im Jahr 2020 im darauffolgenden Jahr 2021 eine Zunahme der mittleren
Einkinfte von 5,7 %.

Tabelle 28:  Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Jahreseinkommen (vor Steuern)
der ausschlieBlich selbststandig Erwerbstatigen 1999 bis 2023

Geschlecht | 1999 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |2022* 2023*

Frauen und 80 04 10 30 -34 58 74 48 34 28 -84 35 17 17

Manner

Frauen 58 =01 08 -03 =30 3,9 4,2 2,1 1,5 1,1 -11,2 -0,9 0,0 0,0

Manner 8,0 2,7 3,0 39 =25 6,8 9,6 5,2 4,7 55 -38 5,7 2,2 2,1

*  Die Werte fur 2022 und 2023 wurden mit einem zeitreihen- Quelle: Statistik Austria, 2024.
analytischen Prognoseprogramm geschatzt. Einkommensteuerdaten.

Im Vergleich zu der Entwicklung der unselbststdndig Erwerbstatigen variierten
die Veranderungsraten der Medianeinkommen von ausschliefRlich selbststandig
Erwerbstatigen starker. Dementsprechend fielen auch die Schwankungen in der
Einkommensentwicklung der Mischfille mit Einkommen aus selbststandiger und
unselbststandiger Tatigkeit schwacher aus als bei den ausschliefRlich Selbststandigen.
Hier gab es die hochste Steigerungsrate im Jahr 2021 mit 3,6 % (siehe Tabelle 29). Die
mittleren Einkommen (vor Steuern) der Mischféalle stiegen von 24.064 EUR im Jahr
1998 auf 35.584 EUR im Jahr 2021 und damit um 47,9 % gesamt oder 1,7 % im jahr-
lichen Durchschnitt.

Tabelle 29:  Jahrliche Veranderungsraten der mittleren Jahreseinkommen (vor Steuern)
der Mischfalle 1999 bis 2023

Geschlecht | 1999 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |2022* 2023*

Fravenund 43 31 24 28 10 26 16 24 26 08 36 20 19

Manner

Frauen 2,5 1,5 3,1 2,7 3,1 0,9 3,2 1,8 2,8 2,6 1,3 4,0 2,3 2,2

Manner 2,5 1,5 3,5 2,7 2,6 1,5 2,6 1,9 2,5 3,2 0,8 3,2 2,0 1,9

*  Die Werte fur 2022 und 2023 wurden mit einem zeitreihen- Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuer-/
analytischen Prognoseprogramm geschatzt. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die Werte der Jahre 2022 und 2023 standen nicht auf Basis von Echtdaten zur Ver-
figung, sondern wurden aus Zeitreihenmodellen geschatzt.
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2 Unselbststandig Erwerbstatige

Dieses Kapitel analysiert die Einkommensverhaltnisse der unselbststandig Erwerbs-
tatigen des Jahres 2023 nach den Kriterien:

e arbeitsrechtliche Stellung

e Altersgruppen

e Branchen

e Berufe

e Funktionen

e Dauer der Betriebszugehdrigkeit und Bildung
e Vollzeit-/Teilzeitbeschaftigung

e atypische Beschaftigung

2.1 Uberblick

Laut den Lohnsteuerdaten waren im Jahr 2023 insgesamt 4.724.335 Personen
unselbststandig beschaftigt (ohne Lehrlinge). Diese Gruppe bestand aus 2.216.299
Frauen (47 %) und 2.508.036 Méannern (53 %) und setzte sich aus 1.759.127 Arbeite-
rinnen und Arbeitern, 2.409.431 Angestellten und 555.777 offentlich Bediensteten
zusammen. Somit waren mehr als die Halfte der unselbststandig Erwerbstatigen als
Angestellte (51 %) tatig, 37 % als Arbeiterinnen und Arbeiter sowie 12 % als 6ffent-
lich Bedienstete. Insgesamt gab es im Jahr 2023 3.053.573 Vollzeit- und 1.596.832
Teilzeitbeschaftigte'. Unter den Angestellten waren 38% in Teilzeit beschaftigt, unter
den offentlich Bediensteten 25% und bei den Arbeiterinnen und Arbeiter 31%.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen (Median) der unselbststandig Erwerbstédtigen
lag im Jahr 2023 bei 35.314 EUR (siehe Tabelle 30, Seite 85). Nach Abzug der Steuern
und der gesetzlichen Beitrdge zur Sozialversicherung ergab sich im Mittel ein Netto-
jahreseinkommen von 26.497 EUR (siehe Tabelle 31, Seite 86). Frauen erzielten im
Jahr 2023 mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 27.976 EUR nur rund
66 % des mittleren Bruttojahreseinkommens der Manner, das bei 42.131 EUR lag.
Netto erhielten die weiblichen unselbststandig Erwerbstatigen im Mittel 22.111 EUR,
die mannlichen unselbststandig Erwerbstatigen 30.808 EUR. Aufgrund der geringe-
ren Besteuerung von niedrigen Einkommen durch das progressive Steuersystem ver-
ringerte sich der Einkommensnachteil der Frauen bei den Nettojahreseinkommen.
Nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrage betrug das Medianein-
kommen der Frauen 72 % des Medianeinkommens der Manner.

Frauen waren in niedrigeren Einkommensklassen Uber- und in hohen Einkommens-
klassen unterdurchschnittlich vertreten (siehe Abbildung 23). Wahrend der Frauen-

Bei 73.930 Personen waren in den Lohnsteuerdaten keine Informationen zu Vollzeit bzw. Teilzeit vorhanden.
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anteil an allen unselbststandig Erwerbstatigen bei 47 % lag, bestand das hdchste
Einkommenszehntel zu 24 % aus Frauen und zu 76 % aus Mannern. Umgekehrt ver-
hielt sich die Situation bei den unselbststédndig Erwerbstatigen mit den niedrigsten
Einkommen. Dort betrug der Frauenanteil Gberdurchschnittliche 52%. Die gréfiten
Frauenanteile gab es im dritten und vierten Einkommenszehntel mit jeweils 65 %.

Abbildung 23: Verteilung der unselbststandig Erwerbstatigen nach Einkommenszehntel (EZ)
und Geschlecht 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Abgesehen von den Lehrlingen, welche aufgrund ihrer besonderen Einkommens-
struktur gesondert betrachtet werden, bezogen die Arbeiterinnen und Arbeiter
2023 mit 26.426 EUR mit Abstand das niedrigste mittlere Bruttojahreseinkommen.
Die mittleren Einkommen der Angestellten lagen bei 40.160 EUR. Hohere Einkom-
men verzeichneten mit 48.067 EUR brutto im Jahr 2023 die 6ffentlich Bediensteten.

Bei den 6ffentlich Bediensteten waren die geschlechtsspezifischen Ungleichheiten
wesentlich geringer ausgepragt als bei Arbeiterinnen, Arbeitern und Angestellten
(siehe Abbildung 24 und Tabelle 30). Weibliche 6ffentlich Bedienstete erreichten mit
einem Bruttojahreseinkommen von 41.975 EUR 74 % des mittleren Bruttojahresein-
kommen der mannlichen 6ffentlich Bediensteten (56.604 EUR). Arbeiterinnen und
weibliche Angestellte hingegen erzielten mit einem Median von 16.021 EUR bzw.
31.159 EUR im Schnitt nur 48 % respektive 56 % des Einkommens ihrer mannlichen
Vergleichsgruppe (Arbeiter 33.337 EUR, Angestellte 55.555 EUR).



Abbildung 24: Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

In der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten lagen die Bruttojahreseinkom-
men wesentlich Uber den Einkommen aller Erwerbstdtigen und auch der Einkom-
mensnachteil der Frauen war geringer. Trotzdem blieben im privatwirtschaftlichen
Bereich die mittleren Einkommen der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Frauen deut-
lich hinter jenen der mannlichen Vergleichsgruppe zurick. Arbeiterinnen erreichten
hier rund 75% des mittleren Bruttojahreseinkommens der Manner, bei den weibli-
chen Angestellten waren es 71 %. Bei den offentlich Bediensteten erreichte das mitt-
lere Einkommen der weiblichen Bediensteten 92 % des Madnnereinkommens.

Tabelle 30:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Arbeitsrecht- Frau“en und Fr Manner Fr;laue['\- Frau"en und Frauen . Fre.auen-
liche Stellung Manner median in % Manner median in %
des Manner- des Manner-
Mittlere Bruttojahreseinkommen medians Mittlere Bruttojahreseinkommen medians
Arbeiterinnen 26426 16021  33.337 48 41200 32233 42.961 75
und Arbeiter
Angestellte 40.160 31.159 55.555 56 61.100 49.457 69.427 71
Offentlich 48.067 41975  56.604 74 57.742 55279  60.208 92
Bedienstete
Zusammen 35.314 27.976 42,131 66 51.500 47.154 53.694 88
Lehrlinge 13.100 12.270 13.760 89 15.926 14.817 16.491 90
Gesamt 34.580 27.543 41.318 67 50.717 46.449 52.865 88

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Abbildung 25: Mittlere Nettojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023

I Frauen und Manner

® Frauen

Manner

Arbeiterinnen und Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Im Vergleich zu den Bruttojahreseinkommen verbesserte sich die Situation der
Frauen relativ zu den Mannern hinsichtlich der Nettojahreseinkommen fir alle
Gruppen mit Ausnahme der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten offentlich Bedienste-
ten (siehe Tabelle 31). Wahrend weibliche Angestellte und Arbeiterinnen sowohl bei
der Gesamtgruppe als auch bei den ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten netto einen zwi-
schen 4 und 6 Prozentpunkten geringeren Einkommensabstand zu den Mannern
hatten, war fur weibliche ganzjahrig vollzeitbeschéaftigte 6ffentlich Bedienstete die
Nettobetrachtung unglinstiger als die Bruttobetrachtung.

Tabelle 31:  Mittlere Nettojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Frauen und . v Frauen- Frauen und . i Frauen-
Manner rauen anner | o dian in % Manner rauen anner | - cdian in %
des Manner- des Manner-
Mittlere Nettojahreseinkommen medians Mittlere Nettojahreseinkommen medians
20.832 13.319 25.092 53 30.298 24.745 31.417 79
29.541 24.023 38.665 62 41.728 35.082 46.356 76
34.858 30.880 40.489 76 40.678 38.809 42.656 91
26.497 22,111 30.808 72 36.631 33.863 38.017 89
11.533 10.805 12.094 89 13.956 13.038 14.420 90
26.042 21.841 30.276 72 36.164 33.450 37.528 89

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Exkurs: Offentlich Bedienstete

Die Gruppe der 6ffentlich Bediensteten stellt eine besondere Personengruppe dar.
Durch Ausgliederungen sowie Aufnahme- und Pragmatisierungsstopps war die
Beschaftigtenstruktur im 6ffentlichen Bereich von speziellen Faktoren gepragt. In
den Lohnsteuerdaten kdnnen anhand der Auspragungen der arbeitsrechtlichen
Stellung die 6ffentlich Bediensteten in Vertragsbedienstete sowie Beamtinnen und
Beamte unterschieden werden und die Gruppe anhand dieser Unterteilung naher
untersucht werden.

Die Gruppe der Beamtinnen und Beamten schrumpfte in den letzten Jahrzehn-
ten kontinuierlich und umfasste im Jahr 2023 133.959 Personen (siehe Tabelle 2,
Seite 41). Die Anzahl der Vertragsbediensteten stieg im Gegensatz dazu auf 421.818
Personen an. Der Anteil der Beamtinnen und Beamten an allen unselbststandig
Erwerbstdtigen belief sich damit im Jahr 2023 auf 3%, jener der Vertragsbedienste-
ten auf 9%. Wahrend unter den Vertragsbediensteten mit einem Frauenanteil von
69 % mehr Frauen als Manner zu finden waren, waren sechs von zehn verbeamteten
Personen mannlich.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen (Median) der Beamtinnen und Beamten betrug
im Jahr 2023 67.485 EUR. Vertragsbedienstete verzeichneten ein Einkommen von
42.151 EUR. Das hohere Einkommensniveau bei Beamtinnen und Beamten, auch
in Bezug auf die Gbrigen Personengruppen, war auf mehrere Grinde zurickzufih-
ren. Zum einen war die Gruppe der Beamtinnen und Beamten mit durchschnittlich
51 Jahren alter. Vertragsbedienstete kamen im Jahr 2023 auf ein Durchschnittsalter
von 42 Jahren, Angestellte (40 Jahre) sowie Arbeiterinnen und Arbeiter (39 Jahre)
waren im Mittel noch jinger. Durch die gesetzlichen Gehaltsvorrickungen haben
Beamtinnen und Beamte einen Einkommenszuwachs, der nicht im selben Ausmal
durch neu hinzukommende Beamtinnen und Beamte mit tendenziell geringeren Ein-
kommen ausgeglichen wurde. Daraus ergab sich im Vergleich zu den anderen Grup-
pen ein im Verlauf der Jahre héherer Gruppenmittelwert.

Die Einkommensunterschiede zwischen den Personengruppen waren zum Teil
auch auf verschieden hohe Anteile von ganzjahriger Vollzeitbeschaftigung zurick-
zuflhren. So waren 41% der Arbeiterinnen und Arbeiter und 50% der Angestell-
ten ganzjdhrig vollzeitbeschéftigt. Bei den offentlich Bediensteten betrug hingegen
der Anteil der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten bei Vertragsbediensteten 57% und
bei Beamtinnen und Beamten 92 %. Betrachtet man nur die Bruttojahreseinkom-
men der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten, reduzierte sich der Einkommensabstand
der Beamtinnen und Beamten zu den anderen Personengruppen. Mit 67.372 EUR
verdienten unselbststandig erwerbstatige Beamtinnen und Beamte beispielsweise
um 68 % mehr als Angestellte, wohingegen nur ganzjahrig vollzeitbeschaftigte Beam-
tinnen und Beamte mit 69.874 EUR ein im Mittel um 14 % hdheres Jahreseinkom-
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men bezogen. Das Einkommen der Vertragsbediensteten war dem der Angestellten
naher. Wahrend die Bruttojahreseinkommen aller unselbststandig erwerbstatigen
Vertragsbediensteten mit 42.151 EUR um 5% Uber dem mittleren Einkommen der
Angestellten lagen, drehte sich bei Betrachtung ganzjahriger Vollzeitbeschéaftigung
die Reihenfolge um. Hier bezogen im Mittel Vertragsbedienstete mit 52.150 EUR
15 % weniger Einkommen als ganzjahrig vollzeitbeschéaftigte Angestellte.

Ein weiterer Aspekt flr die unterschiedlich hohen Einkommensniveaus war, dass
bei 6ffentlich Bediensteten ein hoherer Akademikeranteil (41 %) vorzufinden war
als bei den anderen Personengruppen. Beamtinnen und Beamte bestanden zu 34 %
und Vertragsbedienstete zu 44 % aus Hochschulabsolventinnen und -absolventen,
wohingegen der Akademikeranteil bei Angestellten bei 28 % lag.

Hinsichtlich der geschlechtsspezifischen Einkommenssituation gab es bei 6ffent-
lich Bediensteten im Vergleich zu den anderen Personengruppen weniger grolRe
Abstande zwischen Frauen- und Mannereinkommen. Bei Vertragsbediensteten lag
der Anteil des Bruttojahreseinkommens der Frauen im Jahr 2023 mit 37.879 EUR
bei 76 % des Mannereinkommens (49.655 EUR). Die mittleren Jahreseinkommen der
Beamtinnen (67.180 EUR) und die der Beamten (67.485 EUR) befanden sich dicht
beieinander. Ganzjahrig vollzeitbeschéftigte weibliche Vertragsbedienstete bezo-
gen im Mittel mit 50.805 EUR ein um 6% niedrigeres Einkommen als die mannli-
chen Vertragsbediensteten mit 54.089 EUR, wahrend ganzjahrig vollzeitbeschaftigte
Beamtinnen mit 71.994 EUR ein hdheres Einkommen als ihre mannlichen Gegen-
Uber (68.335 EUR) erreichten.

2.2 Altersgruppen

Bei den Auswertungen nach Altersgruppen zeigt sich das Senioritatsprinzip deutlich:
Das mittlere Bruttojahreseinkommen erhdhte sich in aufsteigender Reihenfolge der
Altersgruppen (siehe Tabelle 32). Das mittlere Einkommen der jlingsten Personen-
gruppe war dabei mit Abstand am niedrigsten. Diese Gruppe der bis 19-Jahrigen war
im Allgemeinen besonders stark von Berufseinsteigerinnen und -einsteigern beein-
flusst, die Gberdurchschnittlich oft nur einen Teil des Jahres erwerbstatig waren.

Der Median der Bruttojahreseinkommen in der nachsthéheren Altersgruppe, den
20- bis 29-Jahrigen, lag im Jahr 2023 bei 25.540 EUR, wobei auch hier noch ver-
haltnismaRig viele nicht ganzjahrig erwerbstatige Personen vertreten waren. Ein
groRerer Sprung bestand auch zwischen dem mittleren Bruttojahreseinkommen
der 20- bis 29-Jahrigen und jenem der 30- bis 39-Jahrigen. Letztgenannte Alters-
gruppe verdiente mit 36.063 EUR im Jahr 2023 um rund 41 % mehr als die 20- bis
29-Jahrigen. In den Altersgruppen der 40- bis 49-Jahrigen und der 50- bis 59-Jahri-
gen lag der Median der Bruttojahreseinkommen bei 39.332 EUR bzw. 42.513 EUR.
Die Einkommen der unselbststandig Erwerbstadtigen ab 60 Jahren betrugen im Mit-



tel 52.527 EUR. Diese Gruppe war jedoch nicht nur eine sehr kleine — nur etwa 5%
der unselbststandig erwerbstatigen Personen waren 60 Jahre oder alter —, sondern
auch eine strukturell besondere Gruppe. Aufgrund des niedrigeren Pensionsantritts-
alters der Frauen betrug der Frauenanteil in der Altersgruppe ab 60 Jahren im Jahr
2023 nur 31%.

Tabelle 32:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Altersgruppen 2023

Altersaruppen APnzahI der Fraf“?n'o Bruttojahreseinkommen Quartils- i)usz:;tl;ls}

ersonen anteil in % 1. Quartil Median 3. Quartil abstand Median in %

Bis 19 Jahre 192.442 53 1.212 2.441 6.435 5.223 214

20 bis 29 Jahre 990.210 46 8.551 25.540 40.206 31.655 124

30 bis 39 Jahre 1.136.748 45 18.291 36.063 52.385 34.094 95

40 bis 49 Jahre 1.070.489 48 23.559 39.332 58.237 34.678 88

50 bis 59 Jahre 1.090.182 50 26.111 42.513 64.347 38.236 90

60 Jahre und alter 244.264 31 29.866 52.527 86.198 56.332 107

Gesamt 4.724.335 47 16.963 35.314 53.267 36.304 103

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die wenigen Frauen in der hochsten Altersgruppe wiesen mit 48.623 EUR brutto
im Jahr im Mittel 90% des Vergleichswerts der Manner in dieser Gruppe auf (siehe
Tabelle 33). Damit lag diese Gruppe sehr deutlich Gber dem Gesamtanteil des
Fraueneinkommens am Mannereinkommen von 66%. In der Altersgruppe der
30- bis 39-Jahrigen lagen die Einkommen der Frauen bei nur 60% der Mannerein-
kommen.

Tabelle 33:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen

nach Altersgruppen und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschiftigte
mx:::% -
des Méanner- des Manner-
Mittlere Bruttojahreseinkommen medians Mittlere Bruttojahreseinkommen medians

Bis 19 Jahre 2.441 2.401 2.483 97 25.661 25.261 26.174 97
20 bis 29 Jahre 25.540 21.333 29.563 72 42.000 39.591 43.505 91
30 bis 39 Jahre 36.063 26.012 43.643 60 50.844 46.837 52.670 89
40 bis 49 Jahre 39.332 31.077 47.296 66 54.643 49.458 57.107 87
50 bis 59 Jahre 42.513 34.200 50.605 68 57.766 53.183 60.335 88
60 Jahre und alter 52.527 48.623 54.007 90 74.088 78.263 71.840 109
Gesamt 35.314 27.976 42.131 66 51.500 47.154 53.694 88

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Bei den ganzjahrig Vollzeitbeschéaftigten erhdhte sich das Niveau des mittleren
Bruttojahreseinkommens deutlich, die Unterschiede zwischen den Altersgrup-
pen blieben aber grundsatzlich bestehen. Die Altersgruppe der 30- bis 39-Jahrigen
erreichte mit 50.844 EUR im Jahr 2023 ein um 21 % hoheres mittleres Einkommen
als jenes der jingeren Erwerbstatigen aus der Altersgruppe der 20- bis 29-Jahri-
gen (42.000 EUR). Zu den nachsthoheren Altersgruppen gab es kleinere Anstiege:
40- bis 49-jahrige ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte bezogen ein mittleres Einkommen
von 54.643 EUR, 50- bis 59-Jahrige erhielten im Mittel 57.766 EUR. Anders dagegen
verzeichnete die Altersgruppe ab 60 Jahren mit 74.088 EUR nicht nur die héchsten
mittleren Einkommen, sondern auch im Vergleich zur nachstjingeren Altersgruppe
einen deutlichen Einkommenssprung gemessen am Median.

Durch Selektion auf ganzjahrig Vollzeitbeschéftigte fielen in allen Altersgruppen die
prozentuellen Einkommensrickstande der Frauen geringer aus. Ganzjahrig vollzeit-
beschaftigte Frauen verdienten im Mittel rund 88 % des vergleichbaren Mannerein-
kommens. Bei der Altersgruppe mit den dltesten Erwerbstatigen (ab 60 Jahren) war
der Frauenmedian gemessen am Mannermedian mit 109 % am hdchsten, das im
Vergleich zu den Méannern geringste Einkommen erzielten ganzjahrig vollzeitbeschéf-
tigte Frauen im Alter von 40 bis 49 Jahren mit einem Anteil von 87 % des mittleren
Méannereinkommens.

Der Frauenanteil bezogen auf die Anzahl der Personen betrug fir alle ganzjahrig
Vollzeitbeschéftigten 33 %. Wahrend in den beiden Altersgruppen bis 19 Jahren und
20 bis 29 Jahren mit jeweils 40 % Uberdurchschnittlich viele Frauen vertreten waren,
ging der Frauenanteil der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten bei den 30- bis 39-Jahri-
gen auf 30% zurick. Dies lag vor allem an der in dieser Alterskategorie vermehrt
auftretenden Teilzeitbeschéaftigung von Frauen. In den Altersgruppen ab 40 Jahren
stieg der Frauenanteil unter den ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten wieder leicht an,
wdhrend aber in der dltesten Gruppe ab 60 Jahren nur 26 % aller ganzjéhrig Vollzeit-
beschaftigten weiblich waren.

Auch in Bezug auf die arbeitsrechtliche Stellung ergab sich ein struktureller Effekt
in der Verteilung der Altersgruppen (siehe Tabelle 34). Im Jahr 2023 waren 30% der
offentlich Bediensteten in der Altersgruppe der 50- bis 59-Jahrigen zu finden. Mit
Anteilen von 22 % bei den Arbeiterinnen und Arbeitern bzw. 23% bei den Ange-
stellten fielen in den anderen Kategorien der arbeitsrechtlichen Stellung deutlich
weniger Personen in diese Altersgruppe. Auch die alteste Gruppe der unselbststan-
dig Erwerbstéatigen, ab 60 Jahren, war bei den 6ffentlich Bediensteten mit 9% Uber-
durchschnittlich stark besetzt. Bei Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Angestellten
waren jeweils nur 5% aller unselbststandig Erwerbstatigen 60 Jahre und élter. Die
Uberreprasentanz von &lteren Personen unter den 6ffentlich Bediensteten, insbe-
sondere der Beamtinnen und Beamten, bedingte zugleich unterdurchschnittliche
Anteile in den jingeren Altersgruppen. Der Anteil der 20- bis 29-jahrigen o6ffent-
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lich Bediensteten lag mit 15% wesentlich unter dem Anteil aller unselbststandig
Erwerbstdtigen in dieser Altersgruppe (21 %).

Bei Arbeiterinnen und Arbeitern sowie bei Angestellten gab es nur verhaltnisma-
Rig kleine Strukturunterschiede. Arbeiterinnen und Arbeiter waren etwas haufiger
in den beiden unteren Altersklassen der bis 19-Jahrigen und der 20- bis 29-Jahrigen
zu finden, was auf die vergleichsweise kurze Ausbildungszeit und den daraus resul-
tierenden friheren Einstieg ins Berufsleben zuriickzufihren war. Die Verteilung der
Angestellten auf die Altersgruppen verhielt sich weitgehend gleich wie die Alters-
gruppenverteilung aller unselbststandig Erwerbstatigen.

Tabelle 34:  Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Altersgruppen,
arbeitsrechtlicher Stellung und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Arbeiterinnen und Angestellte Offentlich
Erwerbstatigen Arbeiter & Bedienstete

Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner

Bis 19 Jahre

20 bis 29 Jahre
30 bis 39 Jahre
40 bis 49 Jahre
50 bis 59 Jahre

60 Jahre und alter

Gesamt

Ohne Lehrlinge.
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102.455 89.987 48.190 55.401 50.091 32.489 4.174 2.097
460.168 530.042 122.229 287.374 282.880 214.988 55.059 27.680
517.013 619.735 108.548 289.387 330.987 286.208 77.478 44.140
516.573 553.916 126.788 260.066 307.178 251.090 82.607 42.760
543.503 546.679 141.843 237.222 300.525 242.096  101.135 67.361
76.587 167.677 19.890 62.189 34.077 76.822 22.620 28.666
2.216.299 2.508.036 567.488 1.191.639 1.305.738 1.103.693 343.073 212.704

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Fir die Tabellierung der mittleren Bruttojahreseinkommen zeigte sich mit vereinzel-
ten Ausnahmen fir alle Ausprdgungen der arbeitsrechtlichen Stellung sowohl insge-
samt als auch jeweils fir Frauen und Méanner getrennt, dass in Gruppen mit zuneh-
mendem Alter das Einkommen stieg (siehe Tabelle 35).

Bei Arbeiterinnen und Arbeitern waren die Einkommensunterschiede zwischen den
Altersgruppen gering. Das Bruttojahreseinkommen der Arbeiterinnen und Arbeiter
ab 60 Jahren lag mit 30.177 EUR sogar knapp unter dem Einkommen der 50- bis
59-jahrigen Arbeiterinnen und Arbeiter. Im Gegensatz dazu lag das mittlere Brutto-
jahreseinkommen der Uber 60-jéhrigen Angestellten mit 70.265 EUR um 38 % Uber
jenem der 50- bis 59-jahrigen (51.043 EUR).

Der Unterschied der mittleren Bruttojahreseinkommen zwischen 6ffentlich Bediens-
teten im Vergleich zu Angestellten relativierte sich unter BerUcksichtigung der Alters-
kategorien: Die Gruppe der 20- bis 29-jahrigen offentlich Bediensteten bezog im
Mittel mit 38.013 EUR rund 38 % mehr Einkommen als Angestellte mit 27.460 EUR.
Hier nahmen Exekutivbeamtinnen und -beamte Einfluss, die dank berufsspezifi-
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scher Zulagen und Uberstunden ber relativ hohe Einkommen verfiigten. Daneben
lag in den anderen Altersgruppen die Differenz zwischen dem Median der 6ffent-
lich Bediensteten und jenem der Angestellten im einstelligen Prozentbereich. Am
geringsten war der Unterschied in der Altersgruppe der 40- bis 49-Jahrigen — hier
hatten offentlich Bedienstete mit 47.937 EUR ein um 3% hdheres mittleres Einkom-
men als Angestellte (46.514 EUR).

Tabelle 35:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen nach Geschlecht,
Altersgruppen und arbeitsrechtlicher Stellung 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte

Altersgruppen | Arbeiter- Gl || s Offentlich

innen und | Angestellte innen und | Angestellte

Bedienstete Bedienstete

Arbeiter Arbeiter
:;g:fl:r“"d 26.426 40.160 48.067 41.200 61.100 57.742
Bis 19 Jahre 2.466 2.425 2.136 25.676 25.301 32.480
20 bis 29 Jahre 20.138 27.460 38.013 39.441 42.962 45.618
30 bis 39 Jahre 28.801 40.600 42328 42353 57.912 51.934
40 bis 49 Jahre 29.993 46.514 47.937 41.668 68.860 58.618
50 bis 59 Jahre 30.878 51.043 55.531 41.608 72.429 66.178
60 Jahre u. alter  30.177 70.265 75.855 41.402 89.595 80.045
Frauen 16.021 31.159 41.975 32.233 49.457 55.279
Bis 19 Jahre 2.174 2.693 2.465 23.587 25.331 32.663
20 bis 29 Jahre 9.802 24.339 36.569 32.085 39.465 45.182
30 bis 39 Jahre 15.443 28.910 34.289 32375 48.923 49.813
40 bis 49 Jahre 20.096 34.659 42.144 32.128 54.637 56.288
50 bis 59 Jahre 22.243 38.936 48.720 32.594 58.567 64.362
60Jahre u. dlter  16.495 53.691 74.444 32.657 86.726 79.492
Manner 33.337 55.555 56.604 42.961 69.427 60.208
Bis 19 Jahre 2767 2.159 1.633 26.512 25.268 31.613
20 bis 29 Jahre 26.153 32.240 40.664 40.682 47.055 46.568
30 bis 39 Jahre 35.081 55.005 51.850 43.605 63.085 54.061
40 bis 49 Jahre 36.706 67.339 58.370 43.724 75.360 61.139
50 bis 59 Jahre 38.125 72.793 65.517 44.188 80.351 67.961
60 Jahre u. dlter  34.509 76.642 77.326 42.267 90.454 80.708
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Offentlich Bedienstete wiesen neben dem héheren Durchschnittsalter eine weitere
Besonderheit auf, die sie von den Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Angestellten
unterschied: Sie waren Uberdurchschnittlich oft ganzjahrig vollzeitbeschaftigt. Ins-
gesamt waren 41 % der Arbeiterinnen und Arbeiter bzw. 50% der Angestellten ganz-
jahrig vollzeitbeschéftigt, bei den 6ffentlich Bediensteten waren dies dagegen 66 %
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(siehe Tabelle 36). Den hochsten Anteil wiesen dabei Méanner in den Altersgruppen
der 50- bis 59-jahrigen offentlich Bediensteten mit 92 % auf. Allgemein waren die
jingeren Altersgruppen von Berufseinsteigerinnen und -einsteigern beeinflusst und
wiesen demzufolge einen geringeren Anteil an ganzjahriger Vollzeitbeschaftigung
auf. Bei Frauen waren diese Anteile auch in den Altersgruppen der 30- bis 39-Jahri-
gen und — mit Ausnahme der Arbeiterinnen —in der Gruppe der 40- bis 49-Jahrigen
unterdurchschnittlich.

Tabelle 36:  Anteile der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten an allen unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung, Geschlecht und Altersgruppen 2023 in Prozent

Bis 19 Jahre

20 bis 29 Jahre
30 bis 39 Jahre
40 bis 49 Jahre
50 bis 59 Jahre

60 Jahre und alter

Gesamt

Ohne Lehrlinge.
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Arbeiterinnen und Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete
Fr;ﬂuéennn:rrmd Frauen | Manner Fr:/lu;nnnl;:d Frauen | Manner Frs/lu;nnn::d Frauen | Manner

8 4 13 8 8 6 6 8 3
33 18 39 41 36 47 60 56 69
43 20 52 51 34 71 59 44 86
47 27 57 53 33 78 62 49 89
49 31 61 58 40 80 72 58 92
47 23 55 68 52 75 87 81 91
41 22 50 50 35 68 66 53 86

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Neben dem Effekt des Alters auf die Hohe des Einkommens wurde in Tabelle 35 auch
eine Bereinigung des Arbeitszeiteffekts vorgenommen, indem die Einkommen von
ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten berlcksichtigt wurden. Die Unterschiede zwischen
den Einkommen der ganzjahrig vollzeitbeschéftigten Arbeiterinnen und Arbeiter in
den verschiedenen Altersgruppen waren gering: 50- bis 59-Jahrige bezogen ein um
2% niedrigeres Einkommen wie 30- bis 39-Jdhrige. Anders verhielt es sich bei den
Angestellten und bei den 6ffentlich Bediensteten. Das Einkommen von Angestellten
zwischen 50 und 59 Jahren lag um 25% hoher als jenes der Angestellten zwischen
30 und 39 Jahren, bei den 6ffentlich Bediensteten betrug der Unterschied 27 %.

Beim geschlechtergetrennten Vergleich der mittleren Einkommen der 50- bis 59-j&h-
rigen und der 30- bis 39-jahrigen ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten wiesen Angestellte
eine Besonderheit auf. Der Unterschied der Einkommen der alteren Gruppe zur jin-
geren Gruppe betrug bei den mannlichen Angestellten 27 % und bei den weiblichen
Angestellten 20 %. Dadurch nahm der Einkommensnachteil der Frauen gegeniber
Mdannern in der alteren Altersgruppe bei Angestellten zu, wahrend er sich bei den
anderen Beschaftigungsgruppen reduzierte.
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Aus dem Verlauf der mittleren Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig vollzeitbeschaf-
tigten 20- bis 59-Jahrigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und Alter wird ersichtlich,
dass das Alter auf die Hohe des Einkommens der Arbeiterinnen und Arbeiter kaum
einen Einfluss hatte (siehe Abbildung 26). Diese Darstellung zeigt auch eine Anglei-
chung der Medianeinkommen von 6ffentlich Bediensteten und Angestellten.

Abbildung 26: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig vollzeitbeschéftigten
20- bis 59-Jahrigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und Alter in Jahren 2023

Angestellte

Offentlich
Bedienstete

Arbeiterinnen
und Arbeiter

20 30 40 50 60
Alter in Jahren

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die Anndherung der Einkommen der Angestellten mit jenen der 6ffentlich Bediens-
teten trifft jedoch nur zu, wenn Frauen und Méanner gemeinsam ausgewertet wer-
den. Differenziert man weiter nach Geschlecht, so lagen die Einkommen der mann-
lichen ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Angestellten Uber jenen der mannlichen
offentlich Bediensteten. Den groRRten Unterschied gab es bei den 42-jahrigen mann-
lichen Angestellten, die im Mittel 27 % mehr verdienten als mannliche 6ffentlich
Bedienstete gleichen Alters. Anders verhielt es sich bei den Frauen: Hier lagen nur
die Einkommen der weiblichen Angestellten im Alter von 35 bis 42 Jahren Gber den
Einkommen der weiblichen offentlich Bediensteten — welche sich nur wenig von
jenen ihrer mannlichen Pendants unterschieden.
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2.3 Branchen
2.3.1 Uberblick

Die Darstellung der mittleren Einkommen getrennt nach Branchen zeigt groRe
Unterschiede zwischen den Wirtschaftsbereichen bei Hohe und Verteilung der Ein-
kommen. Allerdings ist der Vergleich der Einkommen mit verschiedenen Schwierig-
keiten verbunden, weil die Branchen sehr heterogen sind. Faktoren wie saisonale
Beschaftigung, Teilzeitarbeit, arbeitsrechtliche Stellung, Geschlecht, Tatigkeitsprofil,
Bildungs- oder Altersstruktur haben einen deutlichen Einfluss auf die in den Bran-
chen erzielten Jahreseinkommen, und nicht alle Determinanten des Einkommens
kdnnen in diesem Bericht untersucht werden.

Eine Moglichkeit zum Erreichen einer besseren Vergleichbarkeit der einzelnen Bran-
chen besteht darin, nur bestimmte Gruppen — etwa ganzjahrig Vollzeitbeschéftigte
— miteinander zu vergleichen. Damit ist allerdings der Nachteil verbunden, dass nur
die jeweils ausgewahlte Gruppe im Fokus steht und alle anderen Erwerbstatigen
nicht bertcksichtigt werden. Die Zielsetzung, moglichst vergleichbare Einkommens-
informationen fir die einzelnen Branchen zu liefern, konkurriert mit dem Anspruch,
eine moglichst realistische Darstellung der Einkommen aller Erwerbstéatigen in einer
bestimmten Branche zu erstellen. Um beide Ziele zu erreichen, werden in den fol-
genden Auswertungen zuerst alle Erwerbstatigen berUcksichtigt und dann Auswer-
tungen prasentiert, die nur bestimmte dhnliche Gruppen vergleichen (vor allem
ganzjahrig Vollzeitbeschéftigte).

Obwohl ein Zusammenhang zwischen Branche — welche sich auf das Unternehmen
bezieht —und beruflicher Tatigkeit einer Person besteht, sind anhand der Branchen-
zugehorigkeit keine zwingenden Schllsse auf die Berufsgruppe einer Person mog-
lich. Beispielsweise arbeiten in einer Gartnerei nicht nur Gartnerinnen und Gartner,
sondern auch Verkaufs- und Blrokrafte. Umgekehrt sind manche Gartnerinnen und
Gartner in Unternehmen beschéftigt, die in Bezug auf die Branche mit Gartnereien
nichts zu tun haben, etwa in Hotels.

Fir den , Allgemeinen Einkommensbericht” wurde die Zuordnung der Erwerbstati-
gen zu den Branchen den Lohnsteuerdaten entnommen. Diese Zuordnung basiert
zum Grofteil auf dem Unternehmensregister der Statistik Austria. Damit konn-
ten alle Personen berlcksichtigt werden, fur die ein Jahreslohnzettel vorlag. Diese
Datengrundlage enthalt auch geringfligig Beschaftigte sowie 6ffentlich Bedienstete
und ermoglicht so einen Vergleich zwischen 6ffentlichem und privatem Sektor.
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Die Grundlage fur die Einteilung der wirtschaftlichen Tatigkeiten in Branchen bil-
det die ONACE-Klassifikation. Die ONACE stellt die dsterreichische Fassung der
NACE? dar. Um den Verdnderungen in der Wirtschaftsstruktur gerecht zu werden,
wird diese Systematik regelmaRig Uberarbeitet. So wird es auch ab 1.1.2025 mit der
ONACE 2025 eine (berarbeitete nationale Version geben, wodurch sich auf Ebene
der ONACE-Abschnitte Verschiebungen ergeben. Fiir die in diesem Bericht aus-
schlieRlich verwendete ONACE 2008 gilt, dass die Abschnitte B bis F den produzie-
renden Bereich bilden; die Abschnitte G bis N werden Ublicherweise gemeinsam
als Dienstleistungsbereich bezeichnet, und die Abschnitte O bis S umfassen eben-
falls Dienstleistungen, sind aber Uberdurchschnittlich stark vom 6ffentlichen Sektor
geprdgt. Vor allem in den Abschnitten P bis S finden sich jedoch auch Arbeitgeber,
die nicht unter den offentlichen Sektor fallen. Fir den ,Allgemeinen Einkommens-
bericht“ wurden Branchenergebnisse auf der Ebene der ONACE-Abschnitte und im
,Statistischen Annex” auch auf der Ebene der ONACE-Abteilungen ausgewertet.

Im Jahr 2023 war der ONACE-Abschnitt C (Herstellung von Waren) mit 711.484
unselbststandig Erwerbstdtigen (ohne Lehrlinge) zahlenmalRig der grofite Wirt-
schaftszweig (siehe Tabelle 37). Es folgten Abschnitt G (Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen) mit 672.716 Personen und Abschnitt O (6ffentli-
che Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit 635.575 unselbststandig
Erwerbstatigen. Allerdings muss berlcksichtigt werden, dass dem Abschnitt O sehr
viele Personen zugerechnet wurden, die nicht in der 6ffentlichen Verwaltung im
engeren Sinn tatig waren. Das traf beispielsweise haufig auf Lehrerinnen und Lehrer
zu, wenn diese in einem 6ffentlichen Beschéftigungsverhaltnis standen. Die GroRe
von Abschnitt P (Erziehung und Unterricht) wurde daher im Jahr 2023 mit 142.631
zugeordneten Personen deutlich unterschatzt.

Gemessen an der Zahl der (gemeldeten) unselbststandig Erwerbstatigen sind die
Abschnitte T (private Haushalte) und U (exterritoriale Organisationen und Korper-
schaften) in Osterreich von geringer Bedeutung. Sie werden in den folgenden Aus-
wertungen ebenso wie Abschnitt A (Land- und Forstwirtschaft, Fischerei) nicht
berlcksichtigt. Das gilt auch fir die rund 50.000 Personen, die keiner Branche zuge-
ordnet werden konnten. Von der Darstellung der Einkommensverteilung nach Bran-
chen sind Lehrlinge generell ausgeschlossen. Uber die Einkommenssituation der
Lehrlinge wird im Rahmen eines Exkurses gesondert berichtet (siehe Kapitel 2.3.4,
Seite 113ff).

NACE steht fur ,Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne” bzw.
,Statistische Systematik der Wirtschaftszweige in der Europaischen Gemeinschaft”. In diesem Bericht kommt
die aktuellste Version, die ONACE 2008, das ist die dsterreichische Entsprechung der europaischen NACE
Rev. 2, zur Anwendung.



Tabelle 37:  Anzahl der unselbststéndig Erwerbstitigen nach ONACE 2008-Abschnitten
und Geschlecht 2023

Anzahl der Personen

ONACE 2008 F;‘:sn
Abschnitte Fr'?/lu;nnn::d Frauen Manner in%

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 59.260 22.375 36.885 38
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 7.094 1.034 6.060 15
C Herstellung von Waren 711.484 195.494 515.990 27
D Energieversorgung 30.826 7.098 23.728 23
" Bererigungvon Uwelnrschmatzongen e 2282 | 477 | 1649 | 22
F Bau 343.879 44.086 299.793 13
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 672.716 368.959 303.757 55
H Verkehr und Lagerei 239.835 53.344 186.491 22
| Beherbergung und Gastronomie 375.633 208.361 167.272 55
J Information und Kommunikation 143.303 50.463 92.840 35
K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 120.778 63.346 57.432 52
L Grundstlcks- und Wohnungswesen 55.677 31.719 23.958 57
" fechminchen Dienstiostungen 256616 | 140252 | 116364 | S5
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 325.976 135.591 190.385 42
0 Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 635.575 402.136 233.439 63
P Erziehung und Unterricht 142.631 85.917 56.714 60
Q Gesundheits- und Sozialwesen 363.753 281.894 81.859 77
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 65.757 31.767 33.990 48
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 100.982 65.482 35.500 65
T Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und

Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte fir den 504 329 175 65

Eigenbedarf ohne ausgepragten Schwerpunkt
U Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften 361 197 164 55

Unbekannt 50.463 21.682 28.781 43
Gesamt 4.724.335  2.216.299 2.508.036 47
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Der Frauenanteil der unselbststandig Erwerbstatigen lag im Jahr 2023 bei 47 %, wobei
Frauen Uberproportional haufig im Dienstleistungsbereich (ONACE-Abschnitte G
bis S) beschéftigt waren. In Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 77 % und
in Abschnitt S (Erbringung von sonstigen Dienstleistungen) mit 65 % lag der Frauen-
anteil deutlich iber dem Durchschnitt. Neben Abschnitt H (Verkehr und Lagerei) gab
es die niedrigsten Frauenanteile in allen Abschnitten des produzierenden Bereichs
(ONACE-Abschnitte B bis F). Besonders wenige Frauen waren prozentuell gesehen im
Bau (Abschnitt F) mit 13 % und im Bergbau (Abschnitt B) mit 15 % vertreten.
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2.3.2 Einkommensverteilung nach Branchen

Im Jahr 2023 war die Branche mit dem hochsten mittleren Bruttojahreseinkommen
die Energieversorgung (Abschnitt D) mit 66.292 EUR (sieche Tabelle 38). An zweiter
Stelle folgte mit deutlichem Abstand die Branche Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen (Abschnitt K) mit 55.402 EUR. Die dritthochsten Einkom-
men waren im Wirtschaftsabschnitt Information und Kommunikation (Abschnitt J)
mit 52.469 EUR zu verzeichnen.

Tabelle 38:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewéhlten ONACE 2008-Abschnitten 2023

GNACE 2008 Bruttojahreseinkommen Quartils- Quartils-
Abschnitte ; : abstand g

1. Quartil 3. Quartil Median in %

B 38.551 49.879 72.468 33.917 68

C 32.851 46.950 63.961 31.110 66

D 45.580 66.292 93.216 47.636 72

E 29.501 39.870 51.215 21.714 54

F 24.881 39.692 50.839 25.958 65

G 16.550 30.420 45.160 28.610 94

H 21.923 38.469 52.643 30.720 80

I 4.602 15.166 26.859 22.257 147

J 29.971 52.469 75.881 45911 88

K 33.796 55.402 83.300 49.504 89

L 12.818 32.100 52.487 39.669 124

M 16.867 38.243 59.978 43.112 113

N 8.682 23.443 36.169 27.487 117

0 31.546 47.431 65.209 33.663 71

P 6.767 27.281 45.848 39.080 143

Q 16.730 30.811 44.606 27.876 90

R 5.017 19.520 39.990 34.973 179

S 11.967 25.495 43.600 31.633 124

Gesamt 16.963 35.314 53.267 36.304 103

Ohne Lehrlinge. Die ;eile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.

nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstticks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.
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Das mit Abstand niedrigste mittlere Bruttojahreseinkommen wies der Abschnitt
Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt ) mit 15.166 EUR auf. Die ONACE-
Abschnitte Kunst, Unterhaltung und Erholung (Abschnitt R) sowie Erbringung von
sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen (Abschnitt N) folgten mit 19.520 EUR
bzw. 23.443 EUR. In Abschnitt N fanden sich z.B. Unternehmen, die in der Vermitt-
lung und Uberlassung von Arbeitskréften oder in der Gebiudereinigung und -betreu-
ung tatig waren.

Das mittlere Einkommen im einkommensschwachsten Abschnitt (I — Beherbergung
und Gastronomie) machte weniger als ein Viertel des mittleren Einkommens des ein-
kommensstarksten Abschnitts (D — Energieversorgung) aus. Die beiden Wirtschafts-
abschnitte unterschieden sich durch strukturelle Faktoren: Der Anteil der saisona-
len Beschaftigung war in der Beherbergung und Gastronomie Uberdurchschnittlich
hoch, auch die Tatigkeits- und Bildungsstruktur war anders als in der Energiever-
sorgung. AuRerdem schienen Teile des im Gastgewerbe erzielten Einkommens, wie
etwa Trinkgelder, auf den Jahreslohnzetteln nicht auf.

Nicht nur bei der Héhe der mittleren Einkommen, auch bei der Verteilung der Ein-
kommen bestanden ausgepragte Unterschiede zwischen den Branchen. Gebrauch-
liche MalRzahlen zur Beschreibung von Verteilungen sind Quartile. Fur die Berech-
nung der Quartile werden alle Erwerbstadtigen nach der Hohe ihrer Einkommen
aufsteigend geordnet. Das erste Quartil ist jener Wert, unter dem 25 % der Einkom-
men liegen. Das heil3t, dass ein Viertel aller Erwerbstatigen in der jeweiligen Bran-
che weniger als diesen Wert (1. Quartil) verdient. Das zweite Quartil entspricht dem
Median und stellt den Wert dar, unter bzw. (ber dem das Einkommen von jeweils
der Halfte der Erwerbstdtigen liegt. Das dritte Quartil ist jener Wert, unter dem sich
75% der Einkommen befinden und stellt somit die Grenze zu dem einkommens-
starksten Viertel dar.

Der Quartilsabstand baut auf den Quartilen auf. Er ist eine Kennzahl fir die Streuung
der Einkommen und wird berechnet, indem die Differenz zwischen drittem und ers-
tem Quartil gebildet wird. Diese Differenz in absoluten Zahlen gibt die Spannweite
wieder, in der sich die mittlere Halfte der Einkommen bewegt.

Den groRten absoluten Abstand zwischen dem dritten und ersten Quartil der Ein-
kommen hatten im Jahr 2023 die Abschnitte Erbringung von Finanz- und Versiche-
rungsdienstleistungen (Abschnitt K), Energieversorgung (Abschnitt D) sowie Infor-
mation und Kommunikation (Abschnitt J). Der Quartilsabstand betrug in diesen
Branchen 49.504 EUR, 47.636 EUR bzw. 45.911 EUR. Der geringste absolute Quar-
tilsabstand bestand in der Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und
Beseitigung von Umweltverschmutzungen (Abschnitt E) mit 21.714 EUR.
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Nach Normierung des Quartilsabstands mittels Division durch den Median war der
relative Quartilsabstand in Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erholung) am groR-
ten, weil das Medianeinkommen dort sehr niedrig war. GrolRe relative Unterschiede
lagen auch in den Abschnitten Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt 1) sowie
Erziehung und Unterricht (Abschnitt P) vor. Geringe normierte Quartilsabstande wie-
sen die Abschnitte E (Wasserversorgung), F (Bau) und C (Herstellung von Waren) auf.

Grafisch lassen sich die Unterschiede in den Einkommensverteilungen der
ONACE 2008-Abschnitte in Form von sogenannten Boxplots anschaulich darstellen.
Die ,Box”im Boxplot wird durch das erste und das dritte Quartil begrenzt. Die Hohe
der Box verdeutlicht somit die Spannweite, in der sich die mittleren 50% der Ein-
kommen bewegen und entspricht damit dem Quartilsabstand. In der Box wird der
Median als horizontale Linie dargestellt. Durch seine Lage innerhalb des Rechtecks
vermittelt er einen Eindruck von der Schiefe der Verteilung. Ist die horizontale Linie
des Medians in der unteren Halfte der Box angesiedelt, so liegt eine Konzentration
von niedrigeren Einkommen innerhalb der Box vor; liegt der Median in der oberen
Halfte der Box, so sind vermehrt Einkommen im oberen Bereich der Box vorhanden.
Bei Einkommensverteilungen ist Letzteres in der Realitat selten der Fall.

Unter- bzw. oberhalb der Box dienen sogenannte ,Whiskers” (= ,Barthaare”) als
zweiter Indikator flr die Streuung der Verteilung. Innerhalb der horizontalen Begren-
zungen der Whiskers liegen 90 % der Bruttojahreseinkommen — die 5% niedrigsten
Einkommen und die 5% hdchsten Einkommen sind in der Darstellung nicht enthal-
ten, um zu vermeiden, dass AusreilRer nach oben oder unten das Bild der Verteilung
verzerren. Die Position der Whiskers kann als Indikator fir die hochsten und nied-
rigsten Einkommen in einer Branche herangezogen werden.

Ein Beispiel: Das erste Quartil im ONACE 2008-Abschnitt B (Bergbau und Gewin-
nung von Steinen und Erden) betrug 38.551 EUR im Jahr 2023 und markierte die
Grenze, unter der die niedrigsten 25% der Einkommen in dieser Branche lagen. In
Abbildung 27 wird dies durch den unteren Rand der farbigen Box des Abschnitts B
dargestellt. Der obere Rand der Box spiegelt die Grenze zu den 25% der hoéchsten
Einkommen wider, die fir Abschnitt B bei 72.468 EUR lag. Der Median der Bruttojah-
reseinkommen in Abschnitt B betrug 49.879 EUR und wird durch die schwarze waag-
rechte Linie in der Box dargestellt. Es ist klar ersichtlich, dass der Median in der unte-
ren Halfte der Box liegt und demnach der Abstand zwischen der Grenze der unteren
25% der Einkommen und dem Median kleiner ist als der Abstand zwischen dem
Median und der Grenze zu den oberen 25 % der Einkommen. Die untere Begrenzung
durch den Whisker wird durch das 5 %-Quantil gebildet (9.659 EUR in Abschnitt B).
Unter diesem Wert liegen die 5% der niedrigsten Einkommen, Uber diesem Wert die
95% der hochsten Einkommen. Das Gegenstiick dazu stellt die Begrenzung durch
den oberen Whisker dar (155.173 EUR in Abschnitt B). Unter diesem 95 %-Quantil
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liegen die 95 % der niedrigsten Einkommen, dariber liegen die 5% der héchsten Ein-
kommen. Damit wird durch den Boxplot die Verteilung der Einkommen von 90% der
in der jeweiligen Branche unselbststandig Erwerbstatigen dargestellt.

Abbildung 27: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
im produzierenden Bereich 2023

B C D E F
ONACE 2008-Abschnitt

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasserver-
sorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau.

Durch die Whiskers wird deutlich, dass die niedrigsten Einkommen auf einem rela-
tiv ahnlichen Niveau waren, aber bei den héchsten Einkommen sehr groRe Abwei-
chungen zwischen den Branchen bestanden. Fir alle Branchen gilt, dass die Einkom-
men tendenziell starker nach oben als nach unten streuten. Das ist in der grafischen
Darstellung daran erkennbar, dass die unteren Whiskers deutlich kiirzer sind als die
oberen und — mit Ausnahme von Einzelfdllen — die Mediane ndher an den unteren
Kanten der Rechtecke (d.h. ndher an den ersten Quartilen) liegen. Derartige Vertei-
lungen, die eine Konzentration im unteren Bereich der Einkommen abbilden, sind fir
Einkommensdaten typisch.

Die Boxplots fiir die Abschnitte des produzierenden Bereichs (ONACE 2008-Abschnitte
B bis F) in Abbildung 27 zeigen, dass die Energieversorgung (Abschnitt D) ein Gber-
durchschnittliches Einkommensniveau aufwies. Das mittlere Einkommen betrug
66.292 EUR und lag damit 33% Uber den zweithdchsten mittleren Einkommen
(Abschnitt B: Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden). In der Darstellung
der hochsten Einkommen anhand der nach oben gehenden Whiskers werden die
Einkommen des Abschnitts D von den hochsten Einkommen des Abschnitts B Gber-
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ragt. Insgesamt war jedoch die Streuung im produzierenden Bereich gemessen an
der GrofRe der Box bzw. dem Quartilsabstand eher gering.

Starkere Unterschiede zwischen den Branchen lassen sich aus den Boxplots im
Dienstleistungsbereich (Abschnitte G bis S) ablesen (siehe Abbildung 28).

Abbildung 28: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
im Dienstleistungsbereich 2023

!

G H J K L M N 0 P Q R S
ONACE 2008-Abschnitt

Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und
Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen;
L Grundsticks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unter-
haltung und Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.

In der Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt I) gab es neben dem niedrigs-
ten Einkommensniveau auch eine geringe Streuung. Im Gegensatz dazu wiesen die
Abschnitte Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen (Abschnitt K)
sowie Information und Kommunikation (Abschnitt J) die hochsten mittleren Ein-
kommen und die stdrkste Streuung auf. Dabei lagen die Medianeinkommen der
Abschnitte J und K sogar Uber dem 95%-Quantil der Einkommen in der Branche
Beherbergung und Gastronomie. Von jenen Branchen, die vom offentlichen Sek-
tor gepragt sind (Abschnitte O bis S), hob sich der Abschnitt 6ffentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung (Abschnitt O) besonders ab. Dort lag das Median-
einkommen Uber den jeweiligen Werten des 3. Quartils der anderen Abschnitte des
offentlichen Bereichs.
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Grafisch kann die Einkommenskonzentration des Weiteren durch sogenannte
Lorenzkurven dargestellt werden. Abbildung 29 zeigt die Lorenzkurven zum einen
flr alle unselbststandig Erwerbstatigen und zum anderen flr vier ausgewahlte Wirt-
schaftsabschnitte. Das sind die vier beschaftigungsstarksten Abschnitte C (Herstel-
lung von Waren), G (Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen),
O (offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) und Abschnitt | (Beher-
bergung und Gastronomie). Hierfur wird auf der y-Achse der kumulierte Anteil des
Einkommens abgebildet, der auf einen bestimmten Anteil der nach Einkommens-
héhe aufsteigend sortierten unselbststandig Erwerbstadtigen (x-Achse) entfallt. Die
45°-Gerade (Diagonale) zeigt dabei den Verlauf bei vollkommener Einkommens-
gleichheit an. Je starker die Kurve nach unten gekrimmt ist bzw. je groRer die Flache
zwischen Kurve und Diagonale ist, desto grofRer ist die Abweichung von einer perfek-
ten Gleichverteilung, bei der alle Personen genau das gleiche Einkommen erhalten.

Abbildung 29: Lorenzkurven fir Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewéahlten ONACE 2008-Abschnitten 2023
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Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte
C Herstellung von Waren; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; | Beherbergung und
Gastronomie; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung.

Die Kurven zeigen fir die ausgewahlten ONACE-Abschnitte, dass der Anteil an der
Einkommenssumme, den die einkommensschwachere Halfte der Personen zusam-
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men erreichte, lediglich zwischen 16% und 28 % des Gesamteinkommens lag. Die
Einkommensungleichheit in Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung) war dabei am geringsten. In Abschnitt | (Beherbergung und
Gastronomie) gab es eine hohe Anzahl an sehr niedrigen Einkommen, was durch
die starke Krimmung der Lorenzkurve nach unten im Bereich der niedrigen Ein-
kommen verdeutlicht wird. Die Personen mit Einkommen unterhalb des Medians
verdienten in der Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt 1) nur rund 16 % der
gesamten Einkommen dieses Abschnitts, die untere Hélfte der Beschaftigten in der
offentlichen Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung (Abschnitt O) erhielt rund
28%. Anders verhielt es sich in Abschnitt G (Handel; Instandhaltung und Reparatur
von Kraftfahrzeugen), fir welchen die Lorenzkurve im Bereich der hohen Einkom-
men stdrker nach unten gebogen war. Hier verdienten die obersten 10% der Ein-
kommensbezieherinnen und -bezieher 31 % des Gesamteinkommens ihrer Branche,
wahrend die Besserverdienenden in Abschnitt O 23 % erhielten.

Wahrend Lorenzkurven eine Aussage Uber den Verlauf der Einkommensverteilung
ermoglichen, ist der sogenannte Gini-Koeffizient eine Kennzahl zur Beschreibung der
Einkommensungleichheit, wobei ein groRerer Wert mit hoherer Ungleichheit ein-
hergeht und ein Gini-Koeffizient von null einer vollkommenen Einkommensgleich-
heit entspricht. Der Gini-Koeffizient entspricht dabei dem Verhéltnis der Flache zwi-
schen Diagonale und Lorenzkurve zu der Flache zwischen Diagonale und x-Achse.

Flr die Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstdtigen im Jahr 2023
ergab sich ein Gini-Koeffizient von 0,43, jener flr Nettojahreseinkommen lag mit
0,39 darunter (siehe Tabelle 39). Die Koeffizienten der Nettoeinkommen wiesen in
allen Abschnitten niedrigere Werte auf als jene der Bruttoeinkommen. Somit wurde
durch die progressive Besteuerung der Einkommen die Ungleichheit der Einkom-
mensverteilung abgeschwacht.

Als Branchen mit sehr ungleicher Einkommensverteilung erwiesen sich Kunst, Unter-
haltung und Erholung (Abschnitt R), Erziehung und Unterricht (Abschnitt P) sowie
Grundsticks- und Wohnungswesen (Abschnitt L) und Erbringung von freiberufli-
chen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen (Abschnitt M). Hingegen
waren die Gini-Koeffizienten in der Wasserversorgung (Abschnitt E), der 6ffentlichen
Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung (Abschnitt O) und in der Energiever-
sorgung (Abschnitt D) am niedrigsten und damit die Einkommen weniger ungleich
verteilt als in anderen Abschnitten.

Die Gini-Koeffizienten verringerten sich bei den ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten,
bei denen Effekte wie Saison- und Teilzeitarbeit ausgeblendet wurden. Die Bran-
chen mit der groRten Einkommensungleichheit waren dann die Erbringung von frei-
beruflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen (Abschnitt M),
Grundsticks- und Wohnungswesen (Abschnitt L) sowie Bergbau und Gewinnung



von Steinen und Erden (Abschnitt B). Hingegen waren Beherbergung und Gastro-
nomie (Abschnitt 1), die 6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung
(Abschnitt 0), Wasserversorgung (Abschnitt E) und der Bau (Abschnitt F) bei den
ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten die Abschnitte mit den kleinsten Gini-Koeffizienten
und demnach der geringsten Ungleichheit in der Einkommensverteilung. Besonders
in den Abschnitten | (Beherbergung und Gastronomie) und R (Kunst, Unterhaltung
und Erholung) verringerte sich die Einkommensungleichheit durch den Ausschluss
der nicht ganzjdhrig Erwerbstadtigen und der Teilzeitbeschaftigten erheblich.

Tabelle 39:  Gini-Koeffizienten der Jahreseinkommen nach ausgewiahlten ONACE 2008-Abschnitten
2023

SNACE 2008 Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Abschnitte
B 0,37 0,35 0,32 0,29
C 0,34 0,31 0,25 0,22
D 0,33 0,31 0,25 0,24
E 0,31 0,28 0,23 0,19
F 0,35 0,32 0,23 0,21
G 0,43 0,38 0,29 0,25
H 0,38 0,34 0,25 0,22
I 0,46 0,44 0,20 0,17
J 0,39 0,35 0,26 0,23
K 0,40 0,37 0,31 0,28
L 0,48 0,43 0,32 0,28
M 0,48 0,43 0,34 0,30
N 0,44 0,41 0,24 0,20
) 0,32 0,29 0,23 0,20
P 0,51 0,48 0,29 0,26
Q 0,39 0,35 0,27 0,23
R 0,55 0,51 0,30 0,26
S 0,46 0,42 0,30 0,27
Gesamt 0,43 0,39 0,28 0,24
Ohne Lehrlinge. Die ;eile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.
nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstticks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.
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2.3.3 Strukturunterschiede des Beschaftigungsausmalies
nach Branchen

Die Unterschiede in den Einkommensstrukturen der einzelnen Branchen hangen
eng mit strukturellen Gegebenheiten wie saisonaler Beschaftigung, Teilzeit, typi-
schen Bildungs- und Tatigkeitsstrukturen oder dem Frauenanteil zusammen. Bran-
chen mit hohen Teilzeitquoten (bzw. einem niedrigen Anteil an Vollzeitbeschaftigten)
waren das Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q), Erziehung und Unterricht
(Abschnitt P) sowie die Erbringung von sonstigen Dienstleistungen (Abschnitt S). In
der Regel waren die Branchen mit hohen Teilzeitquoten auch jene, in denen tber-
durchschnittlich viele Frauen beschéftigt waren (siehe Tabelle 40). So hatte im Jahr
2023 das Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q) mit 36 % den niedrigsten Voll-
zeitanteil, hingegen war der Frauenanteil mit 77 % am hochsten.

Tabelle 40:  Anteile der unselbststandig Erwerbstatigen nach Beschaftigungsausmaf und
ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten 2023 in Prozent

Beschaftigungsausmal

ONACE 2008 Frauen-
Abschnitte anteil Anteil Anteil
Vollzeit | ganzjahrig

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 15 91 73
C Herstellung von Waren 27 84 83
D Energieversorgung 23 86 89
E Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

L 22 82 81

Beseitigung von Umweltverschmutzungen
F Bau 13 81 64
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 55 57 74
H Verkehr und Lagerei 22 81 72
| Beherbergung und Gastronomie 55 59 35
J Information und Kommunikation 35 73 79
K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 52 70 88
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 57 56 76
M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und
) ) ) 55 59 74
technischen Dienstleistungen

N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen 42 63 48
0O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung 63 69 89
P Erziehung und Unterricht 60 45 63
Q Gesundheits- und Sozialwesen 77 36 77
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 48 53 53
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 65 49 73
Gesamt 47 65 71
Ohne Lehrlinge. Die Zeile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.
nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Als Indikator fur den Stellenwert saisonaler Beschaftigung wird der Anteil ganzjah-
riger Beschéaftigungen herangezogen. Eine niedrige Ganzjahrigen-Quote signalisiert
eine hohe Bedeutung von Saisonbeschéftigung. Das gilt insbesondere fiir die Beher-
bergung und Gastronomie (Abschnitt I). Hier lag der Anteil der ganzjahrig Erwerbs-
tdtigen bei nur 35%. Aber auch in den Abschnitten N (Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstleistungen), R (Kunst, Unterhaltung und Erholung), P (Erziehung
und Unterricht) und F (Bau) waren im Jahr 2023 die Anteile der ganzjahrig Erwerbs-
tdtigen unter dem Durchschnitt.

Das Einkommensniveau sowohl von Teilzeit- als auch von nicht ganzjahrig Erwerbs-
tatigen war deutlich niedriger als das von Vollzeit- bzw. ganzjdhrig Erwerbstatigen.
Die Einkommensunterschiede zwischen den Branchen waren zumindest zum Teil auf
die unterschiedliche Relevanz von Saison- und Teilzeitbeschaftigung zurickzufthren.
Dies wurde in drei Schritten untersucht: erstens nur fur die Auswirkungen der Sai-
sonbeschéftigung, zweitens nur fir die Effekte der Teilzeitbeschaftigung und drittens
unter gleichzeitiger Berlcksichtigung beider Aspekte.

Die Effekte der Saisonbeschéftigung lassen sich ausschalten, indem nur die mitt-
leren Einkommen der ganzjahrig Erwerbstadtigen verglichen werden. Als ganzjahrig
erwerbstatig werden hier alle Personen verstanden, deren Bezugsdauer laut Lohn-
steuerdaten mindestens 360 Tage im Jahr 2023 betrug. Bei der Untersuchung dieser
Personengruppe zeigten sich im Wesentlichen dieselben Muster wie bei Bericksich-
tigung aller unselbststandig Erwerbstdtigen. Die Einkommensunterschiede zwi-
schen den Branchen verschoben sich etwas, blieben aber dennoch bestehen (siehe
Tabelle 41).

Auch die Reihung der Branchen nach der Hohe des mittleren Einkommens veran-
derte sich nicht wesentlich, eine etwas starkere Verschiebung betraf die Abschnitte
Kunst, Unterhaltung und Erholung (Abschnitt R), Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen (Abschnitt M) sowie Erziehung
und Unterricht (Abschnitt P). Diese nahmen jeweils Range weiter vorne ein, wenn
nur ganzjdhrig Erwerbstatige berilcksichtigt wurden. Dagegen rutschten Abschnitt
E (Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung) und Abschnitt Q (Gesund-
heits- und Sozialwesen) am weitesten zuriick. Insgesamt lieRen sich die Unter-
schiede in den Brancheneinkommen nicht Uberwiegend durch den unterschiedli-
chen Stellenwert von Saisonbeschaftigung erklaren. Die mittleren Jahreseinkommen
in Abschnitt | (Beherbergung und Gastronomie) blieben, auch wenn man nur ganz-
jahrig Beschaftigte bericksichtigte, im Vergleich mit allen anderen Branchen am
niedrigsten.
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Tabelle 41:  Reihung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten und Ganzjihrigkeit 2023

Alle unselbststandig

ONACE 2008 Erwerbstatigen Ganzjahrig Nicht ganzjahrig*
Abschnitte
B 49.879 4 55.858 4 35.486 1
C 46.950 6 51.120 5 16.655 4
D 66.292 1 71.086 1 10.877 10
E 39.870 7 42.969 10 18.455 3
F 39.692 8 44.838 9 26.404 2
G 30.420 13 36.054 14 9.910 11
H 38.469 9 45.163 8 13.509 6
| 15.166 18 27.237 18 8.541 14
J 52.469 3 59.526 3 15.367 5
K 55.402 2 60.254 2 12.792 7
L 32.100 11 39.767 12 8.192 15
M 38.243 10 46.293 7 9.811 12
N 23.443 16 34.067 16 10.933 9
0 47.431 5 50.294 6 11.117 8
P 27.281 14 39.799 11 4117 18
Q 30.811 12 35.912 15 9.488 13
R 19.520 17 37.065 13 5.126 17
S 25.495 15 32.417 17 6.832 16
Gesamt 35.314 = 43.699 = 9.816 -
Ohne Lehrlinge. Die Zeilt'-:j Gesamt beinhaltet auch Quelle: Statistik Austria, 2024.
die nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

1 Die Interpretation der Werte fir nicht ganzjihrig Beschaftigte ist nur begrenzt méglich, da Unterschiede
im AusmaR der Erwerbstatigkeit hier nicht ausreichend bertcksichtigt werden kénnen.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grund-
stlicks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unter-
haltung und Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.

Wurden nur Vollzeit arbeitende Personen berlcksichtigt, zeigten sich zwischen den
Branchen vergleichbare Einkommensunterschiede wie bei Berlcksichtigung aller
Erwerbstdtigen. Dennoch gab es auch hier einzelne Verdnderungen bei der Reihung
der Branchen nach der Héhe des mittleren Einkommens. Dabei machte Abschnitt M
(Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistun-
gen) den groRten Sprung nach vorne. Ebenfalls riickte Abschnitt P (Erziehung und
Unterricht), jener Abschnitt mit dem zweith6chsten Anteil an Teilzeitbeschéftigten,



in nennenswertem Ausmal’ vor, wenn nur Vollzeitbeschaftigte bertcksichtigt wur-
den (siehe Tabelle 42). Im Gegenzug verschlechterten sich die Positionen der Bran-
chen Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung (Abschnitt E), Verkehr
und Lagerei (Abschnitt H) sowie Bau (Abschnitt F).

Tabelle 42:  Reihung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten und BeschéftigungsausmaR 2023

Alle unselbststandig

ONACE 2008 Efwerbstatieen Vollzeit Teilzeit
Abschnitte

B 49.879 4 51.686 6 21.899 8
C 46.950 6 50.534 7 23.099 6
D 66.292 1 72.614 1 26.035 3
E 39.870 7 42.732 12 22.317 7
F 39.692 8 43.037 11 12.150 15
G 30.420 13 40.700 14 18.004 10
H 38.469 9 42.596 13 14.469 13
| 15.166 18 23.369 18 7.204 18
J 52.469 3 63.143 3 24.155 5
K 55.402 2 70.814 2 30.070 1
L 32.100 11 46.488 8 14.198 14
M 38.243 10 52.773 5 18.430 9
N 23.443 16 30.823 17 11.732 16
0 47.431 5 55.950 4 28.172 2
P 27.281 14 45.328 10 16.856 11
Q 30.811 12 45.367 9 24.720 4
R 19.520 17 36.122 16 7.349 17
S 25.495 15 39.669 15 15.979 12
Gesamt 35.314 - 44.914 - 18.031 -
Ohne Lehrlinge. Die Zeile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.
nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstiicks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.

In einem dritten Schritt wurden Saison- und Arbeitszeiteffekte gleichzeitig ausge-
schlossen, indem nur die Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten bericksich-
tigt wurde. Hier war das Einkommensniveau deutlich héher als bei allen Erwerbsta-
tigen (siehe Tabelle 43). Besonders die ONACE-Abschnitte Erziehung und Unterricht
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(Abschnitt P) und Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und tech-
nischen Dienstleistungen (Abschnitt M) verbesserten ihre Position beim Ver-
gleich der Einkommen von ganzjdhrig vollzeitbeschaftigten Personen deutlich. Die
Abschnitte Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung (Abschnitt E) und
Bau (Abschnitt F) sowie Verkehr und Lagerei (Abschnitt H) fielen dagegen in der Rei-
hung um mehrere Platze zurlick. Nach wie vor auf dem hintersten Rang befand sich
der Abschnitt | (Beherbergung und Gastronomie), obwohl sich das mittlere Brutto-
jahreseinkommen durch Betrachtung von nur ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten im
Vergleich zu allen unselbststandig Erwerbstatigen in diesem Abschnitt mehr als ver-
doppelte. Eine noch groRere Anderung der mittleren Bruttojahreseinkommen gab es
nur in Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erholung).

Tabelle 43:  Reihung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewéhlten ONACE 2008-Abschnitten 2023

ONACE 2008 Alle unselbststdndig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Abschnitte

B 49.879 4 58.199 5

C 46.950 6 54.205 8

D 66.292 1 76.208 1

E 39.870 7 45.591 15

F 39.692 8 47.317 12

G 30.420 13 44.744 16

H 38.469 9 47.456 11

| 15.166 18 32.244 18

J 52.469 3 69.222 3

K 55.402 2 74.132 2

L 32.100 11 51.693

M 38.243 10 59.351 4

N 23.443 16 39.404 17

o] 47.431 5 57.649 6

p 27.281 14 55.179 7

Q 30.811 12 49.238 10

R 19.520 17 46.241 14

S 25.495 15 46.258 13

Gesamt 35.314 = 51.500 =

Ohne Lehrlinge. Die ;eile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.

nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstiicks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.
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Exkurs: Beriicksichtigung der Transfereinkommen

Besonders in Branchen, in denen saisonale Beschéftigung vorherrscht, sind Personen
darauf angewiesen, einen Teil ihres Einkommens aus anderen Quellen zu beziehen.
Einen wichtigen Stellenwert nehmen dabei verschiedene Arten von Transfereinkom-
men ein. Unter Transfereinkommen werden hier Leistungen nach dem Arbeitslo-
senversicherungsgesetz und Beihilfen nach dem Arbeitsmarktservicegesetz verstan-
den. Besondere Bedeutung haben das Arbeitslosengeld und die Notstandshilfe, aber
auch Sonderunterstitzungen, (Bildungs-)Karenzzahlungen, Zahlungen fir Altersteil-
zeit, Pensionsvorschisse und unterschiedliche berufsbezogene Beihilfen wie jene
zur Deckung des Lebensunterhalts spielen in diesem Zusammenhang eine Rolle.

Transfereinkommen waren speziell in den Branchen mit niedrigem Anteil von ganz-
jahrig Erwerbstatigen am weitesten verbreitet (siehe Tabelle 44): AnteilsmaRig die
meisten unselbststandig Erwerbstatigen, die zumindest eine Art von arbeitsmarkt-
bezogenem Transfereinkommen bezogen, gab es im Bau (Abschnitt F; 28 %), in der
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen (Abschnitt N; 28 %)
sowie in der Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt I; 23 %). Hier lagen die
Anteile der Transfereinkommensbezieherinnen und -bezieher deutlich Gber dem
Durchschnitt aller Abschnitte von 15%. In den anderen Branchen waren es zwi-
schen 7% (u.a. Abschnitt O — offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversiche-
rung) und 17 % (u.a. Abschnitt Q — Gesundheits- und Sozialwesen). Grenzt man die
Gruppe der unselbststandig Erwerbstatigen auf jene Personen ein, die wahrend des
gesamten Jahres erwerbstatig gemeldet waren, betrug der Anteil der Bezieherinnen
und Bezieher von Transferleistungen 5 %.

Da das Bruttojahreseinkommen die Hohe der als Erwerbseinkommensersatzleis-
tungen konzipierten Transfers bestimmt, besteht zwischen diesen beiden Einkom-
men ein kausaler Zusammenhang. Auf der anderen Seite steht demgegeniber die
Tatsache, dass in Branchen mit eher hoheren Einkommen weniger Transfereinkom-
men bezogen wurden. So wurde das hochste mittlere Einkommen aus Transfers
mit 4.899 EUR im Abschnitt mit dem zweith6chsten mittleren Bruttojahreseinkom-
men, der Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen (Abschnitt K),
erreicht.

Bei der Einbeziehung von Transfereinkommen in die Jahreseinkommen zeigten
sich generell leichte Veranderungen in der Einkommensstruktur nach Branchen. In
Abschnitt | (Beherbergung und Gastronomie) erhohte sich das mittlere Bruttojahres-
einkommen um 9% von 15.166 EUR auf 16.589 EUR, in Abschnitt R (Kunst, Unter-
haltung und Erholung) entsprach der Anstieg von 19.520 EUR auf 20.796 EUR einer
Steigerung um 7% und in Abschnitt N (Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen
Dienstleistungen) betrug die Steigerung 5%, von 23.443 EUR auf 24.706 EUR. An der
Reihung der mittleren Einkommen nach Branchen anderte sich allerdings auch bei



Bericksichtigung der Transfereinkommen wenig. Nach wie vor hatte der Abschnitt
| (Beherbergung und Gastronomie) das niedrigste mittlere Einkommen, gefolgt von
Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erholung) und dem Abschnitt N (Erbringung
von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen).

Tabelle 44:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen mit und
ohne Transfers nach ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten 2023

Transferempfangerinnen

Bruttojahreseinkommen

und -empfinger Einkommen
ONACE 2.008 Anteil an allen (anuusr':rfar;ssffeerli
Abschnitte F—_— unselbststandig | empfangerinnen ohne mit
Erwerbstdtigen | und -empfinger) Transfers Transfers
in %

B 1.241 17 2.697 49.879 50.266
C 72.107 10 3.010 46.950 47.182
D 2.133 7 4.035 66.292 66.602
E 2.683 13 2.949 39.870 40.093
F 96.836 28 2.623 39.692 40.558
G 102.543 15 3.133 30.420 30.835
H 37.679 16 3.142 38.469 38.777
| 85.550 23 2.718 15.166 16.589
J 14.864 10 3.943 52.469 52.842
K 10.237 8 4.899 55.402 55.807
L 7.588 14 3.679 32.100 32.630
M 31.024 12 3.418 38.243 38.651
N 91.495 28 3.306 23.443 24.706
o] 44.358 7 4.182 47.431 47.631
p 15.323 11 3.681 27.281 27.879
Q 60.482 17 4.098 30.811 31.262
R 10.234 16 3.450 19.520 20.796
S 14.739 15 3.423 25.495 25.846
Gesamt 719.918 15 3.197 35.314 35.795
Ohne Lehrlinge. Die Zeilg Gesamt beinhaltet auch Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
die nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. SV-Daten und Transferdaten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundstiicks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.
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Im Jahr 2023 erhielt fast jede siebente unselbststandig erwerbstatige Person
arbeitsmarktbezogene Transferleistungen. Der Anteil der Personen, die Transfer-
leistungen bezogen, war bei den Mannern mit 16 % etwas hoher als bei den Frauen
mit 14 %. Unter den Frauen waren Bezieherinnen von Transfers Uberproportional in
den Abschnitten N (Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen) und
| (Beherbergung und Gastronomie) vertreten, mit einem Anteil von 25% bzw. 22 %
aller in diesen Abschnitten erwerbstatigen Frauen. Das waren gleichzeitig zwei der
Branchen, in denen sich der Median der Bruttojahreseinkommen bei BerUcksichti-
gung der Transfereinkommen nennenswert erhéhte, ndmlich in Abschnitt  um 10%
und in Abschnitt N um 5%. Eine weitere Branche, in der das mittlere Bruttojahresein-
kommen der Frauen durch die Hinzurechnung der Transfers anstieg, war Abschnitt R
(Kunst, Unterhaltung und Erholung) mit 9 %. Die Rangfolge der Bruttojahreseinkom-
men nach Branchen dnderte sich durch Transferleistungen nur minimal.

Analog zu den Frauen gehorten auch bei den Mannern die Erbringung von sonsti-
gen wirtschaftlichen Dienstleistungen (Abschnitt N) und die Beherbergung und Gas-
tronomie (Abschnitt 1) zu den Branchen mit den héchsten Anteilen an Transferein-
kommensbeziehern. 30% bzw. 24 % der in diesen Branchen beschéaftigten Manner
erhielten im Jahr 2023 Transferleistungen. Daneben waren auch im Bau (Abschnitt F)
mit 30% anteilig viele Empfanger von Transfers vertreten.

Wahrend im Bau (Abschnitt F) die Bruttojahreseinkommen durch diese Transferleis-
tungen lediglich um 2% stiegen, erzielten Manner in der Erbringung von sonstigen
wirtschaftlichen Dienstleistungen (Abschnitt N) mit 4 % und in der Beherbergung
und Gastronomie (Abschnitt 1) mit 8 % einen hoheren Zugewinn durch Transferein-
kommen. Trotzdem blieben auch die Einkommen der Manner in Abschnitt | weiter-
hin die niedrigsten.

Auch beziglich der arbeitsrechtlichen Stellung lieRen sich Unterschiede in der Struk-
tur der Transferempfangerinnen und -empféanger feststellen. Besonders hoch war
der Anteil bei den Arbeiterinnen und Arbeitern. 22 % aller Arbeiterinnen und Arbei-
ter erhielten im Jahr 2023 eine Art von arbeitsmarktbezogener Transferleistung.
Unter den Angestellten waren es 12 % und bei den 6ffentlich Bediensteten wurden
6 % durch Transferleistungen bezuschusst.

2.3.4 Frauen- und Mannereinkommen im Vergleich der Branchen

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig erwerbstatigen Frauen
betrug im Jahr 2023 66 % des mittleren Einkommens der Manner: Frauen erzielten
ein Medianeinkommen von 27.976 EUR, Manner von 42.131 EUR (siehe Tabelle 45).
Die Branchen mit dem hochsten Frauenanteil waren, wie Tabelle 40 auf Seite 106
zeigt, das Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q), die Erbringung von sonsti-
gen Dienstleistungen (Abschnitt S) sowie die offentliche Verwaltung, Verteidigung;
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Sozialversicherung (Abschnitt O). Der Abschnitt Q war aufgrund von typischen Tatig-
keiten im Pflegebereich wenig tUberraschend weiblich dominiert. Hier lag der Frau-
enanteil im Jahr 2023 bei 77 %. Der Abschnitt S beinhaltet beispielsweise Frisor- und
Kosmetiksalons und wies einen Frauenanteil von 65 % auf. Auch in Abschnitt O und
Abschnitt P waren mit 63 % bzw. 60 % deutlich mehr Frauen als Manner beschéftigt.
Demgegenilber waren die Abschnitte F (Bau), B (Bergbau und Gewinnung von Stei-
nen und Erden), E (Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Besei-
tigung von Umweltverschmutzungen), H (Verkehr und Lagerei) sowie D (Energie-
versorgung) deutlich mannlich dominiert. Die Frauenanteile in diesen Abschnitten
reichten von 13 % bis 23 %.

Die Branchen mit den hdchsten Medianeinkommen waren flr Frauen und Manner
ahnlich, wenngleich das Einkommensniveau der Manner deutlich hdher war. Frauen
erzielten in Abschnitt D (Energieversorgung) mit 47.175 EUR das héchste mittlere
Bruttojahreseinkommen. Auf dem zweiten Platz war der Abschnitt K (Erbringung von
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) mit 44.308 EUR, gefolgt von Abschnitt
B (Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden) mit 42.305 EUR und Abschnitt
O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit 42.002 EUR. Bei
den Mannern belegten die beiden Pldatze mit den hochsten Bruttojahreseinkom-
men Abschnitt K (Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) mit
72.937 EUR und Abschnitt D (Energieversorgung) mit 72.876 EUR in umgekehrter
Reihenfolge, wenngleich mit sehr geringem Abstand. Die dritte Position nahm beij
den Mannern der Abschnitt J (Information und Kommunikation) mit einem Median-
einkommen von 60.203 EUR vor Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung) mit 55.879 EUR ein.

Den groRten relativen Einkommensnachteil gegentber der mannlichen Vergleichs-
gruppe hatten Frauen in Abschnitt K (Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen) und in Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erholung), in denen
das mittlere Einkommen von Frauen 61 % bzw. 63% des Medianeinkommens der
mannlichen unselbststéandig Erwerbstatigen ausmachte. VerhaltnismaRig gering
war der Einkommensnachteil dagegen in Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden) und Abschnitt P (Erziehung und Unterricht), in denen Frauen
im Mittel jeweils 84 % des Einkommens der Manner erhielten. Neben Abschnitt P
waren die mittleren Bruttojahreseinkommen der Frauen in Relation zu den Mannern
auch in den anderen vom 6ffentlichen Sektor geprdgten Branchen vergleichsweise
hoch, in Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) beliefen sie sich auf 78 % und
in Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) auf 75 %.
Ein wenig darlUber lag mit 79 % noch der Anteil der mittleren Einkommen der weibli-
chen unselbststandig Erwerbstatigen zum Vergleichswert der Manner in der Beher-
bergung und Gastronomie (Abschnitt 1), allerdings war das Einkommensniveau in
diesem Abschnitt am niedrigsten.



Ein Teil der Einkommensdifferenzen liel sich auf Unterschiede im Beschaftigungs-
ausmal zurickfihren. Frauen arbeiteten zu einem wesentlich héheren Prozentsatz
in Teilzeitbeschaftigungsverhaltnissen (siehe Kapitel 2.7) und erzielten dadurch auch
weniger Jahreseinkommen. Jedoch erklaren die kirzeren Arbeitszeiten bei Weitem
nicht die gesamten Einkommensunterschiede zwischen Frauen und Madnnern. Wer-
den nur ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte in die Analyse einbezogen und damit die
Effekte durch nicht ganzjdhrige Erwerbstatigkeit und Teilzeitbeschdftigung ausge-
schaltet, erhielten Frauen im Jahr 2023 im Mittel 88 % der Mannereinkommen.

Tabelle 45:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach ausgewéhlten ONACE 2008-Abschnitten und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Abschnitte median in % median in %
Mittlere Bruttojahres- | des Mianner- | Mittlere Bruttojahres- | des Manner-
einkommen medians einkommen medians

B 42.305 50.582 84 66.946 57.224 117
C 33.981 51.662 66 44.428 56.348 79
D 47.175 72.876 65 62.608 78.953 79
E 29.470 42.050 70 43.517 45.827 95
F 28.544 40.790 70 46.082 47.402 97
G 24.868 39.135 64 39.620 47.857 83
H 30.971 40.622 76 44.320 47.983 92
| 13.708 17.424 79 30.831 33.622 92
J 39.884 60.203 66 58.243 72.637 80
K 44.308 72.937 61 63.720 81.742 78
L 28.050 38.983 72 47.112 57.546 82
M 31.865 48.560 66 51.006 66.711 76
N 19.636 27.384 72 35.600 40.873 87
0 42.002 55.879 75 55.352 60.142 92
P 26.238 31.170 84 49.030 61.707 79
Q 29.348 37.756 78 47.585 52.657 90
R 15.477 24.710 63 42.333 48.863 87
S 22.981 35.561 65 39.215 52.757 74
Gesamt 27.976 42.131 66 47.154 53.694 88

Ohne Lehrlinge. Die Z_eile Gesamt beinhaltet auch die Quelle: Statistik Austria, 2024.

nicht ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grund-
sticks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unter-
haltung und Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.
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Bei der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten ergaben sich im Vergleich zu
allen Erwerbstatigen Verschiebungen in der Rangfolge der Branchen: Im Abschnitt
B (Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden) erhielten Frauen im Jahr 2023
ein Bruttojahreseinkommen, das lGber dem ihrer ganzjahrig vollzeitbeschaftigten
mannlichen Kollegen lag. Allerdings war gleichzeitig der Frauenanteil in dieser Bran-
che sehr klein. Gleiches galt auch fir den Abschnitt F (Bau), in dem ganzjahrig voll-
zeitbeschéftigte Frauen 97 % der Mdnnereinkommen erreichten, der Abschnitt aber
wiederum durch einen sehr geringen Frauenanteil gekennzeichnet war. In der Rei-
henfolge der Branchen folgte der Abschnitt E (Wasserversorgung, Abwasser- und
Abfallentsorgung) mit 95 % sowie die Abschnitte H (Verkehr und Lagerei), O (6ffent-
liche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) und | (Beherbergung und Gast-
ronomie), in denen der Median der Bruttojahreseinkommen von ganzjahrig vollzeit-
beschaftigten Frauen relativ zu den Mannern jeweils bei 92 % lag.

Bei Einschrankung auf ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte war der Einkommensnachteil
von Frauen in Abschnitt S (Erbringung von sonstigen Dienstleistungen) am héchs-
ten. Frauen erzielten in dieser Branche 74 % des durchschnittlichen Einkommens
der Manner. Ebenfalls sehr niedrig waren die relativen mittleren Einkommen der
ganzjahrig vollzeitbeschéftigten Frauen im Vergleich zu den Mannern in Abschnitt
M (Erbringung von wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen) mit 76 %.
Anders als in allen anderen Abschnitten verschlechterte sich die Einkommenssitua-
tion der Frauen im Verhaltnis zu den Mannern im Abschnitt P (Erziehung und Unter-
richt) bei Einschrdnkung auf ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte, sodass hier der Anteil
des Medianeinkommens der Frauen nur mehr bei 79% lag.

Exkurs: Lehrlinge

Lehrlinge sind keine unselbststandig Erwerbstdtigen im engeren Sinn, da sie sich in
einem Ausbildungsverhaltnis befinden. Ihre Einkommenssituation muss daher aus
einer anderen Perspektive betrachtet werden als die der unselbststandig Erwerbs-
tatigen.

Im Jahr 2023 befanden sich laut Lohnsteuerdaten 108.051 Personen in einem Lehr-
verhéltnis (siehe Tabelle 46). Davon war ein Drittel weiblich (36.674 Personen). Das
mittlere Bruttojahreseinkommen der Lehrlinge betrug 13.100 EUR im Jahr, wobei
weibliche Lehrlinge mit 12.270 EUR rund 89 % der mannlichen Vergleichsgruppe
mit 13.760 EUR bezogen. Netto verdienten Lehrlinge insgesamt durchschnittlich
11.533 EUR. Auch nach den Abzlgen blieb der relative Einkommensnachteil der
weiblichen Lehrlinge weiter bestehen (Frauen 10.805 EUR, Manner 12.094 EUR).



Tabelle 46:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der Lehrlinge nach ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten und Geschlecht 2023

. Anzahl der Personen Mittlere Bruttojahreseinkommen
ONACE 2008

Abschnitte Frau"en - Frauen Manner Frauﬂen und Frauen Manner

Manner Manner

B 76 20 56 18.035 15.439 18.183
C 25.823 5.808 20.015 14.624 13.822 15.032
D 1.241 194 1.047 15.907 14.641 16.258
E 74 30 44 13.896 14.815 12.593
F 20.481 1.625 18.856 14.160 12.580 14.437
G 29.201 12.592 16.609 13.058 13.020 13.150
H 2.533 885 1.648 13.775 13.145 14.055
| 6.715 3.557 3.158 13.045 12.950 13.097
J 1.205 261 944 13.926 13.233 14.091
K 1.595 862 733 15.101 15.132 15.006
L 355 187 168 13.350 12.654 13.642
M 2.273 1.172 1.101 12.867 12.257 13.671
N 1.260 465 795 11.548 11.179 11.822
0] 4.301 2.562 1.739 12.359 11.763 13.057
p 4.189 1.812 2.377 4.197 4.143 4.207
Q 2.555 1.570 985 7.815 9.134 6.086
R 455 218 237 11.172 10.930 11.543
S 3.344 2.660 684 10.020 10.000 10.073
Gesamt 108.051 36.674 71.377 13.100 12.270 13.760
Die Zeile Gesarpt beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024.
ausgewdhlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel;
Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie;
J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen; L Grundsticks-
und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen;
N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und
Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen.

Die Verteilung der Lehrlinge konzentrierte sich im Wesentlichen auf drei Branchen.
Mehr als ein Viertel der Lehrlinge war in Abschnitt G (Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen) beschaftigt (29.201 Personen). Ein weiteres knappes
Viertel (25.823 Personen) war dem Abschnitt C (Herstellung von Waren) zugeordnet
und mit 20.481 Personen bzw. 19% aller Lehrlinge war der Bau (Abschnitt F) insge-
samt die drittgrofite lehrlingsausbildende Branche. Zwischen weiblichen und mannli-
chen Lehrlingen gab es Unterschiede in der Branchenverteilung: Mehr als ein Drittel
der Frauen absolvierte die Lehre im Handel (Abschnitt G) und 16 % waren in der Her-
stellung von Waren (Abschnitt C) beschaftigt. Daneben waren 10 % aller weiblichen
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Lehrlinge im Abschnitt | (Beherbergung und Gastgewerbe) zu finden. Bei den Man-
nern ist neben den auch bei Frauen dominierenden Abschnitten C (Herstellung von
Waren) und G (Handel) mit 28 % bzw. 23 % der Bau (Abschnitt F) mit 26 % zu nennen.

Die hochsten Einkommen der Lehrlinge unter den Branchen mit nennenswerter
Personenanzahl gab es in Abschnitt D (Energieversorgung) mit 15.907 EUR, gefolgt
von Abschnitt K (Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen) mit
15.101 EUR.? Die Einkommen der Lehrlinge, die ihre Ausbildung im produzierenden
Bereich (Abschnitte B bis F) absolvierten, befanden sich weitgehend iber den Ein-
kommen der Lehrlinge im Dienstleistungsbereich (Abschnitte G bis S). In der Herstel-
lung von Waren (Abschnitt C) erhielten Lehrlinge im Jahr 2023 ein mittleres Brutto-
jahreseinkommen von 14.624 EUR und im Bau (Abschnitt F) verdienten Lehrlinge
14.160 EUR. Dabei waren Frauen deutlich unterreprasentiert: Der Frauenanteil in
Abschnitt F betrug 8%, in Abschnitt D waren 16 % der Lehrlinge Frauen. Umgekehrt
verhielt es sich in Abschnitt S (Erbringung von sonstigen Dienstleistungen). Bei einem
Frauenanteil von 80 % waren hier mit einem Mittel von 10.020 EUR die drittniedrigs-
ten Einkommen zu finden. Noch niedriger waren die Einkommen der Lehrlinge in
Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 7.815 EUR und in Abschnitt P (Erzie-
hung und Unterricht)* mit 4.197 EUR.

Die ebenfalls hohen Einkommen der Lehrlinge in Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden und Abschnitt E (Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung) werden aufgrund der geringen
Anzahl hier auRer Acht gelassen.

Lehrlinge in Abschnitt P sind zum Grof3teil Personen, die die Berufsausbildung in Lehrwerkstatten oder ahnli-
chen Ausbildungseinrichtungen absolvieren.
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2.4 Berufsgruppen

Waéhrend bei der Analyse der Einkommen auf den gesamten Lohnsteuerdatenbe-
stand zurlckgegriffen werden kann, sind Informationen zur beruflichen Tatigkeit
und fir die darauffolgenden Beschreibungen in diesem Kapitel nur aus der Arbeits-
krafteerhebung® des Mikrozensus verfiigbar.

Aus dieser konnten fir das Jahr 2023 Informationen zu ca. 30.200 unselbststandig
Erwerbstdtigen gewonnen werden. Um fir die gesamte 6sterreichische Erwerbsbe-
volkerung reprasentative und mit den anderen Kapiteln des vorliegenden Berichts
vergleichbare Werte zu erhalten, wurden die Daten dieser Stichprobe hochgerech-
net. Fir die folgenden Ausfihrungen bedeutet die Verwendung des aus Lohnsteuer-
daten und Arbeitskrafteerhebung kombinierten Datenbestands vor allem, dass die
prasentierten Einkommens- und Erwerbstatigenzahlen Schatzwerte sind. Speziell
bei selten auftretenden Merkmalskombinationen sind diese Schatzungen mit statis-
tischen Unsicherheiten behaftet, die bei der Interpretation der Werte zu bertcksich-
tigen sind. Werte, bei denen die Schatzung nicht mit ausreichender Zuverlassigkeit
moglich war, wurden nicht wiedergegeben (siehe Kapitel 6 Glossareintrag ,,Geheim-
haltung” auf Seite 218). Der Mikrozensus bezog sich per definitionem nur auf die
dsterreichische Wohnbevélkerung. Erwerbstéatige, die in Osterreich arbeiteten, aber
im Ausland wohnten, waren somit ausgeschlossen. Des Weiteren sieht das Konzept
des Mikrozensus fiir unselbststandig Erwerbstatige ein Mindestalter von 15 Jahren
vor. Lehrlinge sind auch im kombinierten Datenbestand nicht enthalten.

Durch diese Einschrankungen ergab sich eine abweichende Grundgesamtheit der
unselbststdndig Erwerbstadtigen. Statt Gber 4.724.335 unselbststandig Erwerbsta-
tige (alle, die in den Lohnsteuerdaten vorkommen, ohne Lehrlinge) wird im Folgen-
den Uber rund 4.464.100 Personen berichtet (ca. 260.000 in Osterreich Erwerbsta-
tige hatten ihren Wohnsitz im Ausland oder ihr Wohnsitz war ganzlich unbekannt,
knapp 800 Personen waren unter 15 Jahre alt). Das mittlere Bruttojahreseinkom-
men dieser Personengruppe lag mit 36.319 EUR etwas Uber dem der Gesamtmasse
(35.314 EUR).

Im Gegensatz zur Darstellung der Einkommen nach Branchen soll die Gliederung
nach Berufen die konkrete Tatigkeit der Einzelperson widerspiegeln. In die berufli-
che Tatigkeit flieRen verschiedene einkommensrelevante Faktoren wie Ausbildung,
spezielle Qualifikationen oder die Stellung im Betrieb ein.

Die Arbeitskrafteerhebung stellt jenen Teil des Mikrozensus dar, in dem Informationen zur Erwerbstatigkeit
und Arbeitslosigkeit erfasst werden.
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Die Gliederung erfolgte in diesem Abschnitt nach der OISCO®. In ihrer detailliertes-
ten Gliederung umfasst diese 436 Auspragungen. Diese werden nach zwei Kriterien
zu groReren Gruppen zusammengefasst: nach der fir eine Tatigkeit notigen Ausbil-
dung und Qualifikation sowie nach der fachlichen Spezialisierung. Auf dieser Grund-
lage wurden im Einkommensbericht zehn Berufshauptgruppen unterschieden, die
weiter in die Kategorien Berufsgruppen, Berufsuntergruppen und Berufsgattungen
unterteilt wurden. Die Einkommen wurden fir die Berufshauptgruppen und die hau-
figsten Berufsgattungen, d. h. die Darstellung nach vierstelliger Klassifikation, unter-
sucht. In den Tabellen des , Statistischen Annexes” finden sich auBerdem die Ein-
kommen nach Berufsgruppen gegliedert.

Tabelle 47:  Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Berufshauptgruppen 2023

Berufshauptgruppen Anzahi der A_nteil
Personen in %
1 FUhrungskrafte 189.100 4
2 Akademische Berufe 880.300 20
3 'geecrt?ei}kerinnen und Techniker und gleichrangige nichttechnische 717.900 16
4 Burokrafte und verwandte Berufe 416.200 9
5 Dienstleistungsberufe und Verkéduferinnen und Verkaufer 836.400 19
6 Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 40.000 1
7 Handwerks- und verwandte Berufe 556.400 12
8 E/le:ri]igge;ibnenrir;eund Bediener von Anlagen und Maschinen und 286.900 6
9 Hilfsarbeitskrafte 528.900 12
0 Angehorige der regularen Streitkrafte 12.000 0
Gesamt 4.464.100 100
Ohne Lehrlinge. Unselbststénqig Erwerbstétige Quelle: Statistik Austria, 2024; Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten

Die drei zahlenmaRig groSten Berufshauptgruppen waren 2023 die Hauptgruppe 2
(akademische Berufe) mit 880.300 unselbststandig Erwerbstatigen, die Haupt-
gruppe 5 (Dienstleistungsberufe sowie Verkduferinnen und Verkaufer) mit 836.400
Erwerbstdtigen und die Hauptgruppe 3 (Technikerinnen und Techniker sowie gleich-
rangige nichttechnische Berufe) mit 717.900 Personen. Die beiden zahlenmaRig
kleinsten Berufshauptgruppen waren die Hauptgruppe 6 (Fachkrafte in der Land-
und Forstwirtschaft sowie Fischerei) mit 40.000 unselbststdndig Erwerbstatigen
und die Hauptgruppe 0 (Angehorige der regulédren Streitkrafte) mit 12.000 Perso-
nen. Angehdrige der reguldren Streitkrafte werden aufgrund der geringen Gréfse in

ISCO steht fir ,,International Standard Classification of Occupations”. In diesem Bericht kommt die aktuellste
Version, die OISCO-08, zur Anwendung. Das ist die dsterreichische Fassung der ISCO, der Berufsklassifikation
der ,International Labour Organization” (ILO).



den weiteren Tabellen nicht ausgewiesen, sind aber in den berechneten Malizah-
len flr die Gesamtheit mitberilcksichtigt. Die Gruppe der Fachkrafte in der Land-
und Forstwirtschaft sowie Fischerei wird in den Tabellen und Grafiken zwar dar-
gestellt, aufgrund der geringen Fallzahl bei textlichen Aufzdahlungen aber mitunter
nicht angefihrt.

Bei den Einkommen der Berufe nach dem Gesichtspunkt ihres Qualifikationsniveaus
zeigte sich eine enge Kopplung zwischen der flr eine Tatigkeit notwendigen Aus-
bildung und dem erzielten Einkommen. Die Berufshauptgruppen mit den hochsten
mittleren Einkommen waren 2023 die Gruppen 1 (Fihrungskrafte) und 2 (akademi-
sche Berufe), also Berufe mit zumeist universitdrer Ausbildung (siehe Tabelle 48). Die
mittleren Bruttojahreseinkommen lagen hier bei 74.495 EUR bzw. bei 51.710 EUR.
Die hochsten Einkommen innerhalb der Gruppe der Flihrungskrafte erzielten Mit-
glieder der Berufsgruppe 11, Geschaftsfihrerinnen und Geschéftsfihrer, Vorstande,
leitende Verwaltungsbedienstete und Angehdrige gesetzgebender Korperschaften.
Im Jahr 2023 hatten diese ein Medianeinkommen von 107.866 EUR.

Tabelle 48:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Berufshauptgruppen 2023

Frauen- Bruttojahreseinkommen : Quartils-
. Quartils-
Berufshauptgruppen anteil bstand abstand/
in% | 1.Quartl | Median | 3.Quartil | 2Pstan Median in %
1 FUhrungskréfte 37 47.698 74.495 105.914 58.217 78
2 Akademische Berufe 59 31.074 51.710 72.873 41.799 81

3 Technikerinnen und Techniker und gleich-

rangige nichttechnische Berufe 47 26.212 44.053 62.496 36.284 82

4 Burokrafte und verwandte Berufe 66 17.651 33.773 47.013 29.362 87

5 Dlenstlelgltungsberufe und Verkauferinnen 64 9010 21745 33361 24351 112
und Verkaufer

6 Fachkrafte |n‘Land— und Forstwirtschaft % 6.536 20978 37113 30527 146
und Fischerei

7 Handwerks- und verwandte Berufe 9 30.841 42.467 53.181 22.341 53

8 Bedlenerlnnen und Bediener von Anlagen 13 25 805 39442 49914 24,109 61
und Maschinen und Montageberufe

9 Hilfsarbeitskrafte 56 10.299 21.370 32.777 22.477 105

Gesamt 48 18.230 36.319 54.310 36.080 99

Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Quelle: Statistik Austria, 2024; Lohnsteuer-/

Osterreich. Die Zeile Gesamt beinhaltet Angehérige der reguléren Streitkrafte. SV-Daten und Mikrozensusdaten

In der Reihenfolge der Berufshauptgruppen nach Einkommenshohe folgt die Berufs-
hauptgruppe 3 (Technikerinnen und Techniker und gleichrangige nichttechnische
Berufe), die Berufe zusammenfasst, fir die in der Regel eine weiterfihrende, aber
keine universitdare Ausbildung notwendig ist. In dieser Gruppe sind hauptsachlich
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spezialisierte Fachkrafte sowie nicht akademische betriebswirtschaftliche und kauf-
mannische Verwaltungsfachkrafte enthalten. Das mittlere Bruttojahreseinkommen
lag hier 2023 bei 44.053 EUR.

Die Berufshauptgruppen 4 bis 8 umfassen Tatigkeiten, die im Normalfall eine sekun-
dére Ausbildung (Matura, Fachschulabschluss, Lehre etc.) erfordern. Die Gruppe der
Burokrafte und verwandten Berufe (Gruppe 4) befand sich mit einem Bruttojahres-
einkommen von 33.773 EUR im unteren Mittelfeld. Der Grund liegt in einer Differen-
zierung zwischen dem Dienstleistungs- und produzierenden Bereich: Im produzie-
renden Bereich —in den Berufshauptgruppen 7 (Handwerks- und verwandte Berufe)
und 8 (Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen und Montagebe-
rufe) — wurden 2023 vergleichsweise hohe Einkommen verzeichnet (42.467 EUR
bzw. 39.442 EUR). Deutlich niedrigere Einkommen wurden in Dienstleistungsberu-
fen (Gruppe 5) erzielt, hier betrug das Medianeinkommen 21.745 EUR. Diese Gruppe
fasst verschiedene Dienstleistungstatigkeiten zusammen, die eine spezifische Ausbil-
dung erfordern. Die niedrigsten Einkommen erzielten Hilfsarbeitskrafte (Gruppe 9)
und Fachkréafte in der Land- und Forstwirtschaft und Fischerei (Gruppe 6) mit einem
mittleren Bruttojahreseinkommen von 21.370 EUR bzw. 20.978 EUR.

Was die Einkommensunterschiede innerhalb der einzelnen Berufshauptgruppen
betrifft, fallt die relativ geringe Streuung der Einkommen in Berufen auf, die dem
produzierenden Bereich zuzurechnen sind. Besonders auffallig war die geringe rela-
tive Streuung in den Hauptgruppen 7 und 8, die analog zu den anderen Berichts-
teilen anhand des Verhaltnisses zwischen Quartilsabstand und Median gemessen
wurde. Die Berechnung ergab fir die Handwerks- und verwandten Berufe einen
relativen Quartilsabstand von 53 %, flr die Bedienerinnen und Bediener von Anla-
gen und Maschinen und Montageberufe 61 %. Im Vergleich dazu kamen Dienstleis-
tungsberufe sowie Verkduferinnen und Verkaufer auf einen Wert von 112 %. Am
hochsten war der relative Quartilsabstand bei Fachkraften in der Land- und Forst-
wirtschaft und Fischerei mit 146 %. Dazwischen lagen akademische Berufe mit 81 %
sowie Fuhrungskrafte mit 78 % und technische und gleichrangige nichttechnische
Berufe mit 82 %.

Die Einkommensunterschiede zwischen den verschiedenen Berufshauptgruppen
lassen sich zum Teil durch Unterschiede im Arbeitsvolumen sowie durch saisonale
Beschaftigungsmuster erklaren.

Abbildung 30 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig und nicht
ganzjahrig Erwerbstatigen im Vergleich. Zusatzlich wird in der Abbildung anhand der
Linie der Anteil der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen dargestellt.
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Abbildung 30: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig und nicht ganzjahrig Erwerbstatigen
nach Berufshauptgruppen 2023
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Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz in Osterreich. Gesamt beinhaltet Angehérige Lohnsteuer-/SV-Daten und
der reguldren Streitkrafte. Mikrozensusdaten.

015C0-08-Berufshauptgruppen

1 Fihrungskrafte; 2 Akademische Berufe; 3 Technikerinnen und Techniker und gleichrangige nichttechnische
Berufe; 4 Burokrafte und verwandte Berufe; 5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen und Verkaufer; 6 Fach-
krafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei; 7 Handwerks- und verwandte Berufe; 8 Bedienerinnen und
Bediener von Anlagen und Maschinen und Montageberufe; 9 Hilfsarbeitskrafte.

Der Anteil der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen’ schwankte zwischen 13 % bei Fiih-
rungskraften und 54 % in land- und forstwirtschaftlichen Berufen. Saisonale Tatigkei-
ten fhrten bei den land- und forstwirtschaftlichen Berufen zu nicht durchgéngiger
Beschaftigung, die aber auch verstarkt in den Dienstleistungsberufen und bei den
Hilfsarbeitskraften (40 % bzw. 41 %) auftrat.

Die Auswirkung nicht ganzjahriger Beschéaftigung auf das Einkommen war betracht-
lich, wobei es groRe Unterschiede zwischen den Berufshauptgruppen gab. Wah-
rend das mittlere Einkommen von Personen, die nicht das ganze Jahr beschiftigt
waren, in akademischen Berufen nur 25% des mittleren Einkommens der ganzjah-
rig Erwerbstadtigen betrug, waren es bei Handwerks- und verwandten Berufen 61 %.
Die Fachkréfte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei erzielten bei ganzjahriger
Beschaftigung mehr als das Dreifache der nicht ganzjahrig Beschaftigten in dersel-
ben Gruppe. Hier zeigt sich, dass insbesondere der hohe Anteil an nicht ganzjahrig
Beschaftigten in dieser Gruppe das gesamte mittlere Bruttojahreseinkommen stark
nach unten drickte. Generell ist bei der Interpretation der Werte zu berUcksichti-
gen, dass die Gruppe der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen auch Personen umfasst,
die nur wenige Tage oder Wochen beschaftigt waren.

Nicht ganzjahrige Erwerbstatigkeit kommt nicht nur durch Saisonbeschaftigung im engeren Sinn zustande. Zu
denken ist auch an im Verlauf des Jahres begonnene oder beendete Beschaftigungen, an Ferialprakti-
kantinnen und -praktikanten oder an andere atypische Beschaftigungsformen.



Wahrend der Anteil der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen stark von der beruflichen
Qualifikation abhing, war das Beschaftigungsausmall bei den Berufshauptgruppen
hauptséachlich vom Wirtschaftsbereich abhédngig. In Berufen, die typischerweise im
produzierenden Bereich ausgelibt werden und den Gruppen 7 oder 8 zuzuordnen
sind, war Teilzeit deutlich weniger stark vertreten (9% bzw. 12 % der Erwerbstati-
gen). Gleiches galt flr Personen in Fiihrungspositionen mit 16 %. Im Vergleich dazu
lag das Niveau der Teilzeitbeschaftigung im Dienstleistungsbereich deutlich héher.
42 % der Erwerbstatigen in der Berufshauptgruppe 4 (BlUrokréfte und verwandte
Berufe) und 56 % der Erwerbstatigen in Gruppe 5 (Dienstleistungsberufe und Ver-
kauferinnen und Verkaufer) waren in Teilzeit erwerbstatig.

Tabelle 49:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten
nach Berufshauptgruppen 2023

Frauen- Bruttojahreseinkommen : Quartils-
. Quartils-
Berufshauptgruppen anteil abstand abstand/
in % 1. Quartil 3. Quartil Median in %
1 FUhrungskréfte 31 62.340 84.354 116.987 54.647 65
2 Akademische Berufe 47 52.763 67.146 86.190 33.427 50

3 Technikerinnen und Techniker und gleich-

rangige nichttechnische Berufe 3 44.265 >6.741 74.900 30635 >4
4 Burokrafte und verwandte Berufe 55 37.103 45.154 57.626 20.522 45
5 Dlenstlelgltungsberufe und Verkauferinnen 47 30624 38268 50,685 20.060 52

und Verkaufer
6 Fachkrafte |n‘Land— und Forstwirtschaft 19 31584 38791 44623 13.038 34

und Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 7 39.384 47.308 57.681 18.297 39
8 Bedlenerlnhen und Bediener von Anlagen 10 33448 45 360 56.847 18.399 40

und Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 41 29.238 36.252 44.095 14.858 41
Gesamt 34 39.238 51.223 69.878 30.640 60
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
Osterreich. Die Zeile Gesamt beinhaltet Angehérige der reguléren Streitkrafte. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Nicht ganzjahrige Beschéftigung und Teilzeitarbeit schranken die Vergleichbar-
keit der Einkommenswerte der Berufsgruppen ein. Dem konnte begegnet werden,
indem nur ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte in den Vergleich einbezogen wurden. Die
Verteilung zeigte sich dadurch deutlich homogener, wie die niedrigeren Kennziffern
flr das Verhéltnis Quartilsabstand/Median in Tabelle 49 im Vergleich zu Tabelle 48
(siehe Seite 121) verdeutlichen. Insgesamt wiesen Beschaftigte der Hauptgrup-
pen 1 und 2 im Vergleich zu den anderen Berufshauptgruppen immer noch deutlich
héhere Bruttojahreseinkommen auf. Besonders eklatant waren die Verdnderungen
der Einkommensverteilung im Dienstleistungsbereich. Der relative Quartilsabstand
verminderte sich in Gruppe 5 (Dienstleistungsberufe sowie Verkduferinnen und Ver-
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kaufer) um 60 Prozentpunkte und in Gruppe 4 (BlUrokrafte und verwandte Berufe)
um 41 Prozentpunkte. Bei der kleinen Gruppe der Fachkréfte in der Land- und Forst-
wirtschaft und Fischerei verringerte sich der Quartilsabstand/Median sogar um 112
Prozentpunkte und bei Hilfsarbeitskraften um 64 Prozentpunkte. In diesen Grup-
pen gab es viele Personen, die nicht ganzjahrig erwerbstatig oder teilzeitbeschaftigt
waren und ein sehr niedriges Einkommen bezogen.

Abbildung 31: Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Berufshauptgruppen und
Geschlecht unterteilt in Ganzjahrigkeit 2023

- Frauen ganzjahrig - Méanner ganzjahrig
Frauen nicht ganzjahrig Manner nicht ganzjahrig

4““hh;JJh

Berufshauptgruppen

Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten

B15C0O-08-Berufshauptgruppen

1 Fihrungskrafte; 2 Akademische Berufe; 3 Technikerinnen und Techniker und gleichrangige nichttechnische
Berufe; 4 Burokrafte und verwandte Berufe; 5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen und Verkaufer; 6 Fach-
krafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei; 7 Handwerks- und verwandte Berufe; 8 Bedienerinnen und
Bediener von Anlagen und Maschinen und Montageberufe; 9 Hilfsarbeitskréfte.

Nach wie vor waren in Berufen des produzierenden Bereichs weitgehend Manner
tatig. Abbildung 31 illustriert das durch Darstellung der unselbststéandig Erwerbsta-
tigen nach Geschlecht getrennt und nach Ganzjahrigkeit unterteilt. 2023 waren nur
9% der Erwerbstatigen in Berufshauptgruppe 7 (Handwerks- und verwandte Berufe)
weiblich, in Gruppe 8 (Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen
und Montageberufe) waren es 13 %. Auch in Flihrungspositionen waren Frauen sel-
tener zu finden als Manner (siehe auch Kapitel 2.5): Frauen machten 2023 etwas
mehr als ein Drittel der Hauptgruppe 1 aus. Akademische Berufe (Gruppe 2), Blro-
krafte (Gruppe 4) und Dienstleistungsberufe (Gruppe 5) waren dagegen ebenso wie
Hilfsarbeitskrafte (Gruppe 9) mehrheitlich weiblich besetzt. Die weiblich dominier-
ten Berufsgruppen waren gleichzeitig jene, in denen Uberdurchschnittlich haufig
Teilzeit gearbeitet wurde. Der Anteil der Frauen an den Teilzeitbeschéftigten lag in
allen Berufsgruppen deutlich Uber ihrem Anteil an allen Erwerbstatigen. Eine genaue



Beschreibung der Teilzeitbeschaftigung ist in Kapitel 2.7 zu finden. Nicht ganzjahrige
Beschaftigung betraf hingegen nicht vorrangig Frauen, deren Anteil in dieser Per-
sonengruppe glich ihrem Gesamtanteil in der jeweiligen Berufsgruppe. Der groRte
Unterschied zwischen den Geschlechtern trat bei den Hilfsarbeitskraften (Gruppe 9)
auf, hier waren 47 % der Manner und 36 % der Frauen nicht ganzjahrig beschaftigt.

Tabelle 50:  Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Berufshauptgruppen und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte

Berufshauptgruppen

median in % median in %
Mittlere Brutto- des Manner- Mittlere Brutto- des Manner-
jahreseinkommen medians jahreseinkommen medians
1 FUhrungskréfte 55.618 84.730 66 71.015 90.597 78
2 Akademische Berufe 44,615 64.748 69 60.288 74.110 81
3 Tech‘mker‘mnen unq Techniker und gleich- 35428 53847 66 47494 61570 77
rangige nichttechnische Berufe
4 Burokrafte und verwandte Berufe 31.964 37.276 86 43,983 47.320 93
5 Dlenstlelﬁtungsberufe und Verkauferinnen 20511 25 860 79 33727 44,505 76
und Verkaufer
6 Fachkrafte |n‘Land— und Forstwirtschaft 9177 26.099 35 39791
und Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 29.698 43.666 68 38.022 48.145 79
8 Bedlenerlnr}en und Bediener von Anlagen 30,642 40.798 75 37653 16.828 30
und Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 18.278 27.925 65 31.555 40.303 78
Gesamt 28.638 43.585 66 45.872 53.797 85
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024.
in Osterreich. Die Zeile Gesamt beinhaltet Angehérige der reguldren Lohnsteuer-/SV-Daten und
Streitkrafte. Mikrozensusdaten.

Der Umstand, dass Frauen vor allem in schlecht bezahlten Berufen und dort Uber-
proportional in Teilzeit beschéftigt waren, schlug sich auch in den geschlechtsspezifi-
schen Einkommensunterschieden nieder, wie Tabelle 50 zeigt. Am starksten war der
Einkommensnachteil der Frauen bei den Hilfsarbeitskraften (Gruppe 9), hier erziel-
ten sie 65 % des Einkommens der Manner. Am geringsten fiel der Einkommensnach-
teil der Frauen bei den Burokraften und verwandten Berufe (Gruppe 4) aus. Hier
erreichte das weibliche Medianeinkommen 86 % des Einkommens der Ménner. Ins-
gesamt lag das mittlere Einkommen der Frauen bei 66 % des Vergleichswerts der
Manner.

Die Arbeitszeiteffekte erkldren aber nur einen Teil der Einkommensdifferenzen von
Frauen. Bei den ausschlieRlich ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Personen zeigten sich
in einzelnen Berufshauptgruppen geringere Abweichungen. In der Gruppe Blro-
krafte und verwandte Berufe (Gruppe 4) verdienten ganzjahrig vollzeitbeschaftigte
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Frauen 93% des mittleren Einkommens der mannlichen Vergleichsgruppe. Insge-
samt stieg das mittlere Einkommen der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Frauen auf
85 % des Vergleichswerts der Manner.

Neben der aggregierten Darstellung der neun OISCO-Berufshauptgruppen werden
nun Berufsgattungen in vierstelliger OISCO-Klassifikation ndher beschrieben. Die fol-
gende Darstellung in Tabelle 51 gibt die hdufigsten Berufsgattungen je Berufshaupt-
gruppe fir alle unselbststandig Erwerbstatigen wieder. Dabei wird deutlich, dass
innerhalb der Hauptgruppen eine hohe Variation der Medianeinkommen zu beob-
achten ist.

Tabelle 51:  Ausgewdhlte Berufsgattungen der OISCO-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen
2023

Berufshauptgruppen un"d ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-
OISCO-08 Personen in % einkommen
1 Fuhrungskrafte 189.100 100 74.495
1221  FUhrungskrafte in Vertrieb und Marketing 40.200 21 74.933
1211  FUhrungskrafte im Bereich Finanzen 17.000 9 88.551
1321  FUhrungskrafte in der Produktion bei der Herstellung von Waren 16.200 9 65.508
B hrelte i Ehrars o desetnn 0B g0y s s
1120 Geschaftsfuhrerinnen und Geschéftsfihrer und Vorstande 13.000 7 166.996
2 Akademische Berufe 880.300 100 51.710
2330 Lehrkrafte im Sekundarbereich 105.800 12 58.783
2221 Akademische und vergleichbare Krankenpflegefachkrafte 102.400 12 49.484
2512  Softwareentwicklerinnen und Softwareentwickler 52.800 6 57.614
2310 Universitats- und Hochschullehrerinnen und -lehrer 43.400 5 35.366
2342  Lehrkrafte und Erzieherinnen und Erzieher im Vorschulbereich 42.400 5 33.298
3 :?::;::;r:::cir; lérét:l;ichniker und gleichrangige 717.900 100 44.053
3343 Sekretariatsfachkrafte in Verwaltung und Geschaftsleitung 119.500 17 36.322
3322 Vertriebsagentinnen und Vertriebsagenten 46.500 6 50.517
3412 Nicht akademische sozialpflegerische Fachkrafte 46.500 6 32.816
3313 Nicht akademische Fachkrafte im Rechnungswesen 43.600 6 39.224
3115 Maschinenbautechnikerinnen und Maschinenbautechniker 34.900 5 53.682
4 Biirokrdfte und verwandte Berufe 416.200 100 33.773
4110 Allgemeine Burokrafte 140.500 34 29.261
4321 Fachkrafte in der Lagerwirtschaft 58.400 14 37.291
4120 Sekretariatskrafte (allgemein) 43.000 10 39.801
4311 Burokrafte im Rechnungswesen und in der Buchhaltung 28.900 7 37.247
4211 Bank- und andere Schalterbedienstete 22.600 5 49.149
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Berufshauptgruppen und ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-

0ISco-08 Personen in % einkommen

5 Dienstleistungsberufe und Verkauferinnen und Verkaufer 836.400 100 21.745

5223 Verkauferinnen und Verkaufer und Verkaufshilfskrafte

in Handelsgeschaften 245.800 29 20.235

5131 Kellnerinnen und Kellner 104.200 12 12.201

5120 Koéchinnen und Koche 72.000 9 23.295

5311 Kinderbetreuerinnen und Kinderbetreuer 47.600 6 19.552

5321 Pflegehelferinnen und Pflegehelfer 46.500 6 33.230

6 Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 40.000 100 20.978

6113 Gartnermnen und Gartner, Saat- und Pflanzenziichterinnen 18.800 47 29,247
und -zichter

7 Handwerks- und verwandte Berufe 556.400 100 42.467

7233 Landmathlnen— und Indust.rlemaschmenmechamkermnen und 41.300 5 48.240
-mechaniker und -schlosserinnen und -schlosser

7411 Bauelektrikerinnen und Bauelektriker und verwandte Berufe 41.100 7 47.048

7231 Kraftfahrzgugmechamkermnen und Kraftfahrzeugmechaniker und 39700 7 39.707
-schlosserinnen und -schlosser

7126 .Bauspengle.rlnnen und.BauspengIer und Sanitar- und Heizungs- 39200 7 41.876
installateurinnen und -installateure

7112  Maurerinnen und Maurer und verwandte Berufe 38.600 7 40.743

8 Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen 286.900 100 39.442
und Montageberufe

8332 Fahrerinnen und Fahrer schwerer Lastkraftwagen 64.000 22 39.658

8322 Persor?enkraftwagen—, Taxi-, Kleintransporter- und Kleinbus- 36.800 13 15732
fahrerinnen und -fahrer

8331 Busfahrermneﬁn und Busfahrer und StraRenbahnfihrerinnen und 19.700 7 43957
StraRenbahnfuhrer

8342 Fuhrer‘mnen und Fihrer von Erdbewegungs- und verwandten 18.800 5 46.454
Maschinen

8344 Gabelstaplerfahrerinnen und Gabelstaplerfahrer und verwandte 16.200 6 39.828
Berufe

9 Hilfsarbeitskréfte 528.900 100 21.370

9112 R§|r1|gungspersonal und Hilfskrafte in Buros, Hotels und anderen 198,300 37 17105
Einrichtungen

9329 Hllfsarbe.lt.erlrjnen und Hilfsarbeiter bei der Herstellung von Waren, 86.400 16 33974
anderweitig nicht genannt

9333  Frachtarbeiterinnen und Frachtarbeiter und verwandte Berufe 65.900 12 28.720

9412  Kuchenhilfen 56.300 11 18.916

9313 Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter im Hochbau 20.600 4 28.714

Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/

mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

In der Hauptgruppe 1 verdienten Geschaftsfihrerinnen und Geschaftsfiihrer und
Vorstdnde mit 166.996 EUR Bruttojahreseinkommen mehr als das Zweifache des
Gesamtmittels der Gruppe (74.495 EUR). In der Hauptgruppe der akademischen
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Berufe (Gruppe 2) fielen die Universitats- und Hochschullehrerinnen und -lehrer mit
einem deutlich unterdurchschnittlichen Einkommen (35.366 EUR) auf. Diese Berufs-
gattung hat einen hohen Anteil an Teilzeit und nicht ganzjahriger Beschaftigung.
Auch der unterdurchschnittliche Verdienst der Lehrkréfte und Erzieherinnen und
Erzieher im Vorschulbereich (33.298 EUR) ist hier deutlich erkennbar. In der Berufs-
hauptgruppe 3 verdienten nicht akademische sozialpflegerische Fachkréafte rund drei
Viertel im Vergleich zum Gesamtmittel der Gruppe, wahrend Maschinenbautechni-
kerinnen und Maschinenbautechniker rund ein Flnftel mehr verdienten.

Bei den Burokraften und verwandten Berufen (Gruppe 4) erzielten Bank- und andere
Schalterbedienstete mit 49.149 EUR ein Uberdurchschnittliches und allgemeine
Blrokrafte, die mit Abstand groRte Berufsgattung in dieser Gruppe, mit 29.261 EUR
ein im Vergleich zum Gruppenmedian (33.773 EUR) unterdurchschnittliches mittle-
res Jahreseinkommen. Dienstleistungsberufe (Gruppe 5) waren generell durch eher
niedrige Medianeinkommen gekennzeichnet, die Pflegehelferinnen und Pflegehel-
fer heben sich hier mit 33.230 EUR positiv ab, wahrend Kellnerinnen und Kellner mit
12.201 EUR deutlich unterdurchschnittliche Einkommen erhielten, wobei Trinkgel-
der hier nicht inkludiert waren.

Fachkréafte in der Land- und Forstwirtschaft (Gruppe 6) stellten mit 20.978 EUR im
Mittel die Berufshauptgruppe mit dem niedrigsten Einkommen dar. Gleichzeitig war
es aber auch eine sehr kleine Gruppe, daher konnten nur die Gartnerinnen und Gart-
ner, Saat- und Pflanzenzlchterinnen und -zlichter mit 29.247 EUR Bruttojahresein-
kommen ausgewiesen werden.

Handwerks- und verwandte Berufe (Gruppe 7) verfligten Uber eine relativ homogene
Einkommensverteilung zwischen den haufigsten Berufsgattungen und schwankten
in einem relativ kleinen Intervall um das Gruppenmittel von 42.467 EUR. Gleiches
galt flr Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen und Montagebe-
rufe (Gruppe 8), zu denen vor allem verschiedene Fahrzeuglenkerinnen und -lenker
zahlen. Ausnahmen waren Personenkraftwagen-, Taxi-, Kleintransporter- und Klein-
busfahrerinnen und -fahrer, die im Vergleich zum Gruppenmedian (39.442 EUR) mit
15.732 EUR deutlich weniger erhielten. Hilfsarbeitskrafte (Gruppe 9) stellten die
Berufshauptgruppe mit dem zweitniedrigsten Einkommen dar. Ein Grund dafiir war
das sehr niedrige Einkommen in der zahlenstarksten Berufsgattung der Gruppe, Rei-
nigungspersonal und Hilfskrafte in Biros, Hotels und anderen Einrichtungen, die im
Mittel 17.105 EUR im Jahr verdienten. Hilfsarbeiterinnen und -arbeiter bei der Her-
stellung von Waren verdienten mit 33.274 EUR hingegen deutlich besser.

Die haufigsten Berufsgattungen werden auch fir Frauen und Manner getrennt in
Tabelle 52 und Tabelle 53 dargestellt. Klar erkennbar ist, dass sich die haufigsten
Berufe je nach Geschlecht unterschieden. Besonders grold war die Differenz in den
Handwerks- und verwandten Berufen (Gruppe 7) und bei den Bedienerinnen und



Bedienern von Anlagen und Maschinen und Montageberufen (Gruppe 8). Wahrend
Mdanner in diesen Berufshauptgruppen eine Vielzahl an Berufen auslbten, befanden
sich Frauen in wenigen und génzlich anderen Berufen. In den akademischen Berufen
(Gruppe 2) waren Frauen am haufigsten als Lehrkrafte tatig, wahrend bei Mannern
das Berufsspektrum vielfaltiger war. In den Dienstleistungsberufen (Gruppe 4 und
Gruppe 5) arbeiteten nur etwas mehr als halb so viele Méanner wie Frauen (441.400
Ménner, 811.100 Frauen), der haufigste ausgetbte Beruf in der Hauptgruppe 5 (Ver-
kauferinnen und Verkaufer und Verkaufshilfskrafte in Handelsgeschaften) war hin-
gegen gleich, wobei Frauen hier um 15 % weniger verdienten.

Tabelle 52:  Ausgewihlte Berufsgattungen der OISCO-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen
der Frauen 2023

Berufshauptgruppen urld ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-
OISCO-08 Personen in % einkommen
1 Fihrungskrifte 70.000 100 55.618
1221  Fuhrungskrafte in Vertrieb und Marketing 15.600 22 50.756
1211  Fuhrungskrafte im Bereich Finanzen 6.400 9 74.176
2 Akademische Berufe 519.300 100 44.615
2221 Akademische und vergleichbare Krankenpflegefachkrafte 86.000 17 47.149
2330 Lehrkrafte im Sekundarbereich 66.900 13 54.552
2342  Lehrkrafte und Erzieherinnen Vorschulbereich 41.500 8 33.625
2341 Lehrkrafte im Primarbereich 38.200 7 43.735
2310  Universitats- und Hochschullehrerinnen 21.700 4 33.219
3 Technikerinnen und gleichrangige nichttechnische Berufe 334.800 100 35.428
3343 Sekretariatsfachkrafte in Verwaltung und Geschaftsleitung 97.600 29 35.180
3313 Nicht akademische Fachkrafte im Rechnungswesen 35.400 11 39.224
3412 Nicht akademische sozialpflegerische Fachkrafte 33.500 10 31.815
3322 Vertriebsagentinnen 14.700 4 35.625
3344 Sekretariatsfachkrafte im Gesundheitswesen 9.800 3 29.329
4 Biirokrafte und verwandte Berufe 274.700 100 31.964
4110 Allgemeine Blrokrafte 115.000 42 29.819
4120 Sekretariatskrafte (allgemein) 31.000 11 37.196
4311 Burokrafte im Rechnungswesen und in der Buchhaltung 22.500 8 37.808
4321  Fachkrafte in der Lagerwirtschaft 15.200 6 29.704
4211 Bank- und andere Schalterbedienstete 14.500 5 43.138
5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen 536.400 100 20.511
5223 Verkauferinnen und Verkaufshilfskrafte in Handelsgeschéaften 184.100 34 19.656
5131 Kellnerinnen 66.200 12 12.165
5311 Kinderbetreuerinnen 44.000 8 19.773
5321 Pflegehelferinnen 37.800 7 31.606
5329 Betreuungsberufe im Gesundheitswesen, anderweitig nicht genannt 33.600 6 21.913
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Berufshauptgruppen und ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-

0Isco-08 Personen in % einkommen
6 Fachkréfte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 10.400 100 9.177
7 Handwerks- und verwandte Berufe 52.600 100 29.698
7512  Backerinnen, Konditorinnen und Konfektmacherinnen 9.100 17 23.944
8 Bedienerinnen von Anlagen und Maschinen und Montageberufe 36.600 100 30.642
9 Hilfsarbeitskrafte 298.100 100 18.278
9112 rf{ii;']ntilitjgeg;persona| und Hilfskréafte in Blros, Hotels und anderen Ein- 173.800 58 17 488
9412  Kuchenhilfen 35.200 12 18.663
9329 :;I;Zir:teiterinnen bei der Herstellung von Waren, anderweitig nicht 32.900 11 31.255
9333 Frachtarbeiterinnen und verwandte Berufe 15.500 5 19.996
9111 Reinigungspersonal und Hilfskrafte in Privathaushalten 14.200 5 6.847
Ohne Lehrlinge. pnselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Tabelle 53:  Ausgewihlte Berufsgattungen der OISCO-08 und mittlere Bruttojahreseinkommen
der Ménner 2023

Berufshauptgruppen urld ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-

OISCO-08 Personen in % einkommen
1 Fiihrungskrafte 119.200 100 84.730
1221  Fihrungskrafte in Vertrieb und Marketing 24.600 21 87.062
1321  Fuhrungskrafte in der Produktion bei der Herstellung von Waren 12.200 10 75.378

1330 Fuhrungskrafte in der Erbringung von Dienstleistungen im Bereich

Informations- und Kommunikationstechnologie 11.900 10 87.164
1120 Geschaftsfuhrer und Vorstdnde 10.600 9 187.148
1211  FUhrungskrafte im Bereich Finanzen 10.600 9 99.678
2 Akademische Berufe 361.000 100 64.748
2512 Softwareentwickler 47.100 13 59.577
2330 Lehrkrafte im Sekundarbereich 38.800 11 69.963
2310  Universitats- und Hochschullehrer 21.700 6 38.676
2522  Systemadministratoren 17.100 5 63.818
2221 Akademische und vergleichbare Krankenpflegefachkrafte 16.400 5 61.053
3 Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe 383.100 100 53.847
3115 Maschinenbautechniker 33.400 9 53.924
3322 Vertriebsagenten 31.800 8 60.787
3123 Bauleiter 28.900 8 62.591
3113  Elektrotechniker 25.700 7 52.837
3119 g/leitaer:ina:— und ingenieurtechnische Fachkrafte, anderweitig nicht 25 400 5 59414
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Berufshauptgruppen und ausgewahlte Berufsgattungen Anzahl der Anteil Bruttojahres-

0IsCo-08 Personen in % einkommen
4 Biirokréfte und verwandte Berufe 141.400 100 37.276
4321  Fachkrafte in der Lagerwirtschaft 43.200 31 38.406
4110 Allgemeine Burokrafte 25.400 18 22.869
4412  Postverteiler und -sortierer 12.700 9 27.069
4120 Sekretariatskrafte (allgemein) 12.000 8 47.912
4323  Burokrafte in der Transportwirtschaft und verwandte Berufe 8.300 6 46.005
5 Dienstleistungsberufe und Verkaufer 300.000 100 25.860
5223  Verkaufer und Verkaufshilfskrafte in Handelsgeschaften 61.700 21 23.222
5120 Koche 43.700 15 25.172
5131 Kellner 38.000 13 12.201
5153 Hauswarte 35.000 12 35.367
5414  Sicherheitswachpersonal 22.600 8 25.610
6 Fachkréfte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 29.600 100 26.099
6113 Gartner, Saat- und Pflanzenzlchter 13.200 45 31.417
7 Handwerks- und verwandte Berufe 503.800 100 43.666
7411  Bauelektriker und verwandte Berufe 40.900 8 47.048
7233 Landmaschinen- und Industriemaschinenmechaniker und -schlosser 40.000 8 48.747
7126  Bauspengler und Sanitar- und Heizungsinstallateure 38.800 8 42.156
7112  Maurer und verwandte Berufe 38.600 8 40.743
7231 Kraftfahrzeugmechaniker und -schlosser 38.200 8 40.010
8 Bediener von Anlagen und Maschinen und Montageberufe 250.400 100 40.798
8332 Fahrer schwerer Lastkraftwagen 62.400 25 39.604
8322 Personenkraftwagen-, Taxi-, Kleintransporter- und Kleinbusfahrer 33.600 13 15.469
8342 Fuhrer von Erdbewegungs- und verwandten Maschinen 18.800 8 46.454
8344 Gabelstaplerfahrer und verwandte Berufe 15.900 6 39.828
8331 Busfahrer und Stralenbahnfihrer 15.700 6 44931
9 Hilfsarbeitskrafte 230.900 100 27.925
9329 :;I;:anr:teiter bei der Herstellung von Waren, anderweitig nicht 53500 ’3 36.046
9333  Frachtarbeiter und verwandte Berufe 50.300 22 30.178
9112 EiLrliE;J;(egspersonal und Hilfskrafte in Biros, Hotels und anderen Ein- 24,500 11 13317
9412  Kuchenhilfen 21.100 9 19.264
9313 Hilfsarbeiter im Hochbau 20.200 9 28.714
Ohne Lehrlinge. pnselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
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Bei gleichen Berufsgattungen bietet sich ein Vergleich der Bruttojahreseinkommen
von Frauen und Mannern an, wobei sich in fast allen dargestellten Berufsgattungen
der Einkommensnachteil von Frauen bestatigte. Weibliche Fihrungskrafte im Ver-
trieb und Marketing (Berufsgattung 1221) erzielten mit 50.756 EUR nur 58 % gegen-
Uber dem Einkommen der mannlichen Fihrungskrafte (87.062 EUR). Bei Lehrkraften
im Sekundarbereich (Berufsgattung 2330) ergab sich ein Einkommensnachteil flr
Frauen von 22 %. Bei der Berufsgattung allgemeine Blrokrafte (4110) war das Ein-
kommen der Frauen hingegen um 30 % hdher als das Einkommen der Manner.

Im Vergleich zu dem im Bruttojahreseinkommen dokumentierten gesamten Ein-
kommen eines Kalenderjahres war bei den Bruttoverdiensten pro Stunde (siehe
Tabelle 54) eine wesentlich gleichmé&Rigere Verteilung in den Berufshauptgruppen
zu erkennen. Der Bruttostundenverdienst wird berechnet, indem das Bruttojah-
reseinkommen abziglich Einmalzahlungen (z.B. Abfertigungen, Urlaubsentschadi-
gungen) und Sonderzahlungen (13. und 14. Monatsgehalt) durch die Jahresarbeits-
stunden dividiert wird. Letztere werden durch die Multiplikation der individuellen
wochentlichen Normalarbeitszeit mit der in den Lohnsteuerdaten ersichtlichen
Beschaftigungsdauer des Referenzjahres ermittelt.

Beim Vergleich der Stundenverdienste gegenlber dem Bruttojahreseinkommen
(siehe Tabelle 48 auf Seite 121) fallen vor allem grolRe Veranderungen bei den rela-
tiven Quartilsabstandswerten auf. Bei allen Berufshauptgruppen sank der relative
Quartilsabstand, insbesondere bei den Blrokraften und verwandten Berufen, Fach-
kraften in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei, Dienstleistungsberufen und Ver-
kauferinnen und Verkdufern sowie Hilfsarbeitskraften. Bei den Fihrungskraften, den
Handwerks- und verwandten Berufen sowie den Bedienerinnen und Bedienern von
Anlagen und Maschinen und Montageberufen zeigten sich die geringsten Verande-
rungen. Generell wurden die grofRen Einkommensunterschiede zwischen und inner-
halb der Gruppen bei der Darstellung der Stundenverdienste abgeschwacht. Das
lasst darauf schlielRen, dass auch hier Struktureffekte wie nicht ganzjahrige Erwerbs-
tatigkeit und Teilzeitarbeit wesentlich zu den grofRen Unterschieden in der Vertei-
lung der Bruttojahreseinkommen beitrugen.

Mit Blick auf die Unterschiede zwischen den Geschlechtern lasst sich hinzufligen,
dass der Einkommensnachteil der Frauen in Bezug auf den Stundenverdienst fir
Flhrungskrafte und in Handwerksberufen am groRten war: Frauen erzielten dort
79% bzw. 78 % des Stundenverdienstes der Manner. Als Blrokrafte verdienten
Frauen etwas mehr als Manner.



Tabelle 54:  Verteilung der Bruttostundenverdienste nach Berufshauptgruppen und Geschlecht
2023

Bruttostundenverdienste Quartils-

Berufshauptgruppen Qsatr‘nl.;- a'\t;stj'nd/

1. Quartil 3. Quartil | @Pstan KERIEN
in %
Frauen und Manner 13,30 17,90 24,50 11,20 63
1 Fuhrungskrafte 21,80 29,80 40,20 18,40 62
2 Akademische Berufe 18,50 24,60 31,80 13,30 54

3 Technikerinnen und Techniker und gleichrangige nicht-

technische Berufe 16,00 20,80 27,10 11,10 53
4 Burokrafte und verwandte Berufe 13,70 17,30 22,20 8,60 50
5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen und Verkaufer 11,40 14,00 17,70 6,20 44
6 Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 9,70 12,70 16,50 6,80 54
7 Handwerks- und verwandte Berufe 15,20 18,60 22,50 7,30 39
8 5sgii/r]1§;itr;gizeurr;?eBediener von Anlagen und Maschinen 13,40 17,20 21,00 760 44
9 Hilfsarbeitskrafte 11,00 13,30 16,40 5,40 41
Frauen 12,50 16,50 22,80 10,30 62
1 Fuhrungskrafte 18,70 26,20 32,70 14,00 53
2 Akademische Berufe 17,30 23,10 29,20 11,80 51
3 Technikerinnen und gleichrangige nichttechnische Berufe 14,80 18,80 24,00 9,20 49
4 Burokrafte und verwandte Berufe 13,90 17,40 22,00 8,10 47
5 Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen 11,40 13,70 16,80 5,40 39
6 Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 7,80 11,30 14,40 6,60 58
7 Handwerks- und verwandte Berufe 11,50 14,80 17,90 6,40 43
8 'I?/le:ri](tegggibnenri?evon Anlagen und Maschinen und 11,40 14,70 17,90 6,50 24
9 Hilfsarbeitskrafte 11,00 12,70 15,20 4,20 33
Manner 14,50 19,20 26,30 11,80 61
1 Flhrungskréfte 24,30 33,10 44,20 20,00 60
2 Akademische Berufe 20,90 27,50 35,50 14,70 53
3 Techniker und gleichrangige nichttechnische Berufe 17,50 22,70 29,80 12,30 54
4 Birokrafte und verwandte Berufe 13,20 17,00 22,60 9,40 55
5 Dienstleistungsberufe und Verkaufer 11,40 14,60 19,60 8,20 56
6 Fachkrafte in Land- und Forstwirtschaft und Fischerei 10,50 13,10 17,10 6,60 50
7 Handwerks- und verwandte Berufe 15,70 19,00 22,90 7,20 38
8 Eg?&iger von Anlagen und Maschinen und Montage- 13,90 17,50 21,50 7,70 "
9 Hilfsarbeitskrafte 11,40 14,30 17,90 6,50 45
Oh_rje Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024.
in Osterreich. Die Zeilen Frauen und Manner, Frauen, Manner beinhalten Lohnsteuer-/SV-Daten und
Angehorige der regularen Streitkrafte. Mikrozensusdaten.

134



135

2.5 Funktionen

In diesem Kapitel werden die Einkommen der unselbststéandig Erwerbstatigen nach
,Funktionen” untersucht. Wie in den Kapiteln zuvor werden auch hier die Vertrags-
bediensteten und die Beamtinnen sowie Beamten gemeinsam als 6ffentlich Bediens-
tete dargestellt.

Funktionen setzen sich im Kontext des , Allgemeinen Einkommensberichts” aus der
Art des Beschaftigungsverhaltnisses (Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellte und
offentlich Bedienstete) und der Stellung im Beruf (von Hilfs- bis zu fihrenden Tatig-
keiten) zusammen.

Wie Tabelle 55 zeigt, befand sich Gber die Halfte (53 %) der unselbststandig Erwerbs-
tdtigen in einem Angestelltenverhaltnis — 2023 waren es rund 2.348.300 Personen.
1.563.300 Personen oder 35% waren als Arbeiterinnen und Arbeiter tatig, 552.500
Personen oder 12 % waren 6ffentlich Bedienstete.

Tabelle 55:  Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach Funktionen 2023

Funktionen

Sl i G Anzahl der Personen Anteil in %
Arbeiterinnen und Arbeiter 1.563.300 35 100
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 527.900 34
Angelernte Arbeiterinnen und Arbeiter 344.300 22
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 504.100 32
Memtrinnen und Meiter 186.900 12
Angestellte 2.348.300 53 100
Hilfstatigkeiten 74.100 3
Mittlere Tatigkeiten 999.400 43
Hohere Tatigkeiten 530.100 23
Hochqualifizierte Tatigkeiten 596.500 25
FUhrende Tatigkeiten 148.200 6
Offentlich Bedienstete 552.500 12 100
Hilfstatigkeiten 19.300 3
Mittlere Tatigkeiten 126.500 23
Hohere Tatigkeiten 108.700 20
Hochqualifizierte Tatigkeiten 276.400 50
Flhrende Tatigkeiten 21.700 4
Gesamt 4.464.100 100
Ohne Lehrlinge. Unselbststénq‘ig Erwerbstétige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
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Unter den Arbeiterinnen und Arbeitern war die Gruppe der Hilfsarbeiterinnen und
Hilfsarbeiter mit 34 % die grolSte, wobei auch die Gruppe der Facharbeiterinnen und
Facharbeiter mit 32 % noch relativ stark vertreten war. 22 % waren angelernte Arbei-
terinnen und Arbeiter und mit einem Anteil von 12 % gab es verhaltnismaRig wenig
Vorarbeiterinnen und Vorarbeiter sowie Meisterinnen und Meister. Die Gruppe der
Angestellten war eindeutig von Personen, die mittlere Tatigkeiten ausibten, domi-
niert. Sie stellten mit 43% den groften Teil aller Angestellten und lagen vor Per-
sonen, die hochqualifizierte Tatigkeiten (25 %) bzw. hdhere Tatigkeiten (23 %) aus-
Ubten. Bei den 6ffentlich Bediensteten war die Hélfte (50%) in hochqualifizierten
Tatigkeiten beschaftigt.

Tabelle 56 zeigt, dass die Arbeiterinnen und Arbeiter die Gruppe mit dem niedrigs-
ten Einkommen waren. Sie erzielten 2023 ein mittleres Bruttojahreseinkommen von
31.657 EUR. Angestellte kamen auf ein Medianeinkommen von 36.343 EUR und
offentlich Bedienstete verzeichneten mit 51.006 EUR die hochsten Einkommen.

Tabelle 56:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen nach Funktionen 2023

Bruttojahreseinkommen Quartils-
Funktionen Quartils- | abstand/
Stellung im Beruf 1. Quartil | Median | 3. Quartil abstand M.edian

in %
Arbeiterinnen und Arbeiter 16.162 31.657 44.884 28.722 91
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 7.747 18.713 30.176 22.430 120
ﬁ:f:i'gr”te Arbeiterinnen und 18033 32088 42388 24354 76
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 26.511 39.534 50.223 23.712 60
\,\//Ioerias';z‘:iir:irei:”ue: d“,\r/‘l‘ii\s/t"e rrarbe“er /35329 47233 58411  23.082 49
Angestellte 17.236 36.343 58.873 41.637 115
Hilfstatigkeiten 5.337 13.356 26.334 20.997 157
Mittlere Tatigkeiten 11.902 26.887 41.665 29.764 111
Hohere Tatigkeiten 23.274 42.334 62.854 39.580 93
Hochqualifizierte Tatigkeiten 28.917 50.023 71.709 42.792 86
Fuhrende Tatigkeiten 50.723 77.214 113.521 62.798 81
Offentlich Bedienstete 35.415 51.006 69.712 34.297 67
Hilfstatigkeiten 25.426 36.806 46.586 21.159 57
Mittlere Tatigkeiten 31.027 45.190 58.077 27.050 60
Hohere Tatigkeiten 33.788 47.171 65.214 31.427 67
Hochqualifizierte Tatigkeiten 37.725 55.176 74.614 36.889 67
Fuhrende Tatigkeiten 61.691 78.227 90.173 28.482 36
Gesamt 18.230 36.319 54.310 36.080 99

Ohne Lehrlinge. Unselbststénqlig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/

ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
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Innerhalb der Beschéftigtengruppen zeigten sich teilweise starkere Einkommens-
unterschiede als zwischen diesen. In der Gruppe der Arbeiterinnen und Arbeiter
kamen Hilfskrafte 2023 auf ein Medianeinkommen von 18.713 EUR, Vorarbeite-
rinnen und Vorarbeiter sowie Meisterinnen und Meister erzielten demgegeniber
47.233 EUR. Auffallig ist, dass die Unterschiede von hohen und niedrigen Einkom-
men unter den Hilfskraften relativ gesehen deutlich gréRer waren als unter Fachkraf-
ten, Vorarbeiterinnen und -arbeitern sowie Meisterinnen und Meistern. Der rela-
tive Quartilsabstand betrug innerhalb der Arbeiterinnen und Arbeiter fir die Gruppe
der Hilfskrafte 120%. Fir Vorarbeiterinnen und Vorarbeiter sowie Meisterinnen und
Meister betrug dieser Wert 49 %.

Bei den Angestellten zeigten sich noch starker ausgepragte Einkommensunter-
schiede zwischen den verschiedenen Kategorien der beruflichen Stellung. Ange-
stellte in fihrenden Tatigkeiten erzielten 2023 mit 77.214 EUR im Mittel fast sechs-
mal so viel wie Angestellte in Hilfstatigkeiten mit 13.356 EUR. Im Gegensatz zu
den Arbeiterinnen und Arbeitern stieg auch der absolute Quartilsabstand mit der
Stellung im Beruf kontinuierlich an: Unter den Angestellten in hoheren Positionen
bestanden deutlich starkere Einkommensunterschiede — in absoluten Zahlen — als
unter jenen mit niedrigerer beruflicher Stellung. Die relative Streuung der Einkom-
men war jedoch in den unteren Positionsgruppen hoher (fir Hilfstatigkeiten betrug
der relative Quartilsabstand 157 %, fur fihrende Tatigkeiten 81 %).

Bei den 6ffentlich Bediensteten waren die Einkommensunterschiede generell gerin-
ger —vor allem, weil hier in den unteren Positionsgruppen deutlich héhere Einkom-
men erzielt wurden als bei Arbeiterinnen, Arbeitern und Angestellten. Offentlich
Bedienstete, die Hilfstatigkeiten verrichteten, verdienten mit 36.806 EUR beinahe
das Zwei- bzw. Dreifache der Arbeiterinnen und Arbeiter bzw. Angestellten in der
vergleichbaren beruflichen Stellung.

Offentlich Bedienstete verdienten generell in jeder Position mehr als Angestellte
sowie Arbeiterinnen und Arbeiter. Des Weiteren ist die Streuung der Einkommen
innerhalb der 6ffentlich Bediensteten deutlich geringer —abzulesen an den Quartils-
abstdanden als Absolutbetrage und als Prozentwerte des jeweiligen Medians.

Die Einkommensunterschiede zwischen Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Ange-
stellten einerseits und 6ffentlich Bediensteten andererseits waren zu einem Grof-
teil auf die Anteile der Teilzeitbeschaftigten und der nicht ganzjahrig Beschaftigten
zurlickzufthren. Diese waren in Kombination bei Arbeiterinnen und Arbeitern sowie
Angestellten deutlich héher als bei den 6ffentlich Bediensteten (siehe Tabelle 57).
Im Jahr 2023 gingen 27 % der Arbeiterinnen und Arbeiter einer Teilzeitbeschafti-
gung nach und 36 % waren nicht das ganze Jahr Gber beschaftigt. Bei den Angestell-
ten war der Anteil der Teilzeitbeschaftigten hoher, der Anteil der nicht ganzjahrig
Beschaftigten dagegen niedriger: 42 % waren 2023 teilzeitbeschéftigt, 26 % nicht das
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ganze Jahr beschaftigt. Unter den 6ffentlich Bediensteten befanden sich 30% in Teil-
zeit und 8% in nicht ganzjahriger Beschaftigung.

Tabelle 57:  BeschéftigungsausmalR (in Prozent) und mittlere Bruttojahreseinkommen
nach Funktionen 2023

BeschaftigungsausmaR in % Bruttojahreseinkommen
Stell:llljjrr]\zni ?nn 32 ruf 'If“e rilltz?eiilt Ag r;t‘ezi; ;}: :igt . Iitlg;sdei lgb - GS; ﬁjzaer:tr-I :
Erwerbstatigen | beschaftigte

Arbeiterinnen und Arbeiter 27 36 31.657 43.153
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 48 48 18.713 34.719
ﬁ:bg:ilteerrnte Arbeiterinnen und 24 34 32088 40.091
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 14 31 39.534 45.670
Mestornen and vester |10 a 47283 | 5L464
Angestellte 42 26 36.343 57.491
Hilfstatigkeiten 61 53 13.356 33.965
Mittlere Tatigkeiten 49 33 26.887 44,416
Hohere Tatigkeiten 37 21 42.334 58.732
Hochqualifizierte Tatigkeiten 40 19 50.023 66.463
Flhrende Tatigkeiten 17 13 77.214 89.308
Offentlich Bedienstete 30 8 51.006 60.718
Hilfstatigkeiten (24) 36.806 42.199
Mittlere Tatigkeiten 25 9 45.190 52.111
Hohere Tatigkeiten 28 8 47.171 56.421
Hochqualifizierte Tatigkeiten 35 9 55.176 68.474
Fihrende Tatigkeiten 78.227 79.560
Gesamt 36 27 36.319 51.223
Ohne Lehrlinge. Unselbststénq_ig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Darilber hinaus zeigte sich, dass der Teilzeitanteil mit der Tatigkeit zusammenhing.
Wahrend beispielsweise 61 % der Angestellten, die Hilfstatigkeiten ausfthrten, teil-
zeitbeschéftigt waren, arbeiteten nur 17 % der Angestellten mit fihrenden Tatigkei-
ten in Teilzeit. Dieser Zusammenhang war bei Arbeiterinnen und Arbeitern sowie
Angestellten deutlicher ausgepragt als bei den 6ffentlich Bediensteten.

Wurden nur ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte in den Vergleich einbezogen, verklei-
nerten sich die Einkommensunterschiede zwischen Angestellten einerseits und den
offentlich Bediensteten andererseits deutlich. Wie Tabelle 57 zeigt, kamen ganz-
jahrig vollzeitbeschaftigte Angestellte in der Betrachtung fir das Jahr 2023 auf ein
Medianeinkommen von 57.491 EUR und lagen damit nur leicht unter dem mittleren



Einkommen der offentlich Bediensteten (60.718 EUR). Vergleicht man die Bruttojah-
reseinkommen aller Angestellten und aller 6ffentlich Bediensteten, ist das mittlere
Einkommen der Angestellten hingegen um 29 % niedriger.

Bei den ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten verringerten sich die Einkommensunter-
schiede nicht nur zwischen den einzelnen Gruppen, auch innerhalb der Gruppen
verminderte sich der Abstand zwischen qualifizierten und weniger qualifizierten
Tatigkeiten. Dieser Effekt war bei den Arbeiterinnen und Arbeitern sowie bei den
Angestellten starker zu beobachten als bei den 6ffentlich Bediensteten, da bei letzt-
genannter Beschaftigtengruppe der Anteil der nicht ganzjahrig Erwerbstatigen und
der Teilzeitbeschaftigten deutlich geringer war.

Tabelle 58:  Mittlere Bruttojahreseinkommen nach Funktionen und Geschlecht 2023

Bruttojahreseinkommen Frauen-
Funktionen Frauenanteil median in %
Stellung im Beruf in % S MaEnner des Méanner-
MECIERS
Arbeiterinnen und Arbeiter 33 19.976 38.579 52
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 52 15.975 24.103 66
Q:S;Itir:te Arbeiterinnen und 35 24 367 37081 66
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 17 22.608 42.465 53
et/ e e e
Angestellte 55 30.230 49.268 61
Hilfstatigkeiten 64 14.460 13.317 109
Mittlere Tatigkeiten 61 24.685 33.159 74
Hohere Tatigkeiten 50 35.223 53.685 66
Hochqualifizierte Tatigkeiten 54 41.811 62.547 67
Flhrende Tatigkeiten 34 55.618 88.656 63
Offentlich Bedienstete 60 44.090 60.658 73
Hilfstatigkeiten 38 26.217 43.109 61
Mittlere Tatigkeiten 43 36.929 53.033 70
Hohere Tatigkeiten 56 38.424 61.487 62
Hochqualifizierte Tatigkeiten 71 49.674 71.425 70
FUhrende Tatigkeiten 45 73.657 79.560 93
Gesamt 48 28.638 43.585 66
Ohne Lehrlinge. Unselbststénc_l_ig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
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Nicht nur in Bezug auf die Verteilung der Einkommen zwischen den qualifizierten
und geringer qualifizierten Tatigkeiten, sondern auch im Hinblick auf die Einkom-
mensungleichheit zwischen Frauen und Ménnern gab es Unterschiede zwischen
Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Angestellten gegenlber den 6ffentlich Bediens-
teten. Bei Letzteren waren die geringsten Unterschiede zwischen den Einkommen
von Frauen und Méannern zu beobachten (siehe Tabelle 58). Weibliche 6ffentlich
Bedienstete erzielten 73% des mittleren Mannereinkommens, wahrend weibliche
Angestellte und Arbeiterinnen lediglich 61 % bzw. 52% der mittleren Méannerein-
kommen erhielten.

Zudem war mit 60% auch der hochste Frauenanteil unter den 6ffentlich Bedienste-
ten festzustellen. Insbesondere unter den Personen mit hochqualifizierten Tatigkei-
ten gab es mit 71 % relativ viele Frauen. Bei den Angestellten lag der Frauenanteil
bei 55 %, bei Arbeiterinnen und Arbeitern betrug dieser 33 %. Bei den Arbeiterinnen
und Arbeitern nahm der Frauenanteil mit steigendem Tatigkeitsniveau deutlich ab:
Wahrend unter den Hilfskraften 52 % weiblich waren, waren es unter den Vorarbei-
terinnen und Vorarbeitern bzw. Meisterinnen und Meistern nur mehr 13 %. Bei den
offentlich Bediensteten nahm der Frauenanteil mit steigendem Tatigkeitsniveau ten-
denziell eher zu, bei den fihrenden Tatigkeiten waren Frauen jedoch unterdurch-
schnittlich vertreten.

Abbildung 32: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjéhrig Vollzeitbeschaftigten nach
Funktionen und Geschlecht 2023

- Frauen und Manner

® Frauen
Manner
Arbeiterinnen Angestellte Offentlich Bedienstete Gesamt

und Arbeiter

Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Ein Teil des Einkommensnachteils der Frauen war auf Unterschiede im wdchentli-
chen Arbeitsausmall sowie auf nicht ganzjahrige Beschaftigung zurlckzufihren. Da
unterschiedliche Arbeitsvolumina wesentlichen Einfluss auf die Hohe des Bruttojah-
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reseinkommens hatten, missen Faktoren wie Teilzeitarbeit bzw. nicht ganzjahrige
Beschaftigung kontrolliert werden. Wenn nur ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte vergli-
chen werden, konnen diese Einflussfaktoren auf die Einkommenshohe ausgeblendet
werden. Abbildung 32 zeigt den Unterschied zwischen den mittleren Bruttojahres-
einkommen der ganzjdhrig vollzeitbeschaftigten Frauen und Manner. In allen Arten
von Beschaftigungsverhaltnissen verdienten Frauen weniger als Manner, bei Ange-
stellten war die Differenz am deutlichsten.

Tabelle 59:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéaftigten nach Funktionen
und Geschlecht 2023

Bruttojahreseinkommen Frauen-
Funktionen Frauenanteil median in %
Stellung im Beruf in % e Manner des Manner-
medians
Arbeiterinnen und Arbeiter 18 33.192 45.224 73
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 37 30.837 37.811 82
ﬁ:bg:iltirrnte Arbeiterinnen und 25 34 490 42536 31
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 9 35.950 46.514 77
et L R
Angestellte 40 47.242 65.587 72
Hilfstatigkeiten 47 30.457 40.158 76
Mittlere Tatigkeiten 46 39.321 49.754 79
Hohere Tatigkeiten 36 49.046 66.135 74
Hochqualifizierte Tatigkeiten 40 58.000 73.446 79
Flhrende Tatigkeiten 28 71.243 97.576 73
Offentlich Bedienstete 48 57.315 64.303 89
Hilfstatigkeiten (25) (36.249) 43.531 (83)
Mittlere Tatigkeiten 28 45.618 55.540 82
Hohere Tatigkeiten 45 45.900 63.053 73
Hochqualifizierte Tatigkeiten 61 63.728 75.714 84
Fihrende Tatigkeiten (43) (79.209) 81.680 (97)
Gesamt 34 45.872 53.797 85
Ohne Lehrlinge. Unselbststénc}i‘ig Erwerbstétige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Da die Mehrzahl der Teilzeitbeschaftigten weiblich war, sank bei alleiniger BerUck-
sichtigung von ganzjahrig Vollzeiterwerbstatigen der Frauenanteil in allen Gruppen
(siehe Tabelle 58 und Tabelle 59). 40% der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Ange-
stellten waren Frauen und unter den Arbeiterinnen und Arbeitern waren es nur
noch 18 %. Der hochste Frauenanteil war unter den ganzjéhrig vollzeitbeschaftig-
ten offentlich Bediensteten zu finden, hier sank der Anteil zwar auch um 12 Pro-
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zentpunkte, war mit 48 % aber immer noch ausgeglichen. Der Einkommensnachteil
der ganzjahrig vollzeitbeschéaftigten Frauen war zwar abgeschwécht, aber weiter-
hin deutlich: Bei den Angestellten lag das Medianeinkommen der Frauen bei 72 %
des Einkommens der Méanner, bei den Arbeiterinnen bei 73 %. Weibliche offentlich
Bedienstete kamen im Mittel auf ein Einkommen, das bei 89 % des Mannereinkom-
mens lag.

Tabelle 60:  Verteilung der Bruttostundenverdienste nach Funktionen 2023

Bruttostundenverdienste Quartils-
Funktionen Quartils- | abstand/
Stellung im Beruf 1. Quartil Median | 3.Quartil abstand M.edian

in %
Arbeiterinnen und Arbeiter 12,00 15,60 19,70 7,60 49
Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter 10,70 12,90 15,80 5,10 40
irg,siltirrnte Arbeiterinnen und 12,10 15,30 18,60 6,50 4
Facharbeiterinnen und Facharbeiter 14,10 17,60 21,40 7,30 41
e I U I
Angestellte 13,90 19,10 26,70 12,90 68
Hilfstatigkeiten 10,80 12,80 16,00 5,30 41
Mittlere Tatigkeiten 12,30 15,70 20,60 8,30 53
Hohere Tatigkeiten 15,80 20,70 27,50 11,70 57
Hochqualifizierte Tatigkeiten 18,20 24,10 31,40 13,30 55
Fuhrende Tatigkeiten 23,40 31,40 42,50 19,20 61
Offentlich Bedienstete 17,10 22,90 29,60 12,50 55
Hilfstatigkeiten 13,80 16,10 19,60 5,70 35
Mittlere Tatigkeiten 15,50 19,00 24,00 8,50 45
Hohere Tatigkeiten 15,90 20,80 27,10 11,20 54
Hochqualifizierte Tatigkeiten 20,10 26,10 32,70 12,60 48
Fuhrende Tatigkeiten 25,90 29,80 36,80 10,90 37
Gesamt 13,30 17,90 24,50 11,20 63

Ohne Lehrlinge. Unselbststénqlig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/

ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Um die Unterschiede beziiglich der Arbeitszeit in der Analyse auszublenden, wird in
Tabelle 60 der Bruttostundenverdienst dargestellt. Die Stundenverdienste streuten
deutlich geringer als die Bruttojahreseinkommen. Bei diesen machte sich offensicht-
lich der Einfluss von Teilzeitarbeit bzw. nicht ganzjahriger Beschaftigung insbeson-
dere von Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Angestellten bemerkbar. Unterschiede
zwischen den Beschéftigungsarten blieben aber dennoch bestehen. Der mittlere
Stundenverdienst der Angestellten betrug 83 % des Stundenverdienstes der 6ffent-



143

lich Bediensteten (gegeniber 71 % beim Jahreseinkommen). Jedoch zeigte sich mit
steigender Tatigkeitsebene tendenziell eine zunehmende Annédherung der Stunden-
verdienste zwischen Angestellten einerseits und 6ffentlich Bediensteten anderer-
seits.

In der weiteren Differenzierung der Funktionen nach dem Geschlecht zeigte sich,
dass der Abstand zwischen Stundenverdiensten von Frauen und Mannern in
bestimmten Funktionen besonders ausgepragt war. Am starksten war der Einkom-
mensnachteil bei den Vorarbeiterinnen und Meisterinnen sowie Facharbeiterinnen,
hier erzielten Frauen nur 70 % bzw. 74 % des Stundenverdienstes von Madnnern. Dif-
ferenzierter betrachtet, war er bei den weiblichen Angestellten in Hilfstatigkeiten
am geringsten, hier verdienten Frauen gleich viel wie Manner.

2.6 Dauer der Betriebszugehorigkeit und Bildung
2.6.1 Dauer der Betriebszugehorigkeit

Die Dauer der Betriebszugehorigkeit wirkt sich positiv auf das Einkommen aus. Die
folgenden Auswertungen wurden nur flr ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte vorgenom-
men, um den Effekt von Teilzeit- und saisonaler Beschaftigung auszublenden.

Der positive Zusammenhang zwischen der Dauer der Betriebszugehorigkeit und
dem Einkommen war fir alle Gruppen gegeben, jedoch nicht gleich stark ausgepragt
(siehe Tabelle 61). Die groRten Auswirkungen waren fir Angestellte feststellbar. Dort
erhielten ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte mit mehr als 20 Jahren Betriebszugehorig-
keit ein um 74 % hoheres mittleres Einkommen als Beschaftigte, die hdchstens ein
Jahr Betriebszugehorigkeit aufweisen konnten. Bei Arbeiterinnen und Arbeitern hin-
gegen wirkte sich die Dauer der Betriebszugehorigkeit weniger stark auf die Hohe
der mittleren Einkommen aus: Arbeiterinnen und Arbeiter, die mehr als 20 Jahre im
Betrieb tatig waren, erhielten im Mittel ca. 43 % mehr als neue Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter. Offentlich Bedienstete mit mehr als 20 Jahren Betriebszugehérigkeit hat-
ten ein um 66% hoheres mittleres Einkommen als 6ffentlich Bedienstete mit der
geringsten Betriebszugehorigkeit.

Bei der Entwicklung der Einkommen mit steigender Betriebszugehdrigkeit zeigte
sich bei der geschlechtsspezifischen Betrachtung, dass bei méannlichen Angestellten
und Arbeitern das Einkommen schneller und bis zu einer Betriebsdauer von Uber
20 Jahren auch prozentuell hoher stieg als bei ihren weiblichen Pendants. Bei den
offentlich Bediensteten war diese Entwicklung nicht erkennbar, hier war der prozen-
tuelle Einkommenszuwachs der weiblichen 6ffentlich Bediensteten von der kirzes-
ten bis zur langsten Betriebszugehorigkeit sogar leicht hdher (65 % gegeniber 60 %
bei mannlichen 6ffentlich Bediensteten).



Tabelle 61:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten nach
Funktionen, Dauer der Betriebszugehorigkeit und Geschlecht 2023

Funktionen . Bruttojahreseinkommen Frgueh—
zugehbrigkeit Manner Frauen Manner medians
Gesamt 2.198.800 34 51.223 45.872 53.797 85
Bis 1 Jahr 185.100 38 40.045 38.515 41.211 93
Uber 1 bis 3 Jahre 386.400 38 43.944 39.689 45.741 87
Uber 3 bis 5 Jahre 282.700 36 44.833 41.418 46.761 89
Uber 5 bis 10 Jahre 424.900 34 48.432 43.826 51.077 86
Uber 10 bis 20 Jahre 437.200 30 56.025 50.270 58.758 86
Mehr als 20 Jahre 482.400 30 68.663 65.712 70.126 94
Arbeiterinnen und Arbeiter 762.500 18 43.153 33.192 45.224 73
Bis 1 Jahr 75.700 21 36.181 31.057 38.123 81
Uber 1 bis 3 Jahre 138.900 22 38.333 31.080 40.303 77
Uber 3 bis 5 Jahre 106.700 18 38.745 30.909 40.497 76
Uber 5 bis 10 Jahre 158.600 19 42.646 32.640 44.435 73
Uber 10 bis 20 Jahre 155.300 16 48.134 36.503 50.575 72
Mehr als 20 Jahre 127.400 14 51.781 40.681 54.397 75
Angestellte 1.072.500 40 57.491 47.242 65.587 72
Bis 1 Jahr 92.400 49 44.304 40.964 49.318 83
Uber 1 bis 3 Jahre 211.100 46 47.698 42.367 53.943 79
Uber 3 bis 5 Jahre 140.700 45 50.238 43.825 56.741 77
Uber 5 bis 10 Jahre 215.300 40 54.986 46.000 63.125 73
Uber 10 bis 20 Jahre 214.300 34 64.393 52.427 71.869 73
Mehr als 20 Jahre 198.700 32 77.267 64.452 85.330 76
Offentlich Bedienstete 363.800 48 60.718 57.315 64.303 89
Bis 1 Jahr 17.100 53 43.871 43.755 45.696 96
Uber 1 bis 3 Jahre 36.400 57 48.659 49.495 48.186 103
Uber 3 bis 5 Jahre 35.400 54 48.511 45.055 52.529 86
Uber 5 bis 10 Jahre 51.000 51 52911 50.418 55.597 91
Uber 10 bis 20 Jahre 67.600 49 60.590 56.429 65.368 86
Mehr als 20 Jahre 156.400 42 72.859 71.989 73.139 98
Ohne Lehrlinge. pnselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Die Einkommensentwicklung nach Dauer im Betrieb und Funktionen zeigt, dass
offentlich Bedienstete auf einem ahnlichen Niveau wie Angestellte einstiegen, der
Einkommensanstieg aber ab finf Jahren Betriebszugehorigkeit etwas flacher verlief
(siehe Abbildung 33). Fir Angestellte wuchs nach dem finften Jahr das Jahresein-
kommen starker und Uberragte bis zum Ende hin das mittlere Einkommen der bei-
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den anderen Gruppen. Arbeiterinnen und Arbeiter verzeichneten konstante, aber
geringere Steigerungen mit langerer Betriebszugehdrigkeit, hatten aber in jeder
Kategorie das geringste Einkommen.

Abbildung 33: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten
nach Funktionen und Dauer der Betriebszugehorigkeit 2023
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Bis 1 Jahr Uber 1 bis Uber 3 bis Uber 5 bis Uber 10 bis Mehr als
3 Jahre 5 Jahre 10 Jahre 20 Jahre 20 Jahre

Dauer der Betriebszugehorigkeit

Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
2.6.2 Bildung

Auch die Bildung spielt eine wichtige Rolle fiir die berufliche Stellung und in weite-
rer Folge fur das Einkommen. Insgesamt zeichnete sich ab, dass héhere Bildungsab-
schllsse zu hoheren Jahreseinkommen fihren, dies war jedoch nicht durchgangig
der Fall (siehe Tabelle 62). Vor allem bei Arbeiterinnen und Arbeitern war sogar eine
gegenldufige Bewegung zu verzeichnen: So war das mittlere Bruttojahreseinkommen
der Arbeiterinnen und Arbeiter mit Lehrabschluss héher als jenes der Arbeiterinnen
und Arbeiter mit Abschluss einer Fachschule, hoheren Schule, Hochschule oder Uni-
versitdt, wobei das Bruttojahreseinkommen ab der Lehre mit steigendem Bildungs-
abschluss sehr dhnlich ausfiel (siehe Abbildung 34). Insgesamt hatten aber nur 11%
aller Arbeiterinnen und Arbeiter eine hohere Schule oder eine Hochschule/Univer-
sitat abgeschlossen und die wenigen Personen mit Hochschul- oder Universitats-
abschluss waren moglicherweise in Jobs tatig, die nicht ihrem Qualifikationsniveau
entsprachen. Daher sind diese Ergebnisse einerseits aufgrund der relativ geringen
Fallzahl und andererseits aufgrund der inhaltlichen Besonderheiten mit Vorsicht zu
interpretieren.



Tabelle 62:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten nach
Funktionen, Bildungsabschluss und Geschlecht 2023

Bruttojahreseinkommen Frauen-
Funktionen Anzahl der | Frauenanteil median in %
Bildungsabschluss Personen in % Frauﬂen und TENER Manner des Manner-
Manner medians
Gesamt 2.198.800 34 51.223 45.872 53.797 85
Pflichtschule 208.700 33 38.323 32.646 40.771 80
Lehre 871.600 20 47.540 38.295 49.922 77
Fachschule 208.600 49 49.260 44.869 54.282 83
Hohere Schule 407.000 40 53.200 45.805 59.238 77
Hochschule, Universitat 502.900 46 70.051 61.311 78.073 79
Arbeiterinnen und Arbeiter 762.500 18 43.153 33.192 45.224 73
Pflichtschule 154.700 30 37.813 32.200 40.282 80
Lehre 471.700 11 45.867 34.539 47.217 73
Fachschule 50.600 30 39.874 34.036 44.103 77
Hohere Schule 71.300 29 38.870 31.255 43.144 72
Hochschule, Universitat 14.200 (29) 40.598 (35.950) 41.854 (86)
Angestellte 1.072.500 40 57.491 47.242 65.587 72
Pflichtschule 43.400 41 38.004 33.474 42.293 79
Lehre 319.300 32 49.901 39.469 56.050 70
Fachschule 113.700 55 52.750 45.580 63.149 72
Hohere Schule 264.000 41 57.509 47.294 67.652 70
Hochschule, Universitat 332.100 41 70.446 59.132 80.100 74
Offentlich Bedienstete 363.800 48 60.718 57.315 64.303 89
Pflichtschule 10.600 (36) 46.994 (40.608) 52.868 (77)
Lehre 80.600 22 51.391 42.083 54.928 77
Fachschule 44.400 56 57.354 54.074 62.123 87
Hohere Schule 71.700 48 57.013 51.506 62.752 82
Hochschule, Universitat 156.500 59 71.775 66.631 78.583 85
Ohne Lehrlinge. ynselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Angestellte und offentlich Bedienstete hatten zu Gber 50% einen Abschluss an einer
hoheren Schule, Hochschule oder Universitat, wobei der Anteil an Absolventinnen
und Absolventen von Hochschulen und Universitaten bei den 6ffentlich Bedienste-
ten mit 43% am hochsten war. Zudem wiesen 6ffentlich Bedienstete den grofiten
Einkommenssprung zwischen den Ausbildungsstufen ,Hohere Schule” und ,Hoch-
schule, Universitat” auf. Angestellte und 6ffentlich Bedienstete erzielten fir jede Art
von Bildungsabschluss mehr als Arbeiterinnen und Arbeiter (siehe Abbildung 34). Am
starksten wirkte sich ein steigender Bildungsabschluss bei den Angestellten auf das
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Einkommen aus, ganzjahrig vollzeitbeschaftigte Angestellte mit einem Hochschul-
oder Universitatsabschluss hatten ein 85 % hoheres Einkommen als Angestellte mit
einem Pflichtschulabschluss.

Abbildung 34: Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten
nach Funktionen und Bildungsabschluss 2023
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Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten .

Frauen mit einem Fachschulabschluss hatten im Durchschnitt den geringsten Ein-
kommensnachteil gegenliber Mdnnern. Den groRRten Einkommensnachteil hatten
weibliche Angestellte mit hdherem Schulabschluss oder Lehrabschluss, hier lag der
Median der Frauen bei 70% des Medians der Manner. Bei hoheren Schulen hing
diese Abweichung vor allem mit unterschiedlichen Schultypen und den jeweiligen
Frauen- und Manneranteilen in diesen Schultypen zusammen, z.B. Hohere techni-
sche Lehranstalt auf der einen Seite, Bildungsanstalt fir Kindergartenpadagogik auf
der anderen.

2.7 Vollzeit — Teilzeit

Im Gegensatz zur Abgrenzung von Voll- und Teilzeit in den Lohnsteuerdaten, die
erstens vom Arbeitgeber getroffen wird und zweitens keinen Rickschluss auf das
genaue Beschéftigungsausmall zuldsst, ermoglichen die Informationen aus der
Arbeitskrafteerhebung des Mikrozensus durch die Selbsteinschatzung der befragten
Personen eine genauere Abgrenzung von Voll- und Teilzeit und die mit dem Arbeits-
verhaltnis korrespondierende Wochenstundenanzahl.
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Laut Mikrozensus lag der Frauenanteil unter den ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten
2023 bei 34 %, aber 80 % aller ganzjahrig teilzeitbeschéftigten Erwerbstatigen waren
weiblich (siehe Tabelle 63). Von allen ganzjéhrig erwerbstatigen Frauen befanden
sich 53 % in einem Teilzeitarbeitsverhaltnis, bei Mannern lag dieser Anteil bei ledig-
lich 13 %. Einkommensstatistiken zur Teilzeit beschreiben somit vorrangig Frauen
und nur in geringem MalRe Manner.

Tabelle 63:  Mittlere Bruttojahreseinkommen und Bruttostundenverdienste der ganzjahrig
Teil- und Vollzeitbeschaftigten nach Geschlecht 2023

Geschlecht ‘ Anzahl der ‘ Anteil in % Bruttojahres- BruttosFunden-
Personen einkommen verdienst
Teil- und Vollzeit 3.242.100 100 43.751 19,80
Frauen 1.573.800 49 34.993 18,10
Manner 1.668.300 51 51.476 21,50
Teilzeit 1.043.300 100 25.532 17,40
Frauen 833.500 80 25.611 17,30
Manner 209.800 20 24.762 17,90
Vollzeit 2.198.800 100 51.223 20,80
Frauen 740.300 34 45.872 18,70
Manner 1.458.500 66 53.797 21,80
Ohne Lehrlinge. Unselbststénqig Erwerbstétige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Teilzeitbeschéftigte erzielten sowohl geringere Bruttojahreseinkommen als auch
niedrigere Stundenverdienste als Vollzeitbeschéftigte. So betrug das mittlere Brutto-
jahreseinkommen von ganzjahrig teilzeitbeschaftigten Frauen 2023 25.611 EUR.
Das entsprach 56 % des Einkommens der ganzjahrig vollzeitbeschéftigten Frauen
(45.872 EUR). Ganzjahrig teilzeitbeschéftigte Manner erzielten mit 24.762 EUR
46 % des Einkommens von vollzeitbeschaftigten Mannern (53.797 EUR). Dieses ver-
gleichsweise niedrige mittlere Einkommen war auf die geringe Anzahl von Wochen-
arbeitsstunden der teilzeitbeschéaftigten Manner zurlickzufihren. Daher erzielten
teilzeitbeschaftigte Frauen auch leicht héhere Einkommen als Ménner, die Teilzeit
arbeiteten. Unter den ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten hatten Frauen ein niedrigeres
mittleres Einkommen als Manner.

Einkommen von Teilzeitbeschaftigten streuten starker als jene der Vollzeitbeschaf-
tigten, dies war vor allem darauf zurlickzufiihren, dass Teilzeitbeschéaftigung in
unterschiedlichem Arbeitszeitausmal stattfinden kann. Deshalb ist es auch beim
Vergleich der Einkommen von Frauen und Mannern sinnvoll, die Hohe der mittle-
ren Einkommen von Teilzeitbeschéftigten im Zusammenhang mit der Anzahl der
Wochenstunden in Form der Stundenverdienste zu untersuchen: Hier Ubertraf der
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Bruttostundenverdienst der ganzjahrig teilzeitbeschaftigten Mdnner den der Frauen
leicht (Frauen 17,30 EUR, Manner 17,90 EUR). Unter den ganzjahrig Vollzeiterwerbs-
tatigen hatten Frauen einen deutlich niedrigeren Stundenverdienst als Manner
(Frauen 18,70 EUR, Manner 21,80 EUR).

Der hohe Anteil an teilzeitbeschaftigten Frauen wirkte sich in weiterer Folge auch
auf allgemeinere Einkommensunterschiede zwischen Frauen und Mannern aus.
Beim Bruttojahreseinkommen der gesamten Gruppe von ganzjahrig Teil- und Voll-
zeitbeschaftigten vergroRerte sich der Einkommensnachteil der Frauen aufgrund
der geringen Anzahl teilzeitbeschéaftigter Manner. Frauen erzielten jahrlich insge-
samt nur etwa 68 % des Mannereinkommens und erreichten nur 84 % des Stunden-
verdienstes der Manner.

2.7.1 Funktionen und Berufsgruppen

Insgesamt gab es 2023 1.590.200 Teilzeit- und 2.873.800 Vollzeitbeschéftigte (siehe
Tabelle 64). Das entsprach einem Teilzeitanteil von 36%. Unter den Angestellten
befanden sich 2023 mit 997.200 Personen (42 %) absolut und relativ die meisten
Erwerbstdtigen in Teilzeit. Von den 6ffentlich Bediensteten arbeiteten 2023 165.500
Personen (30%) in Teilzeit und von den Arbeiterinnen und Arbeitern 427.600 Perso-
nen (27 %).

Tabelle 64:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Teil- und Vollzeitbeschéftigten
nach Funktionen 2023

Bruttojahreseinkommen Quartils-

Anzahl der Quartils-

Funktionen P bstand abstand/
€rsonen | 9 qQuartil | Median | 3.Quartil | 2°Stan Median in %

Teilzeit 1.590.200 8.485 18.710 31.340 22.855 122
Arbeiterinnen und 427600 6409 12746 21620 15211 119
Arbeiter

Angestellte 997.200 8.976 20.109 33.710 24.734 123
Offentlich Bedienstete 165.500 18.577 30.975 44.090 25.513 82
Vollzeit 2.873.800 31.584 45.276 63.463 31.879 70
Arbeiterinnen und 1135700 27136 38450  48.782  21.647 56
Arbeiter

Angestellte 1.351.100 33.628 50.485 73.954 40.326 80
Offentlich Bedienstete 387.000 44914 59.005 75.813 30.899 52
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Die Bruttojahreseinkommen der Teilzeitbeschaftigten betrugen im Mittel 41 % der
Einkommen der Vollzeitbeschaftigten, obwohl die durchschnittliche Wochenarbeits-
zeit von Teilzeitbeschaftigten (22 Stunden) mehr als der Halfte der mittleren Nor-
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malarbeitszeit von Vollzeitbeschéftigten (41 Stunden) entsprach. Damit bestand ein
gewisses Ungleichgewicht zwischen der relativen Arbeitszeit und dem relativen Ein-
kommen von Teilzeitbeschaftigten.

Allerdings kann ein solcher Vergleich der Einkommen von Voll- und Teilzeitbeschéf-
tigten durch Unterschiede in der Beschaftigungsdauer beeintrachtigt werden. In
der Gruppe der Teilzeitbeschéftigten waren viele Erwerbstatige enthalten, die unre-
gelmaRig arbeiteten oder nicht ganzjahrig beschaftigt waren. Der Anteil der ganz-
jahrig Erwerbstatigen lag bei Teilzeitbeschéftigten bei 66 %, wahrend er bei Vollzeit-
beschéftigten 77 % betrug. Um eine gut vergleichbare Basis zu schaffen, wurden fir
die folgenden Vergleiche zwischen Vollzeit und Teilzeit nur ganzjahrig Beschéftigte
ausgewahlt.

Im Jahr 2023 gab es 1.043.300 ganzjdhrig erwerbstatige Personen, die teilzeitbe-
schaftigt waren (siehe Tabelle 65). Das entsprach einem Anteil von 32 % aller ganzjah-
rig Erwerbstatigen. Das mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teilzeitbe-
schaftigten lag bei 25.532 EUR und erreichte damit 50 % des mittleren Einkommens
der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten (51.223 EUR). Bei den mittleren Nettojahresein-
kommen, die flr ganzjahrig Vollzeiterwerbstéatige 36.396 EUR und fir ganzjahrig Teil-
zeitbeschaftigte 20.770 EUR betrugen, zeigten sich die Auswirkungen der Steuer-
progression. Das mittlere Einkommen der Teilzeitbeschéftigten betrug nach den
Abzlgen 57 % des mittleren Einkommens der Vollzeitbeschaftigten.

Beim Einkommen von ganzjahrig Teilzeitbeschéftigten zeigte sich, dass die 6ffent-
lich Bediensteten mit 33.774 EUR im Jahr 2023 das hochste mittlere Bruttojahres-
einkommen erzielten. lhr Einkommen betrug somit 56 % des mittleren Einkommens
der vollzeitbeschaftigten Vergleichsgruppe (60.718 EUR). Teilzeitbeschéftigte Ange-
stellte erhielten 2023 mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 27.293 EUR
hingegen nur 47 % des Einkommens vollzeitbeschaftigter Angestellter (57.491 EUR).
Teilzeitbeschaftigte Arbeiterinnen und Arbeiter erreichten mit 19.499 EUR 45 % des
mittleren Bruttojahreseinkommens ihrer vollzeitbeschaftigten Vergleichsgruppe
(43.153 EUR).

Tabelle 65 gibt auch die Quartilsabstande von ganzjahrig Voll- und Teilzeitbeschaf-
tigten — nach ihren Funktionen gegliedert — wieder. Die Einkommen der ganzjahrig
Teilzeitbeschéftigten streuten mit einem relativen Quartilsabstand von 85 % deut-
lich starker als jene der Vollzeitbeschaftigten mit 60%, wobei die Einkommen der
teilzeitbeschaftigten Angestellten die hochste relative Streuung aufwiesen (81 %).
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Tabelle 65:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teil- und Vollzeitbeschaftigten
nach Funktionen 2023

. Anzahl der Bruttojahreseinkommen Quartils- Quartils-
Funktionen p bstand abstand/
ersonen | 9 qQuartil 3. Quartil | @PStaNA | v dianin %
Teilzeit 1.043.300 16.113 25.532 37.727 21.614 85
Arbeiterinnen und 231700 12388 19.499  26.048  13.660 70
Arbeiter
Angestellte 668.600 17.227 27.293 39.413 22.186 81
Offentlich Bedienstete 143.000 21.855 33.774 45.830 23.974 71
Vollzeit 2.198.800 39.238 51.223 69.878 30.640 60
Arbeiterinnen und 762.500 34711 43153 52725  18.014 42
Arbeiter
Angestellte 1.072.500 42.265 57.491 79.706 37.441 65
Offentlich Bedienstete 363.800 47.282 60.718 77.195 29.914 49
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/SV-Daten
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. und Mikrozensusdaten.

In Tabelle 66 werden die Bruttojahreseinkommen der Vollzeit- und Teilzeitbeschaf-
tigten nach Berufshauptgruppen betrachtet. Hier flieRen verschiedene einkom-
mensrelevante Faktoren wie Ausbildung, spezielle Qualifikationen oder die Stel-
lung im Betrieb ein. Berufe kénnen nach der Standardklassifikation (OISCO) in zehn
Hauptgruppen eingeteilt werden (siehe Kapitel 2.4).

Ganzjahrig Teilzeitbeschaftigte waren 2023 auf wenige Berufshauptgruppen konzen-
triert: Mit jeweils 25 % der Teilzeitbeschaftigten waren die meisten Personen in der
Gruppe 2 (Akademische Berufe) oder in der Gruppe 5 (Dienstleistungsberufe und
Verkduferinnen und Verkaufer) vertreten (260.700 Personen bzw. 257.500 Perso-
nen). Die drittgrofRte Berufshauptgruppe unter den ganzjahrig Teilzeitarbeitenden
stellten im Jahr 2023 mit 17 % die Technikerinnen, Techniker und gleichrangigen
nichttechnischen Berufe (178.100 Personen). Damit waren 67 % aller teilzeitbeschaf-
tigten Personen auf diese drei Berufshauptgruppen verteilt. Dagegen waren von
allen ganzjahrig Teilzeitbeschaftigten jeweils nur 2 % als FUhrungskrafte (23.100 Per-
sonen) und als Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen oder in
Montageberufen (20.200 Personen) tatig.



Tabelle 66:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der ganzjahrig Teil- und Vollzeitbeschaftigten
nach Berufshauptgruppen 2023

Bruttojahreseinkommen Quartils-
B SR APnzahI der Qll:artllz- a'\t/)lstdapd/
ersonen | 4 quartil 3. Quartl | 2bstan ledian
in %
Teilzeit 1.043.300 16.113 25.532 37.727 21.614 85
1 Fuhrungskrafte 23.100 27.780 41.819 59.920 32.140 77
2 Akademische Berufe 260.700 23.740 37.622 50.488 26.748 71
3 Technikerinnen und Techniker und gleich- 178100 19295  29.573 41157  21.862 74
rangige nichttechnische Berufe
4 Burokrafte und verwandte Berufe 129.700 16.201 25.968 36.672 20.471 79
5 Dlenstle|§ﬁungsberufe und Verkauferinnen 957500 13.562 21485 27984 14427 67
und Verkaufer
6 Fgchkrafte in Land- und Forstwirtschaft und (5.400) (7.592)  (13.030) (19.835) (12.243) (94)
Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 27.400 18.814 27.317 40.625 21.811 80
8 Bedlenerlnpen und Bediener von Anlagen 20.200 14 461 20.301 30367 15.905 78
und Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 141.300 11.425 17.997 23.937 12,511 70
Vollzeit 2.198.800 39.238 51.223 69.878 30.640 60
1 FlUhrungskrafte 140.900 62.340 84.354 116.987 54.647 65
2 Akademische Berufe 478.900 52.763 67.146 86.190 33.427 50
3 Technikerinnen und Techniker und gleich- 402.800 44265 56741 74900  30.635 54
rangige nichttechnische Berufe
4 Burokrafte und verwandte Berufe 187.200 37.103 45.154 57.626 20.522 45
5 D|enst|e|s"tungsberufe und Verkauferinnen 242 400 30624 33268 50,685 20,060 )
und Verkaufer
6 Fgchkraﬁe in Land- und Forstwirtschaft und 12.900 31584 33791 44623 13.038 34
Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 371.300 39.384 47.308 57.681 18.297 39
8 Bedlenermpen und Bediener von Anlagen 179.700 38448 45 360 56.847 18.399 40
und Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 172.200 29.238 36.252 44.095 14.858 41
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024.
in Osterreich. Die Zeilen Teilzeit und Vollzeit beinhalten Angehérige der Lohnsteuer-/SV-Daten und
reguldren Streitkrafte. Mikrozensusdaten.

Die hdchsten Teilzeitquoten bezogen auf alle ganzjahrig Beschaftigten waren in den
Gruppen Dienstleistungsberufe und Verkduferinnen und Verkaufer (52 %), Hilfs-
arbeitskrafte (45%) und Burokrafte und verwandte Berufe (41%) zu finden. Hin-
gegen dazu waren nur 7% aller ganzjahrig Beschaftigten in den Handwerks- und
verwandten Berufen teilzeitbeschaftigt.
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Das hochste mittlere Bruttojahreseinkommen von Teilzeitbeschaftigten erziel-
ten Erwerbstatige als Fihrungskrafte (41.819 EUR), gefolgt von den akademischen
Berufen (37.622 EUR). Ebenfalls deutlich Gber dem Durchschnitt lagen die mittleren
Einkommen von Technikerinnen, Technikern und gleichrangigen nichttechnischen
Berufen (29.573 EUR). Die niedrigsten Medianeinkommen unter den Teilzeitbeschaf-
tigten erzielten Hilfsarbeitskrafte (17.997 EUR) sowie Bedienerinnen und Bediener
von Anlagen und Maschinen und Montageberufe (20.301 EUR). In der letztgenann-
ten Gruppe war auch die hochste relative Differenz zu den Vollzeitbeschaftigten zu
finden: Das Bruttojahreseinkommen der Teilzeitbeschéftigten betrug nur 44 % des
Einkommens der Vollzeitbeschaftigten.

Der Quartilsabstand als Malzahl fir die Verteilung der Einkommen macht ersicht-
lich, dass die Einkommen der Vollzeitbeschéftigten in absoluten Zahlen eine wesent-
lich hohere Spannweite aufwiesen als jene der Teilzeitbeschéftigten. Der relative
Quartilsabstand zeigte ein gegenteiliges Bild: In allen Berufshauptgruppen war die
Streuung der Einkommen bei den Teilzeitbeschéftigten hoher als bei den Vollzeitbe-
schaftigten.

2.7.2 Griunde fiur Teilzeit

Teilzeitbeschaftigte bildeten eine sehr heterogene Gruppe, die beispielsweise
sowohl Personen, welche aus personlichen Grinden nicht Vollzeit arbeiten wollten,
als auch unfreiwillig Teilzeitbeschaftigte umfasste. Ein wesentlicher Faktor zur Unter-
scheidung der einzelnen Gruppen innerhalb der Teilzeitbeschéaftigung war daher die
Freiwilligkeit sowie Selbstbestimmung bei der Wahl der Wochenstunden. Tabelle 67
zeigt die Bruttojahreseinkommen und die Anzahl der Teilzeitbeschéftigten nach den
unterschiedlichen Grinden fir Teilzeitarbeit.

Der hadufigste Grund fir Teilzeitarbeit war die Betreuung von Kindern oder pflege-
bedirftigen Angehorigen (33 %). Dabei hatten 90% der Beschaftigten, die diesen
Grund fir ihre Teilzeit angaben, mindestens ein Kind unter 15 Jahren im Haushalt.
Die Betreuung der Kinder war hier als vorrangig gegentber der Betreuung von pfle-
gebedurftigen Angehoérigen anzunehmen. Bei Frauen waren Betreuungspflichten
der wichtigste Grund fir Teilzeitbeschaftigung (41 %), Manner gaben dies hingegen
nur zu 8% als Grund fur die Teilzeitarbeit an. Sie waren hauptsachlich wegen schuli-
scher oder beruflicher Weiterbildung nicht vollzeiterwerbstatig (32 %).



Tabelle 67:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der Teilzeitbeschaftigten nach Grinden fir Teilzeit-
arbeit und Geschlecht 2023

Bruttojahreseinkommen Frauen-
- H in %
Griinde fir Teilzeitarbeit APnzahI L2 Fra}:gnty BENER U gﬁ'ed'\l/?? in 7%
ersonen | anteil in % X e Mainner es Manner-
Ménner medians
Betreuung von Kindern oder pflege- 55 5 93 20.283 20.375 16.860 121
bedirftigen Angehorigen
Aus- oder Weiterbildung 278.100 53 8.526 8.192 9.100 90
Krankheit oder Behinderung 74.400 61 15.647 19.727 11.315 174
Konnte keine Vollzeitarbeit finden 130.900 61 16.122 20.790 11.695 178
Mochte keine Vollzeitarbeit 347.200 77 23.352 24.276 18.577 131
Anderer familidrer Grund 26.000 83 22.653 24.512 10.781 227
Anderer personlicher Grund 64.200 72 25.423 26.671 17.402 153
Sonstiger Grund 146.600 63 26.331 25.215 29.375 86
Gesamt 1.590.200 75 18.710 20.306 13.134 155
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Bei einer genaueren geschlechtsspezifischen Differenzierung bestatigte sich die
deutliche Diskrepanz: Wahrend 80% der teilzeitbeschéftigten Frauen, bei denen
2023 mindestens ein Kind unter 15 Jahren im Haushalt wohnte, auch die Betreuung
von Kindern oder pflegebedurftigen Angehorigen als Grund fir die Teilzeit angaben,
gaben dies nur 31% der teilzeitbeschaftigten Manner mit mindestens einem Kind
im Haushalt als Grund an. Noch starker war der Unterschied bei allen Beschaftig-
ten: 61 % aller Frauen, die mindestens ein Kind unter 15 Jahren im Haushalt hatten,
waren auch aufgrund von Betreuungspflichten von Kindern oder pflegebediirftigen
Angehdrigen in Teilzeit, aber nur 4% der Manner.

22 % aller Teilzeitbeschéftigten gaben an, dass sie keine Vollzeittdtigkeit mdchten,
demgegenlber hatten 8 % eine Vollzeittatigkeit gesucht, aber nicht gefunden. Wegen
schulischer oder beruflicher Aus- oder Fortbildung gingen 17 % einer Teilzeitbeschaf-
tigung nach. Andere personliche Griinde bzw. andere familidre Griinde spielten nur
bei 4% bzw. 2% der Teilzeitbeschéftigten eine wesentliche Rolle. Wegen Krankheit
oder Behinderung bzw. sonstigen Grinden waren 5% bzw. 9% teilzeitbeschaftigt.

Vergleicht man die mittleren Einkommen, zeigt sich, dass jene Personen, die aus
sonstigen Grinden (26.331 EUR) und , freiwillig” in Teilzeit arbeiteten, die hdchsten
Einkommen aufwiesen. Unter Freiwilligkeit fielen die beiden Kategorien ,mochte
keine Vollzeitarbeit” (23.352 EUR) und mit Abstrichen ,,anderer persénlicher Grund”
(25.423 EUR). Erwerbstatige, die keine Vollzeittatigkeit finden konnten, hatten mit
16.122 EUR im Mittel deutlich niedrigere Einkommen. Am niedrigsten war das mitt-
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lere Einkommen der Teilzeitbeschaftigten in der Gruppe, die wegen schulischer
Aus- oder Weiterbildung nicht Vollzeit arbeiteten (8.526 EUR). Allerdings hing das
Jahreseinkommen der Teilzeitbeschaftigten sehr stark mit dem AusmaR der Wochen-
arbeitszeit zusammen.

Das Bruttojahreseinkommen von teilzeitbeschéaftigten Mannern war mit 13.134 EUR
um 35 % geringer als jenes der Frauen mit 20.306 EUR. Einzig Mdnner, die sonstiger
Grund angaben oder wegen einer Aus- oder Weiterbildung in Teilzeit arbeiteten, hat-
ten ein hoheres Einkommen als Frauen.

2.7.3 Beschaftigungsausmal

Die Gruppe der Teilzeitbeschaftigten war auch hinsichtlich der geleisteten Arbeits-
stunden pro Woche sehr heterogen. Die wdchentlich geleistete Arbeitszeit reichte
von einer Stunde bis zu 36 Stunden, wobei das Mittel der wochentlichen Arbeitszeit
bei 22 Stunden lag. Tabelle 68 zeigt die Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach der
wochentlichen Arbeitszeit und dem Geschlecht.

Tabelle 68:  Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach Wochenstunden und Geschlecht 2023

Frauen und Manner Frauen Manner
Wochenstunden Anzahlder | Anteil | Anzahlder | Anteil | Anzahlder | Anteil

Personen in % Personen in % Personen in %
Bis 15 362.100 23 237.900 20 124.300 31
Uber 15 bis 20 343.400 22 255.400 22 88.000 22
Uber 20 bis 25 300.400 19 240.900 20 59.500 15
Uber 25 bis 30 365.000 23 291.200 25 73.800 18
Uber 30 bis unter 36 219.400 14 160.900 14 58.400 14
Gesamt 1.590.200 100 1.186.200 100 404.000 100
Ohne Lehrlinge. Unselbststéncj_ig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Im Jahr 2023 unterschied sich die Verteilung der gearbeiteten Wochenstunden der
Frauen nur wenig von jener der Gesamtheit. Das lag daran, dass die Teilzeitbeschaf-
tigten mehrheitlich weiblich waren. Auffallig war, dass fast die Halfte der Teilzeitbe-
schaftigten hochstens 20 Stunden pro Woche arbeitete. Nur 14 % der teilzeitbeschaf-
tigten Frauen und Méanner arbeiteten dagegen Gber 30 bis unter 36 Stunden pro
Woche. Bei den Méannern war die Kategorie bis zu 15 Stunden pro Woche mit 31%
die mit Abstand haufigste Kategorie, teilzeitbeschaftigte Frauen arbeiteten dagegen
am haufigsten zwischen 25 und 30 Stunden (25 %).
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Abbildung 35: Anteile der Teilzeitbeschaftigten nach Wochenstunden und Funktionen 2023

Wochenstunden:
P sis 15 B Ober20bis25 [ Uber 30 bis unter 36
Uber 15 bis 20 Uber 25 bis 30
Arbeiterinnen und Angestellte Offentlich Gesamt
Arbeiter Bedienstete
Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren mit Wohnsitz Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
in Osterreich. Ohne Lehrlinge. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Bei der Teilzeitbeschéaftigung nach Anzahl der Wochenarbeitsstunden in den Funk-
tionen waren Arbeiterinnen und Arbeiter relativ stark in den Kategorien bis 15 Stun-
den vertreten (siehe Abbildung 35), 6ffentlich Bedienstete waren hier hingegen weit
unterdurchschnittlich vertreten. Im Gegensatz dazu arbeiteten 6ffentlich Bediens-
tete Uberdurchschnittlich hdufig in allen hoheren Wochenstundenkategorien. Da
mehr als die Halfte aller Teilzeitbeschaftigten Angestellte waren, unterschieden sie
sich kaum von der Gesamtmasse.

2.7.4 Stundenverdienste

Auch bei den Stundenverdiensten erzielten Teilzeitbeschéftigte jeder Berufshaupt-
gruppe einen niedrigeren mittleren Stundenverdienst als Vollzeitbeschaftigte (siehe
Tabelle 69). Den grolRiten Nachteil hatten Teilzeitbeschéftigte in der Berufshaupt-
gruppe 8 (Bedienerinnen und Bediener von Anlagen und Maschinen und Monta-
geberufe), die mit 13,40 EUR nur 77 % des Stundenverdienstes von Vollzeitkraften
(17,40 EUR) erhielten. Burokrafte und verwandte Berufe sowie Erwerbstatige in
Dienstleistungsberufen und Verkauferinnen bzw. Verkdufer erzielten auch als Teil-
zeitkrafte anndhernd den gleichen Bruttostundenverdienst wie vollzeitbeschéftigte
Personen.



Tabelle 69:  Verteilung der Bruttostundenverdienste der Teil- und Vollzeitbeschéaftigten
nach Berufshauptgruppen 2023

Bruttostundenverdienste Quartils-
Quartils- | abstand/

Anzahl

Berufshauptgruppen der .
Personen | 1. Quartil Median 3. Quartil abstand M_ed;an
In 7%
Teilzeit 1.590.200 11,90 15,70 22,30 10,40 66
1 Fuhrungskrafte 30.500 15,50 25,10 35,00 19,50 78
2 Akademische Berufe 339.400 15,70 22,60 29,40 13,70 61
3 Tech.mker.lnnen umj Techniker und gleich- 234.200 14,30 18,80 24,10 9,80 52
rangige nichttechnische Berufe
4 Burokrafte und verwandte Berufe 174.500 13,30 17,30 22,70 9,50 55
5 Dlenstlelitungsberufe und Verkauferinnen 468.100 11,40 13,80 17,00 5,60 o
und Verkaufer
6 Fgchkraf.te in Land- und Forstwirtschaft und 13.000 8,60 11,20 13,20 4,60 "
Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 49.600 12,30 16,30 23,30 11,00 67
8 Bedlen'erlnnen und Bediener von Anlagen und 35 300 9,40 13,40 19,10 9,80 73
Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 245.400 10,70 12,60 15,20 4,40 35
Vollzeit 2.873.800 14,50 19,00 25,60 11,10 58
1 Fuhrungskrafte 158.600 22,90 30,80 40,40 17,50 57
2 Akademische Berufe 540.800 20,20 25,90 33,00 12,70 49
3 Tech.mker.mnen unq Techniker und gleich- 483.700 16,80 21,80 2810 11,30 5y
rangige nichttechnische Berufe
4 Burokrafte und verwandte Berufe 241.600 13,80 17,40 22,00 8,10 47
5 D|enst|e|§Fungsberufe und Verkauferinnen 368300 11,60 14,30 18,40 6,80 48
und Verkaufer
6 Ffachkrafite in Land- und Forstwirtschaft und 97000 11,00 14,40 17,10 6,20 43
Fischerei
7 Handwerks- und verwandte Berufe 506.800 15,40 18,70 22,50 7,00 37
8 Bedlen‘erlnnen und Bediener von Anlagen und 251 600 14,10 17,40 21,30 730 4
Maschinen und Montageberufe
9 Hilfsarbeitskrafte 283.500 11,50 14,10 17,30 5,90 42
Ohne Lehrlinge. Unselbststandig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz in Osterreich. Die Zeilen Teilzeit und Vollzeit beinhalten Lohnsteuer-/SV-Daten und
Angehorige der regularen Streitkrafte. Mikrozensusdaten.
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2.8 Atypische Beschaftigung

In diesem Unterkapitel werden Formen atypischer Beschéaftigung dargestellt. Diese
grenzen sich von Normalarbeitsverhaltnissen ab, die sich lber ein abhangiges
Beschaftigungsverhaltnis verstehen, das in Vollzeit oder vollzeitnahe und unbefristet
ausgelbt wird. Zudem arbeitet die Person direkt in dem Unternehmen, mit dem sie
einen Arbeitsvertrag hat. Der Begriff Normalarbeitsverhaltnis wurde vielfach disku-
tiert, und galt in der Vergangenheit eine Vollzeitbeschaftigung als Normalarbeit, so
ist dies nach der heutigen Definition auch eine Teilzeitbeschaftigung ab einem gewis-
sen Stundenausmal, wenn sie unbefristet ist und kein Leiharbeitsverhaltnis besteht.

Um dieser Definition und der Entwicklung am Arbeitsmarkt gerecht zu werden,
wurde im Vergleich zu den Vorgangerberichten die Teilzeitbeschaftigung nicht mehr
als atypische Beschaftigung angenommen und aus der Darstellung entfernt. Einzig
die geringfligige Beschaftigung bleibt als eine Form der Teilzeitarbeit erhalten, da
sie steuerlich eindeutig trennbar von der restlichen Teilzeitbeschaftigung ist. Da das
Normalarbeitsverhaltnis, welches sich bisher als naturliche ,Gegengruppe” zur aty-
pischen Beschaftigung erschlossen hat, durch die Entfernung von Teilzeitbeschafti-
gung keine homogene Gruppe mehr abbildet, wurde es auch aus der Darstellung
entfernt.

Unter Punkt 2.8 werden daher folgende Formen atypischer Beschaftigung unter-
schieden und dargestellt:

e geringfligige Beschaftigung
e Dbefristete Beschaftigung
e Leih- und Zeitarbeit

Haufig werden auch neue Formen der Selbststandigkeit, wie die Beschaftigung tber
freie Dienstvertrdge oder Werkvertrage, zu den atypischen Beschéftigungsformen
gezahlt. Da diese zwar prinzipiell in den Einkommensteuerdaten vorkommen, darin
aber nicht identifizierbar sind, kann Uber diese Gruppe hier nicht berichtet werden.

Des Weiteren wurden die Kategorien ,einfach atypische Beschaftigung” und ,mehr-
fach atypische Beschéftigung” in den Tabellen dargestellt. Mehrfach atypische
Beschaftigung umfasste Personen, die in einem Arbeitsverhéltnis standen, welches
mehrere atypische Beschaftigungsmerkmale aufwies.

Von allen 4.464.100 Beschaftigten, die im Jahr 2023 unselbststéndig erwerbstatig
waren (siehe Tabelle 47 auf Seite 120), hatten 16 % ein Arbeitsverhaltnis, das durch
zumindest eine Form atypischer Beschéftigung gekennzeichnet war (712.100 Per-
sonen). Genau ein Merkmal atypischer Beschaftigungsformen traf auf 656.300 Per-
sonen zu, was 15 % aller unselbststdandig Erwerbstatigen entspricht. Mehrfach aty-



pisch beschéaftigt waren im Jahr 2023 55.800 Personen bzw. 1% aller Erwerbstadtigen
(siehe Tabelle 70).

Mit 413.300 Personen war das befristete Arbeitsverhaltnis die meistverbreitete
Form atypischer Beschaftigung. Damit hatten 9% aller im Jahr 2023 Beschaftigten
kein unbefristetes Dienstverhaltnis.

Geringfligig beschaftigt waren 215.500 Personen (5 %) — sie verdienten 2023 also
weniger als 500,91 EUR® pro Monat. Und rund 3% aller unselbststandig Beschéftig-
ten (139.600 Personen) waren Uber eine Leih- und Zeitarbeitsfirma angestellt.

Tabelle 70:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschéftigten 2023

Bruttojahreseinkommen Quartils-

Anzahl der Quartils- abstand/

Personen 1. Quartil 3 Quartil abstand M.ed;an
N 7

Atypisch Beschéftigte

Formen atypischer Beschéftigung

Befristet Beschaftigte 413.300 5.386 13.400 32.146 26.760 200
Geringfligig Beschaftigte 215.500 2.137 4.347 6.650 4,513 104
Leih- und Zeitarbeitskrafte 139.600 11.551 23.781 37.849 26.299 111
Einfach und mehrfach atypisch Beschiftigte

Einfach atypisch Beschaftigte 656.300 4.666 10.353 29.363 24.697 239
Mehrfach atypisch Beschaftigte 55.800 2.105 4.735 10.382 8.277 175
Gesamt 712.100 4.308 9.729 28.062 23.753 244
Ohne Lehrlinge. pnselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Die Gesamtgruppe der unselbststandig Erwerbstadtigen wies im Jahr 2023 ein mitt-
leres Bruttojahreseinkommen von 36.319 EUR auf (siehe Tabelle 48 auf Seite 121).
Die Gesamtgruppe der atypisch Erwerbstatigen verdiente im Durchschnitt hingegen
nur 9.729 EUR und damit 27 % im Vergleich zum Einkommen aller unselbststandig
Erwerbstatigen. Die Jahreseinkommen der atypisch Beschaftigten waren zwischen
den unterschiedlichen Kategorien nur bedingt vergleichbar, gaben aber Hinweise auf
die finanziellen Auswirkungen dieser Beschéaftigungsformen. Personen, die genau
ein atypisches Beschaftigungsmerkmal aufwiesen, hatten 2023 ein Bruttojahres-
einkommen von 10.353 EUR. Befand man sich in einem Beschaftigungsverhaltnis
mit mehreren atypischen Formen, betrug das Jahreseinkommen mit 4.735 EUR nur
mehr 13% im Vergleich zum mittleren Bruttojahreseinkommen aller unselbststdn-
dig Erwerbstatigen.

& Monatliche Geringfuigigkeitsgrenze im Jahr 2023

159



160

Leih- und Zeitarbeitskrafte erzielten tber das Jahr gerechnet im Mittel 23.781 EUR
und somit deutlich mehr als geringfligig oder befristet Beschaftigte. Personen mit
einem befristeten Beschaftigungsverhaltnis erzielten im Jahresmittel 13.400 EUR.
Hier fiel insbesondere die niedrige untere Einkommensgrenze auf (1. Quartil
5.386 EUR). Befristungen zeichneten sich mit einem relativen Quartilsabstand von
200% auch durch eine sehr breite Streuung der Jahreseinkommen aus. Begriinden
lieBen sich die zum Teil relativ niedrigen Jahreseinkommen durch einen lberpro-
portionalen Anteil von Berufseinsteigerinnen und -einsteigern unter den befristet
Beschaftigten, die in der Folge nur einen Teil des Jahres erwerbstatig waren.

Erwartungsgemall fanden sich die niedrigsten Einkommen bei den geringflgig
Beschaftigten. Das mittlere Jahreseinkommen lag hier bei 4.347 EUR, was unter der
Annahme von 14 Monatsgehaltern 62 % der jahrlichen Geringflgigkeitsgrenze ent-
sprach. Unter den geringfligig Erwerbstatigen fand sich die gesamte Bandbreite von
Personen mit sehr niedrigem Einkommen bis zu Personen mit Einkommen an der
Geringflgigkeitsgrenze. Bis auf wenige Ausnahmen — diese konnten z.B. in Form von
geringflgig entlohnten Vollzeitpraktika im Rahmen von Berufsausbildungen auftre-
ten — waren geringfligig Beschéftigte in der Regel zugleich auch teilzeitbeschaftigt.

Atypische Beschaftigungsverhaltnisse waren aullerdem wesentlich heterogener, was
die Verteilung der Einkommen betraf. Die relative Streuung war mehr als doppelt so
hoch wie bei allen unselbststandig Erwerbstatigen (siehe Tabelle 48 auf Seite 121).

Bei den offentlich Bediensteten waren atypische Beschaftigungsverhaltnisse am
wenigsten zu finden (11 %). Bei Arbeiterinnen und Arbeitern (18 %) und Angestell-
ten (16 %) traten atypische Beschéftigungsformen etwas haufiger auf. Geringfi-
gige Beschéftigung trat im Prinzip nur bei Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Ange-
stellten (jeweils 4 %) auf. Befristete Beschaftigungsverhaltnisse betrafen 6ffentlich
Bedienstete, Angestellte sowie Arbeiterinnen und Arbeiter gleichermalien (jeweils
7%). In einem Leih- bzw. Zeitarbeitsverhéltnis befanden sich am haufigsten Arbei-
terinnen und Arbeiter (5 %), bei Angestellten (1 %) und 6ffentlich Bediensteten (0 %)
kam es fast nicht vor.

2.8.1 Atypische Beschaftigung nach Geschlecht

Atypische Beschéftigung war in Summe unter den Geschlechtern ziemlich gleich ver-
teilt (siehe Tabelle 71). 365.500 Frauen und 346.600 Ménner waren im Jahr 2023
atypisch beschaftigt.

Der grofRte Unterschied war bei den geringfligig Beschaftigten zu finden, hier waren
mit 57% mehr Frauen unter der Geringflgigkeitsgrenze geblieben als Manner
(131.700 Frauen gegenlber 83.700 Mannern). Bei Leih- und Zeitarbeitskraften war
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es genau umgekehrt, hier waren fast doppelt so viele Manner in einem Leiharbeits-
verhaltnis (47.100 Frauen gegeniber 92.500 Mannern). In einem mehrfach atypi-
schen Arbeitsverhaltnis waren auch mehr Manner (31.600) als Frauen (24.200).

Tabelle 71:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der atypisch Beschéftigten nach Geschlecht 2023

Anzahl der Personen Bruttojahreseinkommen

Atypisch Beschaftigte

Formen atypischer Beschaftigung

Befristet Beschaftigte 211.200 202.100 12.718 14.488
Geringflgig Beschaftigte 131.700 83.700 4.347 4.364
Leih- und Zeitarbeitskrafte 47.100 92.500 20.143 28.835

Einfach und mehrfach atypisch Beschiftigte

Einfach atypisch Beschaftigte 341.400 315.000 8.375 13.657
Mehrfach atypisch Beschaftigte 24.200 31.600 3.852 5.750
Gesamt 365.500 346.600 7.833 12.630
Ohne Lehrlinge. Unselbststénq‘ig Erwerbstatige Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.

Frauen in einem atypischen Arbeitsverhéltnis wiesen im Jahr 2023 ein mittleres
Bruttojahreseinkommen von 7.833 EUR auf und erreichten damit 62 % des Einkom-
mens von atypisch beschéftigten Mannern (12.630 EUR). Manner hatten zudem in
jeder atypischen Beschaftigungsform ein héheres Einkommen als Frauen.

Im Vergleich dazu lag das mittlere Bruttojahreseinkommen aller unselbststandig
beschaftigten Frauen bei 28.638 EUR und das der Manner bei 43.585 EUR (siehe
Tabelle 50 auf Seite 126). Damit erreichten Frauen in atypischer Beschéftigung 27 %
und Méanner 29% des Einkommens im Vergleich mit ihren Pendants der Gesamt-

gruppe.
2.8.2 Stundenverdienste

Die Reihenfolge der Einkommen fiir die Kategorien atypischer Beschaftigung veran-
derte sich bei den Stundenverdiensten im Vergleich zu den Jahreseinkommen zwar
nicht, allerdings gab es eine Angleichung (siehe Tabelle 72): Geringfligige Beschaf-
tigung wurde weiterhin mit Abstand am schlechtesten bezahlt (11,00 EUR), dar-
auf folgten befristet Beschaftigte (14,30 EUR) und Leih- und Zeitarbeitskrafte
(14,70 EUR).

Auch der Unterschied zwischen einfach und mehrfach atypisch Beschéftigten
relativierte sich beim Vergleich der Bruttostundenverdienste deutlich. Wahrend



das Bruttojahreseinkommen der einfach atypisch Beschaftigten mehr als doppelt
so hoch war wie jenes der mehrfach atypisch Beschéftigten (siehe Tabelle 70 auf
Seite 159), war der Bruttostundenverdienst der einfach atypisch Beschéftigten
(13,70 EUR) nur noch 19% hoher als bei den unselbststandig Erwerbstatigen mit
mehreren atypischen Beschéaftigungsmerkmalen (11,50 EUR).

Tabelle 72:  Verteilung der Bruttostundenverdienste der atypisch Beschaftigten 2023

Bruttostundenverdienste Quartils-
Anzahl der Quartils- abstand/

Atypisch Beschaftigte

Personen 1. Quartil Median 3. Quartil abstand M‘ed;an
N 7

Formen atypischer Beschaftigung

Befristet Beschaftigte 413.300 10,70 14,30 19,00 8,40 59
Geringflgig Beschaftigte 215.500 6,20 11,00 14,20 8,00 73
Leih- und Zeitarbeitskrafte 139.600 11,30 14,70 18,20 7,00 48

Einfach und mehrfach atypisch Beschaftigte

Einfach atypisch Beschaftigte 656.300 10,30 13,70 18,20 8,00 58
Mehrfach atypisch Beschaftigte 55.800 8,80 11,50 14,60 5,80 50
Gesamt 712.100 10,20 13,50 18,00 7,90 59
Ohne Lehrlinge. pnselbststéndig Erwerbstatige ab 15 Jahren Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer-/
mit Wohnsitz in Osterreich. SV-Daten und Mikrozensusdaten.
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3 Selbststandig Erwerbstatige

Die Analyse der Einkommen selbststiandig erwerbstatiger Personen basiert auf
einem kombinierten Datensatz aus Einkommensteuer- und Lohnsteuerdaten und
beinhaltet fir die Summe der Einkilinfte aus Selbststédndigkeit die vier Einkunftsarten
Gewerbebetrieb, selbststandige Arbeit, Vermietung und Verpachtung sowie Land-
und Forstwirtschaft. Dabei verfligte mehr als die Halfte der Personen, die Einkiinfte
aus selbststandiger Tatigkeit bezogen, auch Uber Einkommen aus einer unselbst-
standigen Tatigkeit oder aus Pensionen. Daher werden Personen, die ausschliellich
EinklUnfte aus selbststandigen Tatigkeiten bezogen, getrennt von den Mischfallen
dargestellt. Die Analyse dieses Berichts bezieht sich auf das Jahr 2021, da dies das
aktuellste Jahr mit entsprechenden Echtdaten ist. Darlber hinaus wurden anhand
einer Zeitreihenprognose die Werte fiir 2022 und 2023 fortgeschrieben, welche im
,Statistischen Annex” enthalten sind.

Wahrend die Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen aufgrund des Steuer-
abzugs durch die Arbeitgeber und der damit verbundenen Ausstellung eines Lohnzet-
tels konkret erfasst werden kdnnen, haben Selbststandige ihr Einkommen selbst zu
deklarieren. Die Finanzverwaltung setzt auf der Grundlage ihrer Angaben dann die
Einkommensteuer fest. Das Einkommen der selbststandig Erwerbstatigen ist somit
schwerer erfassbar als jenes der unselbststandig Erwerbstatigen. Vor der jahrlichen
Steuererkldarung —und der damit verbundenen Aufstellung der Einklinfte — kann das
Einkommen von den Betroffenen selbst oft nicht beziffert werden. Ein Vergleich mit
den Einkommen unselbststandig Erwerbstatiger ist jedenfalls schwierig.

Aufgrund der unterschiedlichen Ermittlung der Bemessungsgrundlage ist zu beach-
ten, dass sich die Einkommen der Selbststandigen definitorisch von jenen der
unselbststandig Erwerbstatigen unterscheiden, da bei Ersteren die Sozialversiche-
rung mit den sonstigen Aufwendungen bereits abgezogen ist und damit das Jah-
reseinkommen nach Sozialversicherung, aber vor Steuern erfasst wird (=, Jahres-
einklnfte”). Die Nettojahreseinkommen der Selbststandigen ergeben sich aus den
EinkUnften (nach Sozialversicherung) abziglich der festgesetzten Einkommensteuer
und entsprechen dem verfligbaren Einkommen der Selbststandigen. Damit sind sie
mit den Nettojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstadtigen vergleichbar,
wdahrend sich die Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen auf-
grund des enthaltenen Arbeitnehmeranteils der Sozialversicherungsbeitrdage von
den EinkUnften der Selbststandigen (vor Steuern) unterscheiden.

Eine andere Unterteilung der selbststandig Erwerbstatigen zielt darauf ab, jene
Selbststandigen extra darzustellen, bei denen in der Einkommensteuerveranlagung
der Steuertarif auf das zu versteuernde Einkommen angewendet wurde, was unter
Berilcksichtigung allfalliger Absetzbetrdage zu einer Steuer fihrte. Dadurch werden
jene Selbststandigen auller Acht gelassen, die zwar grundsétzlich steuerpflichtig
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waren, bei denen sich aber durch zu geringe Einkiinfte oder durch Verluste oder
Abzug von Sonderausgaben kein oder nur ein geringes zu versteuerndes Einkommen
ergab und somit keine Tarifsteuer anfiel. Rund 17 % aller selbststédndig Erwerbstati-
gen brachten in die Einkommensteuerveranlagung sogar negative Einklnfte ein. Mit
Berucksichtigung der Einkommen aus unselbststandigen Beschaftigungsverhaltnis-
sen blieben schlieRlich 5% aller Selbststandigen mit negativen Gesamteinklnften.

Die Einklnfte der ausschlielRlich Selbststdndigen sowie der Mischfalle kdnnen nach
Branchen gegliedert werden. Einklinfte aus Branchen mit geringen Personenzah-
len werden in den folgenden Darstellungen nicht spezifisch bertcksichtigt. Verglei-
che von sehr kleinen Personengruppen sind inhaltlich wenig sinnvoll und auch die
Anonymitat konnte nicht mehr ausreichend gewdhrleistet werden. Es werden daher
Einkommen von Gruppen mit 15 oder weniger Personen grundsatzlich nicht aus-
gewiesen. Im Abschnitt ,SchwerpunktméaRige Einkunftsarten” wird zuséatzlich eine
Auswahl der ONACE-Unterklassen fiir die Darstellung getroffen. In den jeweiligen
Ubergruppen werden die betroffenen Personen aber uneingeschrankt beriicksich-
tigt, wodurch sie nicht ganzlich aus der Darstellung ausgeschlossen werden.

Durch die im Einkommensteuergesetz beschriebene Einteilung der Einklnfte in
Einkunftsarten kann fur die Darstellung der Selbststandigen-Einkiinfte eine Gliede-
rung in die Schwerpunkte Gewerbebetrieb, selbststandige Arbeit und Vermietung
und Verpachtung vorgenommen werden. Diese Darstellung nach Schwerpunkten
umfasst wiederum alle selbststandigen Personen, d.h. ausschlieflich Selbststandige
und Mischfille werden hier zusammengefasst.

Ab dem Jahr 2020 gab es fir Unternehmen Foérderungen, die jene selbststandig
Erwerbstatigen mit betrieblichen Einklinften aus Gewerbebetrieb oder aus selbst-
standiger Arbeit beantragen konnten, bei denen es aufgrund der Ausbreitung von
COVID-19 und den damit einhergehenden MalRnahmen zu einem erheblichen
Umsatzausfall kam. Zu diesen Forderungen zahlten Fixkostenzuschuss, Verlust-
ersatz, Ausfallsbonus sowie Lockdown-Umsatzersatz, welche Uber die COVID-19
Finanzierungsagentur des Bundes GmbH (COFAG) bereitgestellt wurden. Wahrend
Investitionspramie, Fixkostenzuschuss und Verlustersatz steuerfreie COVID-19-For-
derungen waren, waren Lockdown-Umsatzersatz sowie Ausfallbonus steuerpflich-
tige COVID-19-Forderungen. Diese Unterscheidung besteht auch in den Datenséat-
zen bzgl. der Forderungen, welche fur das Jahr 2021 zu Auswertungszwecken zur
Verfligung stehen.
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3.1 Uberblick

Im Jahr 2021 gab es 877.112 Personen mit selbststdndigen Einklnften (siehe
Tabelle 73). Davon waren 392.839 Personen weiblich, was einem Frauenanteil von
45% entsprach. Das vor Abzug der Steuern berechnete mittlere Gesamteinkom-
men (Summe aus Einklnften aus selbststandiger und — falls zutreffend — unselbst-
stdndiger Erwerbstatigkeit bzw. Pensionen) betrug insgesamt 28.105 EUR, wobei
das mittlere Gesamteinkommen der Manner mit 35.583 EUR deutlich hoher war
als jenes der selbststandig erwerbstédtigen Frauen mit 21.011 EUR. Damit entsprach
das Medianeinkommen der Frauen 59% der mittleren Einklnfte der mannlichen
Vergleichsgruppe.

583.253 Personen, also rund zwei Drittel der selbststandig Erwerbstatigen, waren
im Jahr 2021 Selbststdndige mit Tarifsteuer. Diese hatten mittlere Gesamteinkinfte
von 42.108 EUR. Der Frauenanteil betrug in dieser Gruppe 38 %. Nach Geschlecht
getrennt bezogen selbststandige Frauen mit Tarifsteuer mittlere Einklinfte von
35.744 EUR und somit 76 % des Medianeinkommens der Manner (46.979 EUR).

Tabelle 73:  Anzahl und mittlere Jahreseinkiinfte der selbststandig Erwerbstatigen 2021

Frauenmedian
Frauen und

Merkmal Frauen Manner in % des Manner-

Manner :
medians

Alle selbststandig Erwerbstatigen

Anzahl der Personen 877.112 392.839 484.273 -
Jahreseinkinfte (vor Steuern) 28.105 21.011 35.583 59
Jahreseinklnfte (nach Steuern) 24.984 20.128 30.046 67

Selbststindige mit Tarifsteuer

Anzahl der Personen 583.253 224.243 359.010 -
Jahreseinkinfte (vor Steuern) 42.108 35.744 46.979 76
Jahreseinklnfte (nach Steuern) 34.280 30.212 37.320 81

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Das nach Abzug der Steuern verfligbare Nettoeinkommen aller Selbststandigen
betrug im Mittel 24.984 EUR. Frauen verflgten Gber ein mittleres Nettoeinkom-
men von 20.128 EUR, selbststandig erwerbstatige Méanner Gber 30.046 EUR. Das
Nettoeinkommen der Selbststandigen mit Tarifsteuer belief sich auf 34.280 EUR,
jenes der Frauen auf 30.212 EUR, was 81 % des Medianeinkommens der Manner
(37.320 EUR) entsprach.
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Branchen

Die mit Abstand hochsten Einklnfte erzielten selbststéandig Tatige im Jahr 2021 in
Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit einem
mittleren Einkommen von 45.027 EUR, gefolgt von Abschnitt M (Erbringung von frei-
beruflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen) mit 37.143 EUR
sowie von den wenigen Selbststdndigen im Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) mit 35.418 EUR. Das niedrigste Medianeinkommen von
selbststandig Erwerbstdtigen wurde in Abschnitt T (private Haushalte) mit 9.641 EUR
erreicht, das zweitniedrigste mittlere Einkommen in Abschnitt S (Erbringung von
sonstigen Dienstleistungen) mit 13.846 EUR; in diesem finden sich zum Beispiel Fri-
sor- und Kosmetiksalons, FuBpflege und Massagezentren. Erwartungsgemafd lasst
sich von hohen Medianeinkommen auf einen hohen Anteil an Selbststandigen mit
Tarifsteuer schliefen. So waren in Abschnitt O 86 % der Personen mit Tarifsteuer
veranlagt, wahrend es in Abschnitt T nur 39 % waren. Selbststdndige mit Tarifsteuer
erzielten das hochste Medianeinkommen jedoch in Abschnitt Q (Gesundheits- und
Sozialwesen) mit 62.127 EUR und das niedrigste Einkommen in Abschnitt S mit
31.385 EUR.

Unter den Bezieherinnen und Beziehern in Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung) war der Anteil der ausschlieRlich Selbststandigen
mit rund 3% sehr gering. Die Uberwiegende Mehrheit der Personen in Abschnitt O
bezog neben Einklinften aus selbststandiger Tatigkeit noch ein meist hoheres Ein-
kommen aus einer unselbststandigen Tatigkeit. Genau genommen waren diese Per-
sonen daher unselbststandig Erwerbstatige mit Nebeneinkinften aus selbststandi-
gen Tatigkeiten. In Abschnitt F (Bau) war der Anteil der ausschlieRlich selbststandig
Erwerbstatigen mit 59 % hingegen am hochsten. Die mittleren Einkinfte (vor Steu-
ern) lagen in diesem Abschnitt mit 28.398 EUR nahe des Gesamtdurchschnitts.
Diese Beispiele zeigen, dass das Niveau der Einkommen von selbststandig Erwerbs-
tatigen stark davon abhangt, ob sie neben ihrer selbststandigen Tatigkeit auch wei-
teren unselbststandigen Tatigkeiten nachgehen oder Uber ein Pensionseinkommen
verflgen. Daher werden nachfolgend die beiden Gruppen der ausschlieflich selbst-
standig Erwerbstatigen und der Mischfélle getrennt voneinander dargestellt.

3.2 AusschlieRlich selbststandig Erwerbstatige

Im Jahr 2021 gab es 341.728 Personen, die ausschlielRlich Einkinfte aus selbststan-
diger Tatigkeit bezogen. Das bedeutet, dass rund 39 % aller Personen mit selbststan-
digen Einklnften keine zusatzlichen Einkommen aus unselbststandigen Erwerbs-
verhaltnissen bzw. Pensionen hatten. Die Gruppe der ausschlielRlich selbststandig
Erwerbstatigen setzte sich im Jahr 2021 aus 137.225 Frauen und 204.503 Mannern
zusammen, was einem Frauenanteil von 40% entsprach. Insgesamt betrugen die
mittleren Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der ausschlieBlich selbststandig Erwerbs-
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tatigen 13.201 EUR, wobei Frauen 7.579 EUR erzielten und Méanner 20.244 EUR.
Das mittlere Einkommen der Frauen entsprach damit 37 % des mittleren Einkom-
mens der Manner. Die Nettoeinklnfte der ausschlieRlich selbststandig Erwerbstati-
gen betrugen im Mittel 12.713 EUR, wobei sich die Nettoeinklnfte der Frauen mit
7.538 EUR auf 41 % der Einkiinfte der Manner (18.461 EUR) beliefen.

In jener Gruppe der selbststandig Erwerbstatigen, bei denen die Einkommensteuer-
veranlagung eine Tarifsteuer ergab, waren 53 % aller ausschlielRlich selbststandig
Erwerbstatigen erfasst. Diese 179.892 ausschlieRlich Selbststdndigen mit Tarifsteuer
bezogen im Jahr 2021 mittlere Einklnfte (vor Steuern) von 34.223 EUR. Getrennt
nach Geschlecht hatten die ausschlieflich selbststandig erwerbstatigen Frauen mit
Tarifsteuer ein mittleres Einkommen von 25.681 EUR, wahrend die Manner Ein-
kiinfte von 38.515 EUR hatten. Das entsprach einem relativen Einkommensanteil
von 67 % in Bezug zu den Mannereinkommen. Insgesamt gab es in der Gruppe der
Selbststandigen mit Tarifsteuer einen Frauenanteil von 29 %.

Die Einklinfte der ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatigen wiesen eine deutlich
héhere Streuung auf als die Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen. Wah-
rend im Jahr 2021 der Unterschied zwischen dem dritten und dem ersten Quartil
bei ausschlielich unselbststandig Erwerbstatigen etwa der Hohe des Medians ent-
sprach, betrug der relative Quartilsabstand bei ausschlieBlich selbststdandig Erwerbs-
tatigen 249 %, also den 2,5-fachen Medianwert. Ersichtlich wurde die héhere Streu-
ung der Selbststandigen-Einkommen ebenfalls, wenn man neben dem Median
(mittlerer Wert) auch Verteilungsmalizahlen heranzog: Lag der Median der aus-
schlieRlich selbststandig Erwerbstatigen im Jahr 2021 mit 13.201 EUR deutlich unter
dem Vergleichswert der ausschlieRlich unselbststandig Erwerbstatigen (24.922 EUR),
so Uberstieg andererseits das 9. Dezil, das die Grenze zu den einkommensstarksten
10% der Erwerbstadtigen darstellt, bei den ausschlieRlich Selbststandigen jenes der
ausschlielRlich unselbststandig Beschaftigten (79.417 EUR gegenlber 54.325 EUR).
Auch bei den Spitzeneinkommen stiegen ausschlielRlich selbststandig Erwerbstatige
eindeutig besser aus als ausschlieRlich unselbststandig Erwerbstédtige. Das 99. Per-
zentil, das die Grenze des einen Prozents mit den hochsten Einkommen markiert,
war bei ausschlielRlich Selbststandigen mit 328.201 EUR mehr als doppelt so hoch
wie bei den ausschlieRlich unselbststandig Erwerbstatigen (118.897 EUR).

Auch der Gini-Koeffizient als statistisches Mal zur Darstellung von Ungleichheit
nahm bei ausschlielllich selbststandig Erwerbstdtigen den sehr hohen Wert von
0,69 an. Im Vergleich dazu wiesen die Bruttojahreseinkommen der ausschlielSlich
unselbststandig Erwerbstatigen einen Gini-Koeffizienten von 0,43 aus.

Ein Grund fur die hdhere Streuung bei Selbststandigen war die Bertcksichtigung von
negativen Einklnften in die Einkommensteuerveranlagung. So wies der Gini-Koeffi-
zient bei der Gruppe der selbststandig Erwerbstatigen, die Einklinfte in steuerrele-
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vanter Hohe hatten und demnach einer Tarifsteuer unterlagen, einen Wert von 0,54
auf. Auch der relative Quartilsabstand zeigte mit 132 % bei dieser Gruppe eine weni-
ger gestreute — und damit den unselbststandig Beschaftigten dhnlichere — Einkom-
mensverteilung.

Branchen

Unter den Branchen mit hinreichend grofRer Personenzahl wurden die hdchs-
ten Medianeinkommen der ausschlieRlich Selbststandigen in Abschnitt M (Erbrin-
gung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen)
erreicht. Darin finden sich neben Unternehmens-, Rechts- und Steuerberaterinnen
und -beratern beispielsweise auch Architektinnen und Architekten sowie Werbe-
gestalterinnen und-gestalter. Die mittleren Jahreseinklnfte (vor Steuern) lagen hier
bei 29.315 EUR (siehe Tabelle 74). Damit waren die Einkommen vor Steuern in die-
sem Abschnitt mehr als doppelt so hoch wie die mittleren Jahreseinkiinfte der aus-
schlieRlich selbststéandig Erwerbstatigen insgesamt (13.201 EUR). Mit einer Anzahl
von 69.114 Personen war dieser Wirtschaftsabschnitt auch jener, in dem die meisten
ausschliellich selbststandig Erwerbstatigen beschaftigt waren. Weitere hohe mittlere
Einkommen wurden in den Abschnitten F (Bau) und J (Information und Kommuni-
kation) erzielt, die mit 22.562 EUR bzw. 22.521 EUR nahezu gleich hoch waren. Die
niedrigsten mittleren Einklnfte befanden sich in Abschnitt L (Grundsttcks- und Woh-
nungswesen; 5.803 EUR) und in Abschnitt P (Erziehung und Unterricht; 6.579 EUR).
EinkUnfte aus der Land- und Forstwirtschaft waren oft nicht durch die Einkommen-
steuerdaten erfasst. Sie wurden nach pauschalen Satzen versteuert, wodurch die Ver-
gleichbarkeit zu anderen Branchen stark eingeschrankt war.

Bei den Einklinften der ausschlielRlich selbststdndig Erwerbstatigen getrennt nach
Branchen und Geschlecht fielen vor allem die Einklinfte der Manner im Gesundheits-
und Sozialwesen (Abschnitt Q) auf. Sie waren mit 62.715 EUR mit groRem Abstand
am hochsten. AusschlieRlich selbststandig erwerbstatige Frauen in diesem Abschnitt
erreichten mit 7.631 EUR nur 12% des mittleren Einkommens der mannlichen Kol-
legenschaft. Dies hatte vor allem mit der geschlechtsspezifischen Struktur innerhalb
dieses Abschnittes zu tun: Wahrend mehr als die Halfte der ausschlieRlich selbststan-
dig erwerbstatigen Manner im Gesundheits- und Sozialwesen in den drei einkom-
mensstarksten Unterklassen zu finden war (86.21-0 Arztpraxen fir Allgemeinmedi-
zin, 86.22-0 Facharztpraxen, 86.23-0 Zahnarztpraxen), war in diesen Unterklassen nur
etwa jede siebente Frau selbststandig erwerbstatig. Spiegelbildlich gestaltet sich die
Situation in den Unterklassen mit sehr niedrigem Einkommensniveau (z.B. 88.10-0
Soziale Betreuung alterer Menschen und Behinderter, 86.90-2 Hauskrankenpflege,
88.99-0 Sonstiges Sozialwesen a.n.g.). Mehr als jede zweite ausschlieRlich selbststan-
dig erwerbstatige Frau im Gesundheits- und Sozialwesen erzielte ihre Einklinfte in
diesen drei Unterklassen, wohingegen hier nur etwa einer von sieben Mannern aus-
schlieRlich selbststandig erwerbstatig war.
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Tabelle 74:  Mittlere Jahreseinkilnfte (vor Steuern) der ausschlieRlich selbststandig Erwerbstétigen
nach ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten 2021

ONACE Anzahl der Personen Jahreseinkinfte (vor Steuern)
Abszfr?rﬁtte Frau"en g Frauen Manner Frau"en U Frauen Manner
Manner Manner
C 12.003 2911 9.092 15.129 3.737 20.454
F 16.350 608 15.742 22.562 13.611 22.824
G 35.641 11.660 23.981 15.482 8.835 19.538
H 6.927 992 5.935 12.097 7.569 12.937
| 21.036 8.467 12.569 12.298 9.836 14.787
J 11.293 1.434 9.859 22.521 10.827 25.036
K 10.261 3.024 7.237 15.136 6.015 20.789
L 27.960 13.707 14.253 5.803 5.333 6.500
M 69.114 18.395 50.719 29.315 16.648 35.093
N 12.798 4.826 7.972 11.737 7.505 15.327
p 7.230 4.148 3.082 6.579 4.809 9.832
Q 41.711 32.115 9.596 9.196 7.631 62.715
R 10.311 4.135 6.176 6.851 5.645 7.933
S 24.983 18.022 6.961 6.990 6.077 9.888
Gesamt 341.728 137.225 204.503 13.201 7.579 20.244
Die Zeile Gesarpt beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024.
ausgewdhlten ONACE 2008-Abschnitte. Einkommensteuerdaten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und
Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen; L Grundstlcks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbrin-
gung von sonstigen Dienstleistungen.

In den Branchen mit aussagekraftigen Personenzahlen wurden innerhalb der Gruppe
der weiblichen ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatigen in Abschnitt M (Erbrin-
gung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen) mit
16.648 EUR die hochsten Einklnfte erzielt. Aber auch hier lag — wie in allen anderen
relevanten Abschnitten — das mittlere Einkommen der Frauen deutlich unter jenem
der Manner (35.093 EUR). Die niedrigsten Einklinfte der ausschlielRlich selbststandig
erwerbstatigen Frauen gab es in Abschnitt C (Herstellung von Waren; 3.737 EUR). Bei
den ausschlieRlich selbststandig erwerbstatigen Mannern waren die niedrigsten mitt-
leren Einkommen in Abschnitt L (Grundstiicks- und Wohnungswesen; 6.500 EUR) zu
finden.

Abschnitt L (Grundsticks- und Wohnungswesen) war auch jener Wirtschaftsbereich
mit den geringsten relativen Einkommensunterschieden zwischen Frauen und Mén-
nern. Hier erreichten die Frauen im Mittel Einkiinfte von 5.333 EUR, was einem Anteil
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von 82 % der mittleren Einklinfte der ausschlieRlich selbststandig erwerbstatigen
Manner in dieser Branche entsprach (siehe Abbildung 36). Dahinter gereiht waren
die Abschnitte R (Kunst, Unterhaltung und Erholung) und | (Beherbergung und Gas-
tronomie), bei denen die relativen Einkommensunterschiede 71% bzw. 67 % betru-
gen. Auf der anderen Seite waren deutliche Unterschiede zwischen den mittleren
Einklnften von Frauen und Mannern neben dem oben beschriebenen Abschnitt Q
auch in Abschnitt C (Herstellung von Waren) vorhanden. AusschlieRlich selbststan-
dig erwerbstdtige Frauen in Abschnitt C erzielten im Mittel 18 % der entsprechen-
den Méannereinkommen, was dhnlich wie in Abschnitt Q durch eine geschlechtsspe-
zifische Segregation innerhalb dieser Branche beeinflusst wurde: In Bereichen mit
hohen Medianeinkommen, wie der Reparatur und Installation von Maschinen und
Ausriistungen (ONACE-Abteilung 33) oder der Herstellung von Metallerzeugnissen
(Abteilung 25) finden sich vorwiegend Manner. Demgegenlber war in den Abteilun-
gen mit den niedrigsten Medianeinkommen der Frauenanteil besonders hoch, ins-
besondere in der Herstellung von Textilien (Abteilung 13) und der Herstellung von
Bekleidung (Abteilung 14), wodurch alleine diesen beiden Abteilungen mehr als ein
Drittel der ausschlieRlich selbststandig erwerbstatigen Frauen des Abschnitts C zuzu-
rechnen war.

Abbildung 36: Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der ausschlieRlich selbststdndig erwerbstatigen
Frauen relativ zu den mittleren Einklnften der Manner nach ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2021

Gesamt

C F G H | J K L M N P Q R S
Ausgewdhlte ONACE 2008-Abschnitte

Der Gesamtwert beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024.
ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Einkommensteuerdaten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und
Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen; L Grundstiicks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbringung
von sonstigen Dienstleistungen.
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Durch Ausschluss der Personen mit Einkiinften ohne Tarifsteuer ergaben sich leichte
Verschiebungen in der Reihenfolge der hdchsten Einkommen der ausschlielRlich
selbststandig Erwerbstatigen nach Branchen. So befanden sich die hochsten mittle-
ren Einkinfte (vor Steuern) bei den ausschlieBlich Selbststandigen mit Tarifsteuer in
Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 50.977 EUR und die zweithdchsten
Einkommen in Abschnitt M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und
technischen Dienstleistungen) mit 43.532 EUR (siehe Tabelle 75). Auch hier Uberrag-
ten die Medianeinklnfte der ausschlieRlich selbststandigen Manner mit Tarifsteuer in
Abschnitt Q mit 117.112 EUR die in anderen Branchen deutlich.

Die niedrigsten Einkilnfte (vor Steuern) in der Auswahl der ausschlielRlich Selbststédn-
digen mit Tarifsteuer fanden sich in Abschnitt L (Grundstiicks- und Wohnungswesen)
mit 16.978 EUR. Auch nach Geschlecht getrennt ausgewertet fielen jeweils die nied-
rigsten mittleren Jahreseinklnfte in diesen Abschnitt, bei den weiblichen Selbststan-
digen mit 14.416 EUR und bei den ménnlichen Selbststandigen mit 20.592 EUR.

Tabelle 75:  Mittlere Jahreseinkinfte (vor Steuern) der ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatigen
mit Tarifsteuer nach ausgewihlten ONACE 2008-Abschnitten 2021

ONACE Anzahl der Personen Jahreseinkiinfte (vor Steuern)
2 Frauen und Frauen und

Abschnitte Manner Maénner

C 6.198 716 5.482 33.475 24.772 34.998

F 10.687 310 10.377 33.462 31.272 33.530
G 18.656 4.786 13.870 37.449 32.615 39.239
H 3.095 347 2.748 27.910 26.138 28.140

| 9.394 3.348 6.046 30.728 26.503 33.128

J 7.396 680 6.716 40.983 27.926 42.486
K 6.262 1.439 4.823 33.822 21.714 38.875

L 14.446 6.082 8.364 16.978 14.416 20.592
M 50.067 10.784 39.283 43.532 32.530 47.023
N 6.057 1.695 4.362 30.226 24.864 32.833

p 2.364 1.013 1.351 22.588 19.800 25.484
Q 17.928 10.434 7.494 50.977 34.647 117.112

R 3.375 1.113 2.262 21.760 19.493 23.231

S 7.660 4.775 2.885 20.244 18.347 25.554
Gesamt 179.892 52.611 127.281 34.223 25.681 38.515
Die Zeile Gesamt beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024.
ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Einkommensteuerdaten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und
Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen; L Grundstlcks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbrin-
gung von sonstigen Dienstleistungen.
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Abgesehen von Abschnitt L waren in allen dargestellten Branchen die Anteile der Ein-
kiinfte der Frauen bezogen auf die jeweiligen Mannereinkommen in der Auswahl
der ausschlieRlich Selbststandigen mit Tarifsteuer groRRer als in der Branchenbetrach-
tung aller ausschlielRlich Selbststandigen. Ein Grund dafiir war das héhere Einkom-
mensniveau unter den Personen mit Tarifsteuer. Andererseits verdeutlicht die Tatsa-
che, dass in dieser Auswahl 62 % der Manner, aber nur 38 % der Frauen aufschienen,
dass ausschlieRlich selbststandige Frauen ofters geringere Einklinfte unterhalb der
besteuerungsfahigen Einkommensgrenze erzielten.

3.3 Mischfélle

Mischfalle mussten nicht unbedingt Selbststdndige im Sinne des allgemeinen Ver-
standnisses sein. In dieser Gruppe fanden sich vor allem diejenigen wieder, die
neben einem Haupteinkommen aus unselbststandiger Tatigkeit bzw. einer Pen-
sion eine (moglicherweise sehr niedrige) Nebeneinkunft aus selbststandiger Tatig-
keit aufwiesen. So machte im Jahr 2021 beispielsweise bei rund 70% der Perso-
nen mit positiven selbststandigen Einkinften und Einkommen aus unselbststandiger
Erwerbstatigkeit bzw. Pensionseinkommen das selbststandige Einkommen weniger
als ein Drittel des Gesamteinkommens aus. Unter den Mischfallen, bei denen die
selbststandigen Einkinfte negativ waren, wurden diese in 93 % der Veranlagungen
durch héhere unselbststandige Einkommen ausgeglichen.

Im Jahr 2021 war mehr als die Halfte (61 %) der Personen mit Einklnften aus selbst-
standigen Tatigkeiten auch unselbststandig erwerbstatig oder bezog zusatzlich Ein-
kommen aus Pensionen. Absolut entsprach das einer Anzahl von 535.384 Perso-
nen (255.614 Frauen und 279.770 Manner). Das mittlere Jahreseinkommen (vor
Steuern) der Mischfélle war mit 35.584 EUR damit deutlich héher als jenes der aus-
schlieRlich selbststandig Erwerbstatigen mit 13.201 EUR, wobei die mittleren Ein-
kiinfte der mannlichen Mischfélle mit 43.699 EUR Uber jenen der weiblichen Misch-
falle mit 27.844 EUR lagen (vgl. Abbildung 37). Nach Abzug der Steuern blieben den
Mischfallen im Mittel 30.542 EUR Gbrig (Frauen 25.207 EUR, Méanner 35.991 EUR).

Um als Erwerbstatiger einer Tarifsteuer zu unterliegen, bedurfte es Gesamtein-
kiinften in steuerrelevanter Hohe, was einem zu versteuernden Einkommen ab
11.000 EUR entsprach. Im Referenzjahr 2021 gab es 403.361 selbststandig Erwerbs-
tatige mit zusatzlichen Einkommen aus einer unselbststandigen Tatigkeit bzw.
einer Pension, die einer Tarifsteuer unterlagen. Dies entsprach einem Anteil von
75% an allen Mischféllen. Im Mittel lagen die Gesamteinklnfte der Mischfalle mit
Tarifsteuer bei 44.514 EUR, wobei die 171.632 Frauen ein mittleres Einkommen
von 37.803 EUR hatten und die 231.729 Manner ein mittleres Einkommen von
50.369 EUR erreichten.
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Abbildung 37: Mittlere Jahreseinkinfte (vor Steuern) der Mischfélle und der ausschlieRlich selbst-
standig Erwerbstatigen nach Geschlecht 2021

- Frauen und Méanner

® Frauen
Manner
Gesamt  AusschlieBlich  Mischfélle Gesamt  Ausschlieflich  Mischfalle
selbststandig selbststandig
Erwerbstatige Erwerbstatige
Alle selbststandig Erwerbstatigen Selbststandige mit Tarifsteuer
Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuer-/Lohnsteuer- und SV-Daten.
Branchen

Unter Einbeziehung aller Mischfille stellte mit 125.371 Personen das Grundstlcks-
und Wohnungswesen (Abschnitt L) den groRten Wirtschaftsbereich dar (siehe
Tabelle 76). Damit waren rund 23 % aller Mischfalle in dieser Branche tatig, wovon
wiederum die Uberwiegende Mehrheit (97 %) ihre Einkiinfte mit der Vermietung/
Verpachtung von eigenen oder geleasten Grundstiicken, Gebduden und Wohnun-
gen (Gruppe L 68.2) erzielte.

Die Branche mit den hochsten mittleren Jahreseinkommen unter den Mischfallen
war Abschnitt Q (Gesundheits- und Sozialwesen) mit 47.097 EUR. An zweiter Stelle
folgte Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung) mit
45.583 EUR. Am niedrigsten waren die Einkommen der Mischfalle in Abschnitt S
(Erbringung von sonstigen Dienstleistungen) mit 22.958 EUR.

Die Ungleichheit zwischen den mittleren Einkommen der Frauen und Manner war
auch bei den Mischféllen je nach Branche sehr unterschiedlich. Im Gesundheits- und
Sozialwesen (Abschnitt Q) betrugen die mittleren Gesamteinkommen der Frauen
mit 34.152 EUR rund ein Drittel der mittleren Einkommen der Manner in diesem
Bereich (96.156 EUR). In diesem Abschnitt war der Einkommensnachteil der Frauen
mit Abstand am groBten. Fir sich betrachtet waren die mittleren Einkommen der
Manner in diesem Wirtschaftsabschnitt am hochsten. Frauen erzielten die hdchs-
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ten Medianeinkommen in Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozial-
versicherung; 40.989 EUR). Am geringsten waren die geschlechtsspezifischen Ein-
kommensunterschiede im Bau (Abschnitt F). Hier erreichten selbststandige Frauen
mit einem zusatzlichen Einkommen aus einer unselbststandigen Tatigkeit bzw. einer
Pension 84 % des Einkommens der ménnlichen Vergleichsgruppe. Jedoch war das
Bauwesen gleichzeitig auch die Branche, in der relativ gesehen die wenigsten Frauen
selbststandig tatig waren (13 % Frauenanteil).

Tabelle 76:  Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der Mischfélle nach ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2021

ONACE Anzahl der Personen Jahreseinkuinfte (vor Steuern)
Absthorﬁtte Frat{fen (e Frauen Manner Frau“en g Frauen Manner
Manner Manner
C 17.568 6.450 11.118 32.086 20.352 39.051
F 11.272 1.442 9.830 35.279 30.160 35.917
G 45.626 21.647 23.979 27.646 21.439 34.638
H 7.929 1.901 6.028 24.155 20.161 25.794
| 19.670 9.459 10.211 23.971 20.156 28.924
J 14.335 2.679 11.656 42.168 28.128 45.749
K 18.234 6.943 11.291 38.735 28.505 45.880
L 125.371 69.253 56.118 39.299 32.036 48.846
M 68.135 24.665 43.470 43.404 30.563 52.123
N 19.873 8.928 10.945 29.320 23.853 34.482
0] 10.675 6.059 4.616 45.583 40.989 53.032
P 27.021 14.356 12.665 39.228 28.516 54.666
Q 55.640 36.295 19.345 47.097 34.152 96.156
R 21.946 8.939 13.007 30.836 23.501 36.805
S 27.414 17.967 9.447 22.958 19.293 33.073
Gesamt 535.384 255.614 279.770 35.584 27.844 43.699
Die Zeile Gesamt beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuer-/
ausgewdhlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und
Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen; L Grundstlcks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbrin-
gung von sonstigen Dienstleistungen.

Auch bei den Mischfallen mit Tarifsteuer stach Abschnitt Q (Gesundheits- und
Sozialwesen) als der Abschnitt mit den héchsten mittleren Einkinften hervor (siehe
Tabelle 77). Besonders die sehr hohen Einkiinfte der Manner (103.110 EUR) tru-
gen zu einem hohen Gesamtmittelwert von Frauen und Mannern (65.256 EUR) in
Abschnitt Q bei. Aber auch die weiblichen Mischfille mit Tarifsteuer bezogen mit
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47.055 EUR in diesem Abschnitt die hdchsten Einkommen aller Branchen. Dem-
gegenlber standen in Abschnitt | (Beherbergung und Gastronomie) die niedrigs-
ten mittleren Einkommen (vor Steuern) sowohl fir Frauen und Ménner gesamt
(35.238 EUR) als auch fir Frauen (30.881 EUR) zu Buche. Die niedrigsten mittleren
Einkommen der Médnner gab es in Abschnitt H (Verkehr und Lagerei) mit 36.275 EUR.

Tabelle 77:  Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der Mischfalle mit Tarifsteuer nach
ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten 2021

ONACE Anzahl der Personen Jahreseinkinfte (vor Steuern)
Abszcohorﬁtte Frau"en U Frauen Manner Frau.fan e Frauen Manner
Manner Manner
C 12.288 3.270 9.018 40.739 32.708 44.163
F 8.696 1.043 7.653 41.304 37.703 41.756
G 29.079 11.441 17.638 38.259 32.976 42.181
H 4.552 939 3.613 35.405 31.417 36.275
| 11.841 5.065 6.776 35.238 30.881 39.032
J 11.415 1.782 9.633 49.943 38.483 52.147
K 14.574 4.841 9.733 45.849 36.916 50.734
L 104.875 53.619 51.256 44.506 38.330 51.786
M 55.076 17.416 37.660 51.891 40.089 58.423
N 13.424 5.309 8.115 39.178 34.363 42.586
0 9.270 5.066 4.204 49.472 45.207 55.998
P 20.411 9.464 10.947 49.822 39.658 60.491
Q 43.768 25.806 17.962 65.256 47.055 103.110
R 14.847 5.189 9.658 42.817 36.739 46.300
S 15.330 8.570 6.760 36.093 32.185 42.824
Gesamt 403.361 171.632 231.729 44.514 37.803 50.369
Die Zeile Gesargt beinhaltet auch die nicht Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuer-/
ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitte. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

C Herstellung von Waren; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen; H Verkehr und
Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen; L Grundsticks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienstleistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbrin-
gung von sonstigen Dienstleistungen.
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3.4 SchwerpunktmaRige Einkunftsarten

3.4.1 Uberblick

Die Einteilung nach Branchen liefert nur grobe Informationen Uber das kon-
krete Tatigkeitsfeld der darin beschaftigten Personen. Eine tiefere Gliederung der
ONACE 2008 (Abschnitte, Abteilungen, Gruppen, Klassen und Unterklassen) ermég-
licht es, die einzelnen Berufe der selbststandig Erwerbstatigen greifbarer zu machen.
AuRerdem verlangt das Einkommensteuergesetz eine Zuordnung der Einkiinfte aus
selbststandiger Tatigkeit zu verschiedenen Einkunftsarten. Dadurch kénnen die Ein-
kiinfte der Selbststandigen in drei schwerpunktmaRige Einkunftsarten — Einklnfte
aus Gewerbebetrieb, Einklinfte aus selbststandiger Arbeit und Einklinfte aus Ver-
mietung und Verpachtung — gegliedert werden.

Tabelle 78:  Mittlere Jahreseinkiinfte (vor Steuern) der selbststéandig Erwerbstatigen nach Schwer-
punkten 2021

Anzahl der Personen Jahreseinkunfte (vor Steuern)

Schwerpunkt Frauen Frauen
und Frauen | Manner und Frauen | Manner

Manner Manner

Alle selbststandig Erwerbstatigen

Gewerbebetrieb 214.730 86.130  128.600 13.412 7.888 19.758
Selbststandige Arbeit 127.091 47.609 79.482 26.612 15.226 34.975
Vermietung und Verpachtung 64.909 34.341 30.568 6.960 7.053 6.796
Selbststandig Erwerbstatige mit Tarifsteuer

Gewerbebetrieb 106.998 29.676 77.322 33.000 25.982 35.904
Selbststandige Arbeit 87.569 26.464 61.105 44.481 35.309 48.657
Vermietung und Verpachtung 33.745 16.766 16.979 18.460 17.796 19.526

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Dabei wurden nur jene Personen erfasst, bei denen aufgrund der Hohe ihrer Ein-
kiinfte ihre Haupteinkommensquelle einer dieser drei Einkunftsarten zugeord-
net werden konnte. Das bedeutet, dass im Fall von zusatzlichen Einkommen aus
unselbststdndiger Tatigkeit oder Pension diese geringer waren als die selbststandi-
gen Einkinfte aus der als Schwerpunkt ermittelten Einkunftsart. Folglich wurden per
se jene Personengruppen nicht berlcksichtigt, die neben den selbststandigen Ein-
kiinften hdhere Einkommen aus einer unselbststandigen Erwerbstatigkeit bezogen.
Dadurch sind beispielsweise Arztinnen und Arzte, die nicht nur in ihrer eigenen Pra-
xis tatig waren, sondern auch in einer Klinik angestellt waren und deren Einkommen
aus unselbststandiger Tatigkeit die selbststandigen Einklnfte Uberstieg, nicht repra-
sentiert. Um die Einklnfte der Selbststdndigen durch Gliederung in Wirtschafts-



177

bereiche in typischen Berufen abbilden zu kdnnen, flieRen nur jene Einklinfte aus
selbststandiger Tatigkeit des entsprechenden Schwerpunkts ein.

3.4.2 Schwerpunkt Gewerbebetrieb

Im personenmaRig groliten Schwerpunkt, dem Gewerbebetrieb, waren 2021 ins-
gesamt 214.730 Personen vertreten, das mittlere Einkommen lag bei 13.412 EUR
(siehe Tabelle 78). Die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede waren in
diesem Schwerpunkt deutlicher als in den anderen Schwerpunkten: Frauen erreich-
ten mit 7.888 EUR rund 40% des mittleren Einkommens der Manner (19.758 EUR).
Inhaltlich ist der Schwerpunkt Gewerbebetrieb sehr breit gefachert. Den grofSten
Anteil hatte dabei der Handel (Abschnitt G) mit 16 %. In der Erbringung von freiberuf-
lichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen (Abschnitt M) waren
13% der Selbststandigen tatig und jeweils 10 % entfielen auf das Gesundheits- und
Sozialwesen (Abschnitt Q) sowie auf die Erbringung von sonstigen Dienstleistungen
(Abschnitt S).

Auf Ebene der ONACE 2008-Abschnitte wurden die hdchsten Medianeinkiinfte im
Grundsticks- und Wohnungswesen (Abschnitt L) erzielt. Im Jahr 2021 lagen hier
die mittleren Einkinfte flr Frauen und Manner gemeinsam bei 31.353 EUR, die
Einklinfte der Frauen bei 23.744 EUR und jene der Médnner bei 36.645 EUR (siehe
Tabelle 79). Hohere Medianeinkiinfte lassen sich bei tiefergehender Gliederung
der ONACE 2008-Klassifikation finden: Hier ragen die Einkiinfte der Gewerbetrei-
benden im Einzelhandel mit Tabakwaren (Klasse G 47.26) mit 63.957 EUR heraus.
Auch sehr hohe Einkiinfte wurden mit 36.634 EUR in Hotels (Unterklasse | 55.10-1)
erzielt. Wahrend die Einklnfte bei Programmierungstatigkeiten (Klasse J 62.01)
mit 33.689 EUR ebenfalls hoch waren, betrugen in dieser ONACE-Unterkategorie
die Einklnfte der selbststandig erwerbstdtigen Frauen mit Schwerpunkt Gewer-
bebetrieb mit 17.420 EUR nur knapp die Halfte der Medianeinklinfte der Manner
(35.422 EUR). Ahnlich groR waren die geschlechtsspezifischen Unterschiede der Ein-
kiinfte in den Unterkategorien mit weiteren hohen Medianeinkinften, etwa in der
ONACE-Abteilung M 71 (Architektur- und Ingenieurbiiros; technische, physikalische
und chemische Untersuchung) und in der ONACE-Gruppe K 66.2 (mit Versicherungs-
dienstleistungen und Pensionskassen verbundene Tatigkeiten).

Niedrige Einklinfte im Schwerpunkt Gewerbebetrieb bezogen selbststandig Erwerbs-
tatige im Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q; 6.056 EUR), wobei insbeson-
dere in der ONACE-Abteilung Q 88 (Sozialwesen (ohne Heime)) geringe Einkiinfte
erzielt wurden. Der Frauenanteil war hierbei mit 94 % sehr hoch, aber auch im
gesamten Gesundheits- und Sozialwesen (Abschnitt Q) waren nur 10% unter den
selbststandig Erwerbstdtigen mannlich. Auch mit der Erbringung von sonstigen
Dienstleistungen (Abschnitt S) wurden Einklnfte erzielt, die im Mittel mit 7.494 EUR
noch deutlich unter dem Durchschnitt aller selbststandig Erwerbstatigen mit



Schwerpunkt Gewerbebetrieb lagen. Hier machten selbststandig Erwerbstatige in
Frisor- und Kosmetiksalons (Klasse S 96.02) etwa die Halfte der Personen in diesem
Abschnitt aus. Ebenfalls niedrige Einkiinfte wurden in der ONACE-Gruppe G 47.9
(Einzelhandel, nicht in Verkaufsrdumen, an Verkaufsstdnden oder auf Markten) mit
5.691 EUR erzielt.

Tabelle 79:  Mittlere Jahreseinkilnfte (vor Steuern) der selbststandig Erwerbstatigen mit Schwer-
punkt Gewerbebetrieb nach ausgewahlten Branchen 2021

. Anzahl der Personen Jahreseinkiinfte (vor Steuern)
ONACE 2008
Ausgewihlte Abschnitte, Abteilungen, Gruppen, Frauen Frauen
Klassen und Unterklassen und Frauen Manner und Frauen Manner
Manner Manner
G Handel; Instandhaltung und Reparatur 35332 11972 23360  17.190 11346  20.509
von Kraftfahrzeugen
47.26  Einzelhandel mit Tabakwaren 1.964 864 1.100 63.957 62.107 66.919
479 Einzelhandel, nicht in Verkaufsraumen,
an Verkaufsstanden oder auf Markten 3.013 1.690 1323 2691 4192 10411
| Beherbergung und Gastronomie 19.987 7.933 12.054 14.963 12.712 16.870
55.10-1 Hotels 1.117 460 657 36.634 29.123 44.009
J Information und Kommunikation 9.340 1.108 8.232 25.151 13.078 27.664
62.01  Programmierungstatigkeiten 2.442 183 2.259 33.689 17.420 35.422
K Erbringung von Finanz- und Versicherungs-

. ; 7.220 1.726 5.494 23.286 15.481 26.776
dienstleistungen

66.2 Mit \(ersmherungsd|enst|e|stur'1'g'en gnd 7973 473 7 500 33090 70788 37530
Pensionskassen verbundene Tatigkeiten
L Grundsticks- und Wohnungswesen 3.754 1.464 2.290 31.353 23.744 36.645
M Erbringung von freiberuflichen, wissen-
schaftlichen und technischen Dienst- 27.040 9.294 17.746 21.483 15.030 26.108
leistungen
71 Architektur- und Ingenieurbiros;
technische, physikalische und chemische 3.297 402 2.895 32.994 18.532 35.460
Untersuchung
Q Gesundheits- und Sozialwesen 22.511 20.349 2.162 6.056 5.929 8.475
88 Sozialwesen (ohne Heime) 14.712 13.759 953 5.906 5.829 7.022
S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ~ 22.309 16.376 5.933 7.494 6.711 10.279
96.02  Frisor- und Kosmetiksalons 11.364 10.007 1.357 7.808 7.664 9.496

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Jede zweite selbststdandig erwerbstatige Person mit Schwerpunkt Gewerbebetrieb
wurde im Jahr 2021 als Selbststandige mit Tarifsteuer veranlagt (siehe Tabelle 78 auf
Seite 174). Die mittleren Einklnfte dieser Teilgruppe beliefen sich auf 33.000 EUR,
wobei die Einklinfte der Frauen mit 25.982 EUR einem 72-prozentigen Anteil des
Medians der Manner (35.904 EUR) entsprachen. Wie schon bei den ausschliel3-
lich Selbststandigen und bei den Mischfallen war der Frauenanteil in der Personen-
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gruppe der selbststandig Erwerbstatigen mit Tarifsteuer geringer. So waren unter
den selbststandig Erwerbstatigen mit Tarifsteuer mit Schwerpunkt Gewerbebetrieb
28 % weiblich.

3.4.3 Schwerpunkt selbststandige Arbeit

Im Schwerpunkt selbststandige Arbeit wurden im Vergleich zu den anderen Schwer-
punkten insgesamt die hdchsten Einklnfte erzielt. So wiesen im Referenzjahr 2021
die 127.091 hier vertretenen Personen im Mittel Einkinfte von 26.612 EUR auf.
Frauen, die einen Anteil von 37% aller in diesem Schwerpunkt Tatigen ausmach-
ten, erreichten mit 15.226 EUR 44 % der Einklinfte der Ménner (34.975 EUR; siehe
Tabelle 78 auf Seite 176).

Die grolite Personengruppe, die im Schwerpunkt selbststandige Arbeit tatig war,
erlangte Einkinfte mit der Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und
technischen Dienstleistungen (Abschnitt M; siehe Tabelle 80). Hier befanden sich
40% aller diesem Schwerpunkt zugeordneten Personen. Eine weitere relativ groRe
Gruppe bildeten mit einem Anteil von 23 % jene, die im Gesundheits- und Sozial-
wesen (Abschnitt Q) selbststandig tatig waren. Im Gesundheitsbereich wurden
auch die hochsten Einkiinfte erzielt. Im Mittel verdienten Fachadrztinnen und -drzte
(Klasse Q 86.22) im Schwerpunkt selbststandige Arbeit mit 159.302 EUR am meis-
ten, gefolgt von Allgemeinmedizinerinnen und -medizinern (Klasse Q 86.21) mit
137.864 EUR und den Zahnarztinnen und -adrzten (Klasse Q 86.23), die Gber mitt-
lere Jahreseinklnfte von 134.585 EUR verfligten. Diese hohen Einklnfte spie-
geln sich auch bei der geschlechtergetrennten Darstellung wider, wenngleich die
weiblichen Selbststandigen mit Schwerpunkt selbststdndige Arbeit in dieser als
ONACE-Gruppe Q 86.2 (Arzt- und Zahnarztpraxen) ibergeordneten Kategorie mit
105.004 EUR im Median 41 % weniger Einklnfte erzielten, als ihre mannlichen Kol-
legen (178.618 EUR). Insgesamt erreichte das Fraueneinkommen im Gesundheits-
und Sozialwesen (Abschnitt Q) sogar nur 21 % des mittleren Einkommens der mann-
lichen Vergleichsgruppe (Frauen: 26.095 EUR, Manner: 121.529 EUR). Dies lag vor
allem an der Beschéftigtenstruktur innerhalb des Branchenabschnitts: Bei einem
Gesamtfrauenanteil von 61% waren Frauen in der von hohen Durchschnittsein-
kiinften gepragten ONACE-Gruppe 86.2 (Arzt- und Zahnarztpraxen) unterreprasen-
tiert (44 %), wahrend in den Unterkategorien mit niedrigeren Durchschnittseinklnf-
ten Frauen in der Mehrheit waren. Ein Beispiel hierfir ist die ONACE-Gruppe 86.9
(Gesundheitswesen a.n.g.), in welche neben Hauskrankenpflege, Krankentransporte
und Rettungsdienste auch nicht-arztliche humanmedizinische Tatigkeiten, wie zum
Beispiel Tatigkeiten von Hebammen, Physiotherapeutinnen und Physiotherapeuten,
Fachkraften aus Bereichen wie Homoopathie oder Chiropraktik fallen. Das mittlere
Einkommen der selbststandig Erwerbstatigen lag in dieser Gruppe mit 20.858 EUR
deutlich unter dem Branchendurchschnitt, gleichzeitig waren mehr als drei Viertel
aller Personen weiblich. Eine darin enthaltene anschauliche Unterklasse bilden die



Psychotherapeutinnen und -therapeuten sowie Klinischen und Gesundheitspsycho-
loginnen und -psychologen (Unterklasse Q 86.90-3). Hier betrugen die Einklnfte der
weiblichen Selbststandigen mit Schwerpunkt selbststandige Arbeit 21.929 EUR und
entsprachen damit 73 % der mittleren Einkiinfte der Manner (30.246 EUR).

Auf vergleichsweise hohem Niveau befanden sich auch die Einklinfte der selbst-
stdndig tatigen Rechtsberaterinnen und -berater (Gruppe M 69.1). Sie erreichten
insgesamt mittlere Einklnfte von 82.112 EUR und lagen damit deutlich Uber dem
Gesamtmittel der Einklinfte im Schwerpunkt selbststdndige Arbeit. Der Frauenan-
teil war dabei mit 23 % sehr niedrig und auch das mittlere Einkommen der Frauen
(61.496 EUR) lag ein Drittel unter jenem der Manner (90.884 EUR).

Tabelle 80:  Mittlere Jahreseinkilnfte (vor Steuern) der selbststandig Erwerbstatigen mit Schwer-
punkt selbststandige Arbeit nach ausgewahlten Branchen 2021

. Anzahl der Personen Jahreseinkinfte (vor Steuern)
ONACE 2008
Ausgewihlte Abschnitte, Abteilungen, Gruppen, Frauen Frauen
Klassen und Unterklassen und Frauen Manner und Frauen Manner
Manner Manner

M Erbringung von freiberuflichen, wissen-

schaftlichen und technischen Dienst- 50.881 11.700 39.181 35.532 22.410 40.077

leistungen
69.1 Rechtsberatung 5.036 1.145 3.891 82.112 61.496 90.884
p Erziehung und Unterricht 5.781 3.456 2.325 7.146 5.553 9.957
Q Gesundheits- und Sozialwesen 29.476 18.105 11.371 43.545 26.095 121.529
86.2 Arzt- und Zahnarztpraxen 14.776 6.574 8.202  145.459 105.004 178.618
86.21  Arztpraxen fir Allgemeinmedizin 5.309 2.669 2.640 137.864 104.559 170.832
86.22 Facharztpraxen 6.178 2.484 3.694 159.302 105.449 192.894
86.23  Zahnarztpraxen 3.289 1.421 1.868 134585 104.722 160.901
86.9 Gesundheitswesen a.n.g. 12.063 9.311 2.752 20.858 18.445 31.002
86.90-3 Psychotherapeutinnen und -therapeuten,

Klinische und Gesundheitspsychologinnen 3.368 2.657 711 23.419 21.929 30.246

und -psychologen
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 8.394 3.633 4.761 6.607 5.850 7.396

90.03  Kunstlerisches und schriftstellerisches

3.974 1.832 2.142 6.940 6.275 7.603
Schaffen

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Wahrend in den Abschnitten M (Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen) und Q (Gesundheits- und Sozialwesen) sehr hohe
Medianeinkinfte erzielt wurden, fanden sich in den Abschnitten R (Kunst, Unter-
haltung und Erholung) sowie P (Erziehung und Unterricht) deutlich niedrigere Ein-
kiinfte. In Kunst, Unterhaltung und Erholung lagen im Referenzjahr 2021 die mittle-
ren Einklnfte bei 6.607 EUR. Etwas hdher waren die Jahreseinkiinfte in Abschnitt P
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mit 7.146 EUR. Die selbststandig Tatigen im Bereich des kinstlerischen und schrift-
stellerischen Schaffens (Klasse R 90.03) befanden sich mit einem Jahreseinkommen
von 6.940 EUR am unteren Ende der Rangliste der mittleren Einklinfte mit Schwer-
punkt selbststandige Arbeit. Frauen erzielten dabei im Mittel 6.275 EUR, Madnner
7.603 EUR.

In Verbindung zu der Hohe der Einklnfte steht der Anteil an Personen mit Tarif-
steuer in den einzelnen Branchen. So fiel im Jahr 2021 bei 79 % der selbststandig
Tatigen mit Schwerpunkt selbststandige Arbeit in den Abschnitten M und Q eine
Tarifsteuer an, in den Abschnitten P und R waren es nur 32 %. Insgesamt gab es bei
selbststandig Erwerbstatigen mit Schwerpunkt selbststdndige Arbeit einen Anteil
von 69 % an Personen mit Tarifsteuer, die ein mittleres Einkommen von 44.481 EUR
aufwiesen. Die mittleren Einklnfte aus selbststandiger Arbeit beliefen sich dabei im
Gesundheitswesen (Abschnitt Q) auf 74.244 EUR, gefolgt von Abschnitt M (Erbrin-
gung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen) mit
45.283 EUR. Die mittleren Einklnfte in Abschnitt R (Kunst, Unterhaltung und Erho-
lung) waren mit 20.964 EUR ein wenig niedriger als in Abschnitt P (Erziehung und
Unterricht) mit 22.521 EUR.

3.4.4 Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung

Im dritten und personenmalig kleinsten Schwerpunkt, der Vermietung und Ver-
pachtung, waren 64.909 Personen im Jahr 2021 selbststandig tatig. Insgesamt
betrugen die Einkiinfte in diesem Schwerpunkt im Mittel 6.960 EUR, die Einklinfte
der Frauen lagen dabei mit 7.053 EUR um 4% Uber jenen der Méanner (6.796 EUR;
siehe Tabelle 78 auf Seite 176). Das Einkommensniveau in diesem Schwerpunkt war
jedoch im Vergleich zu den beiden anderen Schwerpunkten deutlich niedriger, was
auch damit zusammenhing, dass die Einkunftsart Vermietung und Verpachtung sehr
haufig ein Nebenerwerb war und daher weitere Einklnfte aus nichtselbststandiger
Arbeit (Verdienste und Pensionen) eine bedeutende Rolle spielten. Das zeigt sich in
der Tatsache, dass nur 11% der Personen, die Einklnfte aus Vermietung und Ver-
pachtung erzielten, daneben keine anderen Einkunftsarten aufwiesen. Im Vergleich
dazu betrug der Anteil der Personen, die nur Einkinfte aus selbststandiger Arbeit
erzielten und daneben keine zusatzlichen Einkommen hatten, 27 %, der Anteil der
Personen mit ausschlielRlichen Einkinften aus dem Schwerpunkt Gewerbebetrieb
lag sogar bei 44 %.



Tabelle 81:  Mittlere Jahreseinkilnfte (vor Steuern) der selbststandig Erwerbstatigen mit Schwer-
punkt Vermietung und Verpachtung nach ausgewdhlten Branchen 2021

. Anzahl der Personen Jahreseinkinfte (vor Steuern)
ONACE 2008
Ausgewshlte Abschnitte, Abteilungen, Gruppen, Frauen Frauen
Klassen und Unterklassen und Frauen Manner und Frauen Manner
Manner Manner
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 2.228 742 1.486 10.679 10.913 10.632
01 Landwirtschaft, Jagd und damit ver- 2.088 709 1379 10679  10.661  10.722
bundene Tatigkeiten
| Beherbergung und Gastronomie 3.741 2.048 1.693 6.677 6.627 6.813
55 Beherbergung 2.816 1.682 1.134 5.147 5.925 3.087
L Grundsticks- und Wohnungswesen 32.567 19.040 13.527 7.256 8.098 6.023
68.2 Vermietung, Verpachtung von eigenen

oder geleasten Grundstlcken, Gebauden 31.007 18.383 12.624 7.414 8.182 6.211
und Wohnungen

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Weniger stark als in den beiden anderen Schwerpunkten waren die selbststandig
Erwerbstatigen in dem Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung auf verschiedene
Wirtschaftstatigkeiten verteilt. Knapp die Hélfte der selbststéandig Tatigen in diesem
Schwerpunkt bezog ihre Einkiinfte aus der Vermietung oder Verpachtung von eige-
nen oder geleasten Grundstlicken, Gebduden und Wohnungen (Gruppe L 68.2). Mit
7.414 EUR lagen die mittleren Einklnfte dabei leicht Gber dem Gesamtmittel im
Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung (siehe Tabelle 81).

Im Schwerpunkt Vermietung und Verpachtung leisteten 33.745 selbststéandig
Erwerbstatige im Jahr 2021 eine Tarifsteuer, was einem Anteil von 52 % der Selbst-
standigen in diesem Schwerpunkt entsprach (siehe Tabelle 78 auf Seite 176). Diese
hatten mittlere Jahreseinkinfte von 18.460 EUR. Frauen bezogen mit 17.796 EUR
91% der Medianeinkiinfte der Manner (19.526 EUR).
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4 Pensionistinnen und Pensionisten

Als Pensionistinnen und Pensionisten gelten jene Personen, die im Referenzjahr 2023
zumindest einen Pensionsbezug bzw. einen Ruhe- oder Versorgungsgenuss hatten
und deren Einkommen aus unselbststandiger Tatigkeit — falls zutreffend — die Hohe
des Pensionseinkommens nicht Uberstieg. Fir die weiterfihrenden Auswertungen
erfolgte eine Einschrdankung auf Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz in
Osterreich, um jene Personen auszuklammern, die zwar eine 6sterreichische Pension
bezogen, aber ihren Wohnsitz im Ausland hatten. Letztgenannte Gruppe —im Jahr
2023 waren es 282.869 Personen, was einem Anteil von 11 % entsprach — umfasste
zum Grol3teil Personen mit Anspruch auf eine (Teil-)Pension aufgrund einiger Jahre
Erwerbstatigkeit in Osterreich. Da die Beziige dieser Gruppe sehr niedrig waren, wiir-
den sie die mittleren Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten insgesamt
nach unten verzerren und wurden daher nicht bericksichtigt.

Daten des Dachverbands der Sozialversicherungstrager ermoglichen es, Personen
nach ihrer Pensionsart zu klassifizieren. Es wird dabei zwischen Bezieherinnen und
Beziehern von Alterspensionen, Invaliditdatspensionen, Erwerbsunfahigkeitspensio-
nen, Witwen- bzw. Witwerpensionen sowie von Waisenpensionen unterschieden.
Andere Pensionsarten wie Knappschaftssold oder Sonderruhegeld betreffen nur
sehr wenige Personen und werden daher nicht als eigene Gruppen ausgewiesen. Ab
dem Jahr 2010 wurden Bezieherinnen und Bezieher von Invaliditats- bzw. Erwerbs-
unfdhigkeitspensionen mit dem Erreichen des Regelpensionsalters (fir Frauen
60 Jahre, flir Manner 65 Jahre) zu den Alterspensionen gezéhlt. Die Daten ermog-
lichen neben der Klassifizierung nach Pensionsart eine Aufgliederung der Einkom-
men von Bezieherinnen und Beziehern versicherungsrechtlicher Pensionen nach
drei Pensionsversicherungstragern (Pensionsversicherungsanstalt (PVA), Versiche-
rungsanstalt 6ffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau (BVAEB), Sozialversi-
cherungsanstalt der Selbstdndigen (SVS)). Beamtinnen und Beamte in Ruhe kénnen
in drei Gruppen gegliedert werden: Bezieherinnen und Bezieher eines Ruhegenus-
ses, eines Versorgungsgenusses fir Witwen oder Witwer sowie eines Versorgungs-
genusses fir Waisen.

Die Beschreibung der mittleren Einkommen bezieht sich, falls nicht anders erwahnt,
immer auf den Median (mittlerer Wert) der Jahreseinkommen in der jeweiligen Per-
sonengruppe. Die Tatsache, dass es einige Personengruppen mit gleichem Median-
einkommen gibt, ist auf die hohe Zahl von Pensionistinnen und Pensionisten zurick-
zuflhren, deren Pension dem Ausgleichszulagenrichtsatz gemalk ASVG gleichkommt.
Dieser betrug im Jahr 2023 flr Alleinstehende 1.110,26 EUR pro Monat, was einem
Bruttojahreseinkommen von rund 15.544 EUR entsprach. Im Jahr 2022 betrug der
Ausgleichszulagenrichtsatz 1.030,49 EUR (14.427 EUR im Jahr).
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4.1 Uberblick

Im Jahr 2023 gab es 2.550.030 Pensionistinnen und Pensionisten, die eine Osterrei-
chische Pension bezogen. Da Frauen einerseits eine hdhere Lebenserwartung haben
als Manner und andererseits auch ein friiheres Pensionsantrittsalter, bildeten sie mit
einem Anteil von 56 % die Mehrheit. Durchschnittlich waren sowohl Frauen als auch
Manner 72 Jahre alt.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen aller Pensionistinnen und Pensionisten
(inkl. Beamtinnen und Beamten in Ruhe sowie Pensionistinnen und Pensionis-
ten mit Wohnsitz im Ausland) lag 2023 bei 23.340 EUR. Frauen erhielten im Mittel
18.825 EUR, die mittleren Einkommen der Pensionisten lagen bei 30.346 EUR. Damit
erreichten Pensionsbezieherinnen 62 % des mittleren Einkommens der mannlichen
Vergleichsgruppe.

Nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrage (Krankenversicherung)
blieben den Pensionistinnen und Pensionisten im Mittel 21.347 EUR Ubrig. Frauen
bekamen netto 17.725 EUR, Manner 25.683 EUR. Der Anteil des mittleren Nettoein-
kommens der Frauen an dem der Manner erhohte sich aufgrund der progressiven
Besteuerung auf 69 %.

Rund 89 % aller Pensionistinnen und Pensionisten hatten ihren Wohnsitz in Oster-
reich, was einer absoluten Anzahl von 2.267.161 Personen entsprach (siehe Tabelle 2
auf Seite 41). Die niedrigen Teilpensionen und Pensionen der Personen mit Wohn-
sitz im Ausland beeinflussten die mittleren Einkommen der Pensionistinnen und
Pensionisten insgesamt. Daher wird im Folgenden ausschliefRlich auf Pensionistin-
nen und Pensionisten mit Wohnsitz in Osterreich eingegangen. Die Bruttojahresein-
kommen der in Osterreich wohnhaften Pensionistinnen und Pensionisten lagen mit
25.820 EUR um 11 % Uber den mittleren Einkommen aller Pensionistinnen und Pen-
sionisten. Auch hier zeigten sich grofRe Unterschiede zwischen den Geschlechtern:
Pensionisten verfigten im Mittel Gber 32.558 EUR brutto im Jahr und Pensionistin-
nen nur Uber 20.728 EUR.

Far die Darstellung der Einkommensverteilung werden — erganzend zum mittleren
Wert (Median) — Einkommenszehntel (Dezile) als weitere MalRzahlen dargestellt.
Durch die Dezile wird die Gruppe der Pensionistinnen und Pensionisten nach der
Hohe ihres Einkommens in zehn gleich groRe Gruppen geteilt.

Die Darstellung der Frauenanteile in den durch die Dezile abgegrenzten zehn Ein-
kommensgruppen verdeutlicht fir niedrigere Einkommen héhere Frauenanteile
(siehe Abbildung 38). Die Manneranteile stiegen kontinuierlich an: Wahrend Man-
ner im zweitniedrigsten Dezil einen Anteil von 21 % hatten, war dieser im hochsten
Dezil auf 65% angewachsen.



Abbildung 38: Pensionistinnen und Pensionisten nach Einkommenszehntel (EZ) und Geschlecht 2023
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Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die Pensionsbeziige von Frauen und Mannern unterschieden sich nicht nur in ihrer
Héhe, sondern auch in ihrer Verteilung. Das zeigen die Quartilsabstande der Pen-
sionistinnen und Pensionisten, also der Abstand zwischen dem ersten und dem drit-
ten Quartil. Zwar war der absolute Wert bei den Frauen niedriger als jener bei den
Mdannern, im Verhaltnis zum jeweiligen Medianeinkommen zeigte sich aber, dass die
Streuung der Einkommen bei Pensionistinnen groRer war als bei den Pensionisten.

Das erste Quartil betrug im Jahr 2023 15.906 EUR und lag damit leicht Gber dem
Wert 15.544 EUR, der sich aus dem monatlichen Richtsatz der Ausgleichszulage
multipliziert mit 14 ergibt (siehe Tabelle 82). Diese Einkommensgruppe (niedrigs-
tes Viertel) bestand zu 75% aus Frauen, wohingegen der Frauenanteil im hochs-
ten Viertel nur bei 36 % lag. Das neunte Dezil, die untere Grenze der einkommens-
starksten 10 % der Pensionistinnen und Pensionisten, betrug im Jahr 2023 fr Frauen
45.588 EUR, fir Manner 57.806 EUR. Fast ein Viertel der Pensionisten verfiigte Gber
ein jahrliches Einkommen, das Uber dem neunten Dezil der Pensionistinnen lag.

Bei der Verteilung der Nettojahreseinkommen zeigte sich ein deutlich geringerer
relativer Quartilsabstand, namlich 71 % im Vergleich zu 88 % des Medians bei den
Bruttojahreseinkommen. Dies bedeutet, dass die Ungleichheit der Einkommens-
verteilung nach Abzug der Steuern und Sozialversicherungsbeitrdge geringer war.
Zurtckzufuhren war dies auf die progressive Besteuerung.
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Tabelle 82:  Verteilung der Jahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionisten
nach Geschlecht 2023

Jahreseinkommen . uartils-
Quartils- Q

Geschlecht abstand/

1. Quartil 3. Quartil abstand |\ dianin %

Bruttojahreseinkommen

Frauen und Manner 15.906 25.820 38.575 22.669 88
Frauen 14.803 20.728 31.875 17.072 82
Manner 22.006 32.558 44.593 22.587 69
Nettojahreseinkommen

Frauen und Médnner 15.081 22.917 31.240 16.159 71
Frauen 14.039 19.353 26.754 12.715 66
Manner 20.296 27.019 34.992 14.696 54
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Da sich das Einkommensniveau von Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten
grundlegend von dem der Bezieherinnen und Bezieher von mehr als einer Pension
unterscheidet, werden die beiden Gruppen getrennt dargestellt.

4.2 Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten

Die haufigsten Pensionsarten unter den versicherungsrechtlichen Pensionen sind
Alters-, Invaliditats-, Erwerbsunfahigkeits-, Witwen- bzw. Witwer- und Waisenpen-
sion. Nur sehr wenige der Pensionistinnen und Pensionisten bezogen eine andere
Pensionsart als eine der eben genannten, sodass diese wegen der geringen Bedeu-
tung unbericksichtigt blieben. Fir rund 1% aller Pensionistinnen und Pensionisten
mit Wohnsitz in Osterreich kann aufgrund von fehlenden Verkniipfungen® keine Pen-
sionsart bestimmt werden. Insgesamt betrug der Anteil der Personen, die nur eine
Pension bezogen, 84 %.

4.2.1 Versicherungsrechtliche Einfach-Pensionistinnen
und -Pensionisten

Die grolite Gruppe waren die Bezieherinnen und Bezieher einer Alterspension, die
im Jahr 2023 mit einer absoluten Anzahl von 1.410.005 Personen 85 % aller versiche-
rungsrechtlichen Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten in Osterreich ausmach-
ten. Die zweitgroRRte Gruppe bildeten die Bezieherinnen und Bezieher einer Invalidi-
tatspension mit 99.872 Personen. Weiters gab es unter den Einfach-Pensionistinnen
und -Pensionisten mit versicherungsrechtlichem Pensionsanspruch 97.608 Personen,

Hier kann keine Zuordnung des Pensions-Jahresdatensatzes des Dachverbands (PJ) zum Lohnsteuer-Daten-
bestand erfolgen.



die eine Witwen- oder Witwerpension bezogen, und 32.402 Personen mit Anspruch
auf eine Waisenpension. Die kleinste Gruppe unter den versicherungsrechtlichen Ein-
fach-Pensionistinnen und -Pensionisten stellten mit 11.171 Personen die Bezieherin-
nen und Bezieher einer Erwerbsunfahigkeitspension.

Wenig Uberraschend bildeten die Bezieherinnen und Bezieher von Waisenpensio-
nen die jingste Gruppe, die mit 7.564 EUR auch die niedrigsten mittleren Bruttojah-
reseinkommen bezog (siehe Abbildung 39). Die zahlenmaRig Giberwiegenden Bezie-
herinnen und Bezieher einer Alterspension verfligten mit 24.141 EUR Uber die mit
Abstand hochsten mittleren Bruttojahreseinkommen. Die Gruppe der Bezieherinnen
und Bezieher einer Erwerbsunfédhigkeitspension hatte im Jahr 2023 mit 18.938 EUR
die zweithdchsten mittleren Einkommen. Bezieherinnen und Bezieher einer Invalidi-
tatspension wiesen im Mittel 17.397 EUR brutto auf, Witwen und Witwer bezogen
15.544 EUR.

Abbildung 39: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten
nach Pensionsarten und Geschlecht 2023

EUR - Frauen und Manner @  Frauen Manner
40.000
30.000 —
20.000 —
10.000 -
O —
Alterspension Invaliditats-  Erwerbsunfahigkeits- Witwen-/ Waisenpension
pension pension Witwerpension
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Getrennt nach Geschlecht wurde die Gruppe der Bezieherinnen und Bezieher von
Witwen- bzw. Witwerpensionen von Frauen dominiert. Der Frauenanteil in dieser
Gruppe lag im Jahr 2023 bei 98 %. Bei den Bezieherinnen und Beziehern von Wai-
senpensionen und Alterspensionen waren Frauen mit einem Anteil von 52 % leicht
Uberreprasentiert. Unter den Bezieherinnen und Beziehern von Invaliditdtspensio-
nen und Erwerbsunfahigkeitspensionen waren mit einem Anteil von 67 % bzw. 82 %
Uberwiegend Manner.
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Bei den Witwen- oder Witwerpensionen lagen die mittleren Einkommen der Frauen
deutlich Gber jenen der Manner (Witwen 15.544 EUR, Witwer 10.360 EUR). Bei den
Waisenpensionen waren die Bezlge von Frauen und Mannern im Mittel nahezu
gleich. Deutlich unter dem Einkommen der mannlichen Vergleichsgruppe lag das
mittlere Einkommen der Frauen mit Alterspension. Sie erreichten im Jahr 2023 mit
einem mittleren Bruttojahreseinkommen von 18.095 EUR nur 57 % der Einkommen
der Méanner mit Alterspension (31.984 EUR). Auch bei den Invaliditdtspensionen
und Erwerbsunfadhigkeitspensionen blieben die Einkommen der Frauen relativ weit
hinter jenen der Manner zurtick. Das mittlere Einkommen von Bezieherinnen einer
Erwerbsunfahigkeitspension erreichte im Jahr 2023 mit 15.544 EUR 77 % des ver-
gleichbaren Einkommens der Madnner (20.205 EUR). Geringfligig hdher war mit 80 %
der Anteil des mittleren Einkommens von Bezieherinnen einer Invaliditatspension an
jenem der méannlichen Vergleichsgruppe (Frauen 15.544 EUR, Ménner 19.335 EUR).

Bezieherinnen und Bezieher von Alterspensionen erzielten zwar die mit Abstand
hochsten Einkommen unter den Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten, bei
einem Blick auf das untere Einkommensviertel zeigt sich aber, dass sich dieser Vor-
teil im Vergleich zu den anderen Pensionsarten aufhob oder zumindest verkleinerte:
Flr Bezieherinnen und Bezieher von Alters-, Erwerbsunfahigkeits- und Invaliditats-
pensionen entsprach der Grenzwert des Viertels mit den niedrigsten Einkommen
(1. Quartil) genau dem Jahreswert, der sich aus dem Richtsatz der Ausgleichszulage
ergab (15.544 EUR); die Grenze zu den 25 % niedrigsten Einkommen unter den Bezie-
herinnen und Beziehern von Witwen- bzw. Witwerpensionen lag bei 14.456 EUR.
Die Streuung der Einkommen war bei den Alterspensionen deutlich groRRer als bei
den anderen Pensionsarten. Das dritte Quartil, das die Grenze zu den einkommens-
starksten 25% der Pensionistinnen und Pensionisten markiert, belegt dies: Mit
36.198 EUR lag es bei den Bezieherinnen und Beziehern einer Alterspension deut-
lich Gber dem Wert der Bezieherinnen und Bezieher einer Erwerbsunfahigkeitspen-
sion (25.434 EUR), einer Invaliditdtspension (23.382 EUR) oder einer Witwen- bzw.
Witwerpension (19.999 EUR). Somit streuten die Einkommen bei den Alterspensio-
nen im Vergleich zu den anderen Pensionsarten nicht nur weiter nach unten, son-
dern auch nach oben.

Verdeutlicht wird dies durch die Darstellung von Boxplots, die zur grafischen
Beschreibung von Einkommensverteilungen dienen. Hierbei werden die Verteilun-
gen der Einkommen der Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten nach Pensions-
art veranschaulicht (siehe Abbildung 40).
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Abbildung 40: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der versicherungsrechtlichen
Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten nach Pensionsarten 2023

Alterspension Invaliditats-  Erwerbsunfdhigkeits- Witwen-/ Waisenpension
pension pension Witwerpension
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Zur Verdeutlichung: Das erste Quartil der Bezieherinnen und Bezieher einer Alters-
pension betrug die zuvor beschriebenen 15.544 EUR und wird in der Abbildung
durch die unten liegende Breitseite des Rechtecks dargestellt. Das dritte Quartil
betrug 36.198 EUR und stellt die Grenze zu den oberen 25% der Einkommen dar. In
der Abbildung zeigt die obere Breitseite des Rechtecks bei den Alterspensionen die-
sen Wert. Der Median betrug 24.141 EUR und ist gleichzusetzen mit der waagrech-
ten Linie innerhalb des Rechtecks. Die dulReren Begrenzungen (Whiskers) werden
durch das 5. Perzentil (den Wert, unter dem die 5% niedrigsten Einkommen liegen;
flr das Beispiel der Alterspension 6.479 EUR) und das 95. Perzentil (den Wert, Gber
dem die 5% hochsten Einkommen liegen; hier 55.397 EUR) gebildet.

Es ist klar ersichtlich, dass Bezieherinnen und Bezieher von Waisenpensionen die
niedrigsten Einkommen mit der geringsten Streuung aufwiesen. Im Gegensatz dazu
sieht man, dass die Einkommen der grofen Gruppe der Bezieherinnen und Bezieher
einer Alterspension relativ stark streuten. Deutlich wird zudem, dass die mittleren
50% der Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher einer Witwen- oder Witwer-
pension im Gegensatz zu den anderen Pensionsarten wenig streuten. Dies zeigt sich
durch die verhéltnismaRig kleine Box in der Abbildung.

In der Gegeniberstellung der mittleren Pensionseinkommen nach Pensionsversi-
cherungstrdgern werden alle Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten mit Wohn-
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sitz in Osterreich, die eine Alters-, Invaliditats- bzw. Erwerbsunfahigkeitspension®®
oder eine Witwen- bzw. Witwerpension bezogen (keine Personen mit zusatzlichen
Beziigen aufgrund einer ehemaligen Tatigkeit als Beamtin oder Beamter), nach den
folgenden drei auszahlenden Pensionsversicherungstragern gegliedert: Pensions-
versicherungsanstalt (PVA), Versicherungsanstalt fur den 6ffentlichen Dienst, Eisen-
bahnen und Bergbau (BVAEB) und Sozialversicherungsanstalt der Selbstandigen
(SVS). Unter den Bezieherinnen und Beziehern einer Pension der PVA kann zwischen
ehemaligen Arbeiterinnen und Arbeitern sowie Angestellten differenziert werden,
flr die BVAEB konnen Versicherte der Eisenbahnen und des Bergbaus getrennt aus-
gewiesen werden. Die SVS umfasst zum einen die Versicherten nach dem Gewerb-
lichen Sozialversicherungsgesetz (GSVG) wie auch Personen, die unter das Sozial-
versicherungsgesetz der freiberuflich selbststandig Erwerbstatigen (FSVG) fallen.
Das sind beispielsweise Arztinnen und Arzte, Apothekerinnen und Apotheker sowie
Rechtsanwaltinnen und Rechtsanwalte. Zum anderen sind seit der Strukturreform
der Sozialversicherung Landwirtinnen und Landwirte sowie deren Familienangeho-
rige in der SVS vereinigt, sofern ihre Sozialversicherung durch das Bauern-Sozialver-
sicherungsgesetz (BSVG) geregelt ist.

Die meisten der oben genannten Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten bezo-
gen ihre Pensionen von der PVA, darunter 661.487 ehemalige Arbeiterinnen und
Arbeiter sowie 717.033 ehemalige Angestellte. Deutlich weniger hdufig waren Pen-
sionen von der Sozialversicherungsanstalt der Selbstdndigen (gewerbliche Wirt-
schaft 144.387 Personen; Landwirtschaft 104.232 Personen). Eine vergleichsweise
geringe Rolle spielte die Versicherungsanstalt flr den 6ffentlichen Dienst, Eisenbah-
nen und Bergbau, die an insgesamt 23.919 Einfach-Pensionistinnen und -Pensionis-
ten eine der genannten Pensionsarten ausbezahlte, wovon etwa knapp die Halfte
der Personen dem Bergbau zuzuordnen war.

Uberdurchschnittlich hoch war der Frauenanteil unter den Bezieherinnen und Bezie-
hern einer Pension von der PVA (Angestellte) oder der SVS (Landwirtschaft). Mit
61 % bzw. 58 % waren Pensionistinnen deutlich Uberreprasentiert, wobei die Domi-
nanz neben einem hohen Frauenanteil unter den Alterspensionen auch auf die Wit-
wenpensionen zurlickzufiihren ist. Bezugsberechtigte einer Pension von der PVA
(Arbeiterinnen und Arbeiter) setzten sich zu etwa gleichen Teilen aus Mannern und
Frauen zusammen. Bei der BVAEB und der SVS (gewerbliche Wirtschaft) Gberwo-
gen die Manner mit einem Anteil von 67 % bzw. 63 %. Dafiir waren die (berwiegend
mannlich besetzten Gruppen der Bezieherinnen und Bezieher von Alterspensionen
und von Invaliditats- bzw. Erwerbsunfahigkeitspensionen verantwortlich.

Im Unterschied zur allgemeinen Darstellung der Pensionsart werden hier Invaliditats- und Erwerbsunfahig-
keitspensionen zusammengefasst.
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Die hochsten mittleren Jahreseinkommen fiir Frauen und Manner gemeinsam wur-
den von der BVAEB an Bezieherinnen und Bezieher einer Alterspension des Berg-
baus ausbezahlt (39.749 EUR). Besonders niedrig im Vergleich zu anderen Pen-
sionsversicherungstragern waren die Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher
einer Alterspension der SVS (Landwirtschaft). Ihre mittleren Bruttojahreseinkom-
men erreichten mit 16.046 EUR nur 66 % des Gesamtmittels aller Alterspensionen
Uber alle genannten Pensionsversicherungstrager (24.141 EUR). Bei Invaliditats-
bzw. Erwerbsunfahigkeitspensionen waren auch jene der Pensionistinnen und Pen-
sionisten der BVAEB (Bergbau) am hochsten (28.083 EUR). Fur Witwen- bzw. Wit-
werpensionen lagen die Einkommen zwischen 14.557 EUR (SVS — Landwirtschaft)
und 21.714 EUR (PVA — Angestellte). Die Waisenpension war bei allen Pensionsversi-
cherungstragern die Pensionsart mit den niedrigsten mittleren Bezligen, wobei die
Hohe im Jahr 2023 im Mittel zwischen 7.135 EUR (PVA — Arbeiterinnen und Arbeiter)
und 12.103 EUR (BVAEB — Bergbau) lag.

Eine Unterscheidung der Pensionsbezlige nach Geschlecht zeigt ein differenziertes
Bild: Die wenigen Alterspensionistinnen der BVAEB (Bergbau) bezogen unter den
Frauen die hochsten Pensionen (31.040 EUR). Die hochsten mittleren Einkommen
der Manner waren bei den Alterspensionisten der PVA der Angestellten zu finden
(42.172 EUR). Die mittleren Jahresbezlige der Alterspensionisten der BVAEB (Berg-
bau) lagen mit 40.332 EUR etwas dahinter an zweiter Stelle. Dass trotzdem die
héchsten Alterspensionsbeziige flr Frauen und Madnner gemeinsam die Versicher-
ten der Versicherungsanstalt des dsterreichischen Bergbaus erhielten, lag an einem
sehr hohen Manneranteil (88 %) unter den ehemals im Bergbau Beschaftigten.

Bei der Betrachtung der Abbildung 41 zeigt sich, dass die Bruttojahreseinkommen
sowohl bei den versicherungsrechtlichen als auch bei den ruhe- und versorgungsge-
nussbeziehenden Pensionistinnen und Pensionisten stiegen, wenn Mehrfachbezlge
vorhanden waren, des Weiteren glichen sich die Einkommen der Pensionistinnen
denen der Pensionisten an.

Mit Ausnahme der SVS (Landwirtschaft) waren fir alle Pensionsversicherungstra-
ger die Pensionseinkommen der Bezieherinnen und Bezieher einer Alterspension am
hochsten. Die mittleren Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher einer Invalidi-
tats- bzw. Erwerbsunfahigkeitspension der SVS (Landwirtschaft) waren mit 17.563 EUR
als einzige hoher als die der Bezieherinnen und Bezieher von Alterspensionen.
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Abbildung 41: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten
nach Pensionsarten, Pensionsversicherungstragern und Geschlecht 2023

- Alterspension Invaliditats- und Erwerbs- - Witwen-/Witwerpension
unfahigkeitspension

Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner

Pensionsversicherung | Sozialversicherung der | Sozialversicherung der | Pensionsversicherung

der Unselbststandigen |Selbststandigen (SVS) — | Selbststandigen (SVS) — insgesamt
gewerbliche Wirtschaft Landwirtschaft
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

4.2.2 Beamtinnen und Beamte in Ruhe (Einfach-Pensionen)

Eine Sonderstellung im Pensionssystem nehmen jene Personen ein, die aufgrund
einer Beschaftigung als Beamtin oder Beamter Anspruch auf eine Ruhegenuss- oder
Versorgungsgenussleistung erlangten. Insgesamt gab es im Jahr 2023 248.027 Perso-
nen, die einen Ruhe- oder einen Versorgungsgenuss bezogen, daneben aber keinen
zusatzlichen versicherungsrechtlichen Pensionsanspruch hatten. Rund 91 % davon
waren Bezieherinnen und Bezieher eines Ruhegenusses (224.490 Personen), und 9 %
waren Bezieherinnen und Bezieher von Witwen- bzw. Witwerversorgungsgenissen
(21.229 Personen). Weitere 2.308 Personen bezogen einen Waisen-Versorgungsge-
nuss, was einem Anteil von 1% entsprach. Der Frauenanteil unter den Bezieherinnen
und Beziehern eines Ruhegenusses war mit 30 % sehr gering, wahrend der Frauenan-
teil beim Witwen- bzw. Witwer-Versorgungsgenuss mehr als 99 % betrug. Unter den
Waisen waren in etwa gleich viele Frauen und Méanner zu finden.

Das mittlere Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher eines Ruhegenusses betrug
im Jahr 2023 45.779 EUR. Der Median der Witwen- bzw. Witwerversorgungsgenisse
lag bei 24.586 EUR, wahrend Waisen im Mittel 11.975 EUR erhielten. Dabei unter-
schieden sich Beamtinnen und Beamte in Ruhe von Bezieherinnen und Beziehern
versicherungsrechtlicher Pensionen in einigen Merkmalen, die Einfluss auf die Hohe
der Einkommen hatten: Zum einen gab es bei Ruhe- bzw. Versorgungsgenissen



keine oberen Grenzen flr Eigenbeitrage oder Hochstpensionen, zum anderen fan-
den sich unter den Beamtinnen und Beamten in Ruhe Uberproportional viele Man-
ner. Auch waren die mittleren Aktiveinkommen der Beamtinnen und Beamten Uber-
durchschnittlich hoch, was schlussendlich auch zu héheren Pensionsbeziigen fuhrte.

Im Gegensatz zu den versicherungsrechtlichen Pensionistinnen waren Beamtinnen
in Ruhe bei der Einkommenshohe im Vergleich zu den Mannern nicht benachtei-
ligt (siehe Tabelle 83). Das mittlere Einkommen der Ruhegenussbezieherinnen lag im
Jahr 2023 mit 46.895 EUR sogar leicht Gber dem der Méanner (45.168 EUR).

Tabelle 83:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Bezieherinnen und Bezieher

von Ruhe- und Versorgungsgenissen nach Geschlecht 2023

Ruhe- und Ver- 1. Dezil 1. Quartil 3. Quartil

sorgungsgeniisse

Ruhegenuss 28.016 28925 37.290 35.897 46.895 45.168 55.807 59.243 65.798 76.796
Versorgungs-

. 16.026  11.255 19.149 17.362 24586 24.344 33.810 33.720 47.038 56.465
genuss Witwen/-r

Versorgungs-

> 6.878 6.047 9.555 9.410 12.299 11.696 15.705 15.544 20.804 20.598
genuss Waisen

Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Beachtenswert ist, dass die mittleren Einkommen der Frauen und Méanner nur wenig
voneinander abwichen, bei hohen und niedrigen Einkommen der Beamtinnen und
Beamten in Ruhe jedoch sehr wohl Unterschiede zwischen den Geschlechtern fest-
zustellen waren. Die Einkommensverteilung der Ruhegenussbezieher streute im Ver-
gleich zu jener der Frauen weiter nach oben und gleichzeitig weniger weit nach unten.
Das heifit, dass die einkommensschwachen Manner héhere Einkommen aufwiesen
als Frauen mit niedrigen Einkommen in dieser Vergleichsgruppe. Bei den hohen Ein-
kommen waren Manner ebenfalls im Vorteil. Deutlich wurde dies beim obersten und
untersten Dezil, die jeweils die Grenze zu den 10 % der hochsten bzw. 10% der nied-
rigsten Einkommen markieren. Wéhrend die niedrigsten Einkommen im Jahr 2023
bei den Frauen 28.016 EUR betrugen, lag das erste Dezil fir Manner bei 28.925 EUR.
Bei der Grenze der unteren 25% (1. Quartil) verschwand der kleine Einkommens-
nachteil der Frauen (Frauen 37.290 EUR, Manner 35.897 EUR). Das dritte Quartil der
Frauen war mit 55.807 EUR wieder niedriger als das der Manner (59.243 EUR). Ein-
deutig war der Trend der hoheren Einkommen der Méanner bei den einkommens-
starksten 10%. Das oberste Dezil der Ruhegenussbezieher lag mit 76.796 EUR deut-
lich Gber dem der Ruhegenussbezieherinnen (65.798 EUR).

Bei den Versorgungsgenilssen der Witwen bzw. Witwer streute das Einkommen der
Mdanner im Vergleich zu dem Einkommen der Frauen nicht nur weiter nach oben,
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sondern auch weiter nach unten. Vereinfacht ausgedriickt bedeutet das, dass die
niedrigen Einkommen der Frauen tendenziell hoher waren als jene der Manner und
— wie schon bei den Bezieherinnen und Beziehern eines Ruhegenusses — die hohe-
ren Einkommen der Frauen niedriger als jene der Manner waren. Zu beachten ist
aber, dass der Anteil der Witwer unter den Bezieherinnen und Beziehern eines Ver-
sorgungsgenusses sehr gering war. Die Verteilungen der Einkommen der weiblichen
und méannlichen Waisen (Versorgungsgenuss) unterschieden sich erwartungsgeman
kaum voneinander.

Bei den Boxplots flir Beamtinnen und Beamte in Ruhe war das Niveau der Einkom-
men der Bezieherinnen und Bezieher eines Ruhegenusses weit hoher als das der
Einkommen von Bezieherinnen und Beziehern eines Versorgungsgenusses (Wit-
wen bzw. Witwer oder Waisen). Ahnlich wie schon bei den versicherungsrechtli-
chen Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten wurde auch hier deutlich, dass
die Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher eines Waisenversorgungsgenusses
am niedrigsten waren und auch am wenigsten streuten (siehe Abbildung 42). Die
Schwankungsbreite der mittleren 50% der Einkommen (gekennzeichnet durch die
Hohe der Box) war bei den Bezieherinnen und Beziehern eines Witwen- oder Wit-
werversorgungsgenusses deutlich kleiner als bei den Bezieherinnen und Beziehern
eines Ruhegenusses. Der Quartilsabstand war dementsprechend bei den Bezieherin-
nen und Beziehern eines Ruhegenusses wesentlich groRer als bei den Bezieherinnen
und Beziehern eines Versorgungsgenusses fir Witwen bzw. Witwer.

Abbildung 42: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Beamtinnen und Beamten in Ruhe
(Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten) 2023

Ruhegenuss Versorgungsgenuss Witwe/Witwer  Versorgungsgenuss Waise
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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4.3 Mehrfach-Pensionen

Personen kdnnen aus verschiedenen Grinden mehr als eine Pension beziehen.
Dabei wird zwischen drei Gruppen unterschieden: Personen, die mindestens zwei
versicherungsrechtliche Pensionen aufweisen (daneben aber keinen Ruhe- oder Ver-
sorgungsgenuss beziehen), Personen mit zumindest einer versicherungsrechtlichen
Pension und einem zusétzlichen Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss und Personen
mit einer Kombination nur aus Ruhe- und Versorgungsgenissen.

Insgesamt bezogen rund 15 % der Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz
in Osterreich im Jahr 2023 mehr als eine Pension (inkl. Beamtinnen und Beamte in
Ruhe). Absolut entsprach das einer Zahl von 339.024 Mehrfach-Pensionen, wobei
85 % der Personen weiblich waren. Das ist vor allem dadurch zu erkldren, dass Mehr-
fach-Pensionen Uberwiegend durch die Kombination der frauendominierten Wit-
wen- bzw. Witwerpensionen oder eines Witwen- bzw. Witwerversorgungsgenusses
mit anderen Pensionsarten entstanden.

Zum Uberwiegenden Teil bezogen Mehrfach-Pensionistinnen und -Pensionisten
zwei oder mehr Pensionen aus versicherungsrechtlichen Anspriichen. Gleichzei-
tig war diese 265.567 Personen umfassende Gruppe jene Gruppe, deren mittleres
Einkommen im Vergleich zu den anderen Mehrfach-Pensionistinnen und -Pensio-
nisten am niedrigsten war (29.436 EUR). Die mit 98 % dominierende Kombination
war dabei der gleichzeitige Bezug einer Alterspension und einer Witwen- oder Wit-
werpension'!. Frauen waren mit einem Anteil von 86 % in dieser Gruppe deutlich
Uberreprasentiert. Dies war vor allem auf den Uberdurchschnittlich hohen Anteil der
Frauen unter den Bezieherinnen und Beziehern von Witwen- bzw. Witwerpensionen
zurtickzufiihren. Pensionistinnen und Pensionisten, die sowohl eine Alterspension
als auch eine Witwen- oder Witwerpension bezogen, verfigten im Jahr 2023 im Mit-
tel Uber ein Bruttojahreseinkommen von 29.566 EUR (Frauen 29.045 EUR, Manner
31.087 EUR).

Personen, die Anspruch auf versicherungsrechtliche Pension(en) hatten und zusatz-
lich einen Ruhe- und/oder Versorgungsgenuss bezogen, machten knapp ein Fiinftel
der Mehrfach-Pensionistinnen und -Pensionisten insgesamt aus. Sie verflgten im
Mittel Gber ein jahrliches Bruttoeinkommen von 41.397 EUR. Am hochsten waren
die mittleren Bruttojahreseinkommen der Personen, die eine Kombination aus Ruhe-
und Versorgungsgenuss (Witwe/Witwer) bezogen (67.815 EUR). Mit 7.652 Personen
betraf dies jedoch nur 2% aller Mehrfach-Pensionistinnen und -Pensionisten.

Diese sowie die Kombination aus Invaliditats- bzw. Erwerbsunfahigkeits- und Witwen- oder Witwerpensionen
werden im ,Statistischen Annex” extra ausgewiesen.
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Geschlechtsunterschiede bei den Einkommen der Mehrfach-Pensionistinnen und
-Pensionisten machten sich am starksten in der Gruppe der Beamtinnen und Beam-
ten in Ruhe bemerkbar, die zusatzlich einen versicherungsrechtlichen Pensionsan-
spruch hatten (siehe Abbildung 43). Mit einem Anteil von 72% am Einkommen der
Manner war der Einkommensnachteil der Frauen jedoch deutlich geringer als unter
den Bezieherinnen und Beziehern von versicherungsrechtlichen Einfach-Pensio-
nen (57 %). Wie im 6ffentlichen Bereich generell zu beobachten war, waren auch
die mittleren Einkommen der Frauen, die sowohl einen Ruhe- als auch einen Ver-
sorgungsgenuss (Witwe/Witwer) bezogen, dhnlich jenen der Manner (67.827 EUR
bzw. 67.799 EUR).

Abbildung 43: Mittlere Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionisten
mit Einfach- und Mehrfachbezliigen nach Geschlecht 2023

I rrauen und Méanner

® Frauen
Manner
Versicherungs-  Ruhe- oder Ver- Versicherungs- Ruhe- und Ver- Versicherungs-
rechtlich sorgungsgenuss rechtlich sorgungsgenuss  rechtlich sowie
Ruhe- und Ver-
sorgungsgenuss
Einfach-Pensionistinnen und Mehrfach-Pensionistinnen und
Einfach-Pensionisten Mehrfach-Pensionisten
Ohne Pensionistinnen und Pensionisten Quelle: Statistik Austria, 2024.
mit Wohnsitz im Ausland. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die Einkommen der grofRten Gruppe der Bezieherinnen und Bezieher von Mehrfach-
Pensionen — jene Personen, die mindestens zwei versicherungsrechtliche Pensio-
nen bezogen, aber keine 6ffentliche — wiesen die geringste Streuung auf, was in der
grafischen Darstellung durch eine kleine Box mit kurzen Whiskers charakterisiert ist
(siehe Abbildung 44). Die Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher von zumin-
dest einer versicherungsrechtlichen Pension und eines Ruhe- oder Versorgungsge-
nusses waren dagegen wesentlich breiter gestreut.
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Abbildung 44: Verteilung der Bruttojahreseinkommen der Mehrfach-Pensionistinnen
und -Pensionisten 2023

Versicherungsrechtliche
Mehrfach-Pension

Ohne Pensionistinnen und Pensionisten
mit Wohnsitz im Ausland.

Ruhe- und Versorgungs-
genuss

Versicherungsrechtliche Pension
und Ruhe- bzw. Versorgungsgenuss

Quelle: Statistik Austria, 2024.
Lohnsteuer- und SV-Daten.



Bundesland

5 Bundeslander

Bei der Darstellung der regionalen Einkommensunterschiede von unselbststan-
dig Erwerbstatigen (ohne Lehrlinge), selbststandig Erwerbstatigen sowie Pensio-
nistinnen und Pensionisten nach Bundeslandern erfolgte die Zuordnung nach
Bundesldandern aufgrund der Steuerdaten. Diese Zuordnung bezog sich auf den
Wohnsitz und nicht auf den Arbeitsort der Personen. In diesem Kapitel wurden im
Ausland lebende Personen nicht beriicksichtigt. In Osterreich lebende, im Ausland
erwerbstatige Personen (Grenzgangerinnen und Grenzganger) waren nicht in den
Lohnsteuerdaten enthalten. lhre Beziige werden im Rahmen einer Einkommen-
steuererklarung veranlagt, daher fanden sie sich unter den Selbststéandigen in den
Einkommensteuerdaten. Besonders relevant waren Grenzgangerinnen und Grenz-
ganger im Bundesland Vorarlberg.

5.1 Unselbststandig Erwerbstatige

Mit 972.350 Personen (22 %) war die Bundeshauptstadt Wien das Bundesland,
in dem im Jahr 2023 die meisten unselbststdndig Erwerbstdtigen wohnten (siehe
Tabelle 84). Es folgten Niederdsterreich mit 816.232 (18 %) und Oberdsterreich mit
759.391 (17 %) unselbststandig Erwerbstdtigen. Mit einem Anteil von 3% (135.635
Personen) bzw. 4% (192.926 Personen) aller in Osterreich unselbststindig erwerbs-
tatigen Personen wohnten im Burgenland bzw. in Vorarlberg die wenigsten unselbst-
standig Erwerbstatigen.

Tabelle 84:  Verteilung der Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Bundeslandern 2023

Burgenland
Kérnten
Niederdsterreich
Oberosterreich
Salzburg
Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien

Osterreich

Ohne Lehrlinge.
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Anzahl der | Frauenanteil Bruttojahreseinkommen Quartils- el
Personen in % . . . abstand LB
1. Quartil Median 3. Quartil Median in %

135.635 49 22.464 39.286 56.722 34.257 87
263.011 48 19.225 36.269 53.210 33.985 94
816.232 48 21.057 38.819 57.400 36.343 94
759.391 47 20.579 38.178 55.330 34.751 91
297.722 49 17.013 34.659 51.957 34.945 101
616.556 47 18.776 36.624 53.663 34.886 95
411.008 48 16.345 34.008 50.832 34.487 101
192.926 49 17.124 36.842 55.952 38.828 105
972.350 48 14.307 33.342 53.012 38.706 116

4.464.831 48 18.219 36.313 54.306 36.087 99

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Insgesamt waren 2023 48 % aller in Osterreich wohnhaften unselbststindig Erwerbs-
tatigen weiblich. Das entsprach einer absoluten Anzahl von 2.133.835 erwerbstati-
gen Frauen. Die Frauenanteile in den Bundeslandern variierten nur geringfigig. Mit
49% war der Frauenanteil in Vorarlberg, Salzburg sowie im Burgenland am héchs-
ten und in Oberosterreich und in der Steiermark mit jeweils 47 % vergleichsweise
am niedrigsten.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen fir ganz
Osterreich lag im Jahr 2023 bei 36.313 EUR. Das Burgenland war mit 39.286 EUR das
Bundesland mit dem hochsten mittleren Bruttojahreseinkommen, die zweithdchs-
ten Einkommen wurden in Niederdsterreich mit 38.819 EUR erreicht. Auch in Ober-
Osterreich wurden im Jahr 2023 mit einem mittleren Bruttojahreseinkommen von
38.178 EUR Uberdurchschnittliche Einkommen erzielt. Die niedrigsten Einkommen
fir unselbststandig Erwerbstatige wiesen die Bundeslander Wien und Tirol auf. Mit
33.342 EUR in Wien bzw. 34.008 EUR in Tirol lagen die Einkommen im Jahr 2023 um
8% bzw. um 6% unter dem mittleren Bruttojahreseinkommen aller in Osterreich
wohnhaften unselbststandig Erwerbstatigen.

Die wesentlichen MafRzahlen fir die Verteilung der Einkommen in den einzelnen
Bundeslandern sind das erste und das dritte Quartil. Es zeigte sich, dass die Vertei-
lung der Einkommen in den einzelnen Bundesléandern ahnlich war. Lediglich Vorarl-
berg und Wien wiesen deutlich hohere absolute Streuungen auf. Der Abstand zwi-
schen dem ersten und dem dritten Quartil war in Vorarlberg mit 38.828 EUR am
hochsten und in Wien mit 38.706 EUR am zweithochsten. Die relative Streuung —in
Bezug auf den Median —war in Wien am hochsten (116 %). Das Burgenland war das
Bundesland mit dem geringsten relativen Quartilsabstand (87 %).

Bei den mittleren Jahreseinkommen getrennt fir Frauen und Manner in den einzel-
nen Bundeslandern ergaben sich einige Verschiebungen im Vergleich zur gemeinsa-
men Darstellung von Frauen und Mannern (siehe Tabelle 85). Bei der gemeinsamen
Darstellung wurden fir das Burgenland die hdchsten und fir Wien die niedrigsten
Medianeinkommen ausgewiesen. Bei der Auswertung der Frauen-Einkommen fan-
den sich die hochsten Einkommen mit 30.984 EUR zwar immer noch im Burgen-
land, aber Frauen in Wien erzielten mit 30.010 EUR die dritthdchsten Einkommen.
Die niedrigsten Frauen-Einkommen wurden dagegen in Tirol erzielt (25.793 EUR).
Im Gegensatz dazu erzielten die Madnner im Mittel in Vorarlberg die hdchsten
Einkommen (48.055 EUR) und in Wien die mit Abstand niedrigsten Einkommen
(36.418 EUR).



Tabelle 85:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Bundeslandern und Geschlecht 2023

Alle unselbststandig Erwerbstatigen Ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
Frauen und . Frauen- Frauen und . Frauen-
des Manner- des Manner-
Mittlere Bruttojahreseinkommen medians Mittlere Bruttojahreseinkommen medians
Burgenland 39.286 30.984 46.351 67 52.257 47.886 54.719 88
Karnten 36.269 28.257 43.608 65 50.958 46.495 53.317 87
Niederdsterreich 38.819 30.521 46.087 66 53.226 48.910 55.404 88
Oberosterreich 38.178 28.171 46.820 60 52.363 45.743 55.221 83
Salzburg 34.659 27.276 42.642 64 51.098 45.661 53.595 85
Steiermark 36.624 27.897 44251 63 51.173 45.601 53.994 84
Tirol 34.008 25.793 42.725 60 51.101 44.972 53.783 84
Vorarlberg 36.842 26.675 48.055 56 55.049 46.824 58.441 80
Wien 33.342 30.010 36.418 82 51.420 50.117 52.352 96
Osterreich 36.313 28.629 43.581 66 52.016 47.364 54.411 87
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Abbildung 45 zeigt die relative Differenz der Bruttojahreseinkommen von Frauen
und Mannern zum jeweiligen Osterreichmittel in den einzelnen Bundeslandern. Die
verhéltnismalig niedrigen Einkommen der Manner in Wien flhrten in Verbindung
mit den hohen Einkommen der Frauen zu dem mit Abstand kleinsten relativen Ein-
kommensunterschied zwischen Frauen und Mannern. Das mittlere Fraueneinkom-
men erreichte allerdings auch hier nur 82 % des mittleren Einkommens der Man-
ner (siehe Tabelle 85). Das zweithtchste relative Einkommen erzielten Frauen mit
67 % des mittleren Einkommens der Manner im Burgenland. In Vorarlberg waren
die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede am groRten, dort verdienten
Frauen nur 56 % des mittleren Einkommens der Manner.

Relativierend muss jedoch angemerkt werden, dass die mittleren Bruttojahresein-
kommen durch Struktureffekte wie Teilzeitarbeit und saisonale Beschéaftigung beein-
flusst waren. In der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten fiel diese Verzer-
rung weg. Das Medianeinkommen der Gruppe der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten
lag bei 52.016 EUR und damit um 43 % lber dem Medianwert aller unselbststandig
Erwerbstatigen. Auf die mittleren Einkommen in den Bundeslandern wirkte sich die
Einschrankung auf ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte unterschiedlich aus. Am starksten
erhohten sich die Einkommen in den Bundeslandern Wien und Tirol, wo die Einkom-
men der Frauen und Manner zusammen um 54 % bzw. 50 % stiegen. Im Burgenland
war die Steigerung mit 33 % hingegen deutlich geringer, was dazu fihrte, dass das
héchste Medianeinkommen mit 55.049 EUR nun in Vorarlberg erzielt wurde. Die
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niedrigsten mittleren Bruttojahreseinkommen hatten ganzjahrig Vollzeitbeschaftigte
in Kérnten (50.958 EUR).

Abbildung 45: Abweichung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststéandig erwerbs-
tatigen Frauen und Manner vom Osterreichmittel 2023 in Prozent
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Bgld. Ktn. NO 00 Shg. Stmk. T Vbg. W
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

In diesem Zusammenhang war auch der Frauenanteil an den ganzjahrig Vollzeitbe-
schaftigten von Bedeutung. In Osterreich insgesamt lag dieser bei 34%. Der Anteil
der Frauen an dieser speziellen Gruppe war in Wien mit 40% am hochsten. Schluss-
licht war Obergsterreich mit einem Frauenanteil von 30% an den ganzjahrig Voll-
zeitbeschéftigten.

Das mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen erhdhte sich durch den Ausschluss
von Teilzeit- und saisonal Beschaftigten auf 47.364 EUR. Das entsprach einem Anteil
von 87 % des Einkommens der ganzjahrig vollzeitbeschéaftigten Médnner. Nach dem
Ausschluss von Teilzeit- und Saisonarbeitskrdften verdienten die Frauen in Wien
absolut (50.117 EUR) und im Vergleich zu den Mannern (96 %) am meisten. Die
groften Unterschiede zwischen Frauen und Méannern gab es weiterhin in Vorarl-
berg, wo das mittlere Bruttojahreseinkommen der Frauen 80% des Einkommens
der Manner betrug. Absolut gesehen verdienten die ganzjahrig vollzeitbeschaftigten
Frauen im Jahr 2023 mit 44.972 EUR in Tirol am wenigsten.

Nach dem Ausschluss von nicht ganzjahrig Erwerbstatigen und Teilzeitbeschaftig-
ten verringerte sich nicht nur der Unterschied zwischen den mittleren Frauen- und
Mannereinkommen, auch die ohnehin nicht sehr groRen Unterschiede zwischen
den Medianeinkommen in den Bundeslandern wurden kleiner. Wahrend die Brut-
tojahreseinkommen aller unselbststandig Erwerbstatigen in den einzelnen Bundes-
landern um bis zu 8 % um das Osterreichische Mittel schwankten (Burgenland +8 %,
Wien -8 %), lagen die mittleren Bruttoeinkommen der ganzjahrig Vollzeitbeschéftig-
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ten nach Bundeslandern naher beim Median fir Osterreich (Vorarlberg +6 %; Karn-
ten, Salzburg, Steiermark und Tirol jeweils -2 %).

Die Zusammensetzung der unselbststandig Erwerbstatigen im Hinblick auf deren
arbeitsrechtliche Stellung hatte einen Einfluss auf das Einkommensniveau in einem
Bundesland. Ein groRerer Anteil an Personen mit eher hoheren Einkommenslevels
(6ffentlich Bedienstete und Angestellte) beglinstigte hohere Medianeinkommen,
wahrend ein groBerer Anteil von Arbeiterinnen und Arbeitern das Einkommens-
niveau negativ beeinflusste.

Bei der Aufteilung der unselbststandig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stel-
lung zeigte sich (siehe Abbildung 46), dass im Burgenland, dem Bundesland mit dem
héchsten mittleren Bruttojahreseinkommen im Jahr 2023, der Anteil der Arbeiterin-
nen und Arbeiter mit 29 % deutlich unter dem dsterreichweiten Schnitt von 35 % lag.
Es war zudem der niedrigste Anteil an Arbeiterinnen und Arbeitern. Die Gruppen
mit eher hoheren Einkommensniveaus waren im Burgenland hingegen Uberdurch-
schnittlich stark vertreten. Dies traf besonders auf die offentlich Bediensteten mit
einem Anteil von 17 % zu. In Wien und Vorarlberg lag der Anteil der Angestellten mit
jeweils 59 % deutlich Gber dem bundesweiten Schnitt von 53 %. Im Bundesland Tirol
gab es einen vergleichsweisen hohen Anteil von Arbeiterinnen und Arbeitern von
41%. Auffallend war auch, dass in Vorarlberg der Anteil der 6ffentlich Bedienste-
ten mit 5% im Vergleich zu den anderen Bundesléandern insgesamt sehr gering war.
Osterreichweit betrug dieser Anteil 12 %.

Abbildung 46: Anteile der unselbststandig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und
Bundeslandern 2023

- Arbeiterinnen und Arbeiter - Angestellte Offentlich Bedienstete
Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. Stmk. T Vbg. W Osterr.
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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In Tabelle 86 ist die absolute Anzahl der unselbststandig erwerbstatigen Frauen und
Manner nach arbeitsrechtlicher Stellung und Bundesléandern abzulesen.

Tabelle 86:  Anzahl der unselbststandig Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und
Bundeslandern 2023

Arbeiterinnen und

Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete
Bundesland

Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner
Burgenland 12.344 27.608 40.369 32.017 13.120 10.177
Karnten 34.294 66.056 72.603 56.107 19.750 14.201
Niederdsterreich 78.691 173.597 230.593 198.152 82.545 52.654
Oberosterreich 91.797 195.726 207.811 179.307 57.320 27.430
Salzburg 40.742 74.566 81.132 64.843 22.924 13.515
Steiermark 73.844 156.620 169.126 139.553 48.231 29.182
Tirol 59.175 108.249 104.835 83.787 35.194 19.768
Vorarlberg 24.906 45.498 63.582 49.900 5.623 3.417
Wien 97.959 201.792 309.053 266.083 56.272 41.191
Osterreich 513.752 1.049.712 1.279.104 1.069.749 340.979 211.535
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Bei der Darstellung der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststdndig
Erwerbstatigen nach arbeitsrechtlicher Stellung und Bundesléandern zeigte sich, dass
Arbeiterinnen und Arbeiter in Oberdsterreich mit einem mittleren Bruttojahresein-
kommen von 32.431 EUR am meisten verdienten (siehe Tabelle 87). Das galt sowohl|
far Frauen (18.987 EUR) als auch fir Manner (39.020 EUR). Deutlich niedriger waren
die Einkommen der Arbeiterinnen und Arbeiter in Wien. Hier waren sowohl insge-
samt (20.556 EUR) als auch die Einkommen der Frauen (14.421 EUR) und Manner
(24.677 EUR) niedriger als in allen anderen Bundesldndern, im Fall der mannlichen
Arbeiter sogar sehr deutlich. Damit verdienten Arbeiterinnen und Arbeiter in Ober-
Osterreich um 58 % mehr als Arbeiterinnen und Arbeiter in Wien.

Unter den Angestellten wurden in Niederdsterreich mit 42.730 EUR die hochs-
ten Einkommen erzielt. In Tirol wohnhafte Angestellte bildeten das Schlusslicht
(37.778 EUR). Bei der Verteilung nach Geschlecht waren vor allem die vergleichs-
weise hohen Einkommen der weiblichen Angestellten und die niedrigen Einkommen
der mannlichen Angestellten in Wien auffallend. Mit einem mittleren Bruttojahres-
einkommen von 33.886 EUR erzielten weibliche Angestellte in Wien um 8% mehr
als in Osterreich insgesamt. Die Einkommen der mannlichen Angestellten in der
Bundeshauptstadt lagen mit 46.943 EUR um 16 % unter dem Gesamt-Vergleichs-
wert. Mannliche Angestellte, die in Ober6sterreich wohnhaft waren, bezogen die
hoéchsten Einkommen (61.986 EUR).



Tabelle 87:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Bundeslandern 2023

Arbeiterinnen und Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete

Bundesland | £ ien und . Frauen und . Frauen und .
Manner Frauen | Manner Manner Frauen | Manner Manner Frauen | Manner
Burgenland 30.856  17.523  36.979 41.793  32.258  58.247 49.150  43.225  57.587
Karnten 28.545  17.274  35.868 39.039 30.240 57.137 51.699 47361 57.404
Niederdsterreich 29.316 16906  36.281 42730  32.560  59.603 48.882  42.796  57.320
Oberosterreich 32431 18987  39.020 42571  30.723  61.986 45.001  37.626  56.504
Salzburg 26.297  16.229  33.741 39.523  30.653  55.638 47.253  40.170  56.423
Steiermark 29.460 17.033  37.034 39.807 30.203  57.737 47.026  41.687 54.761
Tirol 26.986  16.135 35.174 37.778 28729  55.078 44878  36.724  56.334
Vorarlberg 28.686  16.953  37.825 41.608  29.838  61.492 53.674  46.563  65.058
Wien 20.556  14.421  24.677 39.197 33.886  46.943 50.973  46.715  56.263
Osterreich 27.485 16.807 34.691 40.544 31.414 56.154 48.107 41.994 56.636
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

In der Gruppe der 6ffentlich Bediensteten wurde in Vorarlberg mit 53.674 EUR das
héchste Medianeinkommen erzielt, am niedrigsten war das mittlere Einkommen der
offentlich Bediensteten im Jahr 2023 in Tirol mit 44.878 EUR. Weibliche 6ffentlich
Bedienstete erzielten in Karnten mit 47.361 EUR im Mittel am meisten und in Tirol
durchschnittlich am wenigsten (36.724 EUR). Unter den Madnnern wiesen in Vorarl-
berg wohnhafte offentlich Bedienstete die deutlich hochsten mittleren Einkommen
auf (65.058 EUR), die niedrigsten Einkommen waren in der Steiermark zu verzeich-
nen (54.761 EUR).

Bei den Anteilen der ganzjahrig Vollzeitbeschaftigten im Vergleich zur Gruppe aller
unselbststandig Erwerbstatigen zeigte sich, dass in Tirol und Salzburg mit 44 % bzw.
46 % weniger Personen ganzjahrig vollzeitbeschéftigt waren als im Osterreichischen
Mittel (50%). Uberdurchschnittlich viele Erwerbstitige, die das gesamte Jahr tber
vollzeitbeschéftigt waren, gab es im Burgenland und in Niederdsterreich (55 % bzw.
54%). In den verschiedenen Gruppen nach arbeitsrechtlicher Stellung waren vor
allem die in Wien niedrigen Anteile der ganzjahrig vollzeitbeschaftigten Arbeiter
(42 % im Vergleich zu 52 % in Osterreich) und ménnlichen Angestellten (59 % im Ver-
gleich zu 69 %) auffallig (siehe Tabelle 88). Das erklart zu einem Teil auch die niedri-
gen mittleren Einkommen von Arbeitern und mannlichen Angestellten in Wien. Bei
den offentlich Bediensteten fallen im Vergleich zum 0Osterreichischen Mittel (53 %)
vor allem die Frauen in Tirol auf, wo mit 38 % deutlich weniger ganzjahrig vollzeit-
beschaftigt waren.
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Tabelle 88:  Anteile der ganzjahrig Vollzeitbeschéftigten an allen unselbststandig Erwerbstatigen
nach arbeitsrechtlicher Stellung und Bundeslandern 2023 in Prozent

Arbeiterinnen und Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete

SHndesiand Fr':\;\/luéennn:?d Frauen | Manner Fr:/lu;nnn::d Frauen | Manner Fr'?/lu;nnn::\d Frauen | Manner
Burgenland 48 24 59 54 37 75 71 56 89
Karnten 41 23 51 51 34 72 75 63 90
Niederdsterreich 47 25 57 54 37 74 67 53 88
Oberosterreich 48 26 59 52 32 75 59 45 86
Salzburg 38 20 48 50 34 70 58 43 84
Steiermark 46 24 56 51 34 71 66 53 87
Tirol 37 19 48 47 32 67 54 38 82
Vorarlberg 44 25 54 48 30 72 77 69 89
Wien 36 23 42 49 41 59 75 69 84
Osterreich 43 23 52 51 36 69 66 53 86
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Ein Uber- oder unterdurchschnittlicher Anteil an nicht ganzjahrig und/oder Teilzeit-
beschaftigten hat Einfluss auf das mittlere Einkommen. Klammert man diesen Effekt
aus und stellt nur die Gruppe der Erwerbstatigen dar, die das gesamte Jahr (Gber eine
Vollzeittatigkeit ausgelbt hatten, veranderte sich die Einkommenssituation in den
Bundeslandern (siehe Tabelle 89).

Tabelle 89:  Mittlere Bruttojahreseinkommen der ganzjéhrig Vollzeitbeschéftigten

nach arbeitsrechtlicher Stellung und Bundeslandern 2023

Arbeiterinnen und Arbeiter Angestellte Offentlich Bedienstete

sHndesiand Fr’a\a\/luéennn:?d Frauen | Manner Fr:/lu;nnn::d Frauen | Manner Fr:/luéennn::d Frauen | Manner
Burgenland 40.999 32.632  42.699 60.098 48.647  68.317 57.733 54.392  60.708
Karnten 41.619 32.749  43.429 59.338 46.961  68.768 58.676 57.244  59.935
Niederdsterreich 41.674 31.652 43432 62.830 50.284  71.217 58.299 56.215  60.195
Oberdsterreich 43.491 34573  45.161 63.678 48325  71.777 56.939 54.257  59.996
Salzburg 41.689 32.797 43771 59.252 47.774  67.727 58.633 56.429  60.539
Steiermark 42.644 32.834 44378 60.793 47.007  70.214 55.308 53.168 57.787
Tirol 43.198 34.342 44980 59.247 45.974  68.124 57.612 53.635 61.037
Vorarlberg 45.569 35193  47.998 64.220 50.383  71.858 60.856 55.541  68.925
Wien 35.976 29.389  37.946 59.349 52912 65371 58.522 56.291  60.801
Osterreich 41.656 32.521 43.509 61.136 49.477 69.500 57.718 55.258 60.175
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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Bei den Arbeiterinnen und Arbeitern gab es vor allem in Wien eine Gberdurchschnitt-
liche Steigerung der Bruttojahreseinkommen, wenn man ganzjahrig Vollzeitbeschaf-
tigte mit allen Erwerbstatigen verglich, ihr Einkommen erhdhte sich um 75 %. Bei
den Angestellten und 6ffentlich Bediensteten stieg das Einkommen mit 57 % bzw.
28% in Tirol am starksten.

Branchen

Die mittleren Einkommen variierten zwar von Bundesland zu Bundesland, diese ver-
haltnismaRig kleinen Differenzen waren jedoch vorwiegend auf strukturelle Unter-
schiede zurlckzufihren, wie z.B. die branchenbezogenen Erwerbsstrukturen in den
einzelnen Bundesléandern (siehe Tabelle 90). Vor allem die Sonderstellung Wiens mit
Uberdurchschnittlichen Personenanteilen im Dienstleistungssektor (v.a. Abschnitte
J bis N) und unterdurchschnittlichen Anteilen im produzierenden Sektor (Abschnitte
B bis F) wurde deutlich.

Auffallende Unterschiede in der Verteilung der unselbststandig Erwerbstatigen nach
Branchen in den Bundeslandern gab es in den zahlenmaRig grollen Abschnitten Her-
stellung von Waren (Abschnitt C), Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt 1) und
offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung (Abschnitt O). In der Her-
stellung von Waren (Abschnitt C) waren osterreichweit 15% aller unselbststandig
Erwerbstatigen beschaftigt. Wahrend dieser Wert in Oberdsterreich und Vorarlberg
(25 % bzw. 24 %) deutlich Gberschritten wurde, lag der Anteil in Wien bei nur 6 %.

Auch in der Beherbergung und Gastronomie (Abschnitt |) unterschieden sich die
Bundeslander. In Osterreich waren 7% der unselbststindig Erwerbstatigen in die-
sem Abschnitt tatig, wobei in Tirol und Salzburg der Anteil mit 14 % bzw. 13 % tradi-
tionell hoch war. Vergleichsweise wenige in Abschnitt | Beschéftigte gab es in Ober-
und Niederdsterreich mit einem Anteil von jeweils 4 %. Ahnlich starke Unterschiede
zwischen den Bundeslandern gab es in Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung, Vertei-
digung; Sozialversicherung): In Relation zu einem bundesweiten Anteil von 14 % der
unselbststdndig Erwerbstatigen fielen besonders Niederdsterreich und das Burgen-
land mit jeweils 19% aller unselbststéandig Erwerbstatigen in Abschnitt O auf. Diese
Werte waren zum Teil auf in Wien tatige Pendlerinnen und Pendler zurtckzufihren,
die ihren Wohnsitz aber im Umland hatten. Mit 11 % war der Anteil der Personen,
die in Abschnitt O beschaftigt waren, in Tirol unterdurchschnittlich.



Tabelle 90:  Anteile der unselbststandig Erwerbstatigen nach Bundeslandern und ausgewahlten
ONACE 2008-Abschnitten 2023 in Prozent

ONACE Burgen- " I\{ieder- Qber- Steier- .
2008 land Karnten Oster- Oster- | Salzburg mark Tirol
Abschnitte reich reich
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
C 12 16 15 25 12 19 14 24 6 15
D 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1
E 1 1 1 0 1 0 0 0 0
F 9 8 7 7 7 7 7 6 7
G 15 14 16 15 16 13 14 14 13 15
H 5 5 5 4 5 4 6 4 6 5
| 5 9 4 4 13 6 14 9 8 7
J 3 2 3 2 2 2 2 1 6 3
K 3 2 3 2 3 2 2 2 3 3
L 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1
M 5 4 5 4 5 5 4 4 8 6
N 4 5 5 7 5 6 4 5 10 6
0 19 12 19 13 13 14 11 13 13 14
p 2 2 2 2 3 3 3 1 5 3
Q 9 12 6 8 7 8 11 8 8 8
R 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1
S 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2
Sonstige 2 2 3 2 2 3 2 1 1 2
Gesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasserversorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen;
H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen; L Grundsticks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienst-
leistungen.

Tabelle 91 zeigt die mittleren Bruttojahreseinkommen in den einzelnen Bundes-
landern nach Branchen als Prozentwert der jeweiligen Einkommen in Osterreich.
Besonders grol8 waren die Unterschiede neben dem Bergbau (Abschnitt B), in dem
nur sehr wenige unselbststandig Erwerbstatige beschéftigt waren, in den Abschnit-
ten P (Erziehung und Unterricht)*? und R (Kunst, Unterhaltung und Erholung). Im
Abschnitt Erziehung und Unterricht lagen die Medianeinkommen der unselbststan-
dig Erwerbstatigen aus dem Burgenland und Niederdsterreich um 17 % bzw. 13 %
Gber, in Salzburg mit 42% sehr deutlich unter dem osterreichischen Vergleichs-

2 Hier muss darauf hingewiesen werden, dass im Abschnitt P keine vom Bund bzw. von den Lidndern oder

Gemeinden angestellten Lehrpersonen enthalten sind, da diese dem Abschnitt O zugerechnet werden.
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wert. Dieser Wert kam durch eine hohe Anzahl von unselbststandig Erwerbstatigen
mit sehr niedrigen Bruttojahreseinkommen zustande. Konkret spielten in diesem
Abschnitt Schilehrerinnen und -lehrer eine entscheidende Rolle.

Tabelle 91:  Anteil der mittleren Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen
nach Bundeslandern und ausgewahlten ONACE 2008-Abschnitten in Prozent
zum Osterreichmittel 2023

BNACE Burgen- | . el Iy Steier-
2008 land Karnten Oster- oster- | Salzburg mark
Abschnitte reich reich
B 86 100 97 98 100 95 98 101 217 100
C 92 96 100 102 93 102 98 106 97 100
D 108 96 109 109 97 87 92 101 103 100
E 108 106 97 100 110 94 102 114 98 100
F 104 104 101 103 104 101 104 110 88 100
G 103 97 106 102 107 97 98 96 94 100
H 116 100 113 100 100 100 96 95 90 100
| 110 100 90 98 110 98 112 107 91 100
J 105 92 112 101 97 92 92 86 100 100
K 101 95 105 94 89 92 91 90 113 100
L 109 84 106 103 103 84 97 94 104 100
M 100 92 102 104 101 98 92 99 100 100
N 114 102 111 108 100 100 93 83 91 100
0 103 109 100 95 100 98 95 98 105 100
P 117 84 113 85 42 108 84 69 109 100
Q 110 114 96 98 97 94 106 93 100 100
R 108 84 113 102 106 86 82 95 106 100
S 110 98 105 98 104 94 98 99 100 100
Sonstige 125 177 119 120 147 81 139 70 50 100
Gesamt 107 99 107 105 96 100 93 103 92 100
Ohne Lehrlinge. Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

ONACE 2008-Abschnitte

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; C Herstellung von Waren; D Energieversorgung; E Wasserversorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen; F Bau; G Handel; Instandhaltung und Reparaturen von Kraftfahrzeugen;
H Verkehr und Lagerei; | Beherbergung und Gastronomie; J Information und Kommunikation; K Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen; L Grundstlcks- und Wohnungswesen; M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen; N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen; O Offentliche Verwaltung, Verteidigung; Sozialversicherung;
P Erziehung und Unterricht; Q Gesundheits- und Sozialwesen; R Kunst, Unterhaltung und Erholung; S Erbringung von sonstigen Dienst-
leistungen.

Auffallig waren auch die im Vergleich zum gesamten Bundesgebiet deutlich tber-
durchschnittlichen Einkommen in Abschnitt B (Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden) in Wien. Dies muss relativiert werden, da insgesamt nur sehr wenige Per-
sonen in Abschnitt B vertreten waren und wohl vor allem Fihrungskrafte in dieser
Branche in Wien ansdassig waren, wahrend Personen mit schlechter bezahlten Tatig-

208



209

13

14

keiten eher auf die Bundeslander verteilt wohnten und arbeiteten. In Abschnitt R
(Kunst, Unterhaltung und Erholung) lagen die Einkommen der unselbststdndig
Erwerbstatigen in Niederdsterreich um 13% Uber und in Tirol mit 82 % unter dem
Medianeinkommen dieses Abschnitts in Osterreich.

5.2 Selbststandig Erwerbstatige

Selbststandig Erwerbstadtige kdnnen ebenfalls aufgrund der Informationen in den
Einkommensteuerdaten nach Bundeslandern gegliedert dargestellt werden. Die
Informationen zu den Einkommen der selbststandig Erwerbstatigen missen unter
Berucksichtigung der speziellen Bedingungen, wie in Kapitel 3 ausgefiihrt, gesehen
werden.

Absolut betrachtet lebten die meisten Selbststandigen in Niederdsterreich (166.759
Personen), gefolgt von Wien (164.113 Personen) und Oberdsterreich (135.276 Per-
sonen). Uberdurchschnittlich viele weibliche Selbststandige im Vergleich zu allen
anderen Bundesldandern gab es in Vorarlberg. Hier lag der Frauenanteil unter jenen
Personen, die im Jahr 2021** Einkommen aus selbststdndiger Tatigkeit bezogen, mit
46% Uber dem gesamtosterreichischen Mittel (45%). In Karnten war die Frauen-
guote unter den selbststandig Erwerbstdtigen im Gegensatz dazu mit 43 % am nied-
rigsten.

Die hochsten mittleren Jahreseinkinfte!* wurden von selbststéandig Tatigen in
Vorarlberg erzielt. Ihre Einkommen erreichten im Mittel 30.601 EUR im Jahr. Das
zweithochste mittlere Einkommen erlangten Selbststéandige in Oberdsterreich mit
30.498 EUR, gefolgt von jenen in Salzburg mit 29.868 EUR. Beim Blick auf die Grenze
zu dem Zehntel der Selbststandigen mit den héchsten Einkommen zeigte sich hin-
gegen, dass die Spitzenverdienerinnen und -verdiener unter den selbststandig
Erwerbstatigen in Wien lebten. Hier lag das neunte Dezil — der Wert, der die Grenze
der hochsten 10% der Einkommen markiert — bei 105.858 EUR, was mit Abstand
den héchsten Wert aller Bundeslander bedeutete (Osterreich gesamt 93.317 EUR).

Die geringsten mittleren Einklnfte im Jahr 2021 erzielten Selbststandige im Burgen-
land mit 27.252 EUR. Etwas hohere Einklnfte erzielten Selbststéandige in Karnten mit
im Mittel 27.333 EUR.

Die Darstellung der Einklnfte der Selbststandigen basiert auf den Einkommensteuerdaten des Jahres 2021,
da wegen der langeren Fristen flr die Abgabe der Steuererklarung und daraus resultierenden Verzégerungen
in der Veranlagung keine aktuelleren Daten verflgbar waren.

Da der Bericht auf dem Personenkonzept basiert, werden hier jeweils die Gesamteinkommen der Person
(d. h. Einkommen aus selbststandiger Tatigkeit und — falls vorhanden — auch Einkommen aus unselbststandi-
ger Erwerbstatigkeit bzw. aus Pensionen) bertcksichtigt.



5.2.1 Ausschliel3lich selbststandig Erwerbstatige

Im folgenden Abschnitt sollen die Einkommensverhaltnisse jener Personen betrach-
tet werden, die neben ihren Einklinften aus selbststandiger Tatigkeit kein weiteres
Einkommen aus einem unselbststandigen Arbeitsverhaltnis oder einer Pension bezo-
gen (siehe Tabelle 92). Absolut gesehen waren die meisten ausschlieRlich selbst-
standig Erwerbstatigen in Wien wohnhaft (64.170 Personen). An zweiter Stelle lag
Niederdsterreich mit 61.749 Personen, gefolgt von Ober6sterreich mit 46.200 Per-
sonen. Am wenigsten ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatige gab es im Burgen-
land (10.685 Personen). Beim Vergleich der Anteile der ausschlieBlich selbststandig
Erwerbstatigen an allen Selbststandigen in den Bundeslandern fiel auf, dass der Anteil
der ausschlieBlich Selbststandigen im Burgenland tberdurchschnittlich hoch war. Im
Burgenland bezogen 41 % der selbststandig tatigen Personen keine zusatzlichen Ein-
kommen aus unselbststandiger Erwerbstatigkeit oder Pensionen. Der Osterreichweite
Durchschnitt betrug 37 %. Relativ wenige ausschlielRlich selbststandig Erwerbstatige
im Vergleich zu allen Selbststéandigen gab es mit 34 % in Oberdsterreich.

Tabelle 92:  Mittlere Jahreseinkiinfte der ausschlieRlich selbststdndig Erwerbstatigen
nach Bundeslandern 2021

Jahreseinkinfte vor Steuern Nettojahreseinkiinfte
Bundesland Anzahl der | Frauen-
Personen | anteil in % Frau“en und Frauen Manner Frau“en und Frauen Manner
Manner Manner

Burgenland 10.685 41 13.336 7.549 19.826 13.031 7.564 18.368
Karnten 19.789 39 14.843 8.280 21.535 14.200 8.313 19.511
Niederosterreich 61.749 42 13.968 7.857 21.331 13.475 7.877 19.359
Oberdsterreich 46.200 39 17.492 8.549 26.819 16.415 8.543 23.249
Salzburg 23.112 38 17.756 9.188 25.437 16.602 9.128 22.339
Steiermark 42.243 40 14.169 7.827 21.556 13.615 7.853 19.581
Tirol 32.468 37 18.383 9.578 26.227 17.156 9.512 23.002
Vorarlberg 16.183 41 16.461 6.596 31.368 15.198 6.388 26.121
Wien 64.170 40 12.715 8.818 16.701 12.353 8.764 15.679
Osterreich 316.599 40 14.997 8.300 22.230 14.250 8.277 19.964

Quelle: Statistik Austria, 2024. Einkommensteuerdaten.

Die vergleichsweise hdochsten mittleren Einklinfte (vor Steuern) erreichten ausschlie®3-
lich Selbststandige in Tirol mit 18.383 EUR. Somit Uberstiegen hier die Einklnfte den
gesamtosterreichischen Median (14.997 EUR) um 23 %. An zweiter Stelle lagen die
mittleren Einklnfte der ausschlielRlich Selbststandigen in Salzburg (17.756 EUR),
gefolgt von Oberosterreich (17.492 EUR). Die im Mittel niedrigsten Jahreseinklnfte
der ausschlieRRlich selbststandig Erwerbstatigen wurden mit 12.715 EUR in Wien
erzielt, gefolgt vom Burgenland mit 13.336 EUR.

210



211

Die relativ hohen mittleren Einkommen in Vorarlberg waren in erster Linie auf die
Manner zurlckzufthren. lhre mittleren Jahreseinkiinfte lagen mit 31.368 EUR deut-
lich Gber dem dsterreichweiten Mittel von 22.230 EUR, wohingegen die weiblichen
ausschlieflich selbststdandig Erwerbstdtigen aus dem westlichsten Bundesland mit
6 596 EUR den letzten Platz in der Rangordnung einnahmen. Unter den Frauen erziel-
ten die Tirolerinnen im Mittel die héchsten Jahreseinkinfte mit 9.578 EUR, gefolgt
von den Salzburgerinnen mit 9.188 EUR. Bei den Mannern war das Einkommen der
ausschlieBlich selbststandig Erwerbstatigen in Wien mit 16.701 EUR am niedrigsten.
Insgesamt nahmen die geschlechtsspezifischen Einkommensunterschiede der aus-
schlieBlich selbststandig Erwerbstatigen in den einzelnen Bundeslandern sehr unter-
schiedliche Ausmale an. Wahrend in Vorarlberg die mittleren Einklinfte der Frauen
nur 21% der Einkiinfte der Manner erreichten, betrug der Anteil der Einkiinfte der
ausschlieRlich selbststandig erwerbstatigen Wienerinnen an den Einkommen ihrer
mannlichen Kollegen 53 %.

5.2.2 Mischfalle

Unter den Mischféllen werden hier alle Personen zusammengefasst, die sowohl
Einkiinfte aus selbststandiger Tatigkeit als auch Einkommen aus unselbststandi-
ger Erwerbstitigkeit oder einer Pension bezogen. Dies traf in Osterreich im Jahr
2021 insgesamt auf 535.384 Personen zu. Mit 105.010 Erwerbstatigen gab es in
Niederosterreich absolut die meisten Mischfélle, knapp dahinter folgte Wien mit
99.943 Erwerbstatigen. Relativ zu allen selbststandig Erwerbstatigen war in Ober-
Osterreich der Anteil der Mischfélle am hochsten. Hier bezogen 66 % (89.076 Perso-
nen) aller Selbststandigen neben den Einklinften aus selbststandiger Tatigkeit auch
unselbststandige Einkommen bzw. Pensionen. Vergleichsweise wenig Mischfélle
unter den Selbststdndigen gab es dagegen im Burgenland mit 59% (15.530 Perso-
nen). Osterreichweit lag der Anteil der Mischfille an allen Erwerbstatigen mit Ein-
kiinften aus selbststandiger Tatigkeit bei 61 %.

Die mittleren Einkommen dieser speziellen Erwerbsgruppe waren in Wien am hochs-
ten (39.301 EUR). An zweiter Stelle in der Reihe der mittleren Einkommen standen
die 27.138 Mischfélle aus Vorarlberg mit einem mittleren Jahreseinkommen von
36.193 EUR. Am wenigsten erzielten selbststandig Erwerbstatige mit zusatzlichen
Einkommen aus unselbststdndiger Tatigkeit bzw. Pension in Tirol (33.995 EUR). Ins-
gesamt waren, wie zu erwarten, die mittleren Einkommen der Mischfélle in allen
Bundeslandern wesentlich hoher als die der ausschlielRlich selbststandig Erwerbs-
tatigen.



5.3 Pensionistinnen und Pensionisten

Auch die Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten (inklusive Beamtinnen
und Beamte in Ruhe) kénnen nach ihrem Wohnsitz regional gegliedert werden.
Nicht enthalten sind in der folgenden Darstellung Pensionistinnen und Pensionis-
ten, deren Wohnsitz unbekannt war oder die sich im Ausland befanden. 2023 waren
das 282.869 Personen, was einem Anteil von 11 % entsprach.

Mit einer absoluten Anzahl von 464.245 Personen lebte etwa ein Fiinftel aller Pensio-
nistinnen und Pensionisten im Jahr 2023 in Niederdsterreich (siehe Tabelle 93); dar-
auf folgte Wien mit 397.043 Personen (18 %) und Oberdsterreich mit 384.771 Pen-
sionistinnen und Pensionisten (17 %). Mit 91.708 Personen bzw. 95.286 Personen
(je 4%) waren die wenigsten aller in Osterreich wohnhaften Pensionistinnen und
Pensionisten im Burgenland bzw. in Vorarlberg zu Hause. Insgesamt waren Frauen
mit einem Anteil von 56 % Uberreprdsentiert. Der Frauenanteil wich in den einzel-
nen Bundeslandern nur unwesentlich vom Durchschnitt ab, einzig der Frauenanteil
unter den Pensionistinnen und Pensionisten in Wien (59 %) und Salzburg (57 %) war
Uberdurchschnittlich.

Tabelle 93:  Mittlere Jahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionisten nach Bundeslandern
2023

En Bruttojahreseinkommen Nettojahreseinkommen
Bundesland Anzahi der anteil
Sl in % Frau“en s Frauen Manner Frau"en i Frauen Manner
Manner Manner

Burgenland 91.708 55 26.129 20.463 31.916 23.078 19.146 26.622
Karnten 165.807 55 24.229 19.189 30.734 21.926 18.054 25.878
Niederdsterreich 464.245 55 28.044 22.340 34.282 24.269 20.607 28.117
Oberdsterreich 384.771 55 25.741 20.173 33.470 22.874 18.926 27.634
Salzburg 140.831 57 25.819 20.622 33.584 22.938 19.289 27.709
Steiermark 345.935 55 24.435 19.040 31.074 22.070 17.932 26.110
Tirol 181.535 55 24.063 18.485 32.462 21.846 17.395 27.006
Vorarlberg 95.286 56 22.691 17.847 32.136 20.906 16.832 26.821
Wien 397.043 59 27.045 24.470 31.440 23.677 22.064 26.352
Osterreich 2.267.161 56 25.820 20.728 32.558 22,917 19.353 27.019

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.

Die Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen und Pensionisten in Niederdster-
reich (28.044 EUR) und Wien (27.045 EUR) lagen um 9% bzw. um 5% Uber dem
Osterreichischen Mittel von 25.820 EUR. Die niedrigsten Einkommen wiesen Pen-
sionistinnen und Pensionisten in Vorarlberg auf. Im westlichsten Bundesland lag das
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mittlere Bruttojahreseinkommen bei 22.691 EUR und damit um rund 12 % niedriger
als in Osterreich insgesamt.

Bei der Darstellung der prozentuellen Abweichung der Einkommen der Pensionis-
tinnen und Pensionisten vom jeweiligen Osterreichmittel wurde ersichtlich, dass die
mittleren Einkommen der Pensionistinnen in Wien 18 % Uiber dem mittleren Einkom-
men aller Pensionistinnen in Osterreich lagen (siehe Abbildung 47). Uber dem Oster-
reichwert lagen die mittleren Pensionen sowohl der Frauen als auch der Manner in
Niederosterreich. Den geringsten Einkommensnachteil gegeniiber mannlichen Pen-
sionsbeziehern hatten Pensionistinnen in Wien. Das mittlere Einkommen der Frauen
erreichte aber auch hier im Jahr 2023 mit 24.470 EUR nur 78 % des mittleren Ein-
kommens der Manner (31.440 EUR). Dennoch lag damit der Median des Frauenein-
kommens relativ zum Median des Mannereinkommens um 14 Prozentpunkte Gber
dem dsterreichweiten Wert von 64 %. Vergleichsweise niedrige Einkommen relativ
zu den Mannern wiesen Pensionistinnen auf, die in den beiden westlichsten Bun-
deslandern wohnten. In Vorarlberg und Tirol bezogen Frauen mit 17.847 EUR bzw.
18.485 EUR im Mittel 56 % bzw. 57 % des Einkommens der mannlichen Vergleichs-
gruppe (32.136 EUR bzw. 32.462 EUR).

Abbildung 47: Abweichung der mittleren Bruttojahreseinkommen der Pensionistinnen und
Pensionisten vom Osterreichmittel 2023 in Prozent

- Frauen Manner

Bgld. Ktn. NO 00 Sbg. Stmk. T Vbg. W

Quelle: Statistik Austria, 2024. Lohnsteuer- und SV-Daten.
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6

Glossar

Anzahl

Im Allgemeinen wird die Anzahl der Personen fir die jeweilige Gruppe von Ein-
kommensbezieherinnen und Einkommensbeziehern angefihrt. Die Anzahl von
Personen, die auf den Ergebnissen der Mikrozensusdaten beruhen, sind auf Hun-
derterstellen gerundet, um einer Scheingenauigkeit durch die Hochrechnung
entgegenzuwirken.

Arbeitsrechtliche Stellung

Mit dem Berichtsjahr 2024 wurde die ,soziale Stellung”in ,arbeitsrechtliche Stel-
lung” umbenannt. Die Gliederung nach arbeitsrechtlicher Stellung erfolgt auf
Basis der Lohnsteuerdaten. Es wird unterschieden zwischen Arbeiterinnen und
Arbeitern, Angestellten, Vertragsbediensteten, Beamtinnen und Beamten, Lehr-
lingen sowie Pensionistinnen und Pensionisten. Aufgrund der immer kleiner wer-
denden Gruppe der Beamtinnen und Beamten werden mit dem Berichtsjahr
2024 Vertragsbedienstete und Beamtinnen und Beamten groRteils als ,6ffentlich
Bedienstete” gemeinsam dargestellt. Zu beachten ist, dass das Merkmal arbeits-
rechtliche Stellung in den Lohnsteuerdaten mit gewissen Unscharfen behaftet
ist. Die Qualitat flr statistische Zwecke ist dennoch hinreichend gegeben.

Atypisch Beschaftigte

Unter atypisch beschaftigten Erwerbstatigen werden alle Personen verstanden,
auf die im Referenzjahr zumindest eines der folgenden drei Kriterien zutrifft:
geringfligige Beschaftigung, Befristung, Leih- und Zeitarbeit. Teilzeitarbeit gilt mit
dem Berichtsjahr 2024 nicht mehr als atypische Beschaftigung. Durch die Ver-
knipfung von Lohnsteuerdaten mit den Mikrozensusdaten kénnen diese Per-
sonen identifiziert und es kann somit tber ihre Einkommenssituation berichtet
werden.

Berufsgruppen

Die Gliederung nach Berufsgruppen erfolgt nach der Klassifikation der OISCO-08
(6sterreichische Version der internationalen Standardklassifikation der Berufe).
Sie spiegelt die konkrete Tatigkeit einer Person wider (es handelt sich um Berufs-
klassifikationen wie z.B. Akademische Berufe, Dienstleistungsberufe und Verkau-
ferinnen und Verkaufer, Technikerinnen und Techniker, Blrokrafte, Handwerks-
berufe). Die Zuordnung resultiert aus den Daten des Mikrozensus.
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Beschaftigungsausmald

Unselbststandig Erwerbstdtige werden nach ihrem BeschaftigungsausmaR
gegliedert dargestellt. Dabei wird zwischen Voll- und Teilzeit unterschieden.
Informationen zum Beschaftigungsausmal lagen in den Lohnsteuerdaten erst-
mals im Jahr 2004 vor. Dabei wurde die Information zu Vollzeit oder Teilzeit vom
Arbeitgeber auf dem Jahreslohnzettel vermerkt. Da der Bericht dem Personen-
konzept folgt, werden bei mehreren Beschéftigungsverhaltnissen einer Person
das Beschaftigungsausmall anhand der Uberwiegenden Anzahl an entspre-
chenden Bezugstagen (Tage im Jahr gemaR Jahreslohnzettel) bestimmt.

Dariliber hinaus ist die Selbsteinschdtzung der befragten Personen des Mikro-
zensus Grundlage fir detailliertere Auswertungen zu Vollzeit/Teilzeit. Eine Person
kann dabei nur teilzeitbeschaftigt sein, wenn die normalerweise pro Woche
geleistete Arbeitszeit weniger als 36 Stunden betragt. Des Weiteren werden die
Einkommen nach wochentlicher Arbeitszeit gegliedert dargestellt. Die Informa-
tion Uber die Wochenarbeitszeit stammt ebenfalls aus dem Mikrozensus.

Bildungsabschluss

Die hochste abgeschlossene Ausbildung wird aus dem Mikrozensus entnommen
und ist in folgende finf Gruppen unterteilt: Pflichtschule (Pflichtschule mit oder
ohne Abschluss, BHS 3. Klasse), Lehre (Lehrabschluss), Fachschule (Berufshil-
dende mittlere Schule, Fach-/Handelsschule), hdhere Schule (AHS-/BHS-Matura,
Lehre mit Matura, Kolleg), Hochschule/Universitat (Bakkalaureat, Bachelor,
Master, Magister, Diplomstudium, Doktorat, postgradualer Universitatslehrgang,
Hochschul-/Universitatslehrgang, Padagogische Hochschule, Fachhochschule).
Meisterinnen und Meister bzw. Werkmeisterinnen und Werkmeister verteilen
sich auf die Gruppen Lehre, Fachschule und héhere Schule.

Boxplots

Boxplots sind eine Mdglichkeit zur grafischen Darstellung von Verteilungen.
Anhand der Boxplots kann man die Streuung und Schiefe der Verteilung ablesen.
Die ,Box” wird aus dem ersten und dritten Quartil gebildet, der Median wird
durch eine Linie in der Box gekennzeichnet. Unter- bzw. oberhalb der Box zeigen
sogenannte ,Whiskers” (=, Barthaare”) die Streuung der Verteilung an. Innerhalb
der horizontalen Begrenzungen der Whiskers liegen 90% der Bruttojahresein-
kommen —die 5% niedrigsten Einkommen und die 5% héchsten Einkommen sind
in der Darstellung nicht enthalten, um zu vermeiden, dass Ausreiller nach oben
oder unten das Bild der Verteilung verzerren. Durch die Darstellung von Boxplots
kbnnen die Einkommensverteilungen von bestimmten Gruppen einfach mitein-
ander verglichen werden.
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Branchen

Die Gliederung der Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen nach Bran-
chen beruht auf der ONACE 2008, der Osterreichischen Version der ,Statisti-
schen Systematik der Wirtschaftszweige in der Europaischen Union”. Die Zuord-
nung einer Person zu einer Branche erfolgt aufgrund der Haupttatigkeit des
Unternehmens. Diese Branchenzugehorigkeit der Unternehmen basiert groRteils
auf dem Unternehmensregister der Statistik Austria und ist in den Lohnsteuer-
daten enthalten.

Die Systematik der ONACE 2008 l3sst sich in finf hierarchische Ebenen unter-
teilen. Auf der héchsten Ebene der ONACE-Klassifikation werden 21 verschie-
dene Abschnitte unterschieden (A bis U). Im ,Statistischen Annex” findet sich
aulRerdem noch die Gliederung der Einkommen auf zweithéchster Ebene (Abtei-
lungen).

In den Schwerpunkttabellen der selbststandig Erwerbstatigen wird aus inhaltli-
chen Griinden auch eine Auswahl der besonders aussagekraftigen ONACE-Abtei-
lungen, -Gruppen, -Klassen und -Unterklassen dargestellt. Die Zuordnung der
selbststandig Erwerbstatigen erfolgt auf Basis der Einkommensteuerdaten, die
wiederum groRtenteils auf das Unternehmensregister der Statistik Austria
zurtickgreifen (fur detaillierte Informationen siehe Kapitel 7).

Bundeslander

Die Einkommen der unselbststdandig Erwerbstatigen, der selbststandig Erwerbs-
tatigen und der Pensionistinnen und Pensionisten werden auch nach Bundeslan-
dern aufgegliedert. Die Zuordnung der einzelnen Personen erfolgt dabei auf-
grund des Wohnsitzes und nicht nach dem Arbeitsplatz.

COFAG-Forderungen fur Selbststandige

Als Unterstitzung in der COVID-19-Krise, um Zahlungsschwierigkeiten zu Uber-
bricken, wurden Uber die COVID-19 Finanzierungsagentur des Bundes GmbH
(COFAG) fur heimische Unternehmen Forderungen wie Fixkostenzuschuss, Ver-
lustersatz, Ausfallsbonus sowie Lockdown-Umsatzersatz bereitgestellt.

Dachverband der Sozialversicherungstrager

Der Dachverband der Sozialversicherungstrager ist die gesetzlich festgelegte
Dachorganisation aller 6sterreichischen Sozialversicherungen. Aus den Sozialver-
sicherungsdaten werden dem , Allgemeinen Einkommensbericht” wichtige Glie-
derungsmerkmale hinzugefligt: Geschlecht, Pensionsart und Pensionsversiche-
rungstrager.
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Dezile

Zur Berechnung der Dezile werden die Einkommen der jeweiligen Gruppe der
Einkommensbezieherinnen und Einkommensbezieher der Hohe nach geordnet
und in zehn gleich grolRe Gruppen geteilt. Das erste Dezil bildet somit jenen
Grenzwert, unter dem das Einkommen von 10 % der Einkommensbezieherinnen
und Einkommensbezieher dieser Gruppe liegt. Dementsprechend gilt das Gleiche
fir das zweite Dezil (20%), das dritte Dezil (30%) usw. bis zum neunten Dezil
(90%). Das funfte Dezil entspricht dem Median.

Einfach atypisch Beschaftigte

Einfach atypisch Beschéftigte stehen in einem Arbeitsverhéltnis, welches genau
ein atypisches Beschaftigungsmerkmal (geringfligige Beschaftigung, Befristung,
Leih- und Zeitarbeit) aufweist.

Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten

Diese Personengruppe umfasst jene Pensionistinnen und Pensionisten, die nur
eine Pension beziehen. Diesbezlglich werden die Einfach-Pensionistinnen und
-Pensionisten nach den Pensionsarten (Alterspension, Invaliditdtspension,
Erwerbsunféhigkeitspension, Witwen-/Witwerpension und Waisenpension)
getrennt dargestellt.

Einkommensteuerdaten

Das Einkommensteuergesetz kennt sieben Einkunftsarten, von denen fur den
,Allgemeinen Einkommensbericht” vier inhaltlich relevant sind (d.h. als Selbst-
standigen-Einklnfte im Sinne der Gesetzesbestimmung angesehen werden
konnen). Zu diesen zahlen Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft, aus selbst-
standiger Arbeit, aus Gewerbebetrieb und aus Vermietung und Verpachtung.
Weiters werden Uber die Lohnsteuerdaten Einklinfte aus nichtselbststandiger
Arbeit (Einkommen der unselbststdndig Erwerbstadtigen und der Pensionistinnen
und Pensionisten) einbezogen. Zwei Einkunftsarten (Einkinfte aus Kapitalver-
mogen und sonstige Einkinfte) sind nicht Gegenstand des , Allgemeinen Einkom-
mensberichts”.

Funktionen

Unter Funktionen versteht man die Stellung, die eine erwerbstatige Person im
Beruf einnimmt. Dabei handelt es sich um eine weitere Aufschlisselung der
Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellten, Vertragsbediensteten sowie Beam-
tinnen und Beamten nach ihren Tatigkeiten (Hilfstatigkeiten bis fihrende Tatig-
keiten), wobei auch hier die Stellungen Vertragsbedienstete und Beamtinnen und
Beamte als ,6ffentlich Bedienstete” gemeinsam dargestellt werden. Die Informa-
tionen hierflr werden aus dem Mikrozensus gewonnen.
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Ganzjahrigkeit
Ganzjahrig erwerbstatig sind alle unselbststandig Erwerbstétigen, die laut Lohn-
steuerdaten an mindestens 360 Tagen im Jahr gemeldet waren.

Ganzjahrig Vollzeit
An einigen Stellen im Bericht werden aus inhaltlichen Grinden die ganzjahrig
Vollzeitbeschaftigten gesondert dargestellt, wodurch Teilzeitbeschaftigte und
nicht ganzjahrig Beschaftigte aus der Darstellung der Einkommenssituation aus-
genommen sind.

Geschlecht
Die Einkommen werden flr Frauen und Manner getrennt dargestellt. Die Infor-
mation stammt dabei im Wesentlichen aus dem Datensatz des Dachverbands der
Sozialversicherungstrdager. Aus Datenschutzgrinden werden nicht-bindre
Geschlechter (z.B. inter, divers) nicht ausgewiesen.

Geheimhaltung

Um die Anonymitat der Einkommensbezieherinnen und Einkommensbezieher zu
gewahrleisten, werden in den Tabellen Einkommen von Gruppen mit 15 oder
weniger Personen nicht ausgewiesen (,....“). In Tabellen, die auf den hochgerech-
neten Mikrozensusdaten basieren, werden Gruppen bis zu einer hochgerech-
neten Personenanzahl von 3.000 nicht ausgewiesen (,,...”), um einen erhdhten
Stichprobenfehler zu vermeiden. Werte, die sich auf weniger als 6.000 Personen
(hochgerechnet) beziehen, werden in Klammern ausgewiesen. Gruppen, die
nicht besetzt sind, werden durch ein ,— gekennzeichnet.

Gini-Koeffizient
Der Gini-Koeffizient stellt ein Mals fur die Verteilungsungleichheit von Ein-
kommen dar und kann einen Wert zwischen null und eins annehmen. Je groRRer
der Wert ist, desto groRRer ist die Ungleichheit in einer Verteilung. D.h. bei einem
Gini-Koeffizienten von eins wiirde eine Person das gesamte Einkommen erhalten,
bei einem Wert von null bestlinde absolute Einkommensgleichheit. Der Gini-
Koeffizient baut auf der Lorenzkurve auf und entspricht dem Verhéltnis der
Flache zwischen Diagonale und Lorenzkurve zu der Flache zwischen Diagonale
und x-Achse.

Bei selbststandig Erwerbstdtigen konnen auch negative Einkommen auftreten,
z.B. wenn die Ausgaben die Einnahmen Ubersteigen. Diese wurden fir die
Berechnung des Gini-Koeffizienten auf null gesetzt, da sonst das theoretische
Maximum von eins Gberschritten werden kdnnte.
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Inflationsbereinigung

Im Kapitel zur Entwicklung der Einkommen werden flr unselbststdndig Erwerbs-
tatige und Pensionistinnen und Pensionisten inflationsbereinigte Einkommen
dargestellt. Hierflr wird der Verbraucherpreisindex 1996 (VPI) als Inflationsindi-
kator herangezogen.

Jahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen sowie Pensionistinnen und
Pensionisten

Das Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen ist die Summe
aller Einklnfte aus nicht-selbststandiger Arbeit (einerseits Verdienste fir
unselbststandig Erwerbstatige, andererseits Pensionen). Die Bruttoeinkommens-
werte entsprechen der Kennzahl 210 der Lohnsteuerdaten und umfassen die
Summe aller Bruttobeziige geméR § 25 Einkommensteuergesetz (EStG).

Die Nettojahreseinkommen umfassen die Summe aller Bruttobezlige gemald § 25
EStG abzlglich der insgesamt einbehaltenen Sozialversicherungsbeitrdge und der
insgesamt einbehaltenen Lohnsteuer (vor Arbeitnehmerveranlagung).

In Kombination mit Einkommen der selbststdndig Erwerbstatigen wird bei den
Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen, Pensionistinnen und Pensio-
nisten aus Griinden der besseren Vergleichbarkeit auf ein adaptiertes Bruttojah-
reseinkommen zurlckgegriffen, das die Summe aller Bruttobeziige gemald § 25
EStG abziglich der insgesamt einbehaltenen Sozialversicherungsbeitrage
umfasst. Dieses adaptierte Bruttojahreseinkommen stellt einen Teil (den aus
unselbststandigen Einkommen bzw. Pensionen) der Einkinfte der Personen dar,
die neben den Einkinften aus selbststandigen Tatigkeiten auch Unselbststan-
digen-Einkommen oder Pensionen beziehen (Mischfille).

Jahreseinkinfte der selbststandig Erwerbstatigen

Die Jahreseinkiinfte der ausschlielRlich selbststandig Erwerbstatigen sind die
Summe der Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststdndiger Arbeit,
Gewerbebetrieb sowie Vermietung und Verpachtung (vor Abzug der Steuern,
nach Sozialversicherungsbeitragen). Die herangezogenen Einkommenswerte
stammen ausschlieflich aus den Einkommensteuerdaten.

Die Nettoeinklinfte der ausschlielRlich selbststandig Erwerbstatigen umfassen die
Summe der Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststdndiger Arbeit,
Gewerbebetrieb sowie aus Vermietung und Verpachtung abziglich der festge-
setzten Einkommensteuer (entspricht der Kennzahl 2269 der Einkommensteuer-
daten).
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Die Jahreseinkommen der Mischfdlle setzen sich zusammen aus der Summe der
EinkUnfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit, Gewerbebetrieb
sowie aus Vermietung und Verpachtung (vor Steuern) zuziiglich der Einkommen
aus nichtselbststandiger Arbeit (Verdienste und Pensionen — entspricht dem
adaptierten Bruttojahreseinkommen der unselbststandig Erwerbstatigen bzw.
Pensionistinnen und Pensionisten). Hier werden neben den Einkommensteuer-
daten fur selbststéandige Einkinfte auch Daten der Lohnsteuer herangezogen
(Einkommen aus nichtselbststandiger Arbeit — siehe die Jahreseinkommen der
unselbststandig Erwerbstadtigen sowie Pensionistinnen und Pensionisten: ,,adap-
tierte Bruttojahreseinkommen®).

Als schwerpunktmaRige Einkunftsart der selbststdndig Erwerbstatigen wird jene
bezeichnet, die den héchsten Wert in den drei festgelegten Schwerpunkten (Ein-
kiinfte aus Gewerbebetrieb, Einklinfte aus selbststandiger Arbeit und Einkiinfte
aus Vermietung und Verpachtung) aufweist. Die entsprechenden Tabellen weisen
zudem auch die Summe aus den vier berlcksichtigten Einkunftsarten aus selbst-
standiger Beschaftigung sowie die Summe der Einkiinfte aus selbststandiger und
nichtselbststandiger Tatigkeit aus.

Lohnsteuerdaten

Grundlage der Einkommensdarstellung der unselbststandig Erwerbstéatigen
sowie Pensionistinnen und Pensionisten bilden die Jahreslohnzettel der Lohn-
steuerdaten. Neben den Einkommen selbst enthalt der Datenbestand der Finanz-
verwaltung weitere wichtige Merkmale, wie beispielsweise die arbeitsrechtliche
Stellung (Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellte, Beamtinnen und Beamte, Ver-
tragsbedienstete, Lehrlinge sowie Pensionistinnen und Pensionisten).

Lorenzkurve

Die Lorenzkurve veranschaulicht das Ausmal an Ungleichheit in einer Verteilung.
Analog zu einem Gini-Koeffizienten von null wirde eine 45°-Linie fur die Lorenz-
kurve absolute Einkommensgleichheit bedeuten. Die Lorenzkurve ist immer
monoton steigend und konvex. Auf der y-Achse wird der kumulierte Anteil des
Einkommens abgebildet, der auf einen bestimmten Anteil der nach Einkommens-
hohe aufsteigend sortierten unselbststandigen Erwerbstatigen (x-Achse) entfallt.
Je starker die Kurve nach unten gekrimmt ist bzw. je groRer die Flache zwischen
Kurve und Diagonale ist, desto groRer ist die Abweichung von einer perfekten
Gleichverteilung, bei der alle Personen genau das gleiche Einkommen erhalten.
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Median

Der Median (mittlerer Wert) wird ermittelt, indem alle Einkommensbeziehe-
rinnen und Einkommensbezieher einer Gruppe nach der Hohe ihrer Einkommen
geordnet werden. Der Median ist der Wert, unter bzw. Gber dem die Einkommen
von jeweils der Halfte der Personen liegen. Der Vorteil des Medians gegenlber
dem arithmetischen Mittel besteht in seiner Robustheit gegen statistische Aus-
reifRer.

Mehrfach atypisch Beschaftigte

Mehrfach atypisch Beschaftigte stehen in einem Arbeitsverhéltnis, welches
mehrere atypische Beschaftigungsmerkmale (geringfligige Beschaftigung, Befris-
tung, Leih- und Zeitarbeit) aufweist.

Mehrfach-Pensionistinnen und -Pensionisten

Diese Personengruppe umfasst jene Pensionistinnen und Pensionisten, die zwei
oder mehr Pensionen beziehen. Die beiden haufigsten Kombinationen (Alters-
pension und Witwen-/Witwerpension bzw. Invaliditats- oder Erwerbsunfahigkeits-
pension und Witwen-/Witwerpension) werden in den Tabellen gesondert ausge-
wiesen.

Mikrozensus

Der Mikrozensus ist eine Stichprobenerhebung, bei der pro Quartal rund 20.000
zuféllig ausgewahlte Haushalte in ganz Osterreich befragt werden. Fiir den , All-
gemeinen Einkommensbericht” spielt besonders die Arbeitskrafteerhebung, die
einen Teil des Mikrozensus bildet, eine wichtige Rolle. In der Arbeitskrafteerhe-
bung werden Informationen wie der Beruf, die Stellung im Beruf, die hochste
abgeschlossene Ausbildung, die Dauer der Betriebszugehorigkeit oder die
wochentliche Arbeitszeit erfasst.

Mittleres Einkommen

Das mittlere Brutto- bzw. Nettojahreseinkommen entspricht, falls nicht anders
erwahnt, dem Median.

Nominelle Verdnderung

Die nominelle Veranderung beschreibt die Entwicklung der Einkommen ohne
Bertcksichtigung der Inflation (Gegensatz: siehe Inflationsbereinigung).

Offentlich Bedienstete

Aufgrund der stetig abnehmenden Zahl der Beamtinnen und Beamten und den
damit verbundenen Schwierigkeiten, Statistiken darstellen zu kdnnen, werden ab
dem aktuellen Bericht Beamtinnen und Beamte sowie Vertragsbedienstete groli-
teils gemeinsam als 6ffentlich Bedienstete dargestellt.
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Pensionsart

Die Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohnsitz in Osterreich
werden auch nach Pensionsart gegliedert dargestellt. Dabei wird zwischen Alters-
pensionen, Erwerbsunfahigkeitspensionen, Invaliditatspensionen, Witwen-/Wit-
werpensionen und Waisenpensionen unterschieden. Seit dem Jahr 2010 werden
Erwerbsunfahigkeits- und Invaliditdtspensionen mit Erreichen des Regelpensi-
onsalters (Frauen 60 Jahre, Ménner 65 Jahre) zu den Alterspensionen gezéhlt. Bei
Beamtinnen und Beamten in Ruhe kann zwischen Ruhegenlssen und Versor-
gungsgenissen (Witwen bzw. Witwer oder Waisen) unterschieden werden.

Pensionsversicherungstrager

Die Einkommen der Pensionistinnen und Pensionisten mit einem versicherungs-
rechtlichen Pensionsbezug werden nach den Pensionsversicherungstragern
gegliedert. Dabei wird zwischen der Pensionsversicherungsanstalt (PVA — Arbei-
terinnen und Arbeiter bzw. Angestellte werden getrennt ausgewiesen), der Ver-
sicherungsanstalt fir den offentlichen Dienst, Eisenbahnen und Bergbau (BVAEB
— Eisenbahnen und Bergbau werden getrennt ausgewiesen) und der Sozial-
versicherung der Selbstandigen (SVS — gewerbliche Wirtschaft und Landwirt-
schaft werden getrennt ausgewiesen) unterschieden.

Quartile

Far die Berechnung der Quartile werden die jeweiligen Gruppen von Einkom-
mensbezieherinnen und Einkommensbeziehern nach der Hohe ihrer Einkommen
aufsteigend sortiert und in vier gleich groRe Gruppen geteilt. Das erste Quartil
entspricht jenem Wert, unter dem das Einkommen von 25 % der Personen liegt,
das dritte Quartil bezeichnet den Wert, unter dem die Einkommen von 75% der
Personen liegen. Das zweite Quartil entspricht dem Median. Die Quartile geben
somit jeweils den Grenzwert an, unter bzw. Gber dem die Einkommen eines Vier-
tels (dem niedrigsten bzw. dem hochsten) der jeweiligen Einkommensgruppe
liegen.

Quartilsabstand

Der Quartilsabstand beschreibt die Differenz zwischen dem ersten und dem
dritten Quartil und ist ein Streuungsmal3. Er misst die Spannweite, in der sich die
mittleren 50 % der Einkommen befinden. Der relative Quartilsabstand ist die Dif-
ferenz aus dem Wert, Uber dem die héchsten 25% der Einkommen liegen, und
dem Wert, unter dem die niedrigsten 25 % der Einkommen liegen, dividiert durch
den Median.
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Rundungsdifferenzen

Aufgrund der Rundungen auf ganze Zahlen (z. B. Alter) und auf Hunderterstellen
(z.B. bei der Anzahl von Personen, die auf den Ergebnissen der Mikrozensusdaten
beruhen) kann es in den Tabellen und textlichen Beschreibungen zu Rundungs-
differenzen, also zu einer Abweichung der gerundeten Zahl von der urspriingli-
chen, kommen.

Selbststdandig Erwerbstatige mit Tarifsteuer

Selbststandig Erwerbstétige, bei denen aufgrund ihrer Einkommensteuerveran-
lagung eine Tarifsteuer anfallt, werden als selbststandig Erwerbstatige mit Tarif-
steuer bezeichnet. Nicht dazu zahlen somit jene selbststdndig Erwerbstatigen,
die grundsatzlich steuerpflichtig sind, aber durch zu geringe Einkiinfte oder durch
Verluste oder Abzug von Sonderausgaben kein oder nur ein geringes zu versteu-
erndes Einkommen aufweisen und somit keiner Tarifsteuer unterliegen. Bei der
Berechnung der festgesetzten Steuer ist anzumerken, dass durch BerUcksichti-
gung von Steuern mit festem Steuersatz auch bei Selbststdandigen ohne Tarif-
steuer eine Einkommensteuerschuld zustande kommen kann.

Vollzeit — Teilzeit

Im Mikrozensus wird Vollzeit und Teilzeit Uber die Selbsteinschdtzung der
befragten Personen (,Arbeiten Sie Vollzeit oder Teilzeit?”) definiert. Personen,
welche im Mikrozensus mindestens 36 Stunden als wéchentliche Normalarbeits-
zeit angegeben haben, werden im AEB immer als vollzeitbeschaftigt ange-
nommen.

Die Zuordnung von Vollzeit und Teilzeit in den Lohnsteuerdaten beruht auf
Angaben der Dienstgeber auf dem Jahreslohnzettel. Diesfalls wird eine Zuord-
nung danach vorgenommen, ob die Dienstnehmerin bzw. der Dienstnehmer im
Beschaftigungszeitraum Gberwiegend mit der im Gesetz bzw. im Kollektivvertrag
vorgesehenen Arbeitszeit beschaftigt war oder eine unter dem Gesetz bzw. Kol-
lektivvertrag liegende Arbeitszeit vereinbart war.
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7 Methodische Grundlagen

Zur Darstellung der Einkommen werden in diesem Bericht fir unterschiedliche Zwe-
cke unterschiedliche Datensatze, Methoden und Konzepte verwendet. Hier werden
die verwendeten Datenquellen und die Gruppen der relevanten Einkommensbezie-
herinnen und Einkommensbezieher sowie die zugrunde liegenden Einkommensdefi-
nitionen und Gliederungskriterien naher dargestellt.

Der vorliegende Bericht vermittelt einen Uberblick (iber die durchschnittlichen Ein-
kommen der gesamten Bevdlkerung Osterreichs, wobei die maRgeblichen Gruppen
der Einkommensbezieherinnen und Einkommensbezieher jeweils in eigenen Kapiteln
dargestellt werden. Dazu gehoren:

e unselbststandig Erwerbstatige,
e selbststandig Erwerbstatige,
e Pensionistinnen und Pensionisten.

Zusatzlich werden in diesem Bericht die Einkommen der unselbststandig Erwerbs-
tatigen, der selbststandig Erwerbstdtigen und der Pensionistinnen und Pensionisten
auch nach Bundeslandern gegliedert dargestellt.

7.1 Datenquellen

Fir den vorliegenden Bericht werden sowohl administrative Datenquellen (v. a. Lohn-
steuerdaten) als auch Daten, die aus einer Stichprobenerhebung stammen (Mikro-
zensus), herangezogen. Im Folgenden werden die verwendeten Datenquellen naher
beschrieben.

7.1.1 Lohnsteuerdaten

Die Lohnsteuerdaten (LSt) bilden die Grundlage fir die Erfassung der Einkommen der
unselbststandig Erwerbstadtigen sowie Pensionistinnen und Pensionisten und enthal-
ten die Jahreslohnzettel aller Personen, die Einkommen aus unselbststandiger Tatig-
keit und/oder Pensionen bezogen haben. Ein Jahreslohnzettel ist ein steuerrecht-
licher Beleg Uber die in einem Kalenderjahr bezogenen Verdienste und Pensionen
pro Beschéftigungsverhaltnis bzw. Pensionsbezug. Die Finanzverwaltung speichert
zu Zwecken der Veranlagung alle Lohnzettel automationsunterstitzt. Dieser Daten-
bestand wird der Statistik Austria zur Verfligung gestellt. Die Auswertungen fir das
Jahr 2022 basieren auf ca. 10,1 Millionen gepriften Lohnzetteln von etwa 7,3 Mil-
lionen Personen. Fir das Jahr 2023 sind es ca. 10,2 Millionen Lohnzettel, die fir
rund 7,4 Millionen Personen ausgestellt wurden. Davon waren im Jahr 2023 knapp
4,7 Millionen Personen unselbststandig erwerbstatig (ohne Lehrlinge), 2,6 Millionen
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Personen waren Pensionistinnen und Pensionisten, und knapp 108.000 Personen
befanden sich in einem Lehrverhaltnis.

Im vorliegenden Bericht gilt das Personenkonzept. Das heifst, die Lohnzettel werden
pro Person zusammengefihrt und die Einkommen summiert. Ein Teil der unselbst-
standig Erwerbstatigen bezieht sowohl einen Verdienst aus unselbststandiger Tatig-
keit als auch eine Pension. Diese Personen zdhlen dann zu den unselbststandig
Erwerbstatigen, wenn ihr Einkommen aus der unselbststandigen Erwerbstatigkeit
hoher ist als ihre Pension (Schwerpunkt-Konzept). Die Lohnsteuerdaten umfassen
auch die geringfligig Beschaftigten, das sind jene unselbststandig Erwerbstatigen,
deren monatliches Einkommen unterhalb einer Grenze von 485,85 EUR fir 2022
bzw. 500,91 EUR flr 2023 liegt.

Die Lohnsteuerdaten bieten vielfaltige Informationen, die fur die sozialstatistische
Sekunddranalyse der Daten nutzlich sind: Neben detaillierten Angaben zu verschie-
denen Einkommensarten und geleisteten Abgaben sind Informationen Uber Art,
Dauer und Ausmald des Beschaftigungsverhaltnisses enthalten. So ist etwa eine
Untergliederung nach arbeitsrechtlicher Stellung!® (Arbeiterinnen und Arbeiter,
Angestellte, Vertragsbedienstete, Beamtinnen und Beamte, Pensionistinnen und
Pensionisten und Lehrlinge) moglich. Aufgrund der stetig abnehmenden Zahl der
Beamtinnen und Beamten und den damit verbundenen Schwierigkeiten, Statistiken
darstellen zu konnen, werden ab dem aktuellen Bericht Beamtinnen und Beamte
sowie Vertragsbedienstete groRteils gemeinsam als 6ffentlich Bedienstete darge-
stellt.

Grundsatzlich ist aufgrund der Erkenntnisse bei der Prifung der Angaben zur arbeits-
rechtlichen Stellung im Rahmen der Aufarbeitung der Lohnsteuerdaten anzumerken,
dass die Zahlen fir Vertragsbedienstete, Beamtinnen und Beamte als Statistik mit
akzeptablen Unscharfen, aber beispielsweise nicht als vollwertiger Ersatz fir ein Per-
sonal-Informationssystem flr den offentlichen Bereich anzusehen sind.

GroBere Unschdrfen in den Daten bis 2011 entstanden einerseits durch eine Fehl-
klassifikation von Universitatsbediensteten der &sterreichischen Universitaten.
GemaR Universitatsgesetz 2002 sollten ab der Ausgliederung im Jahr 2004 alle neu
eingetretenen Bediensteten als Angestellte gemeldet werden. Tatsdchlich wur-
den aber bis inklusive 2011 rund 30.000 Angestellte der dsterreichischen Univer-
sitaten von der lohnauszahlenden Stelle falschlicherweise als Vertragsbedienstete
gemeldet. Daher wurde die Zahl der Vertragsbediensteten bis 2011 Uberschatzt.
Andererseits wurden die Vertragsbediensteten des Landes Steiermark vor 2012 als
Arbeiterinnen und Arbeiter bzw. Angestellte gemeldet. Durch diese weitere gré-
Rere Fehlklassifikation wurde die Zahl der Vertragsbediensteten gleichzeitig um

Die Auspragungen der arbeitsrechtlichen Stellung werden in den Lohnsteuerdaten im Merkmal ,,soziale Stel-
lung” erfasst.
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rund 23.000 Personen unterschétzt. Ein leichter Riickgang der gemessenen Zahl der
Vertragsbediensteten von 2011 auf 2012 war auf diese beiden Fehlklassifikationen
zurlickzufthren. Im Jahr 2019 wechselte bei rund 30.000 Personen die arbeitsrecht-
liche Stellung von Vertragsbediensteten zu Angestellten, wahrend es in den Jahren
zuvor jeweils unter 10.000 derartige Anderungen gab. Hauptursache hierfiir waren
Probleme bei der Ermittlung der arbeitsrechtlichen Stellung aufgrund von System-
umstellungen bei den Softwareherstellern fir die Lohn- und Gehaltsverrechnung.
Grundsatzlich ist davon auszugehen, dass die Zahl der Vertragsbediensteten in den
Jahren 2004 bis 2023 kontinuierlich angestiegen ist.

Das Merkmal ,soziale Stellung” der Lohnsteuerdaten wurde im Jahr 2007 um zwei
Auspragungen erweitert: Unter der sozialen Stellung ,0“ werden beispielsweise
Heeresgebihrenlohnzettel, Lohnzettel von politischen Mandataren und Sozialver-
sicherungsriickzahlungen zusammengefasst. Personen, deren Einkommen mit der
sozialen Stellung ,,0“ klassifiziert ist, werden in den Auswertungen des , Allgemeinen
Einkommensberichts” nicht berlcksichtigt. Fir das Jahr 2023 betraf das rund 18.000
Personen. Des Weiteren wurden Lohnzettel mit der sozialen Stellung ,9“ versehen,
bei denen es sich um reine Pflegegeldbezlige handelt. Diese Lohnzettel werden nicht
einbezogen. Personen, die ausschlieRlich Lohnzettel mit Pflegegeldbeziigen haben,
werden in den Auswertungen des ,Allgemeinen Einkommensberichts” nicht berick-
sichtigt. Flr das Jahr 2023 betraf das rund 62.000 Personen.

Weiters wird aus den Lohnsteuerdaten auch die Brancheninformation entnommen,
die ihrerseits zum groften Teil auf das Unternehmensregister der Statistik Austria
zurtickgeht. Ist die Zuordnung zu einer Branche durch das Unternehmensregister
nicht moglich, wird auf die durch die Finanzverwaltung vergebene Branche zurtick-
gegriffen. Zu beachten ist, dass aufgrund der Struktur des 6ffentlichen Bereichs die
Branchenzuordnung von offentlich Bediensteten in vielen Féllen nicht eindeutig
moglich ist. Das trifft vor allem auf Personen zu, die im Unterrichts- oder Gesund-
heitswesen beschiaftigt sind, die hdufig dem Abschnitt O (6ffentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung) zugeordnet werden.

Die Lohnsteuerdaten bieten auRerdem die Moglichkeit, unselbststandig Erwerbsta-
tige nach Vollzeit- oder Teilzeitbeschaftigung zu kategorisieren. Im Zusammenhang
mit anderen Gliederungskriterien aus den Lohnsteuerdaten (arbeitsrechtliche Stel-
lung, Branchen) wird im Bericht auf dieses Merkmal zurlickgegriffen. In der Darstel-
lung der Einkommen von Voll- und Teilzeiterwerbstatigen nach Gliederungskriterien
aus dem Mikrozensus (siehe Kapitel 2.4 bis Kapitel 2.8) werden Informationen aus
ebendiesem herangezogen (siehe Kapitel 2.7).

Um die Anonymitdt der Einkommensbezieherinnen und Einkommensbezieher zu
gewahrleisten, werden in den Tabellen Einkommen von Gruppen mit einer Perso-
nenanzahl kleiner gleich 15 nicht ausgewiesen. Diese Tabellenfelder sind mit ,,...”



227

16

gekennzeichnet. Mit ,—" gekennzeichnete Tabellenfelder sind nicht besetzt (Perso-
nenanzahl gleich null).

7.1.2 Dachverband der Sozialversicherungstrager

Im Einkommensbericht werden Informationen aus den zentralen Versicherungs-
daten des Dachverbands der Sozialversicherungstrager (DVSV) herangezogen. Die
zentrale Datenspeicherung des Dachverbands umfasst im Jahr 2023 Daten zu rund
zehn Millionen Personen. Die Merkmale Staatsbirgerschaft und Geschlecht werden
grundsétzlich aus den Sozialversicherungsdaten (SV-Daten) gewonnen, obwohl auch
in den Lohnsteuerdaten eine Zuordnung der Personen nach Geschlecht vorhan-
den ist. Die Erfahrung hat gezeigt, dass die Geschlechtszuordnung in den SV-Daten
gegenliber den Lohnsteuerdaten die bessere Qualitdt aufweist. Kébnnen zu einer
Person keine Informationen in den SV-Daten gefunden werden, wird hierflr auf
die Lohnsteuerdaten zurlckgegriffen. Das Merkmal Staatsbiirgerschaft ist fur die
Gewichtung der Mikrozensusdaten notwendig. Die Gliederungskriterien Ruhe- sowie
Versorgungsgenisse (Witwen und Witwer, Waisen) der Beamtinnen und Beamten in
Ruhe werden den SV-Daten entnommen.

Fir die Unterteilung der Pensionistinnen und Pensionisten nach Pensionsarten und
Pensionsversicherungstragern wird der Pensions-Jahresdatensatz des Dachverbands
der Sozialversicherungstrager (PJ) verwendet. Der Lohnsteuer-Datenbestand wird
um diese Merkmale erweitert und so in seiner Qualitat verbessert. Die Verkniip-
fung der auf Personenebene aggregierten Daten aus Lohnsteuer und den SV-Daten
erfolgt Uber das bereichsspezifische Personenkennzeichen (bPK)*.

7.1.3 Mikrozensus

Der Mikrozensus (MZ) ist im Unterschied zu den zuvor genannten Datenquellen eine
Haushaltsbefragung durch die Statistik Austria. Diese Stichprobenerhebung wird
kontinuierlich durchgefiihrt und umfasst im Jahresdurchschnitt rund 20.000 Haus-
halte pro Quartal. Jeder Haushalt in der Stichprobe wird flinfmal in vierteljdhrlichem
Abstand befragt und scheidet dann wieder aus der Stichprobe aus. Es werden alle
Personen interviewt, die in den ausgewahlten Haushalten leben. Von diesem Aus-
schnitt der Bevolkerung wird durch ein geeignetes Hochrechnungsverfahren auf die
Gesamtheit der Bevolkerung geschlossen.

Der Mikrozensus besteht aus einem Frageteil zum Wohnen und der Arbeitskrafte-
erhebung. Die MZ-basierten Auswertungen des , Allgemeinen Einkommensberichts”
beziehen sich auf die Arbeitskrdfteerhebung, da dort die fir den Bericht relevan-

Das bereichsspezifische Personenkennzeichen — genauer das bPK AS (bereichsspezifisches Personenkennzei-
chen amtliche Statistik) — ist eine verschlisselte, nicht rickfihrbare Kennzahl einer Person und l6st gemal
Bundesstatistikgesetz 2000 die Sozialversicherungsnummer als Verknipfungsschlissel ab.
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ten Informationen vorhanden sind. Anhand der Arbeitskrafteerhebung kénnen die
unselbststandig Erwerbstatigen nach Berufsgruppen (OISCO-08) und Funktionen
(Stellung im Beruf) gegliedert werden. Dariiber hinaus enthalt die Arbeitskrafteer-
hebung Informationen zur wéchentlichen Arbeitszeit. Die Daten basieren auf Selbst-
angaben der befragten Personen. Nach dem Konzept des Mikrozensus bezieht sich
die Arbeitskrafteerhebung auf die dsterreichische Wohnbevolkerung ab 15 Jah-
ren. Personen, die in Osterreich arbeiten und im Ausland wohnhaft sind, werden
daher ebenso wie Erwerbstatige unter 15 Jahren nicht erfasst. Ebenfalls nicht ent-
halten sind Personen in Anstaltshaushalten, die aber zum Uberwiegenden Teil nicht
erwerbstatig sind.

Die Rechtsgrundlage des Mikrozensus bildet seit Anfang des Jahres 2004 die
Erwerbs- und Wohnungsstatistikverordnung 2003. Fir den , Allgemeinen Einkom-
mensbericht” werden aus dem Datenbestand des Mikrozensus oben genannte Glie-
derungskriterien gemal Beziigebegrenzungsgesetz entnommen. Aullerdem bietet
der Mikrozensus Informationen zur Dauer der Betriebszugehdrigkeit, der hdchsten
abgeschlossenen Schulbildung und zu anderen Personenmerkmalen, die im Analyse-
teil dieses Berichts verwendet werden.

Seit dem Jahr 2021 werden in der Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung die Tatigkei-
ten nicht mehr Uber die Selbsteinschatzung befragt, sondern Uiber den angegebenen
Beruf ohne weitere Befragung ermittelt. Die Berufe werden nach der O-ISCO 08 auf
der untersten Ebene (Berufsgattung) zugeordnet und dann einer Tatigkeit zugewie-
sen. Der ,Allgemeine Einkommensbericht” verwendet diese Variable zur Ermittlung
der Stellung im Beruf (von Hilfs- bis zu fihrenden Tatigkeiten) innerhalb der Funk-
tionen.

7.1.4 Der Datenkérper LSt x MZ

Im Jahr 2023 wurden im Mikrozensus rund 32.000 unselbststandig Erwerbstatige
mindestens einmal befragt. Die Angaben aus dem Mikrozensus wurden auf Basis
des bereichsspezifischen Personenkennzeichens (bPK) mit den Lohnsteuer- und den
SV-Daten verknipft.

Die Schnittmenge LSt x MZ besteht somit aus allen unselbststandig Erwerbstadtigen
(ab 15 Jahren mit Wohnsitz in Osterreich, ohne Lehrlinge), die im Referenzjahr in
mindestens einem Quartal im Mikrozensus befragt und im Verknipfungsvorgang in
den Lohnsteuerdaten gefunden werden konnten (siehe Abbildung 48).



Abbildung 48: Lohnsteuerdaten x Mikrozensus 2023

Lohnsteuerdaten

4.724.335 unselbststandig Erwerbstatige
(ohne Lehrlinge)

Zensus e

Quelle: Statistik Austria, 2024.

Aus der VerknlUpfung von Lohnsteuerdaten und Mikrozensusdaten standen 2023
Angaben zu knapp 30.200 unselbststdandig Erwerbstatigen zur Verfligung. Die Ergeb-
nisse wurden auf die Gesamtanzahl der unselbststandig Erwerbstatigen (ab 15 Jah-
ren mit Wohnsitz in Osterreich) hochgerechnet.

Seit dem , Allgemeinen Einkommensbericht 2012“ wird ein Verfahren zur Berech-
nung von Hochrechnungsgewichten angewendet, das die Schatzfehler insbesondere
in Bezug auf die Einkommensvariable minimieren soll. Zu diesem Zweck wurden fol-
gende Variablen zur Berechnung kalibrierter Gewichte herangezogen: Bundesland,
Geschlecht, arbeitsrechtliche Stellung (Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellte,
Beamtinnen und Beamte sowie Vertragsbedienstete), Staatsbiirgerschaft (Oster-
reich, Turkei/ehemaliges Jugoslawien, sonstiges Ausland), Alter (Finfjahres-Alters-
klassen von 15 bis 54 und eine nach oben offene Randklasse), Verteilungen von Per-
sonen nach Einkommen bzw. geschlechtsspezifischem Einkommen (jeweils in acht
Klassen nach ausgewahlten Perzentilen) sowie nach ihrer Anzahl in Bezug auf Ganz-
jahrigkeit des Einkommensbezugs (mindestens 360 Tage im Jahr), nach geringfligiger
bzw. nicht geringfugiger Beschaftigung und nach Vollzeit-/Teilzeitbeschaftigung. Die
gebundene Hochrechnung® wurde in folgenden Schritten vorgenommen:

1. Fir die vorgesehenen Kalibrierungsvariablen wird Uberprift, ob alle Kate-
gorien sowohl in den Lohnsteuerdaten als auch in den Mikrozensusdaten
besetzt sind. Nachdem im Mikrozensus keine Personen unter 15 Jahren
befragt werden, wird diese Gruppe aus der Grundgesamtheit der Lohnsteuer-
daten ausgeschlossen. Ebenso werden Personen mit unbekanntem Wohn-
sitz oder Wohnsitz im Ausland ausgeschlossen, da sie im Mikrozensus nicht
reprasentiert sind und daher keine Hochrechnung erfolgen kann. Damit betrug

7" Das SAS-Makro CALMAR (,,CALage sur MARges”) wurde vom Franzosischen Statistik Institut INSEE entwickelt
und ist frei erhaltlich.
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die Grundgesamtheit, auf die der kombinierte Datenkdrper LSt x MZ hoch-
gerechnet wurde, im Jahr 2023 4.464.100 Personen.

2. Furdie Variable Staatsbirgerschaft wird flr die verbleibenden Personen, die

einen fehlenden Wert aufweisen, mithilfe eines Hot-Deck-Imputationsver-
fahrens ein Wert geschétzt.

3. Je Bundesland wird die Anzahl an unselbststandig Erwerbstatigen aus den

Lohnsteuerdaten und aus der damit verknipften Teilmasse des Mikrozensus
ermittelt. Das vorldufige Hochrechnungsgewicht einer Person aus einem
Bundesland ergibt sich als Quotient dieser Summen nach Bundesland. Damit
wird den unterschiedlichen Auswahlsdtzen des Mikrozensus je Bundesland
Rechnung getragen.

4.  Ausgehend von diesen vorlaufigen Gewichten werden unter Verwendung

des SAS-Makros CALMAR die endglltigen Gewichte so berechnet, dass die
Anzahl der Personen nach Kategorien der Kalibrierungsvariablen mit den
Randverteilungen der Lohnsteuerdaten Ubereinstimmt. Mit CALMAR kdnnen
die vorlaufigen Hochrechnungsgewichte so angepasst werden, dass mithilfe
der resultierenden kalibrierten Gewichte die oben beschriebenen Randver-
teilungen reproduziert werden kénnen. Fir die Erstellung der Anpassungs-
gewichte (g-weights), welche mit den vorlaufigen Gewichten multipliziert
werden, um die endgtltigen, kalibrierten Gewichte zu erhalten, wird die
,Logit-Methode” verwendet. So wird sichergestellt, dass die kalibrierten
Gewichte stets positiv und nicht unverhaltnismaRig groR sind.*®

Durch dieses Verfahren kann sichergestellt werden, dass die Quartile der geschatz-
ten Einkommensverteilung mit jenen der Einkommensverteilung aus den Lohn-
steuerdaten Ubereinstimmen. Neben der Einkommensverteilung insgesamt gilt dies
auch fur die Verteilungen je Geschlecht.

Bei allen Auswertungen, die auf hochgerechneten Daten basieren, ist zu beachten,
dass es sich um Schatzwerte handelt. Sowohl die Anzahl von Personen als auch die
Hohe der mittleren Einkommen bilden die dahinter stehenden Einkommensstruktu-
ren ab. Aus diesem Grund werden Personenzahlen, die auf dem kombinierten Daten-
korper LSt x MZ basieren, auf die Hunderterstelle gerundet. Um auf einen erhéhten
Stichprobenfehler hinzuweisen, werden in den betreffenden Tabellen Gruppen mit
einer hochgerechneten Anzahl von weniger als 6.000 Personen durch Klammern
gekennzeichnet. Zeilen, die sich auf weniger als 3.000 Personen (hochgerechnet)
beziehen, werden nicht ausgewiesen (,,...“).

Bei der Logit-Methode wird als zu minimierende Distanzfunktion fur den Unterschied zwischen vorlaufigen
und endgultigen Gewichten im Kalibrierungsprozess eine Logit-Funktion verwendet. Als untere Grenze flr die
Anpassungsgewichte wurde %, als obere Grenze 4 gewahlt.
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7.1.5 Einkommensteuerdaten

Die Einkommensteuerdaten bilden die Grundlage fiir die Berechnung der Einkommen
der selbststandig Erwerbstatigen und umfassten im Jahr 2021 Informationen Uber
rund eine Million Veranlagte. Die Daten der Finanzverwaltung werden umfangreichen
Plausibilitdtspriufungen unterzogen. Fehlende oder unplausible Merkmale werden fir
die statistische Darstellung ergdnzt bzw. korrigiert. Gemald Einkommensteuergesetz
gibt es sieben Einkunftsarten, von denen vier als Selbststandigen-Einkommen im Kon-
text der Gesetzesbestimmung fir den ,Allgemeinen Einkommensbericht” von Rele-
vanz sind, namlich Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit,
Gewerbebetrieb und Vermietung und Verpachtung (siehe Abbildung 49).

Weiters werden Uber die Lohnsteuerdaten Einkiinfte aus nichtselbststandiger Arbeit
(Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen und der Pensionistinnen und Pen-
sionisten) einbezogen. Zwei Einkunftsarten (Einklnfte aus Kapitalvermogen und sons-
tige Einkiinfte) sind nicht Gegenstand des AEB.

Abbildung 49: Ubersicht tiber die Einkunftsarten

Einkommensteuergesetz

Einkommen

Einklinfte aus

Land- und Forstwirtschaft selbststandiger Arbeit
Einklnfte aus
Gewerbebetrieb

Einklnfte aus Einkiinfte aus
nichtselbststandiger Arbeit Kapitalvermogen

Einklinfte aus

Einklnfte aus
Vermietung und Verpachtung

Sonstige Einkiinfte —

- Relevant fur Selbststandigen-Einkommen

[ Entspricht den Einkommen der unselbststindig Erwerbstitigen und Pensionistinnen und Pensionisten
[ Nicht Gegenstand des AEB

Quelle: Statistik Austria, 2024.

Hinsichtlich einer Gliederung nach den im Bezligebegrenzungsgesetz vorgeschriebe-
nen Kriterien (Branchen, Berufsgruppen und Funktionen) ist eine schwerpunktma-
Rige Zuordnung zu Wirtschaftszweigen moglich. Bei den selbststéandig Erwerbstatigen
kann durch das Ausweisen von tiefen Gliederungsebenen der Branchen-Klassifika-
tion ONACE 2008 eine ndherungsweise Berufs- und Funktionszuordnung erfolgen:
z.B. selbststandig Erwerbstatige in der Rechtsberatung, der Unternehmensbera-
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tung oder in Arztepraxen (Facharztpraxen, Praxen von Arztinnen und Arzten fur All-
gemeinmedizin, Zahnarztpraxen). Die Information Uber die Branche in den Einkom-
mensteuerdaten basiert auf der durch das zustandige Finanzamt vorgenommenen
Zuordnung. Eine Korrektur bzw. Ergédnzung wird durch einen Abgleich mit dem Unter-
nehmensregister der Statistik Austria vorgenommen. Aufgrund der langen Veranla-
gungsfristen fur selbststéandig Erwerbstatige liegen zum Zeitpunkt der Veroffentli-
chung des Einkommensberichts die endglltigen Daten noch nicht vor. Die aktuellsten
Einkommensteuerdaten stammen aus dem Jahr 2021.

7.2 Einkommensbezieherinnen und Einkommensbezieher

Der Begriff ,Einkommen” kann je nach Gruppe (unselbststdndig Erwerbstatige,
selbststandig Erwerbstéatige, Pensionistinnen und Pensionisten) nach unterschiedli-
chen Gesichtspunkten betrachtet werden. Im folgenden Abschnitt werden die unter-
schiedlichen Gruppen der fiir diesen Bericht relevanten Einkommensbezieherinnen
und Einkommensbezieher naher behandelt und die jeweils zur Anwendung kommen-
den Einkommensdefinitionen sowie die Gliederungskriterien beschrieben.

7.2.1 Unselbststandig Erwerbstatige

Um die Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen nach den gesetzlich vorge-
gebenen Gliederungskriterien ausweisen zu kdnnen, werden die Lohnsteuerdaten
(LSt) mit den SV-Daten und Daten des Mikrozensus (MZ) herangezogen. Die Daten
werden auf Personenebene verknlpft. Auf die unterschiedlichen Quellen wurde
bereits eingegangen.

Beim Verdienstvergleich nach Branchen, Berufsgruppen und Funktionen tritt ein
gewisser statistischer ,Verschmutzungseffekt” auf: Es werden namlich alle Einkom-
men (Verdienste, Pensionen) einer Person der Branche/Berufsgruppe/Funktion
zugeordnet, in der diese Person hauptsachlich beschéftigt ist. Der Effekt kann aller-
dings als gering veranschlagt werden.

Einkommensdefinitionen

Im gesamten Bericht werden Jahreseinkommen dargestellt (Ausnahme: Stundenver-
dienste). Fir die Gruppe der unselbststéandig Erwerbstatigen werden folgende Ein-
kommensdefinitionen verwendet:

Das Bruttojahreseinkommen ist die Summe aller Bruttojahresbeziige gemaR
§ 25 EStG (Lohnzettel-Kennziffer 210) und umfasst im Wesentlichen Verdienste
(Lohne, Gehalter, andere Aktivbeziige) und Pensionen.
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Das Nettojahreseinkommen ergibt sich aus der Summe aller Bruttojahresbeziige
gemaR §25 EStG abzlglich der insgesamt einbehaltenen Sozialversicherungsbei-
trage und der insgesamt einbehaltenen Lohnsteuer.

Ab dem Jahr 2019 ersetzt der Familienbonus Plus den Kinderfreibetrag und die
steuerliche Abzugsfahigkeit der Kinderbetreuungskosten bei der Arbeitnehmer-
veranlagung bzw. der Einkommensteuererklarung. Wird dieser jedoch bereits bei
der laufenden Lohnverrechnung berlcksichtigt, hat er als Steuerabsetzbetrag einen
begiinstigenden Einfluss auf das Nettojahreseinkommen.

Im Bericht werden auch Einkommensverteilungen nach Bruttostundenverdiensten
dargestellt. Der Stundenverdienst wird dabei auf Basis des Bruttojahreseinkommens
berechnet, von welchem zunéchst die mit festen Satzen besteuerten Bezlige (vor
allem Abfertigungen und Urlaubsentschadigungen) und sonstigen Bezlige (13. und
14. Monatsbezug, Belohnungen, Beziige bei Beendigung des Dienstverhaltnisses
etc.) abgezogen werden. Um vom Jahresbezug auf den Stundenverdienst zu kom-
men, wird die Bezugsdauer (Anzahl der Tage im Jahr) aus den Lohnsteuerdaten in
Kombination mit den Angaben der Befragten zur wochentlichen Arbeitszeit aus dem
Mikrozensus miteinbezogen. Fir die wdchentliche Arbeitszeit werden Stunden aus
der Haupterwerbstatigkeit und einer etwaigen Nebenerwerbstatigkeit (sofern dies
ebenfalls eine unselbststandige Tatigkeit ist) berlcksichtigt. Grundsatzlich werden
dazu die normalerweise gearbeiteten Stunden einschlieRlich Mehr- und Uberstun-
denin der jeweiligen Tatigkeit herangezogen, nur bei fehlenden Werten wird auf die
Stundenanzahl in der Referenzwoche der Befragung zurlickgegriffen.

Gliederungskriterien

Die Einkommen der unselbststandig Erwerbstatigen werden im Bericht sowohl fir
beide Geschlechter gemeinsam als auch flr Frauen und Manner getrennt darge-
stellt. Eine Ausnahme bildet die Auswertung der Teilzeitbeschaftigten nach Wochen-
stunden im , Statistischen Annex” — diese wird nur fiir Frauen ausgewiesen, da fir
Manner Teilzeitbeschaftigung nur eine geringe Rolle spielt.

Weitere Gliederungskriterien der Einkommen der unselbststdandig Erwerbstatigen
sind

e arbeitsrechtliche Stellung (Arbeiterinnen und Arbeiter, Angestellte, 6ffentlich
Bedienstete [Vertragsbedienstete, Beamtinnen und Beamte], Lehrlinge),

e Branche (ONACE 2008),

e Funktionen (Stellung im Beruf),

e Berufsgruppen (OISCO-08),

e Vollzeit/Teilzeit und

e Bundeslander.
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Darlber hinaus wird die Einkommenssituation der unselbststandig Erwerbstati-
gen nach Altersgruppen, hochster abgeschlossener Schulbildung und Dauer der
Betriebszugehorigkeit dargestellt. AuRerdem wird Uber die wachsende Gruppe der
atypisch Beschéftigten berichtet. Genauere Informationen zu den Gliederungskrite-
rien sind dem Glossar zu entnehmen.

Kategorien atypischer Beschaftigung

Im vorliegenden Bericht wird die Einkommenssituation von atypisch Beschaftigten
dargestellt. Orientiert an gangigen sozialwissenschaftlichen Kategorien der atypi-
schen Beschaftigung und anhand der verfligbaren Merkmale kdnnen drei Katego-
rien atypischer Beschaftigung unterschieden werden — im Vergleich zu den Vorgén-
gerberichten wurde die Teilzeitbeschaftigung nicht mehr als atypische Beschaftigung
angenommen und aus der Darstellung entfernt —, die in Kapitel 2.8 dargestellt
werden:

e geringflgig Beschaftigte,
e Dbefristet Beschéftigte,
e Leih- und Zeitarbeitskrafte.

Hierflr wird als Basis der verknlpfte Datensatz LSt x MZ herangezogen. Dieser ent-
halt umfassende Informationen zur Erwerbstéatigkeit der befragten Personen. Ob
jemand geringflgig beschaftigt ist, lasst sich aus den Qualifikationen des Dachver-
bands der Sozialversicherungstrager ablesen. Zusatzlich wurde das Merkmal dahin-
gehend plausibilisiert, dass Personen mit zu hohen Jahreseinkommen als nicht
geringfligig beschaftigt eingestuft wurden. Die Geringflgigkeitsgrenze fir 2023
betrug 500,91 EUR im Monat. Diese Kategorie ist damit die einzige der drei, die
explizit auf die Einkommenshohe abzielt. Mit wenigen Ausnahmen (diese konnen
zum Beispiel bei Vollzeit-Praktika auftreten) sind geringfiigig Beschaftigte zugleich
auch teilzeitbeschaftigt. Diese Form der Teilzeitarbeit blieb erhalten, da sie steuer-
lich eindeutig trennbar von der restlichen Teilzeitbeschaftigung ist.

Im Mikrozensus gibt es des Weiteren Fragen, die sich auf befristete Beschéftigung
sowie Leih- und Zeitarbeitsverhaltnisse beziehen. Die Kategorisierungen leiten sich
aus den Antworten der Befragten ab. Die Darstellung der Kategorien atypischer
Beschaftigung erfolgt anhand dieser einzelnen Merkmale. Uberschneidungen sind
moglich, diese werden nur in der Gesamtbetrachtung der atypisch Beschaftigten
bertcksichtigt. Seit dem , Allgemeinen Einkommensbericht 2014“ gibt es die Kate-
gorien ,einfach atypisch Beschaftigte” und ,mehrfach atypisch Beschaftigte”. Ein-
fach atypisch Beschéaftigte weisen genau ein atypisches Beschéaftigungsmerkmal auf
und mehrfach atypische Beschéaftigung umfasst Personen, auf die mehrere atypi-
sche Beschaftigungsformen zutreffen.
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7.2.2 Selbststandig Erwerbstatige

Das Einkommen der selbststdandig Erwerbstatigen ist wesentlich schwerer erfass-
bar als das der unselbststandig Erwerbstatigen. Dies ist kein Problem, das sich auf
Osterreich beschrénkt: Auch in den anderen Landern der Européischen Union ist
bislang die Erfassung der Selbststandigen-Einkommen nicht (oder glnstigstenfalls
unzureichend) gel6st. Die Einkommen der selbststandig Erwerbstatigen der Jahre
2020 und 2021 wurden auf Basis eines kombinierten Datensatzes aus Lohn- und
Einkommensteuerdaten dargestellt. Fir die Berichtsjahre 2022 und 2023 wurde
eine Fortschreibung vorgenommen, die auf den Daten der vorangehenden Jahre
beruht. Fir methodische Details zur Fortschreibung siehe Abschnitt Fortschreibung
(Kapitel 7.2.3).

In den Einkommensteuerdaten findet sich eine relativ hohe Anzahl von Personen,
die sowohl Einklnfte aus einer oder mehreren der vier relevanten Einkunftsarten
aus selbststandiger Tatigkeit (Einklinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandi-
ger Arbeit, Gewerbebetrieb, Vermietung und Verpachtung) als auch aus nichtselbst-
standiger Arbeit (Verdienste und Pensionen) haben (2021: rund 535.400 Personen).
Diese Gruppe wird als Mischfélle bezeichnet. Damit sind finf (vier selbststandige
Einkunftsarten plus eine nichtselbststdndige Einkunftsart) der insgesamt sieben
Einkunftsarten laut Einkommensteuergesetz fur den , Allgemeinen Einkommens-
bericht” wesentlich. Die zwei verbleibenden Einkunftsarten (Einkiinfte aus Kapi-
talvermogen und die sonstigen Einklnfte) bleiben auller Betracht, da sie weder
Erwerbseinkommen noch Pensionen darstellen (siehe Abbildung 49 auf Seite 231).

Jene Personen, die ausschlieflich Einklnfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbst-
standiger Arbeit, Gewerbebetrieb oder Vermietung und Verpachtung beziehen und
nicht in den Lohnsteuerdaten vorkommen, bilden die Gruppe der ,ausschliefSlich
selbststandig Erwerbstatigen”. Im Referenzjahr 2021 traf dies auf rund 341.700 Per-
sonen zu.

Im Bericht wird Gber das Jahr 2021 auf Basis der tatsdchlichen Einkommensteuer-
daten berichtet. Es werden die Einkinfte fir ausschlielRlich selbststandig Erwerbsta-
tige und Mischfalle auch nach Steuern dargestellt. Jene Personen mit Einklnften aus
selbststandiger Tatigkeit, die aufgrund geringer Einklnfte oder durch Verluste oder
Abzug von Sonderausgaben in der Einkommensteuerveranlagung keiner Tarifsteuer
unterliegen, bleiben in Auswertungstabellen mitunter unbericksichtigt, sodass die
Gruppe der Selbststandigen mit Tarifsteuer gesondert ausgewiesen wird und so eine
Vergleichsgruppe zu allen Selbststandigen darstellt.
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Einkommensdefinitionen

Die Jahreseinkiinfte der ausschlielRlich selbststandig Erwerbstatigen sind die Summe
der Einklnfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit, Gewerbebe-
trieb sowie Vermietung und Verpachtung (vor Abzug der Einkommensteuer). Die
herangezogenen Einkommenswerte stammen ausschlieRlich aus den Einkommen-
steuerdaten.

Abbildung 50: Lohnsteuerdaten x Einkommensteuerdaten 2021

Lohnsteuerdaten

4.622.534 unselbststandig Erwerbstatige (inkl. Lehrlinge)
2.482.332 Pensionistinnen und Pensionisten

Einkommensteuer E1)]

AusschlieRlich

selbststandig
341.728

Mischfille
535.384

Quelle: Statistik Austria, 2024.

Die Nettoeinklinfte der ausschlieRlich selbststandig Erwerbstatigen umfassen die
Summe der Einklnfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststéandiger Arbeit, Gewer-
bebetrieb sowie aus Vermietung und Verpachtung abzlglich der festgesetzten Ein-
kommensteuer (entspricht der Kennzahl 2269 der Einkommensteuerdaten®®).

Die Jahreseinkommen der Mischfalle setzen sich zusammen aus der Summe der Ein-
kiinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie
aus Vermietung und Verpachtung (vor Steuern) zuzlglich der Einkiinfte aus nicht-
selbststandiger Arbeit (Verdienste und Pensionen gemaR §25 EStG abziglich der
Sozialversicherungsbeitrage — entspricht dem ,adaptierten Bruttojahreseinkom-
men” der unselbststiandig Erwerbstatigen). Hier werden neben den Einkommen-
steuerdaten fur selbststandige Einklnfte auch Lohnsteuerdaten herangezogen.

Seit dem Veranlagungsjahr 2010 haben selbststandig Erwerbstatige die Moglichkeit,
einen Teil ihrer Einklnfte als Gewinnfreibetrag geltend zu machen. Dieser Gewinn-
freibetrag wurde als Gegenstlick zur steuerlichen Begiinstigung des 13. und 14.
Gehalts bei den Lohnsteuerpflichtigen eingefihrt. Er setzt sich aus einem Grund-
freibetrag flr Gewinne bis 30.000 EUR und einem investitionsbedingten Gewinn-

Die Kennzahl 2269 beinhaltet auch Steuern fur Einklinfte aus Kapitalvermégen und fir sonstige Einklinfte. Da
diese beiden Einkunftsarten einen relativ unbedeutenden Teil ausmachen, ist die daraus resultierende
Unscharfe vernachlassigbar.
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freibetrag zusammen. Bis zum Veranlagungsjahr 2012 betrug der Gewinnfreibetrag
generell 13% des Gewinns (Ausmald des Gewinnfreibetrags begrenzt auf maximal
100.000 EUR jahrlich). Seit dem Veranlagungsjahr 2013 steht der Gewinnfreibe-
trag selbststandig Erwerbstatigen nach Gewinnhohe stufenweise gestaffelt (von
4,5% bis 13 %) zu. Seit dem Veranlagungsjahr 2022 von 4,5% bis 15%. Daraus resul-
tiert ein maximal moglicher Gewinnfreibetrag ab dem Jahr 2013 in Héhe von rund
45.000 EUR (ab dem Jahr 2022 von rund 46.000 EUR). Im Bericht werden grundsatz-
lich die Einklnfte gemals Einkommensteuerbescheid herangezogen, also nach der
Geltendmachung des Gewinnfreibetrags. Auf den dadurch entstehenden Bruch in
der Zeitreihe der Einklnfte von selbststandig Erwerbstatigen wird in Abbildung 22
auf Seite 81 hingewiesen.

Gliederungskriterien

In den Tabellen finden sich die Jahreseinkiinfte der selbststdndig Erwerbstatigen
nach Branchen (ONACE 2008) gegliedert. Durch eine tiefgehende Gliederung der
Branchen werden ndherungsweise Berufe abgebildet. Beispiel: Eine selbststandig
erwerbstatige Person in einer Zahnarztpraxis (ONACE-Klasse Q 86.23) ist mit sehr
hoher Wahrscheinlichkeit eine Zahnarztin bzw. ein Zahnarzt.

Analog zu den unselbststdandig Erwerbstatigen und den Pensionistinnen und Pensio-
nisten werden auch die Einklnfte der ausschlieflich selbststandig Erwerbstatigen
nach Bundeslandern dargestellt. Ausschlaggebend ist hierbei wiederum der Wohn-
sitz der Person. Selbststandig Erwerbstatige, die ihren Wohnsitz im Ausland haben,
werden nicht bericksichtigt.

Schwerpunkt-Tabellen

Die selbststdandig Erwerbstatigen werden einem von drei Schwerpunkten zugeord-
net: Gewerbebetrieb, selbststandige Arbeit oder Vermietung und Verpachtung.
Die Zuordnung erfolgt nach dem Schwerpunkt der Jahreseinkinfte. In den Auswer-
tungen nach diesen Schwerpunkten sind sowohl die ausschlieBlich selbststdandig
Erwerbstatigen als auch die Mischfélle enthalten. Berichtsjahre sind die Jahre 2020
und 2021. Die Darstellung erfolgt fir Steuer- und Nullfélle zusammen sowie nur fir
Steuerfalle extra. Die Steuerfalle sind dabei jene Veranlagungsfalle, die zur Festset-
zung von Einkommensteuer fihren. Hingegen fallt bei Nullfallen keine Einkommen-
steuer an (bei Nullfallen kdnnen die Einkiinfte auch negativ sein). Die Ergebnisse
werden nach den fur den jeweiligen Schwerpunkt relevanten Branchen dargestellt.
Wie schon angesprochen, kann durch das Ausweisen von tieferen Gliederungs-
ebenen der ONACE 2008 eine ndherungsweise Berufs- und Funktionszuordnung
erreicht werden.
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In den Tabellen nach den Schwerpunkten werden drei Summenzeilen ausgewie-
sen. Die Anzahl der Personen ist in allen drei Zeilen gleich, die Unterschiede liegen
in den einbezogenen Einkunftsarten: In der ersten Summenzeile sind nur die Ein-
kiinfte aus dem jeweiligen Schwerpunkt enthalten, in der zweiten Summenzeile sind
alle EinkUnfte aus den vier Selbststandigen-Einkunftsarten (Einkiinfte aus Land- und
Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit, Gewerbebetrieb sowie Vermietung und Ver-
pachtung) einbezogen, die dritte Summenzeile beinhaltet schlieRlich alle Selbststan-
digen-Einkunftsarten sowie allfallige Einklinfte aus nichtselbststandiger Arbeit (Ver-
dienste und Pensionen).

7.2.3 Fortschreibung

Da Daten Uber die Einkommen von Selbststandigen erst mit deutlicher Verzogerung
(fir den aktuellen Bericht bis zum Jahr 2021) vorliegen, mussten die Werte fir die
Berichtsjahre 2022 und 2023 geschatzt werden.

Dazu wurden die beiden LagemaRe arithmetisches Mittel und Median der Ein-
kommensverteilung sowie die Anzahl der Personen differenziert nach dem
Geschlecht (Frauen und Ménner getrennt sowie insgesamt), dem Einkommensbegriff
(Einkinfte vor und nach Steuern), dem Steueraufkommen (mit und ohne Tarifsteuer)
und der Personengruppe (Mischfalle, ausschlieRlich selbststandig Erwerbstatige)
fortgeschrieben. Insgesamt wurden 60 Indikatoren berechnet. Fir die 36 Indikato-
ren, die sich auf das Einkommen vor Steuern beziehen, stehen Zeitreihen von 1996
bis 2021 zur Verfugung, fir die anderen 24 Indikatoren beginnen die Zeitreihen erst
mit 2004. Betreffend Anderungen der Besteuerung der Selbststandigen-Einkiinfte in
den Jahren 2022 und 2023, wie beispielsweise die Erhéhung des maximalen Grund-
freibetrags fir Gewinne, wurden in der Fortschreibung keine Annahmen getroffen.

Flr die Prognose der einzelnen Zeitreihen wurden einerseits sogenannte ,Exponen-
tial Smoothing State Space Models” getestet. Zusatzlich wurde den einzelnen Reihen
jeweils ein ARIMA-Modell angepasst. Fir die Prognose wurden schlieRlich ARIMA-
Modelle verwendet (hauptsachlich Random Walks bzw. Random Walks mit Drift).
ARIMA-Modelle sind dynamische Zeitreihenmodelle mithilfe derer die Autokorrela-
tionsstruktur eines stochastischen Prozesses modelliert wird. Néheres siehe unter
www.otexts.com.

Die Modellauswahl erfolgte automatisiert mittels des R-Packages ,forecast”. Die
Reihe ,Gesamt” wurde fir das arithmetische Mittel indirekt aus den Forecasts flr
,Frauen” und ,Manner” berechnet.

Mithilfe der ausgewahlten Zeitreihenmodelle wurden die 60 Indikatoren fur 2022
und 2023 fortgeschrieben. Der Faktor fir den Median wurde auch fir die Fort-
schreibung der Quartile verwendet.


http://www.otexts.com
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7.2.4 Land- und Forstwirtschaft

Grundsatzlich waren Einkommen aus land- und forstwirtschaftlicher Tatigkeit als
Selbststandigeneinkommen zu klassifizieren. Aufgrund des steuerrechtlichen Son-
derstatus werden Personen in der Land- und Forstwirtschaft in den Einkommen-
steuerdaten nur zu einem kleinen Teil erfasst. Aus diesem Grund wurden bis zum
,Allgemeinen Einkommensbericht 2018 Darstellungen zur Entwicklung der Einkom-
men in diesem Sektor aus dem ,Griinen Bericht” des nunmehrigen Bundesministe-
riums fUr Land- und Forstwirtschaft, Regionen und Wasserwirtschaft iGbernommen.

Da somit die Vergleichbarkeit mit den Einkommen der restlichen Berichtsteile stark
eingeschrankt ist und der ,Griine Bericht” dem Nationalrat zudem gesondert vor-
gelegt wird, wurde von einer Fortfiihrung des Kapitels zu den Einkommen der Land-
und Forstwirtschaft im ,Allgemeinen Einkommensbericht” Abstand genommen.

7.2.5 Pensionistinnen und Pensionisten

In Ubereinstimmung mit der Berichterstattung hinsichtlich der unselbststandig
Erwerbstatigen werden auch fur die Pensionistinnen und Pensionisten primar die
Lohnsteuerdaten herangezogen. Bezieherinnen und Bezieher von Ruhe- und Ver-
sorgungsgenissen kbnnen aufgrund einer Verknlpfung mit den Versichertendaten
des DVSV identifiziert werden. Um Pensionistinnen und Pensionisten nach Pen-
sionsart und Pensionsversicherungstrager gliedern zu kénnen, ist eine Verknipfung
der Lohnsteuerdaten mit dem Pensions-Jahresdatensatz (PJ) des Dachverbands der
Sozialversicherungstrager notwendig.

Die Verknlpfung erfolgt analog zu den unselbststdandig Erwerbstatigen auf Perso-
nenebene. Als Schllssel wird auch bei den Pensionistinnen und Pensionisten das
bereichsspezifische Personenkennzeichen (bPK) verwendet. Der Pensions-Jah-
resdatensatz umfasst Informationen zu Pensionsbeziigen (d.h., eine Person kann
mehrmals darin vorkommen). Um dem Personenkonzept des , Allgemeinen Einkom-
mensberichts” gerecht zu werden, ist es zuerst erforderlich, Gber das bPK einen per-
sonenbezogenen Datensatz zu erstellen, der Pensionsarten und Pensionsversiche-
rungstrager pro Person zusammenfasst. Erst anschlieend werden diese Merkmale
dem Basisdatensatz (LSt und SV-Daten) zugeflgt. Fir rund 1% aller Pensionistinnen
und Pensionisten mit Wohnsitz in Osterreich konnte keine Pensionsart bestimmt
werden.

Auch der Dachverband der Sozialversicherungstrager wertet Pensionseinkommen
aus. Allerdings veroffentlicht der DVSV Auswertungen fir Pensionen und nicht fur
Pensions-Bezieherinnen und -Bezieher (Personen), auRerdem beziehen sich die
Ergebnisse auf den Stichmonat Dezember. Weiters werden Ruhe- und Versorgungs-
genUsse nicht erfasst.
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Einkommensdefinitionen
Siehe Einkommensdefinitionen der unselbststandig Erwerbstatigen (Kapitel 7.2.1).
Gliederungskriterien

Die Einkommen von Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten sowie Mehrfach-Pen-
sionistinnen und -Pensionisten werden getrennt dargestellt. Einfach-Pensionistinnen
und -Pensionisten beziehen nur eine Pension, Mehrfach-Pensionistinnen und -Pen-
sionisten beziehen hingegen zwei oder mehr Pensionen.

In den Tabellen werden neben dem Gesamtlberblick die hdufigsten Pensionsarten
der Einfach-Pensionistinnen und -Pensionisten dargestellt (Alters-, Invaliditats- bzw.
Erwerbsunfahigkeits-, Witwen-/Witwer- und Waisenpensionen). AuRerdem werden
die beiden hadufigsten Kombinationen der Pensionsart von Mehrfach-Pensionistinnen
und -Pensionisten ausgewiesen (Alters- und Witwen-/Witwerpension bzw. Invalidi-
tats-/Erwerbsunfahigkeitspension und Witwen-/Witwerpension). Seit dem Berichts-
jahr 2010 werden Invaliditats- und Erwerbsunfahigkeits-Pensionistinnen und -Pen-
sionisten mit dem Erreichen des Regelpensionsalters (Frauen 60 Jahre, Manner
65 Jahre) vom DVSV zu Alters-Pensionistinnen und -Pensionisten umklassifiziert.
Davor verblieben diese unter den Invaliditats- bzw. Erwerbsunfahigkeits-Pensionistin-
nen und -Pensionisten. Daraus resultiert einerseits, dass die Gruppe der Alters-Pen-
sionistinnen und -Pensionisten deutlich gréfRer wurde und das Einkommensniveau
dabei sank, andererseits verkleinerte sich die Gruppe der Invaliditats- und Erwerbs-
unfdhigkeits-Pensionistinnen und -Pensionisten.

Zusatzlich enthalt der Bericht Auswertungen der Einkommen von Beamtinnen und
Beamten in Ruhe. Neben den Ruhegenilissen werden auch Versorgungsgenusse fir
Witwen/Witwer und Waisen dargestellt. Ebenso werden die haufigsten Kombinatio-
nen daraus (Ruhe- und Versorgungsgenuss fur Witwen/Witwer sowie der gleichzei-
tige Bezug eines Ruhe- oder Versorgungsgenusses mit einer Pension der gesetzlichen
Pensionsversicherung) extra angefihrt.

Die Einkommen der Bezieherinnen und Bezieher von gesetzlichen Pensionen wer-
den auch nach den Pensionsversicherungstragern gegliedert. Im entsprechenden
Tabellenteil des ,Statistischen Annexes” erfolgt eine Darstellung sowohl nach Pen-
sionsarten als auch nach Pensionsversicherungstrdagern. Da bei den Mehrfach-Pen-
sionistinnen und -Pensionisten zahlreiche Kombinationen mit unterschiedlichen
Pensionsversicherungstragern moglich sind, wird hierbei auf diese Gruppe von Pen-
sionistinnen und Pensionisten verzichtet. In diesen Tabellen scheinen daher nur Ein-
fach-Pensionistinnen und -Pensionisten auf.
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Aufgrund der Strukturreform der Sozialversicherung kam es mit 1. Janner 2020 zu
formalen Anderungen: Die ehemalige Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter
(BVA) und die Versicherungsanstalt fur Eisenbahnen und Bergbau (VAEB) wurden
zur Versicherungsanstalt 6ffentlich Bediensteter, Eisenbahnen und Bergbau (BVAEB);
die ehemalige Sozialversicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft (SVA) und die
Sozialversicherungsanstalt der Bauern (SVB) wurden zur Sozialversicherungsanstalt
der Selbstandigen (SVS).

Trotz Vereinigungen der Pensionsversicherungstrager konnen diese in unterglieder-
ter Form ausgewertet werden und sind wie folgt strukturiert:

e Pensionsversicherungsanstalt (PVA)
— PVA — Arbeiterinnen und Arbeiter
— PVA — Angestellte
e Versicherungsanstalt fir den offentlichen Dienst, Eisenbahnen und Bergbau
(BVAEB)
— BVAEB — Eisenbahnen
— BVAEB — Bergbau
e Sozialversicherungsanstalt der Selbstandigen (SVS)
— SVS — Gewerbliche Wirtschaft
— SVS - Landwirtschaft

Die Pensionistinnen und Pensionisten der PVA und der BVAEB werden zu den Pen-
sionsversicherungstragern der Unselbststdandigen zusammengefasst.

Sowohl in den Tabellen nach Pensionsart als auch in jenen nach Pensionsversiche-
rungstragern sind keine Beamtinnen und Beamten in Ruhe enthalten. Mit Ausnahme
der Uberblicksdarstellung werden nur Pensionistinnen und Pensionisten mit Wohn-
sitz in Osterreich bericksichtigt.

Im Bundesldnderkapitel werden die Brutto- und Nettojahreseinkommen der Pensio-
nistinnen und Pensionisten (inkl. Beamtinnen und Beamte in Ruhe) nach Bundeslan-
dern getrennt dargestellt. Entscheidend fir die Zuordnung ist dabei, wie auch bei
den unselbststandig und selbststandig Erwerbstatigen, der Wohnsitz.

7.3 Uberlappungen

Hier soll kurz auf wichtige Uberlappungsbereiche im Sinn eines ZusammenflieRens
von Einkommen aus verschiedenen Einkommensquellen bei ein und derselben Per-
son eingegangen werden, insbesondere auf das Zusammentreffen von

e Verdienst(en) und Pension(en) und
e Verdienst(en)/Pension(en) und Selbststandigen-Einkommen.
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7.3.1 Verdienst(e) und Pension(en)

Unselbststdandig Erwerbstatige konnen im Referenzjahr eine oder mehrere Pensi-
on(en) beziehen, und Pensionistinnen und Pensionisten kdnnen unselbststandig
erwerbstdtig sein. Damit kann prinzipiell unterschiedlich umgegangen werden:

1. Die Auswertung erfolgt nach einzelnen Beschaftigungsverhaltnissen (,,Jobs®)

bzw. nach den einzelnen Pensionsbezligen.

2. Die Auswertung erfolgt personenbezogen; dann kann entweder

¢ nach dem Schwerpunkt-Konzept vorgegangen werden, oder
¢ es erfolgen getrennte Darstellungen fir jene,
— die ausschlieRlich unselbststandig erwerbstatig sind,
— die ausschlieRlich Pension(en) beziehen,
— die sowohl unselbststandig erwerbstatig sind als auch
Pension(en) beziehen.

In diesem Bericht wird das Schwerpunkt-Konzept verfolgt. Je nachdem, aus wel-
cher Quelle das hohere Einkommen stammt, wird die Person den unselbststandig
Erwerbstatigen oder den Pensionistinnen und Pensionisten zugeordnet.

Die Kombination von Einkommen aus Pension(en) und Verdienst(en) kann auf zwei
Wegen entstehen: Entweder eine Person bezieht parallel Pensionseinkommen und
Verdienste (etwa weil sie im Ruhestand auch einer Erwerbstatigkeit nachgeht), oder
eine Person bezieht Verdienste und Pensionen zeitlich hintereinander. Dies ist vor
allem im Jahr des Eintritts in den Ruhestand der Fall. In den Daten kann nicht zuver-
ldssig unterschieden werden, ob Verdienst(e) und Pension(en) parallel oder hinter-
einander bezogen werden.

Entsprechend dem Personenkonzept des ,Allgemeinen Einkommensberichts” wird
der Tatsache Rechnung getragen, dass Personen mit der Summe ihrer Einkom-
men aus unselbststandiger Tatigkeit und Pension(en) innerhalb eines Jahres erfasst
werden. Laut Lohnsteuerdaten gab es im Jahr 2023 rund 250.900 Personen, die
sowohl Einkommen aus unselbststandiger Tatigkeit als auch Einkommen aus Pensi-
on(en) bezogen; davon gelten nach dem angewendeten Schwerpunkt-Konzept rund
133.900 Personen als Pensionistinnen bzw. Pensionisten (das entspricht 5% aller
Pensionistinnen und Pensionisten) und rund 117.000 als unselbststdndig Erwerbs-
tatige (2% aller unselbststandig Erwerbstatigen). Durch die Berichterstattung nach
dem Schwerpunkt-Konzept wird vermieden, dass Uber diese Personen doppelt
berichtet wird.
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7.3.2 Verdienst(e)/Pension(en) und Selbststdandigen-Einkommen

Es gibt eine relativ grolle Anzahl von Personen, die sowohl Einkiinfte aus unselbst-
standiger Erwerbstatigkeit und/oder Pension(en) als auch aus selbststandiger
Erwerbstatigkeit (Land- und Forstwirtschaft, selbststéandige Arbeit, Gewerbebetrieb
oder Vermietung und Verpachtung) beziehen: Laut Lohn- und Einkommensteuer-
daten 2021 war dies bei rund 535.400 Personen der Fall. Rund 341.700 Personen hat-
ten ausschlieBlich Einkinfte aus Land- und Forstwirtschaft, selbststandiger Arbeit,
Gewerbebetrieb oder Vermietung und Verpachtung.

Da die Lohnsteuerdaten deutlich aktueller vorliegen als die Einkommensteuer-
daten (Selbststandigen-Einkommen) und daher ein Abgleich hinsichtlich der aktu-
ellsten Lohnsteuerdaten nicht mdglich ist, missen bei der Berichterstattung Uber
die Einkommen der unselbststdandig Erwerbstatigen und der Pensionistinnen und
Pensionisten die (zusatzlichen) Einklinfte aus selbststandiger Erwerbstatigkeit unbe-
rdcksichtigt bleiben. Im Rahmen der Berichterstattung Gber die Einkommen der
selbststandig Erwerbstatigen wird jedoch naher auf die Gruppe der Mischfalle ein-
gegangen.



Rechnungshof
Osterreich

Wien, im Dezember 2024
Die Prasidentin:

Dr. Margit Kraker
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